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Vreme frumoasã

Ce face românul când nu are bani? Schimbă o sută de dolari... Bancul cu pricina pare să se fi demonetizat,
pentru că, mai nou, românii aleg din ce în ce mai des să se împrumute la casele de amanet. În ultimii ani, în
Galaţi, au apărut foarte multe astfel de unităţi. Dacă ar fi să facem o medie, cred că fiecare cartier se poate
“lăuda” cam  cu zece case de amanet. Unele firme şi-au dezvoltat în timp adevărate lanţuri de puncte de
lucru. Explozia acestui fenomen în România se datorează, potrivit celor în materie, lipsei banilor “cash” şi
spiritului balcanic al românului care s-a obişnuit să pună la saltea zeci de grame de metal galben, conform
principiului “aurul n-o să-şi piardă valoarea niciodată”.
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După mai bine de trei ani de zile, unui doctor i se face dreptate. Pe data de 1

REABILITARE
cu efect întârziat

Dupã mai
bine de trei
ani de zile,
doctorului
ªtefan
Chicoº
i se face
dreptate.

CUM CINSTIM
memoria înaintaºilor?
 Casa “ªtefan Peticã” s-a prãbuºit sub povara

tranziþiei  Casa “Hortensia Papadat-
Bengescu” e dispensar veterinar ºi poºtã
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 La Galaþi, PUR “joacã” în continuare cu PNL - PD
 Dar la parlamentare, merge pe liste PSD
 Negustorie ºi politichie  Doliu printre membrii PUR

 Dan Nica a fost votat
de 85 la sutã dintre membrii
de partid care s-au prezentat
la urne  Ilie Plãticã Vidovici
- pe locul al patrulea,
Eugen Chebac întrecându-l
cu numai 14 voturi
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BNS ºi CNSLR-
FRÃÞIA
ar putea
fuziona pe
15 octombrie

DOLARUL
revine
la 34.000 lei
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PSD a descoperit, o dată cu acest “vot popular” de duminică, ocazia
unei precampanii electorale legale, o repetiţie la scara unu pe unu a
alegerilor din noiembrie. Ca şi atunci, mulţi dintre candidaţii de acum vor
apărea în presă, la radio şi televiziune, fără însă a mai fi nişte
necunoscuţi ori vagi cunoştinţe electorale.  Supraimpresionarea retinei
electoratului, în condiţii ideale, în care nu există şi concurenţa imaginii
altor partide, aşa cum se va întâmpla la alegerile din toamnă, este o
mişcare foarte interesantă, chiar dacă destul de costisitoare...

Soluţia votului preliminar-uninominal, testată duminică de PSD, împacă
spiritele în partid: nu voinţa “zeilor” a comandat poziţia pe listele pentru
alegerile parlamentare din toamnă, ci dorinţa “poporului PSD”. Nu se va
putea spune că persoanele de pe listă au fost promovate de interese
meschine, de nepotisme etc.  Lista iniţială a celor votaţi duminică de
peste 76 la sută dintre membrii de partid a fost destul de încăpătoare,
ca să cuprindă şi parlamentarii cu state vechi, dar şi câţiva noi sau
chiar aproape necunoscuţi pretendenţi. Chiar şi un lider incomod, cum
ar fi senatorul Plătică, fostul şef de filială trecut de preşedintele Năstase
din funcţia de preşedinte  pe linie moartă, se regăseşte al patrulea pe
lista senatorilor propuşi de întreaga organizaţie judeţeană a PSD. Dar
cum doar patru sunt toate locurile în Senat adresate gălăţenilor, pentru
acestea concurând şi Alianţa D.A. şi alte partide, locul rămâne onorific.
În această situaţie se găsesc şi ceilalţi parlamentari actuali ai PSD care
au candidat acum. Cu excepţia senatorului Ştefan Viorel, plasat acum
pe locul al doilea, după ministrul Adriana Ţicău.  Oricum, “aritmetica” va
fi stricată de locurile eligibile pe care PSD le va oferi noului aliat şi
fostului partener de guvernare: PUR.

Din alt punct de vedere “reţeta” PSD cu promovarea femeilor a ieşit
cam prost duminică: în locul deputatelor Lucia Lepădatu şi Maria Lazăr,
senatoarea Adriana Ţicău. Nici criteriul de vârstă nu a fost promovat în
linia întâi de membrii partidului...

Se remarcă însă efortul mediatic al partidului dirijat în campanie de
mâna fostului ministru al Comunicaţiilor, Dan Nica. Electoratul PSD a
fost chemat cu osârdie la vot prin spoturi publicitare, mai ceva ca la
referendumul pentru Constituţie. Deşi s-a tipărit, special  pentru membrii
de partid, şi o broşură, care conţine CV-ul şi câte o poză a candidaţilor,
toţi gălăţenii, fie ei din alte partide sau apolitici, au avut parte de cunoştinţe
noi, prezentate în mass-media.

Încă ceva: acest vot uninominal pe listă de partid, la care se face
acum reclamă naţională printr-un exerciţiu practic intern al unui partid,
este reclamat de ani de zile de partide şi de societatea civilă. Nu sunt
convins însă că ceea ce a probat acum PSD-ul este  doar un sacrificiu
(un efort material şi de energii) pe altarul votului uninominal. Important
a fost, pe de o parte, ca, precum Pilat din Pont, conducerea partidului
să se spele pe mâini de baroni şi de obligaţii, lăsând membrii să aleagă...

Oricum, chiar şi cei care nu au ieşit pe lista (şi aceasta intermediară)
a candidaţilor pentru Parlament s-au bucurat în această perioadă de o
publicitate dublă: prin broşurile de popularizare a candidaţilor şi a
procedurii de vot electronic, date membrilor PSD, dar şi prin apariţiile în
mass-media, adresate viitorului electorat naţional de toamnă...

De multă vreme, Opoziţia vorbeşte despre o breşă creată în PSD
chiar de către “aripile” acestuia, iar PSD, la rândul său, se străduieşte
să arate că în partid nu există decât competiţie ca-n sport, nu şi tabere
adverse. Mai mult, în acest an, ca şi alte partide de altfel, PSD a marşat
mult pe schimbul de generaţii (promovarea tinerilor) şi de mentalităţi
(promovarea femeilor): am văzut ce a ieşit în realitate. O încercare
concretă a fost deja la alegerile din iunie, când (şi) PSD a reuşit să
obţină consilieri şi consiliere noi.  Dacă aceşti consilieri nu vor fi mai
buni decât cei vechi, alegerea va fi imputabilă numai şi numai conducerii
locale a partidului. Or, alegerile de duminică au rezolvat şi această
problemă: s-a votat, neelegant spus, “la grămadă”. Şi badea Ion, şi
activistul cel mai bine informat au hotărât împreună.

Repetiþie
la scara 1/1

JAFUL ARMAT
DE PE STRADA RÃZBOIENI

Împuºcatã
de atacatori

 Femeia despre care poliþia a
zis cã a murit de fricã a primit
un glonþ în piept

BACALAUREAT
sesiunea a doua
76,26  la sutã
dintre candidaþi
au promovat
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ZILELE
TECUCIULUI
Regal
ªtefan Buþurcã
Expoziþie
aniversarã
30 de ani
în slujba
penelului

BEREºTI
Scandal între doi
foºti deþinuþi
la Aiud

ªCOALA
DE VARÃ
a Magistraþilor
Europeni
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CONCURSUL
de literaturã
“Iulia Hasdeu” -
Ploieºti

BULETIN
legislativ

Ilie Plãticã Vidovici
ºi Dan Nica,

schimb de generaþii
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UN
CRETINOID
danez despre
România

MILIOANELE
“Vieþii
libere”

FOTBALIºTII
cu grade
ºi pistol
au luat trofeul
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LA FESTIVALUL DE LA MAMAIA

Douã premii pentru Galaþi
 Maria Magdalena
Dãnãilã (dreapta)
a primit Premiul

de excelenþã
“Mãdãlin Voicu”

  Florentina Þuchel
a luat locul I

la interpretare

REZULTATELE ALEGERILOR INTERNE DIN PSD ANUNÞÃ

Rusia a intrat ieri în
prima zi de doliu
naţional, după ce
drama ostaticilor din
şcoala din Osetia de
Nord s-a încheiat într-o
baie de sânge.

Doliu naþional
în Rusia

LUMEA P.
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Preşedintele PSD, Adrian Năstase,
a declarat, ieri, că listele obţinute în urma
alegerilor preliminare vor mai trece prin
unele filtre, arătând că se va vedea în
final cât de diferite vor fi de cele de
acum.

Năstase a precizat că la rezultatele
alegerilor preliminare se vor mai adăuga
“câteva secvenţe” până la decizia finală
privid listele parlamentare, enumerând
în acest sens filtrul Consiliului de
Integritate Morală, cel privind
respectarea procentelor de 25% femei
şi 30% tineri.

Biroul Executiv Central va valida în
final aceste liste pe care vor mai fi
introduşi pe locuri eligibile aproximativ
20 de candidaţi din partea Biroului
Coordonator, reprezentând 10% din
locuri.

Năstase a arătat că listele finale vor
fi stabilite ş i adăugând decizia
referitoare la alianţa cu PUR. “Listele
se vor mări de la 40% la 45%, conform
sondajului CURS”, a explicat Năstase.
El a precizat că numărul locurilor eligibile
se va mări cu 5%, cât este estimat că
va obţine PUR.

Adrian Năstase a mai spus că, în
negocierile cu PUR, PSD a pornit de
la ideea că PUR are 5% şi ar putea să

obţină 5% din locurile din Parlament şi
deci acest lucru înseamnă puţin sub 20
de locuri în Camera Deputaţilor şi puţin
sub 10 locuri la Senat. “Nu este o
diferenţă foarte mare”, a arătat
Năstase, referindu-se la faptul că PUR
a anunţat că va primi 22 locuri de
deputaţi şi 10 de senatori. Năstase a
adăugat că acesta este un punct de
vedere agreat şi de PUR.

Întrebat dacă acest lucru înseamnă
că listele obţinute în urma alegerilor
preliminarii sunt orientative, Năstase a
răspuns: “Aţi răspuns foarte bine. Vom
vedea în final cât de diferite vor fi. Cred
că avem interesul ca toate criteriile pe
care le-am acceptat să fie respectate”.

Întrebat ce se întâmplă cu lideri ai
partidului care nu au obţinut locuri
eligibile, cum ar fi Hildegard Puwak,
Alexandru Athanasiu, Mădălin Voicu,
Alexandru Mironov, Năstase a răspuns
că aceste situaţii diferă. El a precizat
că Puwak are un rol important în partid,
este preşedintele organizaţiei de femei
şi nu se poate interveni la listele
parlamentare pentru că nu are un
rezultat bun. În schimb, în privinţa lui
Alexandru Athanasiu, Năstase a spus
că acesta are un rol important pentru
partid şi trebuie găsită o soluţie pentru

a fi păstrat în Parlament, având în vedere
şi fuziunea din trecut cu PSDR.

“În principiu, în procentul de 10% de
candidaţi stabiliţi de Biroul Coordonator
nu vor intra parlamentari care nu au
reuşit la alegerile preliminarii, totuşi nu
vreau să exclud că s-ar putea să fie
una, două situaţii în care să facem
excepţii”, a spus Năstase.

Întrebat în legătură cu situarea
oamenilor preşedintelui Ion Iliescu pe
listele parlamentare, Năstase a

“Uniunea Naţională PSD+PUR” va fi
denumirea alianţei dintre PSD şi PUR,
care va fi constituită, ieri, la un congres
comun al celor două partide, a anunţat
liderul partidului de guvernământ, Adrian
Năstase.

“Spre deosebire de Alianţa PNL-PD,
care este PNL fără PD, denumirea
noastră va fi Uniunea Naţională
PSD+PUR”, a spus Năstase. El a
precizat, ieri, că la acest congres se

va decide platforma-program a acestei
alianţe, oferta electorală şi candidatul
la Preşedinţie.

Întrebat dacă va exista o şansă ca
reprezentantul PUR Codruţ Sereş şi nu
Adrian Năstase să fie candidatul la
Preşedinţie al acestei alianţe, liderul PSD
a răspuns că “este o chestiune cu un
anumit caracter formal”. “Este firesc să
respectăm procedurile”, a adăugat
Năstase.

Liberalii şi democraţii au lansat ieri
un apel către toţi membrii PUR care
contestă alianţa cu PSD de a li se
alătura. „Candidaţilor pe platforma
anti-PSD le spunem că le deschidem
uşile şi că îi putem primi în cadrul Alianţei
D.A”, a anunţat purtătorul de cuvânt,
Călin Popescu Tăriceanu. Ţinând cont
că toţi cei care au fost aleşi consilieri
judeţeni şi locali nu mai pot migra spre
alte formaţiuni politice, Tăriceanu i-a
asigurat pe aceştia că, dacă vor părăsi
partidul condus de Dan Voiculescu şi
vor deveni independenţi, vor beneficia
de tot sprijinul PNL-PD pentru a-şi
îndeplini mandatul.

În ceea ce priveşte proaspăt
anunţata alianţă PSD-PUR, Tăriceanu

consideră că singurii care vor pierde
vor fi umaniştii, deoarece, nedorind să
voteze PSD, o parte însemnată a
electoratului PUR va pleca de lângă
acest partid. În plus, umaniştii nu ar fi
putut obţine, potrivit purtătorului de
cuvânt al Alianţei D.A., decât 32 de
locuri eligibile la Parlament. „Alianţa nu
ar fi fost dispusă sub nici o formă să
facă un asemenea efort. Nu ar fi
meritat”, a afirmat Tăriceanu, convins
că aportul PUR nu va fi pe măsura
numărului de locuri primite. „PUR face o
politică greşită, bazată pe acţiuni şi
câştiguri pe termen scurt. Nu are o
strategie pe termen lung”, a conchis
purtătorul de cuvânt.

Adrian Năstase, candidatul PSD
la alegerile prezidenţiale, conduce
în preferinţele electoratului la nivel
naţional, însă votanţii din Capitală
op tează  ma i  deg rabă  pen t ru
Theodor  Sto lo jan ,  cand idatu l
propus de Alianţa PNL-PD, potrivit
unui sondaj CURS, dat publicităţii
ieri.

Sondajul realizat la nivel naţional
indică faptul că Adrian Năstase ar
ob ţ i ne  40% d in  vo tu r i  dacă
duminica v i i toare ar  avea loc
alegeri prezidenţiale, iar Theodor
Stolojan ar întruni 34 %.

Răspunsurile date de electoratul
de la nivelul municipiului Bucureşti,
la aceeaşi întrebare, schimbă însă
ierarhia: Theodor  Stolojan este
creditat de electoratul din Capitală

cu 42% din voturi, în timp ce Adrian
Năstase ar obţine 36%.

La nivel naţional, liderul PRM Corneliu
Vadim Tudor ar întruni 14% din opţiunile
electoratului, câte trei procente având
Lia Roberts (independent) şi Codruţ
Şereş (PUR).

Alte şase procente ar fi obţinute de
alţi candidaţi. Este de menţionat faptul
că 28% dintre subiecţi nu au răspuns
sau au indicat că nu votează.

Şi la nivelul Capitalei, locul trei în
preferinţele electoratului este ocupat
de Corneliu Vadim Tudor - 12%, urmat
de Codruţ Şereş - 3%, Emil
Constantinescu şi Lia Roberts - câte
2%. Şi în Bucureşti, numărul celor care
nu răspund sau nu votează este mare
- 31%.

Dacă duminica viitoare ar avea loc

alegeri parlamentare, PSD ar obţine cele
mai multe voturi la nivel naţional -
39%, urmat îndeaproape de Alianţa
PNL-PD, cu 34%.

Ca şi în cazul candidatului la funcţia
de şef al statului, situaţia se inversează
în municipiul Bucureşti. Alianţa PNL-PD
ar întruni 44% din opţiunile electoratului,
iar PSD - 34%.

Şi la nivel naţional, şi în municipiul
Bucureşti, al treilea partid în preferinţele
electoratului ar fi PRM, care ar obţine
12%, respectiv 10%.

Persoanele chestionate în cadrul
sondajului naţional au optat pentru
UDMR în proporţie de 5%, acelaşi
procent fiind exprimat şi pentru PUR.
Partidul Noua Generaţie (PNG) ar întruni
2% din voturi, iar PNŢCD 1%.

Şi în ceea ce priveşte alegerile

parlamentare, numărul celor care nu
răspund sau nu votează este mare -
30%.

La nivelul Capitalei, sondajul indică
pe locurile patru, cinci şi şase, în ordine,
PUR - 5%, PNŢCD - 3% şi PNG - 2%.
Electoratul din Capitală a indicat şi el, în
mare măsură(35%), că nu răspunde sau
nu votează.

Sondajul CURS, al cărui beneficiar
este C&C Advertising, a fost realizat la
nivel naţional şi la nivelul municipiului
Bucureşti, folosindu-se aceleaşi
întrebări, în perioada 25 august-1
septembrie. Eşantionul a fost de 1.250
de subiecţi la nivel naţional şi 300 de
subiecţi la nivelul Capitalei. Eroarea
maximă este de plus-minus 2,8% cu o
probabilitate de 0,95 la nivel naţional şi
de plus-minus 5,6 cu o probabilitate de
0,95 pentru Bucureşti.

Preşedintele PSD Adrian Năstase a
primit cele mai multe voturi (25.903) în
alegerile preliminare pentru stabilirea
candidaţilor pentru Camera Deputaţilor
pentru municipiul Bucureşti, iar Sorin
Oprescu este primul (cu 25.815 voturi)
pe lista pentru Senat.

Pe lista pentru Camera Deputaţilor,
pe locul al doilea se află ministrul
Industriei, Dan Ioan Popescu, cu 20.375
voturi, urmat, în ordine, de Aura Vasile,
Rodica Nassar, Cătălin Stochiţă, Ion
Neagu.

Al şaptelea pe listă este Adrian
Severin, urmat de Mihai Florin Luican,
Ecaterina Andronescu, Marian Mano-
lache, Mădălin Voicu, Doru Giugula şi
Bogdan Niculescu Duvăz.

Fostul ministru al Muncii Elena
Dumitru a primit 3.005 voturi şi este pe
locul 17 pe lista pentru Camera Depu-

taţilor, Alexandru Mironov pe locul 21,
Ştefan Cazimir pe locul 30 cu 1.603
voturi, Ioan Pop de Popa pe locul 35 cu
1.464 voturi, interpretul folk Victor
Socaciu a primit 1.172 voturi şi ocupă
poziţia 43, iar Gabriela Coman, şeful
Autorităţii Naţionale pentru Protecţia
Copilului este pe locul 51 cu 615 voturi.

La Senat, în urma alegerilor pre-
liminare, Şerban Nicolae a primit 18.132
voturi şi este pe locul al doilea, urmat
de Ionel Blănculescu (8466 voturi),
Mircea Ursache, Mihaela Ceuca.

Vasile Gherasim ocupă poziţia a
şasea pentru Senat, cu 4.969 voturi şi
este urmat de Nicolae Mărăşeşcu, care
a obţinut 4.286 voturi din partea
membrilor PSD Bucureşti. Nora Rebrea-
nu figurează pe locul nouă, cu 3.188
de voturi.

Blitz
nnnnn Declaraţie nnnnn Purtătorul de cuvânt

al Alianţei PNL-PD, Călin Popescu
Tăriceanu, a declarat, ieri, într-o
conferinţă de presă, că alianţa nu se
grăbeşte să-şi nominalizeze premierul.
nnnnn Solicitare nnnnn  Deputatul PD Paula
Ivănescu a solicitat, ieri, în numele
parlamentarilor din PNL şi PD, demisia
din funcţie a preşedintelui Camerei
Deputaţilor Valer Dorneanu, pentru
“Întreruperea abuzivă şi fără motiv” a
lucrărilor plenului din ziua de 1
septembrie. nnnnn Decizie nnnnn  Mandatele
de arestare emise pe numele celor şase
complici ai fraţilor Sile şi Nuţu Cămătaru
sunt legale, ca urmare a hotărârii de
luni a înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie,
care a respins recursurile acuzaţilor.nnnnn
Nemulţumire nnnnn  Unii membri ai PUR

Alba sunt nemulţumiţi de decizia
conducerii centrale de a încheia o alianţă
cu PSD şi ar putea migra spre alte
partide, a declarat preşedintele PUR
Alba, Nicolae Popa, care a precizat că
va respecta protocolul local cu Alianţa
PNL-PD. nnnnn Plângere penală nnnnn
Primarul Aradului, Gheorghe Falcă (PD),
a depus o plângere penală la Poliţie
împotriva şefului Inspectoratului Şcolar
Judeţean (ISJ), pe care îl acuză de abuz
în serviciu după ce a împrumutat
computere din şcoli pentru organizarea
prealegerilor din PSD. nnnnn Reacţie nnnnn
PNŢCD salută decizia PUR de a participa
la alegerile generale pe liste comune cu
PSD, această decizie dovedind
“adevărata orientare ideologică” a
partidului condus de Dan Voiculescu,
se arată într-un comunicat semnat de
preşedintele PNŢCD, Gheorghe

Ciuhandu. nnnnn Arestare nnnnn  Un tânăr din
localitatea hunedoreană Orăştioara de
Jos a fost arestat, la sfârşitul săptămânii
trecute, după ce şi-a ucis un consătean
cu mai multe lovituri de topor şi apoi i-a
incendiat locuinţa pentru a şterge
urmele crimei. nnnnn Proces amânat nnnnn
Procesul în care Ioan Avram Mureşan
este acuzat de abuz în serviciu  şi
deturnare de fonduri a fost amânat, ieri,
de către magistraţii instanţei supreme,
după ce avocatul a anunţat că, probabil,
fostul ministru al Agriculturii ş i
Alimentaţiei a fost internat într-un spital,
în urmă cu câteva ore.nnnnn De la AP la
PNL nnnnn Filiala Prahova a Acţiunii
Populare a fuzionat cu organizaţia
judeţeană PNL, considerând că
proiectul politic la care a aderat în urmă
cu un an “nu mai există”, se arată într-un
comunicat semnat de liderii filialei.

În ţara noastră, calitatea
carburanţilor utilizaţi pentru propulsarea
vehiculelor rutiere va fi monitorizată, în
vederea reducerii poluării atmosferice.

Datele referitoare la cantitatea şi
calitatea benzinei şi motorinei vor trebui
transmise Comisiei Europene, într-un
format comun pe care îl utilizează toate
statele membre ale Uniunii Europene. În
acest sens, Ministerul Economiei şi
Comerţului a finalizat un proiect de act

normativ care transpune în legislaţia
naţională prevederile Deciziei nr. 2002/
159/CE privind elaborarea unui formular
comun pentru prezentarea sintezelor
de date naţionale referitoare la calitatea
carburanţilor.

Proiectul de act normativ se va
materializa printr-un Ordin al ministrului
Economiei şi Comerţului, care va fi
aprobat până la sfârşitul anului 2004.

Solicitare
Preşedintele Ion Iliescu cere

Parlamentului reexaminarea unor
dispoziţii din Legea pentru aprobarea
Ordonanţei de Urgenţă privind
creşterea transparenţei în
exercitarea demnităţilor publice,
având obiecţii asupra deciziei forului
legislativ de a reduce salariile
poliţiştilor detaşaţi la PNA.

Potrivit documentului transmis
preşedintelui Senatului, şeful statului
reclamă reducerea valorii de
multiplicare care se ia în calcul pentru
stabilirea salariului poliţiştilor detaşaţi
la Parchetul Naţional Anticorupţie, de
la 11, cât prevedea ordonanţa, la 6.

Iliescu solicită păstrarea
dispoziţiilor privind salarizarea
acestei categorii de personal, aşa
cum au fost stabilite prin ordonanţă,
precizând că reducerea valorii de
multiplicare reprezintă “o măsură ce
va afecta deosebit de sugestiv
funcţionarea acestei instituţii”.

Program de
guvernare

Programul de guvernare al
Alianţei D.A. PNL-PD a fost definitivat
şi urmează să fie publicat cât mai
aproape de alegeri, după ce va primi
girul co-preşedinţilor Theodor
Stolojan şi Traian Băsescu, a
declarat, ieri, vicepreşedintele
democrat Radu Berceanu. El a spus
că, iniţial, liderii Alianţei au vrut să
publice programul de guvernare pe
secţiuni, însă au renunţat pentru că
au observat că PSD le ”fură” din idei.

“Până acum am organizat câteva
dezbateri publice pe teme din
programul de guvernare, cum ar fi
educaţia, sănătatea sau protecţia
socială. Din păcate, imediat după
aceste dezbateri, cei de la PSD au
anunţat public măsuri din programul
nostru de guvernare, pe care le-au
prezentat ca fiind ale lor”, a explicat
Berceanu. El a spus că, din această
cauză, programul de guvernare al
Alianţei va fi făcut public în întregime,
“într-un moment cât mai apropiat de
alegeri”.

Propunere
Deputatul PRM Eugen Popescu

propune ca la calculul pensiei
medicilor să fie luate în considerare
sumele rezultate din gărzile
efectuate la spitale, unde s-a plătit
CAS, potrivit unei iniţiative legislative
depuse, luni, la Biroul Permanent al
Camerei Deputaţilor.

El susţine că nu este corect să
se reţină bani pentru fondul de pensii
din plata gărzilor, iar sumele din care
s-a reţinut CAS-ul să nu apară la
calculul pensiei.

Iniţiativa legislativă care vizează
modificarea Legii 306/2004 privind
exercitarea profesiei de medic mai
prevede ca medicii să se poată
pensiona cu pensie pentru limită de
vârstă, la 60 de ani bărbaţii şi la 55
de ani femeile, dacă au cotizat 35
de ani la bugetul asigurărilor sociale.

Spitalizare
Starea sănătăţii deputatului PSD

Răzvan Ionescu - preşedintele
Comisiei de apărare, scos pe targă,
ieri, din sala de şedinţe - este stabilă,
lui făcându-i-se rău din cauza
oboselii şi a surmenajului, au declarat
surse medicale.

Deputatului i s-a făcut rău la scurt
timp după ce luase cuvântul la
dezbaterea unei legi. El a fost
transportat imediat la Spitalul
Universitar de Urgenţă din Bucureşti.

După investigaţii amănunţite,
medicii au constatat că deputatul nu
avea nici o afecţiune cardiacă şi nici
nu a suferit un preinfarct, aşa cum
au apreciat colegii lui parlamentari.
“Răzvan Ionescu a fost surmenat.
El va rămâne internat până mâine
dimineaţă (astăzi - n.r.)”, au mai spus
sursele citate.

Corupþie
Coordonatorul Compartimentului

Licenţe-Autorizări din cadrul
Autorităţii Rutiere Române Prahova,
Horia Alexandru Frâncu, a fost
reţinut, ieri, pentru 24 de ore, de către
procurorii Serviciului Teritorial al
Parchetului Naţional Anticorupţie
(PNA) din Ploieşti, informează Biroul
de presă al PNA.

Procurorii anticorupţie din Ploieşti
îl acuză pe Horia Frâncu, inspector
de specialitate, că ar fi pretins şi
primit mită de la 24 de operatori de
transport, sumele fiind de 26 de mii
de euro şi 7.500 de dolari (1,3
miliarde de lei).

Horia Alexandru Frâncu a fost
convocat, ieri, pentru audieri, la
Serviciul teritorial PNA Ploieşti, unde
a fost confruntat cu persoanele
cărora le-ar fi cerut bani, el fiind pus
oficial sub acuzare pentru luare de
mită.

Bacalaureatul,
la final

n Aproape trei
sferturi dintre
participanþi
au promovat
Aproape trei sferturi dintre

absolvenţii de liceu care au participat
la cea de a doua sesiune  de
bacalaureat din acest an au promovat
examenul, rezultă din situaţ ia
transmisă, ieri, de 37 de inspectorate
şcolare, înainte de rezolvarea
contestaţiilor.

Potrivit Ministerului Educaţiei şi
Cercetării, au promovat examenul
72,81 la sută dintre participanţii la
examen. Procentaje ridicate s-au
înregistrat în judeleţele Botoşani (100
la sută), Neamţ (98,81  la sută), Ilfov
(97,33 la sută),  Suceava (97,06 la
sută) şi Alba (96,89 la sută), la polul
opus situându-se judeţele Olt (50,83
la sută), Dâmboviţa (51, 48 la sută) şi
Prahova (51, 78 la sută).

Pe tranşe de medii situaţia - parţială
-  se prezintă astfel: 8.791 de medii
între 6 şi 6,99, 6.282 de medii între 7 şi
7,99, 1.365 de medii între 8 şi 8,99 şi
63 de medii între 9 şi 10.

Numărul elevilor care au promovat
în această sesiune examenul de
bacalaureat  înainte de contestaţii -
este 16.501, dintr-un total de 22.664
elevi prezenţi. Au fost eliminaţi din
examen 106 candidaţi pentru diverse
abateri de la regulile desfăşurării
examenului de bacalaureat.

Rezolvarea contestaţiilor care
urmau a fi depuse ieri, între orele 16.00
şi 19.00, are loc în 7 şi 8 septembrie,
iar afişarea rezultatelor finale va avea
loc în 9 septembrie.

Sanitas,
din nou
în  stradã

Peste 700 de membri ai
Federa ţ i e i  San i tas  d in
România  vor  p ro tes ta ,
astăzi, în faţa Ministerului
Sănătăţii.

Po t r i v i t  dec la ra ţ i i l o r
preşedintelui Federa ţ iei,
Marius Petcu, mitingul va fi
doar începutul unui şir mai
lung de proteste pe care
organizaţia sindicală pe care
o conduce intenţionează să
le organizeze. „Cu toate că
avem un Protocol încheiat cu
Ministerul  Sănă tăţ i i ,  am
consta ta t  că  n ic i  la
rectificarea bugetară şi nici
în proiectul pentru 2005 nu
sunt  p revăzute  fondur i
sup l imentare  care  să
asigure o creştere salarială,
acordarea t ichete lor  de
masă şi a facilităţilor pentru
personalul din sănătate. În
concluzie, am decis să ieşim
în stradă pentru a ne cere
aceste  dreptur i ” ,  a  mai
precizat Petcu.

Redacţia cotidianului Ziua se
declară consternată şi îngrijorată de
lipsa de reacţie a poliţiştilor, care „au
asistat la bruscarea şi intimidarea a
doi redactori ai ziarului” şi cere
organelor în drept să găsească de
urgen ţă  v inova ţ i i  ş i  să - i
pedepsească.

Reporterul Petre Ni ţeanu ş i
fotoreporterul Laura Dobre au fost
agresaţi vineri de oameni de pază şi
de angajaţi ai firmelor Bronec şi VGB,

în timp ce realizau un material de
investigaţii în cartierul bucureştean
Dămăroaia. „Deşi agresiunea s-a
petrecut pe domeniul public, în plină
zi şi în prezenţa poliţiştilor, care au
fost chemaţi de ziariştii de la Ziua
tocmai pentru a-i apăra, oamenii legii
nu au reacţionat nici măcar atunci
când reporter i i  noş t r i  au fost
brutalizaţi şi le-a fost distrus aparatul
foto”, a afirmat directorul cotidianului
Ziua, Sorin Roşca Stănescu.

Preşedintele Federaţiei Naţionale a
Sindicatelor din Administraţia Publică
Locală, Valer Suciu, a anunţat ieri
calendarul acţiunilor de protest ale
sindicaliştilor pe care îi conduce, decise
la şedinţa Biroului Executiv al FNSAPL
de la Cluj.

Protestele vor începe în data de 10
septembrie, cu pichetarea prefecturilor
din toată ţara, vor continua cu
pichetarea sediului Guvernului, în 21

septembrie, şi se vor transforma în
grevă de avertisment, la 28 septembrie,
şi grevă generală din 5 octombrie.

Funcţionarii publici susţin finalizarea
proiectului de lege referitor la salarizare,
acordarea tichetelor de masă şi de
vacanţă, încheierea contractului
colectiv de muncă, eliminarea
prevederilor din legislaţie care restrâng
unele drepturi sindicale.

Asociaţ ia Română a Cafelei
apreciază în mod deosebit decizia
Guvernului de a reduce accizele la
cafea. Acest prim demers către alinierea
din punct de vedere fiscal cu ţările din
Uniunea Europeană în ceea ce priveşte
produsele pe bază de cafea va
contribui la scăderea preţului acestora
în România, ceea ce va conduce la o
creştere a consumului unui produs
alimentar sănătos şi va facilita accesul
consumatorilor la cafea de înaltă
calitate. Mai mult, consumatorii se pot
aştepta la noi reduceri ale preţului

cafelei în viitorul apropiat, o dată cu
eliminarea totală a accizelor.

În anul 2003, românii consumau de
cinci ori mai puţină cafea, comparativ
cu media consumului în ţările Uniunii
Europene. Comparativ, un locuitor
român consumă anual 1,5 kilograme de
cafea, iar un locuitor al UE în medie 7
kilograme pe an. Obiectivul Asociaţiei
Române a Cafelei este ca, în viitorul
apropiat, fiecare român să îşi poată
permite să bea o ceaşcă de cafea de
calitate la un preţ accesibil, ca peste tot
în lume.

Anchetã
Procurorii reşiţeni au fost sesizaţi în legătură cu moartea unui nou-

născut din Spitalul Judeţean Caraş-Severin, anchetatorii constatând
astfel că cinci bebeluşi au decedat, în perioada iulie-august, în cadrul
aceleiaşi unităţi spitaliceşti.

Sondaj
Revenirea lui Ion Iliescu la şefia PSD, după încheierea mandatului de preşedinte, este

considerată un eveniment pozitiv de cei mai mulţi dintre români (34%), un procent asemănător
părând să privească această temă cu indiferenţă, relevă datele unui sondaj CURS.

Casa Naţională de Pensii şi Alte
Drepturi de Asigurări Sociale (CNPAS)
a dezminţ it “categoric”, într-un
comunicat, informaţiile potrivit cărora
vârsta de pensionare s-ar egaliza
pentru femei şi bărbaţi începând cu 1
iulie 2005.

“După cum opinia publică cunoaşte,
articolul 41, la alineatele 2 - 4 din Legea
19/2000 privind sistemul public de pensii
şi alte drepturi de asigurări sociale,
prevede creşterea graduală a vârstei
de pensionare, începând cu anul 2001,
pe parcursul a 13 ani, astfel încât în
anul 2014 vârsta de pensionare pentru
femei să fie de 60 de ani, iar pentru
bărbaţi de 65 de ani”, se arată în
comunicat.

Potrivit sursei citate, Legea 19/2000
“este şi va rămâne în vigoare astfel

încât, orice speculaţie în această
privinţă este lipsită de temei”.

Unul din angajamentele asumate de
autorităţi în noul acord cu Fondul
Monetar Internaţional (FMI) vizează
creşterea vârstei de pensionare astfel
încât aceasta să fie egală pentru femei
şi bărbaţi, la 1 iulie 2005, pentru a
asigura sustenabilitatea pe termen
mediu a sistemului public de pensii.

Potrivit memorandumului de
înţelegere încheiat cu FMI, aceste
prevederi vor fi incluse în programul de
împrumut Programmatic Adjustment
Loan (PAL) cu Banca Mondială (BM),
care urmează să fie supus aprobării
conducerii instituţiei în luna septembrie.

De asemenea, autorităţile de la
Bucureşti s-au angajat să nu efectueze
o altă recorelare a pensiilor din sistemul

public, după încheierea etapei actuale,
decât după consultări prealabile cu
experţii FMI şi BM. Memorandumul mai
prevede că România nu va depăşi
creşterea programată a pensiilor şi a
cheltuielilor cu pensiile stabilite în
bugetul pentru acest an.

Sistemul de pensii din România
include circa 6,2 milioane de pensionari,
numărul salariaţilor care contribuie la
acest fond fiind însă de 4,8 milioane.

În prezent, vârsta de pensionare
este de 57 de ani în cazul femeilor şi 62
de ani pentru bărbaţi. Forma actuală a
Legii pensiilor prevede creşterea
graduală a vârstei, în decursul a 13 ani,
începând cu 2001. Astfel, femeile ar
urma să se pensioneze, în 2014, la 60
de ani, iar bărbaţii la 65 de ani.

ADRIAN NÃSTASE:

Vom vedea în final
cât de diferite
vor fi listele

răspuns: “Suntem cu toţii oamenii lui Ion
Iliescu”. El a adăugat că există oameni
valoroş i, cum sunt consilierii
prezidenţiali Corina Creţu şi Octavia
Ştireanu, care trebuie să fie din nou pe
listele parlamentare ale partidului.

În privinţa Rodicăi Stănoiu, Năstase
a precizat că aceasta este pe listă la
Olt, arătând că pe această listă trebuie
făcute schimbări deoarece nu pot să
plece în Parlament şi prefectul şi
subprefectul de Olt.

SONDAJ CURS

Luptã strânsã între PSD
ºi Alianþa D. A. la alegeri

Casa Naþionalã de Pensii
infirmã egalizarea vârstei
de pensionare, din 2005

Funcþionarii publici
anunþã acþiuni
de protest

Jurnaliºti agresaþi sub
ochii reprezentanþilor legii

NUMELE ALIANÞEI DINTRE
CELE DOUÃ PARTIDE:
„Uniunea Naþionalã
PSD+PUR”

Alianþa D.A.
îi curteazã
pe umaniºtii anti-PSD

LA PREALEGERILE
DIN PSD BUCUREºTI

Nãstase ºi Oprescu
pe primele locuri

PÂNÃ LA SFÂRºITUL
ANULUI

Va fi monitorizatã
calitatea carburanþilor

Preþul cafelei va
continua sã scadã
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Un cetăţean moldovean a plătit destul
de scump pentru că a crezut că poate
fenta vigilenţa poliţiştilor de frontieră.
Vasile B., în vârstă de 53 de ani, s-a
prezentat în vama Oancea pentru
efectuarea formalităţilor de frontieră.
Conducea un microbuz marca
Mercedes şi a prezentat pe lângă
documentele de călătorie şi declaraţii

vamale de tranzit, deoarece microbuzul
era încărcat cu diferite bunuri
industriale. În timp ce verificau maşina,
vameşii şi poliţiştii de frontieră au
observat că sigiliul aplicat mărfurilor
este rupt. Poliţiştii au verificat toată
încărcătura. Ei au descoperit mărfuri în
plus: produse electronice,
electrocasnice, scule şi accesorii şi

parchet în valoare totală de 290 de
milioane de lei. Moldoveanul nu avea
documente pentru produsele
descoperite în plus. În afară de faptul
că i-au fost confiscate toate mărfurile
fără documente, Vasile B. s-a ales şi
cu două amenzi în valoare de
26.000.000 de lei.

C.Z.G.

Schimbare
de lider
la PRM Galaþi

Organizaţia Municipală a PRM
Galaţi are de sâmbătă un nou
preşedinte, în persoana lui
Gheorghe Timofticiuc. Potrivit
unui comunicat de presă remis
de România Mare, cel care a
condus până acum filiala locală,
Alexandru Georgescu, va primi
responsabilităţi importante în
cadrul Biroului Executiv Judeţean
al partidului. Schimbarea s-a
produs la Plenara Consiliului
Municipal Galaţi al PRM. “Cu acest
prilej s-a efectuat o analiză
exigentă privind creşterea
capacităţii organizatorice şi
antrenarea mai eficientă a
activului de partid în perspectiva
alegerilor generale”, se arată în
comunicat. Potrivit documentului,
Timofticiuc este inspector, are 36
de ani şi a fost împuternicit alături
de alţi noi membri ai Biroului
Executiv Municipal să se ocupe
de relansarea tuturor activităţilor
politico-organizatorice.

ANCA MELINTE

BACALAUREAT
SESIUNEA
A DOUA

76,26  la sutã
dintre
candidaþi
au promovat

A doua rundă a examenului
de bacalaureat şi-a desemnat ieri
“câştigătorii”. Dintre cei 1.070 de
candidaţi care s-au prezentat în
sesiunea a doua, 816 au reuşit
să obţină medie de trecere şi
numai 254 au fost consideraţi şi
de data aceasta respinş i.
Promovabilitatea în cea de-a
doua sesiune a fost de 76,26 la
sută. Pe centre, cel mai scăzut
procent s-a înregistrat la Grupul
Şcolar de Marină, unde numai 57
la sută dintre candidaţi au luat
examenul. Cele mai bune
rezultate au fost la centrul de la
Grupul Şcolar “Anghel Saligny”,
unde promovabilitatea s-a ridicat
la 87 la sută.    “Rezultatele se
încadrează în limitele normalului
pentru cea de-a doua sesiune”,
a apreciat inspectorul
general-adjunct Costică Popa.

În cursul zilei de ieri, candidaţii
nemulţumiţi de notele primite au
depus contestaţii. Rezultatele
finale, în urma recorectării tezelor
de la contestaţii, se vor afişa pe
9 septembrie.

ROXANA PENCIU

LA ZI, ÎN
ADMINISTRAÞIE

La orizont,La orizont,La orizont,La orizont,La orizont,
noul annoul annoul annoul annoul an
ºcolarºcolarºcolarºcolarºcolar

Principalele probleme aflate
în atenţia administraţiei publice
locale au fost prezentate în
cadrul unei conferinţe de presă
de subprefectul Dorin
Otrocol. Accentul a fost pus
pe subiectele legate de
începerea noului an şcolar:
licitaţia privind “Cornul şi
laptele”, igienizarea şcolilor şi
verificarea stării sălilor de
sport.

Lapte, corn ºi...
seriozitate

Conducerii CJ Galaţi i s-a
cerut “să trateze cu seriozitate”
licitaţia legată de programul
“Cornul şi laptele”, a declarat
subprefectul Dorin Otrocol.
Controversele referitoare la
firmele participante ş i
procedurile licitaţiei au făcut ca
Galaţiul să fie printre ultimele
judeţe din ţară în care nu se
ştie exact cine se va ocupa de
distribuţia produselor. Ieri urma,
teoretic, să se intre în linie
dreaptă în desfăşurarea
licitaţiei. Subprefectul şi-a
exprimat speranţa că lucrurile
vor fi lămurite, astfel încât şi la
Galaţi problema “Cornul şi
laptele” să fie rezolvată.

Avizele
sanitare, eterna
poveste

Multe din şcolile gălăţene
riscă să nu primească avizele
sanitare de funcţionare, a
atenţionat subprefectul. Cele
mai expuse sunt şcolile din
mediul rural, cauza fiind în
special lipsa alimentării cu apă.
Subprefectul a declarat că a
avut discuţii şi cu primarii din
Galaţi şi Tecuci, precum şi cu
conducerea CJ, solicitându-se
ca reparaţiile şi igienizarea
şcolilor să fie avute în vedere
cu prioritate. Câte dintre şcoli
vor fi apte din toate punctele
de vedere să primească elevii
se va şti totuşi abia după ce
autorităţile sanitare îşi vor
încheia controalele.

Sportul înainte
de toate

Subprefectul a cerut
Inspectoratului Şcolar
Judeţean să inspecteze starea
în care se află sălile de sport
din judeţ. În acest context s-a
precizat că “activităţile, altele
decât cele sportive, vor fi
limitate”, astfel încât elevii să
poată folosi sălile fără îngrădiri.
S-a arătat că măsura nu va
afecta cluburile sportive care
îşi desfăşoară activitatea în
aceste să l i, cum ar fi de
exemplu cluburile de karate.
“Atât timp cât este vorba de
sport şi de aceste activităţi
beneficiază şi elevii, nu vor fi
probleme”, a declarat
subprefectul.

OVIDIU AMÃLINEI

După mai bine de trei ani de zile, unui
doctor i se face dreptate. Pe data de 1
ianuarie 2001, doctorul Ştefan Chicoş,
şeful secţiei Chirurgie I din cadrul
Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, era destituit din funcţie. Cazul
a fost îndelung mediatizat la vremea
respectivă. Motivul demiterii, semnată
de către directorul spitalului de atunci,
dr. Mihai Stoica, l-a  constituit faptul că
dr. Chicoş ar fi refuzat internarea unei
paciente care ar fi necesitat operarea
urgentă. Motivând că pacienta
respectivă avea un colecist cronic,
după cum avea să se stabilească
ulterior, şi nu reprezenta un caz acut,
care ar fi trebuit internat pentru
intervenţii imediate, dr. Chicoş a acţionat
în judecată directorul spitalului, iar
instanţa i-a dat câştig de cauză. Zilele
trecute, actualul director al Spitalului de
Urgenţă, dr. Nicolae Bacalbaşa, a primit
un titlu executoriu potrivit căruia trebuie
să-i plătească dr. Ştefan Chicoş suma
de 210 milioane de lei, în caz contrar
riscând între trei şi şase luni de
închisoare...

“Mi s-a comunicat de către cei în
drept că risc între trei şi şase luni de
puşcărie, conform Codului penal, pentru
nepunerea în aplicare a unei hotărâri
judecătoreşti” - a declarat, ieri, dr.
Bacalbaşa, care a continuat: “Este
vorba de plata sumei de 210 milioane
de lei către dl dr. Ştefan Chicoş, şeful
secţiei Chirurgie I, victimă a unei
nedreptăţi administrative, efectuate de
către Spitalul Judeţean din punct de
vedere oficial şi de către fostul director,
dr. Mihai Stoica, în fapt, întrucât s-a
stabilit că desfacerea contractului de
muncă a dr. Chicoş a fost un abuz
evident, făcut cu încălcarea legilor ţării,
care a adus grave prejudicii materiale
şi morale victimei nevinovate - dr.
Ştefan Chicoş.”

Potrivit directorului economic al
Spitalului de Urgenţă, ec. Ioana Ştefan,
“Spitalul de Urgenţă, ca instituţie, este
obligat să plătească cheltuielile de
judecată şi daunele morale dlui dr.
Ştefan Chicoş. Cazul a fost îndelung
mediatizat şi, pe bună dreptate, dr.
Chicoş trebuie reabilitat. Spitalul va plăti
210 milioane, urmând să recupereze
această sumă de la persoanele care
efectiv au fost vinovate şi care au
cauzat acest conflict, ce ar fi putut fi
evitat pe cale amiabilă”.

Menţionând că suma ce urmează s-o
primească de-abia ar acoperi cheltuielile
pentru un curs de specializare în
străinătate, dr. Ştefan Chicoş a
declarat: “Eu n-am vrut să-mi fac un vis
din a câştiga aceşti bani, ci am căutat
doar să-mi <<reperez>> onoarea. Am
vrut să arăt corpului medical şi populaţiei
oraşului Galaţi cum poţi fi denigrat pe
nedrept, în baza unor înscenări făcute
de nişte colegi care se pricep mai mult
sau mai puţin la medicină...”

Text ºi Foto:
VIOREL MÂRZA

Ileana Mărgean, de 54 de ani, a fost
împuşcată în timpul jafului armat comis
de patru indivizi mascaţi, care au
pătruns sâmbătă dimineaţă în locuinţa
victimei de pe strada Războieni.

Deşi poliţia  a  declarat iniţial că Ileana
Mărgean a decedat de frică , pentru că
nu  ar fi avut leziuni la nivelul corpului
sau capului, în cursul zilei de ieri
purtătorul de cuvânt a revenit cu
precizarea că “victima a fost împuşcată,
dar pe moment nu a putut fi observată
plaga”.

Jaf armat
Jaful armat comis de cei patru indivizi

care purtau cagule pe faţă a pus pe jar
poliţia gălăţeană.

Cei şase membri ai familiei Mărgean
au fost luaţi prin surprindere, ei dormind
la acea oră (4,00 dimineaţa), când
necunoscuţii au pătruns în casă. Trei
adulţi şi trei copii au fost legaţi de mâini
şi de gât  şi li s-au pus căluşuri în gură
pentru a nu striga după ajutor.

Scenele de coşmar nu s-au oprit însă
aici, membrii familiei Mărgean fiind
agresaţi de hoţii care vroiau valuta din
casă.

Familia Mărgean este  de rromi.
Bandiţii aveau probabil informaţii clare
despre ceea ce ar fi putut să fure din
imobilul cu faţadă destul de modestă. Ei
s-au dovedit organizaţi şi nu este

exclus să mai aibă la activ şi alte astfel
de fapte.

De altfel, casa respectivă a mai fost
călcată de hoţi încă de două ori, dar
niciodată nu au fost prinşi.

De asemenea, nu este exclusă
răzbunarea. Vecin cu familia Mărgean
este un om de afaceri gălăţean, iar în
zonă locuiesc mai mulţi oameni înstăriţi.
Înstăriţi sau nu, gălăţenii care locuiesc
pe străzile din jur sunt îngroziţi de ceea
ce s-a întâmplat.

Una dintre fiicele victimei se află în
Spania de mai multă vreme şi trimitea
periodic bani.  Probabil de aceea tâlharii
au cerut cu insistenţă valuta.

Culmea este că nici unul dintre
membrii familiei nu a declarat că ar fi
auzit vreo împuşcătură, acceptând iniţial
ideea că Ileana a murit de spaimă.  Copiii
au povestit cum au fost legaţi, cum
bandiţii le-au pus căluşuri în gură, dar
nu au suflat o vorbă despre vreo
împuşcătură.

Se pare hoţii au reuşit să plece cu
şapte telefoane mobile şi un kilogram
de bijuterii din aur, lăsând în urmă o
femeie împuşcată.

Inspectorul Cristina Stoian, purtătorul
de cuvânt al Inspectoratului gălăţean
de Poliţie, ne-a declarat ieri:  “În urma
necropsiei cadavrului s-a stabilit că
moartea Ilenei Mărgean a fost violentă
şi s-a datorat unei plăgi împuşcate în

zona toracică, produsă cu o armă de
foc. În corpul victimei a fost găsit glonţul
care urmează să fie supus unei
expertize balistice”.

Autorii nu au fost identificaţi până
acum.

Duminică noaptea, rude, cunoştinţe,
zeci de rromi s-au adunat la casa celei
moarte de pe strada Războieni pentru
a o jeli. Printre aceştia s-au aflat şi

poliţişti şi jandarmi care au încercat să
evite ca situaţia să scape de sub
control.

Cazul Războieni seamănă cu jaful
armat din 1996 de la “Nasty Change”,
când o tânără a fost împuşcată de
indivizi mascaţi care au jefuit casa de
schimb valutar.

ALINA COMºA
Foto: S. PANÃ

Fotbaliºtii
cu grade
ºi pistol au
luat trofeul

Duminică seara, echipa de
fotbal “Danubius” a
Inspectoratului gălăţean de poliţie
s-a întors victorioasă de la Cluj,
unde a avut loc Turneul
internaţ ional de fotbal al
poliţiştilor.

“Ai noştri sunt ca brazii” e o
expresie care s-a verificat încă
o dată în cazul fotbaliştilor cu
grade şi pistol din Galaţi.

“A fost o luptă foarte grea”,
ne-a declarat comisarul-şef
George Căpătan. “Am avut un
singur meci egal, cu Mureş, în rest
am avut doar victorii.”

Comisarul-şef Nicolae Baltă a
fost un fel de ajutor de portar,
adică rezervă. Comisarul-şef
Marian Nistor a fost responsabil
cu starea sufletească a
fotbaliştilor care, potrivit unor
martori, şi-au dat sufletul pentru
echipă. Aceiaşi martori spun că
ai noştri i-au călcat pe bătături
pe “ceilalţi”, adică au stat ca
sarea în ochii celorlalte echipe.
Organizatorii s-au văzut nevoiţi
să ofere trofeul   echipei gălăţene
“Danubius”, care a mai adăugat,
astfel, un titlu la panoul de onoare
al inspectoratului.

Cristi State, Florin Hodorogea
(portarul care a apărat trei lovituri
de la  11 metri), Nicu   Preda, Iulian
Bercaru, Nicuşor Ilie, Gabriel
Radu, Iulian Untaru, Mihai Jirighie,
Ionuţ Basalîc, Marian Petre şi
George Căpătan, cu Constantin
Baltă în rolul de rezervă la poartă
- aceasta a fost echipa care a
luat trofeul de sub nasul poliţiştilor
de pretutindeni.

Misiunea lui George Căpătan
a fost şi aceea de a trage cu ochii
la organizare, pentru că în
perioada 21-24 septembrie va
avea loc la Galaţ i turneul
internaţional de fotbal “Memorial
Ştefan Munteanu”, unde vor
participa şi echipe din Ungaria,
Italia şi Slovenia.

ALINA COMºA

Pentru că a îndrăznit să-i ceară unui
consătean păsările pe care acesta i le
furase, un bărbat a fost cât pe ce să-şi
piardă viaţa, fiind înjunghiat în dreptul
inimii.

Lui Ghiţă Savin, în vârstă de 48 de
ani, din comuna Drăguşeni, i-au dispărut
în urmă cu câtva timp nouă păsări din

ogradă. Ulterior, omul avea să-şi
recunoască găinile în curtea unui
consătean, Aurel. Dând ochii duminică
cu Aurel, Ghiţă l-a somat să-i dea
păsările înapoi, în caz contrar urmând
să facă plângere la Poliţie. Atât i-a
trebuit, că Aurel a scos imediat din
buzunar un cuţit pe care i l-a înfipt în
piept şi apoi a dat să mai lovească o
dată, dar Ghiţă s-a apărat cu mâna. La
vederea sângelui care a început să
ţâşnească, agresorul a rupt-o la fugă,
în timp ce victima lui s-a văzut nevoită
să cheme salvarea. Transportat la
Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”,
Ghiţă Savin a fost internat în secţia de
chirurgie toracică. După cum avea să
afle de la medici, scăpase ca prin
urechile acului, întrucât cuţitul îl lovise
chiar în dreptul cordului, dar, din fericire,
lama nu pătrunsese prea adânc.
Sesizaţi asupra cazului, poliţiştii au
demarat cercetările pentru stabilirea
circumstanţelor în care s-au petrecut
faptele, urmând ca agresorul să dea
socoteală în faţa legii, în funcţie de
numărul de zile de îngrijiri medicale pe
care le va necesita victima sa.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Limbajul vine pe cablu
A venit toamna şi televiziunile private încep să îşi prezinte pe piaţă ofertele

pe care le au pentru acest sezon. După apatia din vară, când mai toate
VIP-urile din televiziune au plecat în concedii şi când directorii de televiziuni
au decis să-şi cheltuiască bugetul prin locuri exotice, în loc să achiziţioneze
filme mai de Doamne-ajută sau emisiuni în vogă, ne-am fi aşteptat ca toamna
să explodeze de atâtea surprize. În schimb, oferta pare a fi destul de sărăcuţă:
surprizele din TVR 1 se rezumă la emisiunea omonimă şi repetativă a Andreei
Marin, Florin Călinescu ne ameninţă cu un alt film de succes (?!), probabil în
acelaşi stil al (pseudo)telenovelei difuzate timp de jumătate de an, iar Prima
TV se lansează într-un experiment de “gradul III” cu exorcizări şi comunicări
cu lumea de dincolo. Antena 1, deşi trecută deja pe grila de toamnă, ne
prezintă aceleaşi emisiuni învechite: la “Ciao Darwin!” avem acelaşi circ
ieftin, la “Folclorul contraatacă”, o reîntâlnim pe Andreea Bănică, purtând
aceleaşi fuste scurte şi nu ne mai rămâne decât să ne trezim şi cu emisiunea
Mihaelei Rădulescu (despre care am aflat că “pregăteşte ceva”) cu aceeaşi
talie îngroşată, în calitate de eternă viitoare mămică!  Gala laureaţilor de la
concursul Mamaia 2004 a fost un final pe măsura festivalului. Singura situaţie
inedită a fost ubicuitatea Andreei Bănică, fenomen fabricat, duminică seara,
graţie invenţiei secolului - emisiunile înregistrate. Fata a primit premiu la Mamaia
şi în timp ce dedica trofeul “în memoria părinţilor mei, cărora le mulţumesc că
m-au născut” (?!) se afla şi pe Antena 1, unde media de foc întrecerea dintre
cântăreţii de muzică populară şi cei de muzică uşoară.  Apropos de Andreea
Bănică şi “Folclorul contraatacă”, limbajul folosit la această emisiune ameninţă
să egaleze (dacă nu chiar să depăşească) termenii “de cartier” folosiţi de
invitaţii de la emisiunea “Ciao Darwin!”. Andreea Bănică ne-a explicat,
nonşalantă, că fetele invitate sunt nişte “bucăţi bune” şi că trupa Supermarket
are “tupeu de borfaş”, în timp ce o artistă, care interpreta rolul unei ţigănci, a
spus că “nu pot să port fustă scurtă, că nu mă lasă bulibaşa cu cracii goi”.
După astfel de exprimări, concluzia nu poate fi decât una: “Şi uite-aşa ne-am
întâlnit, ne despărţim...” (Andreea Bănică).

Câteva sute de intelectuali tecuceni
şi de aiurea au umplut până la refuz
sala Galeriei de Artă "Gh. Petraşcu", nu
mai aveai loc să arunci nici un ac. Era
ca în biserică la slujba de Înviere. O
aglomeraţ ie nefirească pentru
vernisajul unei expoziţii. S-au minunat
şi criticii de artă sosiţi de la Iaşi.
Tecucenii au venit să-l omagieze pe
pictorul, profesorul şi, nu în ultimul rând,
pe omul Ştefan Buţurcă.

Renumitul critic de artă Valentin
Ciucă, directorul Radio Iaşi, şi-a
manifestat convingerea că după Gh.
Petraşcu şi D. Hârlescu, Buţurcă este
al treilea important pictor pe care l-au
zămislit aceste locuri. "Este un fin
colorist - a continuat criticul - nu s-a
lăsat sedus de avangardismele trecă-
toare şi este un inegalabil portretist. Am
acasă trei autoportrete: Corneliu Baba,
Dan Hatmanu şi Şt. Buţurcă. Am spus
cred totul despre locul pe care îl ocupă,
la acest capitol, concetăţeanul dvs".

Ziaristul Constantin Ilie a prezentat
albumul "Viaţa ca un portret - Şt.
Buţurcă", o reuşită de excepţie a
aceluiaşi critic, V. Ciucă. Cuvinte de
nespusă preţuire au mai rostit prof. Nicu
Mircea, directorul Muzeului Mixt, şi ing.
Cristian Basalic, viceprimarul Tecuciului.
În încheiere, cu emoţii în glas, Şt.
Buţurcă a adresat mulţumiri tuturor,
începând cu părinţii trecuţi la cele
veşnice, celor care, de-a lungul celor
30 de ani, l-au sprijinit material şi moral
la împlinirea acestei strălucite cariere.

Sã ne reamintim
Ştefan Buţurcă s-a născut la

Nicoreşti pe data de 8 aprilie 1952. A
absolvit Institutul de Arte Plastice din
Iaşi în 1974, clasa profesorilor Dan
Hatmanu şi Fr. Bartok. A debutat în 1972
la Tecuci. Este căsătorit şi are un fiu,
student la Iaş i. Îi sunt stră ine
manifestările mondene. Îşi împarte timpul
între casă, atelier şi şcoală.

Un profesor
de excepþie
De regulă, artiştii deveniţi profesori

sunt boemi. Lipsesc de la ore, colindă
cârciumile, îşi neglijează familiile. Nimic
din toate acestea în cazul de faţă.
Ştefan Buţurcă şi-a început activitatea
de dascăl, ferm convins că Desenul
este o disciplină fundamentală, că tinerii
trebuie învăţaţi să descopere frumosul
din natură şi din artă. În toate şcolile
prin care a lucrat (Matca, Ţepu, nr.1,
7, 8, 11 Tecuci) a descoperit talente.
Le-a organizat expoziţii, le-a trimis
lucrările la concursuri. Cu doi ani în
urmă, 32 dintre elevii săi au obţinut
medalii în Franţa. Anul acesta au fost
expediate spre Paris încă 400 de
desene. Ataşatul cultural al Franţei la
Bucureşti a venit special la Tecuci să-i
cunoască pe Buţurcă şi pe ucenicii săi.
Cu zece ani în urmă, a donat Muzeului
Mixt Tecuci o selecţie de 16.000 de
lucrări plastice realizate de elevii săi,
cu care s-a înfiinţat Secţia de Artă
Infantilă.

Palmares
Şt. Buţurcă a organizat 29 de

expoziţii personale în ţară şi una în
Republica Moldova. A participat cu
lucrări la diverse expoziţii colective. În
afară de pictură în ulei, realizează şi
expune lucrări de desen şi linogravuri,
acuarelă-guaşă şi ilustraţii de carte. A
organizat cinci expoziţii în Bucureşti,
una la Chişinău, patru la Iaşi şi una la
Suceava. A participat la expoziţii cu
caracter internaţional la Bucureşti,
Suceava şi Galaţi. Are 270 de lucrări în
colecţii din România şi din străinătate
(SUA, Franţa, Israel, China, Canada,
Republica Moldova).

Ucenic la maeºtri
Despre pictura lui Şt. Buţurcă au

scris peste 40 de critici de artă români.
Printre cei mai prestigioşi se numără:
Dan Grigorescu, Marin Mihalache, Radu
Negru, Tudor Octavian, Artur Silvestri,
Cristina Angelescu, Octavian Barbosa,
Gabriela Bidu, Cornel Radu Constan-
tinescu etc.

"Ştefan Buţurcă - scria Dan Grigo-
rescu – este un artist al culorilor energic
armonizate în compoziţii echilibrate,
gândite cu seriozitate profesională.
Artistul ştie să elaboreze o compoziţie
raţională, să surprindă şi să transmită
individualitatea subiectului pe care şi l-a
ales.”

Iar noi nu-i putem ura distinsului
nostru pictor şi prieten decât clasicul:
“Să trăieşti, să înfloreşti..."

V. GHICA

JAFUL ARMAT DE PE STRADA RÃZBOIENI

Împuºcatã de atacatori
n Femeia despre care poliþia a zis cã a
murit de fricã a primit un glonþ în piept

ZILELE TECUCIULUI

Regal  ªtefan Buþurcã
n Expoziþie aniversarã - 30 de ani în slujba penelului

Milioanele “Vieþii libere”
Doi gãlãþeni -
la primul câºtig
la acest concurs
Extragerea pentru concursul

“Milioanele Vieţii libere” de săptămâna
trecută i-a adus domnului Chiriac
Gheorghe (85 de ani) premiul mijlociu,
în valoare de 600.000 de lei. Anunţat
telefonic, câştigătorul a fost plăcut
surprins, dar şi-a exprimat regretul că,

din cauza unor probleme de sănătate,
se vede nevoit să  delege pe altcineva
să-i ridice premiul. Ieri, ne-a vizitat la
redacţie cumnata dânsului, doamna
Dumitriu Constanţa (71 de ani), de
la care am aflat că domnul Chiriac a
fost inginer constructor la CFR. De
asemenea, este un cititor permanent al
ziarului nostru şi participă la concursul
“Milioanelor” de la început. Prima
răsplată, adică cei 600.000 de lei, vor fi
cheltuiţi de câştigător pe medicamente.

“De ce nu mã
paºte norocul mai
des?!?”
Premiul de 400.000 de lei a ajuns în

buzunarul doamnei Prăzaru Gabriela
- Elena (62 de ani). Este o cititoare fidelă,
nelăsând să-i scape necitite articolele
sociale şi politice din paginile ziarului
nostru. Pensionară din 1997,
câştigătoarea a fost asistentă medicală
de laborator la Policlinica  SIDEX.
Doamna Prăzaru participă la toate
concursurile pe care le organizăm, dar,
ca un făcut, nu pune mâna decât pe
premiul cel  mic. Acelaşi lucru i s-a
întâmplat şi la concursul de Paşte, când
premiul mare era un frigider plin cu
carne, iar dumneaei a câştigat bonuri

valorice în valoare de 300.000 de lei.
Dar nici aşa nu-i rău, e de părere
câştigătoarea. Cu banii câştigaţi ,
intenţionează să-şi cumpere două vaze
de flori pe care a pus ochii demult.
“Chiar acum o să mă duc în piaţă să mi
le iau”, ne-a mărturisit câştigătoarea la
plecare.

MONICA ROªIORU
Foto: SORIN PANÃ

Dumitriu
Constanþa

Reabilitare cu efect
întârziat

DE LA URGENÞE

ªi pãgubit,
ºi înjunghiat

DE LA POLIÞIA DE FRONTIERÃ

Mãrfuri de contrabandã

Senatorul PNL Paul Păcuraru
ameninţă că Alianţa D.A. nu va vota legea
alegerilor parlamentare dacă nu-i sunt
acceptate amendamentele.
Parlamentarul a trecut în revistă
principalele observaţii legate de proiectul
de lege care a trecut de Senat şi acum
se află în dezbaterea Camerei
Deputaţilor. În opinia liberalului, dacă şeful
statului, Ion Iliescu, vrea să candideze,
trebuie să-şi dea demisia din funcţie, iar
mandatul său să fie continuat de
preşedintele Senatului. PNL nu agreează
faptul că legea interzice candidaturile
independente pe liste de partid, dar
stipulează ca excepţie faptul că

preşedintele ţării poate candida. “Câtă
vreme rămâne şi preşedinte şi agent
electoral al PSD, cu siguranţă, nu vom
accepta acest proiect”, a spus Păcuraru.
La fel de inacceptabile sunt şi
prevederile referitoare la  organizarea
secţiilor de votare din străinătate. “Până
acum votul românilor din străinătate se
putea exercita fie la ambasadă, fie la
consulate. Actualul proiect de lege
prevede posibilitatea constituirii de secţii
de votare oriunde sunt mai mult de 50 de
români. Asta înseamnă că la un bistro, la
o fermă, biserică, fără să se ştie foarte
clar cum s-ar putea organiza secţii de
votare acolo, cum s-ar putea

supraveghea alegerile şi cum ar putea fi
reprezentate partidele. În condiţiile în care
se apreciază că un milion şi jumătate de
români sunt oficial sau neoficial în
străinătate, procesul electoral scapă de
sub control”, a subliniat senatorul. Alianţa
are un motiv în plus să nu voteze legea
alegerilor generale, dacă se menţin
actualele prevederi din proiect
referitoare la minorităţi. Păcuraru afirmă
că minorităţile sunt supuse unui proces
discriminatoriu de care românii nu au
parte. “Pentru ca un partid să funcţioneze
e nevoie să dovedească că are un minim
de 25.000 de membri. Pentru a salva
UDMR, PSD obligă minorităţile, care au o
reprezentare semnificativ mai redusă,
să aibă  25.000 de semnături”, a precizat
Păcuraru.

ANCA MELINTE

Alianþa PNL-PD versus legea
alegerilor generale

n Care sunt observaþiile liberalilor

Prãzaru
Gabriela
- Elena

La loc comanda!
După mai bine de trei ani de zile, unui doctor i se face dreptate. Pe data de 1 ianuarie

2001, doctorul Ştefan Chicoş, şeful secţiei Chirurgie I din cadrul Spitalului de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei”, era destituit din funcţie.

Poliþiºtii fotbaliºti
“A fost o luptă foarte grea”, ne-a declarat comisarul-şef George

Căpătan. “Am avut un singur meci egal, cu Mureş, în rest am avut
doar victorii.”
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 6 septembrie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

GALFINBAND 1 161 22,000 22,000.00 3,542,000 0
PORT BAZINUL NOU 1 160 35,000 35,000.00 5,600,000 +11.11

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.628
1 EURO 40.844
1 liră sterlină 60.224
1 leu moldovenesc 2.773
1 dolar SUA 33.852
1 g aur 437.322
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D. C. PREDESCU
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RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării

30 Docuri Kaya Bey Turcia 3700 t I     floarea-soarelui Italia 1.09-20 5.09-17
48 Bazinul nou Aynacioglu I Turcia 1896 t I laminate Turcia 2.09-12 3.09-18
R Galaţi Ravanda Turcia 2800 t I  laminate Turcia 1.09-22 5.09-06

PUR Galaţi va rămâne în alianţă
locală cu PNL şi PD întreg mandatul,
deşi pe plan naţional partidul a anunţat
alianţa cu PSD, a declarat ieri
preşedintele PUR Galaţi,  Eugen
Durbacă. De dragul administraţiei
judeţene, abia cucerite, şi cei doi lideri
ai alianţei D.A. au făcut ieri declaraţii
unioniste. Totuşi, PUR Galaţi va avea
candidaţi la parlamentare... pe listele
PSD! Ieri am fost asiguraţi că rămâne
valabilă “căsătoria” PUR cu Alianţa...
Curat bigamie politică!

Negustorie
ºi politichie
Organizaţiile PUR care au obţinut

rezultate foarte bune la alegerile
generale din iunie (cum ar fi Bacău,
Galaţi, Prahova, Buzău, Hunedoara)
şi-au smuls, după discuţii tari cu
conducerea partidului, dreptul să nu
facă alianţă locală cu PSD. De
asemenea, acestora nu li se vor impune
candidaţi de la centru pe liste. În aceste
organizaţii, cei deja aleşi în funcţii
(primari, preşedinţi de consiliu judeţean
- este şi cazul preşedintelui Durbacă)
nu vor mai candida la Parlament, a
precizat ieri Durbacă.  Duminică, aceste
chestiuni au fost discutate vreme de
trei ore, înainte de lucrările Consiliului
Naţional al PUR, am aflat din aceeaşi
sursă. “Eu, personal, nu voi figura pe
listă” pentru parlamentare, ne-a asigurat
umanistul gălăţean.

Durbacă pare să fi fost sincer,
declarând motivul “mişcării”, care ni se
pare în continuare stupefiantă: pur şi
simplu, unul negustoresc! “Dacă PNL -
PD ne oferea la egalitate ce ne-a oferit
PSD-ul, mergeam cu ei!” Pe fondul fricii
că PUR nu va atinge în toamnă pragul
de 5 la sută, “sigur că e firesc şi logic
să mergi cu cel care oferă mai mult!”
(Declaraţia a fost făcută în prezenţa
preşedintelui PNL, Victor Paul Dobre,
şi PD, Mircea Nicu Toader!) Oferta
A.D.A. de locuri eligibile (9 la Senat, dar
unul “nesigur” la eligibilităţi şi 12 la
Cameră, cu 2 nesigure) a fost pe
jumătate faţă de cea a PSD (10 pentru
Senat şi 22 la Cameră). Astfel, în Biroul
Politic al PUR s-au luat duminică în calcul
trei variante: cea de a face alianţă la

parlamentare cu PNL şi PD, întrunind
foarte puţine voturi, cea de a se alia cu
PSD întrunind peste 200 voturi, dar mai
râmânând şi 140 umanişti nemulţumiţi,
care susţin că este mai bine chiar să şi
piardă cu demnitate, mergând singuri la
parlamentare. Acestora li s-a lăsat deci,
ca şi lui Eugen Durbacă, autonomie.

Cine pe cine
preseazã?
Durbacă a scormonit puţin prin

culisele naţionale ale partidului său,
explicând că, datorită vechimii
dumnealui în politică, părerea sa
contează în ochii colegilor şi, în proporţie
de vreo 30 la sută, ş i în ochii
preşedintelui Voiculescu, care îl întreabă
ce părere are  după ce se consultă cu
ceilalţi. În consecinţă, nu vor fi presiuni
de la centru! “Va fi presiune, dar din
partea mea, deoarece, ca membru al
Biroului Politic,  mai departe negociem
posturi de ministru”, a declarat, cuvânt
cu cuvânt, dl Durbacă. Eu voi fi foarte
dur şi insistent în obţinerea unor posturi
de ministru! Ca să fie clar!”

Căci PSD a mai promis umaniştilor
trei portofolii ministeriale; aceştia ar dori
ori Internele, ori Justiţia, poate Industriile.
Oricum, trei ministere, faţă de unul în
mandatul trecut, a mai declarat
Durbacă. Liderul gălăţean spune că i
s-ar putea propune şi dumnealui un
portofoliu, dar aceasta ar genera alte
alegeri locale şi nu este de acord: “Deci
se exclude şi această posibilitate.”

Împreunã
ºi separat
Ca să nu mai fie loc de zvon privind

“divorţul” PUR Galaţi de Alianţa D.A., cei
trei lideri ai filialei acestor partide au venit

ieri împreună la conferinţa de presă a
Consiliului Judeţului (CJ), organism
dominat de Alianţă. Pe margine, mai mulţi
consilieri PUR, veniţi se vede să se...
liniştească în privinţa viitorului. Eugen
Durbacă, preşedinte PUR şi totodată al
CJ, a fost însă foarte degajat. Ne-a
asigurat că nu va părăsi alianţa locală,
cu care va colabora ca şi până acum
pe linie de administraţie, dar va avea
(deocamdată) un reprezentant pe listele
PSD pentru Parlament: preşedintele
Organizaţiei Municipale PUR, consilierul
local Bogdan Ciucă, pentru Camera
Deputaţilor. La Senat, “s-ar putea” să
nu mai candideze nici un umanist
gălăţean.

“De-o fi una,
de-o fi alta”...
La conferinţa de presă comună a

liderilor PNL - PD - PUR, preşedintele
PD, Mircea Toader, a declarat ieri:
“Cred că pe gălăţeni mai puţin îi
interesează cine e ministru”, importantă
fiind administrarea locală. “Dacă câştigă
(la parlamentare) Alianţa, foarte bine,
înseamnă că avem noi acces către
guvernare şi avem nişte uşi deschise!
Dacă câştigă PSD-ul cu PUR-ul, are uşa
deschisă; gălăţenii vor fi câştigaţi
oricum.”  La rândul său, preşedintele
PNL, Victor Dobre, minimalizează
importanţa mişcărilor în alianţă pentru
viitoarele alegeri: pentru că alegerile
generale se suprapun cu cele
prezidenţiale, “cu certitudine, din
experienţa atâtor alegeri, spun că bătălia
se va centra între cei doi candidaţi la
Preşedinţie, respectiv Theodor Stolojan
şi Adrian Năstase.”

VICTOR CILINCÃ
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Vicepreşedinţii PUR Galaţi aveau ieri
nişte feţe la fel de lungi şi mohorâte ca
în noaptea în care şeful lor, Eugen
Durbacă, a pierdut pentru a doua oară
primăria. De vină era decizia pe care
Congresul PUR a luat-o duminică de a
merge mână-n mână cu PSD la alegerile
generale. Liderul municipalei PUR,
Bogdan Ciucă, şi vicepreşedintele Ion
Ştefan au declarat că au votat pentru
ca partidul să se prezinte la
parlamentare pe liste proprii.
Surprinzător, virulentul vicepreşedinte
PUR, Picu Apostol Roman, autorul celor
mai dure atacuri la adresa liderilor
social-democraţi, a mărturisit că a votat
pentru alianţa cu PSD. Apostol şi Ştefan
a fost dintotdeauna vârful de lance al
umaniştilor în bătălia cu PSD, iar acum
sunt conştienţi că vor trebui să-şi
îndulcească tonul.

“Sunt deosebit de marcat de această
decizie. A decis majoritatea şi trebuie
să ne supunem ei. Dacă vrei ca vocea
ta să fie auzită trebuie să fii în Parlament
şi la guvernare. Din opoziţie doar dai cu
măciuca sau tragi un semnal care, de
multe ori, nu se aude. Am votat pentru
liste proprii, exact cum mi-a dictat
conştiinţa. Dincolo de conştiinţă trebuie
să discutăm şi de faptul că facem parte
dintr-un partid şi trebuie să mergem pe
votul majorităţii. Totuşi, la nivelul judeţului

am făcut o alianţă cu PNL şi PD şi
aceasta trebuie să continue”, ne-a
declarat Ion Ştefan. În timpul campaniei
electorale pentru locale, Ştefan a fost
vârful de atac al  partidului, reuşind să
intre în conflict cu purtătorul de cuvânt
al PSD. Ştefan promite că va sancţiona
la fel de dur greşelile PSD: “Tonul este
pentru cei care nu-şi fac datoria,
nicidecum nu avem o ură faţă de un
partid sau altul. În continuare, dacă se
va întâmpla ca în administraţia publică
să fie persoane care nu-şi fac datoria,
nu fac cinste fotoliului pe care îl ocupă,
voi avea reacţii vehemente”.

Picu Apostol Roman n-a ratat
niciodată ocazia de a folosi un limbaj
tare la adresa liderilor PSD, mai ales a
primarului Dumitru Nicolae. “Nica
stârneşte frica!”, este ultima  lui
născocire în materie de atacuri la
adresa partidului cu trei trandafiri. Cu
durere, umanistul a votat pentru alianţa
cu PSD.  “Eu mi-am pus problema dacă
partidul trebuie să existe sau să nu
existe. Eu am experienţa ApR când cei
mai vehemenţi susţinători ai ideii de a
merge pe picioarele proprii au fost primii
care au fugit din partid când nu au intrat
în Parlament. Există şi judeţe codaşe şi
datorită acestora putem să investim
bani, muncă şi ne trezim în noiembrie
că scoatem un senator şi un deputat la

Galaţi, iar la nivel naţional nu facem cinci
la sută ca să intrăm în Parlament. Atunci
dilema a fost: murim ca proştii sau
continuăm ca partid? S-a luat decizia
de a merge cu PSD. E democratic ce
s-a întâmplat. Sunt vehement şi voi fi la
fel în continuare, doar că nu la adresa
PSD, ci asupra oamenilor din PSD. Vom
susţine în continuare ca Dumitru Nicolae
să-şi facă un examen să vedem dacă
a avut discernământ când a blocat
şedinţa Consiliului Local din 2
septembrie. Când vom vedea persoane
care nu-şi fac datoria şi îşi bat joc de
faptul că au ajuns pe o funcţie şi cred
că sunt unşii lui Dumnezeu, vom striga
la ei şi-i vom arăta cu degetul. Nu voi fi
tribunul negativ al PUR, filiala Galaţi, va
trebui să ţin cont şi de anumite
compromisuri de acum încolo”, ne-a
declarat Roman Picu, vizibil marcat
(negru la faţă, ca şi cămaşa pe care o
purta) de întorsătura lucrurilor.  Bogdan
Ciucă va avea ocazia să zâmbească
alături de social-democraţi pe listele
pentru Camera Deputaţilor. Dar până să
depună jurământul de parlamentar, va
trebui să-şi ducă mai departe mandatul
de consilier local care presupune
înainte de toate colaborarea cu aleşii
D.A. şi fricţiunile cu PSD. “E clar că e o
situaţie absolut inedită şi pentru mine şi
pentru colegii de la PD şi PNL. Vom fi pe
aceleaşi liste cu PSD. În mod categoric,
dacă voi da în PSD, îmi voi scădea mie
şansele să fiu ales. E delicat! În acelaşi
timp eu sunt într-o alianţă şi colaborez
foarte bine cu D.A. îmi va fi foarte greu
să dau în D.A. ca să cresc şansele
PSD. Unii privesc asta ca pe o situaţie
extrem  de tensionată. Eu privesc partea
plină a paharului: alegerile generale ori
vor fi dinamită curată, extrem de
mizerabile şi murdare, ori vor fi extrem
de delicate şi elegante. S-ar putea să
aveţi surpriza că nu se vor ataca foarte
dur unii cu alţii, pentru că PUR se află
între ciocan şi nicovală”.

Acestea sunt doar declaraţii. Dincolo
de ele, rămâne de văzut cum vor
reacţiona aleşii în perioada următoare.

ANCA MELINTE
Foto: O. AMÃLINEI

Aflãm
de la
Primãria
Municipiului
Galaþi
Lucrãri la zi

Potrivit informaţiilor furnizate de
Serviciul de Investiţii al primăriei, în
această săptămână  vor continua
lucrările pe şapte străzi din Galaţi.
Se va lucra pe Miron Costin, Radu
Negru, Drumul Viilor, Câmpului,
Culturii, Zorilor şi Spătarului. De
asemenea, continuă de
săptămâna trecută asfaltarea
străzilor Ştiinţei şi Grădina Veche.

Amenajãri ºi
reabilitãri

În această perioadă se mai
lucrează la amenajarea Parcului
Libertăţii, la reabilitarea Băii
Comunale şi la consolidarea mai
multor imobile din oraş. Este vorba
despre casele cu următoarele
adrese: Arieşului nr. 6, Iancu Fotea
nr. 29 şi strada Parcului nr. 8.

Comandament
de lucru

Ieri, în cartierul Dimitrie Cantemir
a avut loc o şedinţă operativă
privind stadiul lucrărilor de
construcţie a locuinţelor ANL.
Comandamentul de lucru a fost
reluat săptămâna trecută, la
iniţiativa primarului Dumitru Nicolae.
La şedinţe participă reprezentanţii
societăţilor de construcţie, precum
şi consilierii primarului Traian
Mândru şi Ionel Harţegan.

Primarul,
la Bucureºti

Ieri, primarul Dumitru Nicolae s-a
aflat la Bucureşti. Aici a purtat
discuţ i i cu reprezentanţ i i
Guvernului - Mircea Geoană, Ilie
Sârbu, Mihai Tănăsescu şi  Marian
Săniuţă. Primarul Galaţiului a
discutat punctual pe problemele de
administraţie abordate săptămâna
trecută la Craiova, la şedinţa
Asociaţiei Primarilor din România.

De corectitudinea acestor
informaţii răspunde biroul de
Relaţ i i cu presa din cadrul
Primăriei Municipiului Galaţi.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

BNS ºi
CNSLR-Frãþia
ar putea
fuziona pe 15
octombrie
Noua confederaþie,
care se va numi
BNS-Frãþia, va
avea opt filiale
structurate pe
euroregiuni

Congresul Naţ ional al
CNSLR-Frăţia, desfăşurat pe 3-4
septembrie, la Eforie Nord, a luat
în discuţie detalii privind anunţata
fuziune cu Blocul Naţional Sindical
(BNS). Pentru prima dată, s-a
avansat şi o dată concretă pentru
acest eveniment, ziua de 15
octombrie. Sindicaliştii de la
CNSLR-Frăţia au acceptat ca noua
confederaţie ce va lua naştere în
urma fuziunii să se numească
BNS-Frăţia şi să fie structurată pe
opt euroregiuni, exact după
modelul Agenţiilor de Dezvoltare
Regională. Interesant este că ideea
acestei structuri euroregionale din
teritoriu aparţine unui gălăţean,
Ştefan Frunză - liderul actual al
Uniunii Judeţene CNSLR-Frăţia, şi
a fost aplicată în cadrul unei alte
puternice organizaţii sindicale, şi
anume Convenţ ia Sindicală
Naţională  a Transportatorilor din
România. Noua structură,
BNS-Frăţia, va fi condusă de un
Birou Permanent avându-i ca
membri pe Marius Petcu, Dumitru
Costin, Liviu Luca şi Matei Brătianu,
şi de un Consiliu Executiv alcătuit
din cinci vicepreşedinţi executivi.
Cele opt filiale vor fi “păstorite” de
câte un preşedinte coordonator.
S-a mai propus ca, până cel târziu
pe 15 octombrie 2007, să aibă loc
primul congres naţ ional al
BNS-Frăţia, în care să se acorde
structurilor de conducere un
mandat de patru ani. Ultimele detalii
privind fuziunea se vor stabili până
pe 30 septembrie a.c., în cadrul
unui Consiliu Naţional comun al BNS
şi CNSLR-Frăţia. Conform datelor
din teritoriu, raportul dintre membrii
CNSLR-Frăţia şi BNS este în acest
moment, la nivel naţional, de 3 la 1.
La Galaţi, CNSLR-Frăţia are 20.474
de membri, ne-a declarat Ştefan
Frunză.

C.LUCA

În primele trei zile din septembrie,
cursurile de schimb ale celor două
monede care formează coşul valutar
au preluat trendul descendent de la
finele lunii trecute. Stabilitatea pieţei
valutare, datorată existenţei unei cereri
mai ridicate, care a depăşit în unele zile
oferta şi cu 20 milioane euro, nu a mai
făcut necesară intervenţia BNR, care
în iulie şi august a cumpărat peste un
miliard de euro pentru a stopa aprecierea
leului, rezerva valutară depăşind astfel
10 miliarde euro.

Având în vedere că rata inflaţiei pe
primele şapte luni se situează sub
prognoza băncii centrale de la începutul
anului, iar creşterea preţurilor estimată
pentru august va asigura atingerea ţintei
de inflaţie de 9%, conform declaraţiilor
lui Mugur Isărescu, ar trebui să asistăm
în perioada rămasă până la sfârşitul
anului la un proces mai rapid de
depreciere a leului, având în vedere că
aceasta se află sub estimările de la
începutul anului.Euro a avut un curs
stabil, fluctuând între 40.912 şi 40.969

lei, după ce la sfârşitul săptămânii
precedente se afla încă peste pragul
de 41.000 lei. Dolarul a început
săptămâna cu un curs de peste 34.000
lei, după ce acesta mai fusese atins la
începutul lui august. Următoarele zile au
fost nefavorabile monedei americane,
care a coborât până la 33.627 lei.

Pentru următoarea perioadă este de
aşteptat ca dolarul să revină peste
pragul de 34.000 lei, în cazul în care
evoluţia sa crescătoare de pe pieţele
internaţionale se va menţine. În cazul în
care euro va atinge pragul de 1,1950
dolari, există posibilitatea ca până la
sfârşitul lunii să asistăm la o alunecare
până la 1,16 - 1,1650 dolari. De altfel,
se estimează că paritatea va fluctua în
continuare între 1,195 - 1,2245 dolari.

După ce în restul săptămânii a
cunoscut o evoluţie descrescătoare,
paritatea urcând de la 1,20 până
aproape de 1,22 euro/dolari, vineri
moneda verde a cunoscut un salt de
peste 1,2% în doar câteva minute. După
ce a urcat la Londra la 1,2196 dolari,

euro a alunecat până la 1,2042 dolari la
New York, atunci când a fost anunţată
creşterea din august a numărului de noi
locuri de muncă în SUA, cu 144.000.
Această cifră i-a mulţumit pe investitorii
care aşteaptă acum mai încrezători o
nouă majorare de către Rezerva
Federală americană, în 21 septembrie
a dobânzii de peste Ocean, care se
află în prezent la 1,50%/an, analiştii
prognozând o creştere cu 0,25 puncte
procentuale.

Pentru sfârşitul lunii preţul futures al
raportului leu/dolar tranzacţionat la Sibiu
s-a menţinut la 33.900 lei. Până la finele
lunii în piaţa sibiană există opinia că
dolarul va fluctua între un minim de
33.500 şi un maxim de 34.500 lei, iar
euro se va menţine în jurul valorii de
41.000 lei. Deprecierea leului este
aşteptată pentru sfârşitul anului,
probabil după alegeri. Preţul futures al
raportului leu/euro cu scadenţa
septembrie s-a menţinut la 41.275 lei.

RADU GEORGESCU

Dolarul revine la 34.000 lei

Chebac, Puºcã ºi Lificiu - încercarea moarte n-are

Aurel Nechita - în speranþa
cã se vor face bine - un

medic în plus pentru
Camera Deputaþilor

Dan Nica, un
lider care se
consolideazã

Liderii PSD Galaţi susţin că nu au
nici o problemă în ceea ce priveşte o
viitoare colaborare pe plan local cu
liderul PUR Galaţi, Eugen Durbacă.
Vicepreşedintele PSD Galaţi, Marius
Necula, a făcut duminică după-amiază
câteva declaraţii, după ce a aflat despre
decizia luată de PUR la nivel naţional. În
contextul deciziei luate duminică la
Bucureşti, Marius Necula a declarat:
“Aliatul nostru? Preşedinte mai bun

ÎNTREBAREA ZILEI

Cu cine va merge
Eugen Durbacã?

 La Galaþi,
PUR “joacã”

în continuare
cu PNL - PD  Dar

la parlamentare,
merge pe liste PSD

Doliu printre membrii PUR
 Dilema lui Picu Apostol Roman: “Murim ca proºtii sau

continuãm ca partid?”  Bogdan Ciucã: “În mod categoric, dacã
voi da în PSD, îmi voi scãdea mie ºansele sã fiu ales”

IRONII LA PSD GALAÞI?

“Preºedinte mai bun decât Eugen Durbacã
nu se poate gãsi” - susþine Marius Necula

decât domnia sa nu se poate găsi. Noi
ne înţelegem foarte bine cu domnia sa
şi valoarea domnului Durbacă trebuie
pusă în practică la nivelul Consiliului
Judeţean”. Şi preşedintele executiv al
PSD Galaţi, Dorin Otrocol, are cam
aceleaşi opinii, deşi consideră că “este
prematur să discutăm acest aspect al
problemei. După cum aţi aflat, urmează
o întâlnire mixtă între conducerile celor
două partide”. Totuşi, pe plan local liderii

PSD nu luaseră încă ieri iniţiativa unei
întâlniri cu omologii lor din PUR, Dorin
Otrocol motivând că “nici nu am avut
timp, pentru că ne-am ocupat de
alegerile interne”. Pe de altă parte, Dorin
Otrocol este de părere că în plan local,
nu vor exista tensiuni mai mari ca de
obicei, afirmând că “Eu nu am o
problemă cu domnul preşedinte Eugen
Durbacă!”.

MARIA MÃNDIÞÃ

PICU APOSTOL ROMANION ºTEFAN

Schimbarea PSD, aplicată o dată cu
procedura de alegeri preliminarii, nu e,
cel puţin la Galaţi, chiar vorbă goală.
Pe scurt, potrivit rezultatelor alegerilor
preliminarii se poate spune că avem de
a face, dacă nu (deocamdată) cu un
partid nou, cu siguranţă cu candidaţi
noi. Dacă luăm în consideraţie faptul că
locurile eligibile repartizate tuturor
partidelor politice din Galaţi sunt 13
(patru senatori şi nouă deputaţi), putem
analiza câţi dintre parlamentarii “de
carieră” ai PSD Galaţi se află acum în
pole-position şi câte nume noi au apărut
în aceeaşi zonă de interes politic. Potrivit
declaraţiilor preşedintelui executiv al

al Biroului Coordonator al PSD. Fostul
ministru MCTI a fost votat de 85,07 la
sută dintre membrii de partid care s-au
prezentat duminică la urne, însumând
10.766 de voturi. Pe locul al doilea la
Camera Deputaţilor se află Aurel
Nechita - ministru secretar de stat în
Ministerul Sănătăţii (6.490 voturi). Şi ca
“triada” miniştrilor să fie completă, locul
al treilea este ocupat de gălăţeanul
Petre Lificiu - fost ministru al Mediului.
Urmează Dorin Meran (fost lider PSM
Galaţi, care a fuzionat cu PSD), cu
5.746 voturi. Una dintre cele mai tinere
candidate pentru Camera Deputaţilor,
Alexandrina Luminiţa Hârţan (27 de
ani) a ocupat locul al cincilea, înaintea
actualelor deputate PSD de Galaţi,
Lucia Lepădatu (4.618 voturi) şi Maria
Lazăr (4.475), doamna Lepădatu
abţinându-se “deocamdată” de la
comentarii. Deşi pe lista electorală Ionel
Petrea a avut numărul 13, acesta nu
i-a purtat ghinion, profesorul ocupând
locul al optulea pe lista candidaţilor
pentru Cameră. Urmează pe poziţia 9 -
Adelina Hristea, 10 - Victor Pânzaru,
11 - Daniel Butunoi, 12 - Manon
Cristoloveanu , 13 - Avram
Trandafir, 14 - Violeta Nanu, 15 -
Florin Pâslaru, 16 - Florin Popa, 17 -
Nicolae Rainea şi 18 - Nicu Năvădaru.

Pentru Senat, prima poziţ ie
determinată în urma votului intern, este
ocupată de Adriana Ţicău, ministru
MCTI (6.768 de voturi). Urmează Viorel
Ştefan (5.968 voturi), senator cu două
mandate la activ. Poziţia a treia pe lista
pentru Senat este o surpriză - Eugen
Chebac (5.869 de voturi), atât pentru
locul obţinut, cât şi pentru faptul că se
află în faţa “veteranului” Ilie Plătică
Vidovici. Având patru mandate de

senator la activ (se află în Senat din
1990), Ilie Plătică Vidovici se află abia
pe locul al patrulea, fiind votat de 5.855
de membri de partid. Şi dacă cele două
aspecte nu suscită interes, să mai
urmărim unul: între Eugen Chebac şi Ilie
Plătică Vidovici este o diferenţă de
numai 14 voturi!   Poziţia a cincea este
ocupată de fostul prefect Traian
Mândru, locul 6 - Ştefan Stanciu, 7 -
Benone Puşcă şi ultimul loc, al optulea
- Lucreţia Roşca.

Debut
în Parlament
Înainte de alegerile interne, s-a

anunţat că 30 la sută din locurile de pe
liste sunt repartizate femeilor, iar 25 la
sută, tinerilor. De asemenea, 10 la sută
din locurile eligibile sunt repartizate
PUR-ului care tocmai a decis să meargă
împreună cu social-democraţii, la
alegerile din toamnă. Din lista pentru
Senat, pe primele patru locuri, două
sunt repartizate unor parlamentari cu
vechime - Ştefan Viorel şi Ilie Plătică
Vidovici, dar, la paritate, două sunt
repartizate unor persoane fără
experienţă în Parlament: Adriana Ţicău
şi Eugen Chebac. Din totalul de opt
candidaţi la Senat, doar două locuri sunt
repartizate femeilor, respectiv primul şi
ultimul loc. Din punct de vedere al
vârstei candidaţilor, Adriana Ţicău este
cea mai tânără, 34 de ani, în timp ce
decanul de vârstă este Benone Puşcă
(69 de ani). În rest, vârsta candidaţilor
depăşeşte în medie 60 de ani. Şi la
Camera Deputaţilor apar multe nume
noi, în comparaţie cu deputaţii cu
vechime în PSD. Exceptând primul loc
pe listă, Dan Nica, 44 de ani, două
mandate de deputat, următorii patru
candidaţ i nu au fost niciodată
parlamentari - Aurel Nechita, Petre
Lificiu, Dorin Meran şi Alexandrina
Hârţan.

Deşi listele au fost întocmite în urma
rezultatului votului intern, componenţa
acestora poate fi modificată. Listele
urmează să fie trimise spre analiză
Biroului Executiv PSD şi Comisiei de
Integritate Morală. În plus, nu trebuie
pierdute din vedere negocierile pe plan
local între PSD şi PUR, în vederea
acordării de locuri eligibile câtorva lideri
umanişti. Locuri care vor fi minim două,
din care unul sigur pentru Camera
Deputaţ i lor, Bogdan Ciucă
exprimându-şi mai demult dorinţa de a
candida pentru Cameră.

MARIA MÃNDIÞÃ
FOTO:SORIN PANÃ

PSD Galaţi, Dorin Otrocol, duminică, 5
septembrie, dintre cei 14.121 de membri
PSD, câţi s-au înscris în partid până pe
26 august, 12.706 s-au prezentat la urne
(89.98 la sută). Numărul de voturi valabil
exprimate au fost 12.579 pentru Senat
şi 12.564, pentru Camera Deputaţilor. În
urma voturilor exprimate de membrii de
partid, la Camera Deputaţilor, primul
loc pe listă îl ocupă preşedintele
Organizaţiei Judeţene PSD Galaţi, Dan
Nica  - director de campanie şi membru

Rezultatele alegerilor interne din PSD Galaþi anunþã

Schimbare de gardã
în Parlament

 Dan Nica a fost votat de 85 la sută
dintre membrii de partid care s-au
prezentat la urne  Ilie Plătică Vidovici -
pe locul al patrulea, Eugen Chebac
întrecându-l cu numai 14 voturi

Fuziune sindicalã
Congresul Naţional al CNSLR-Frăţia, desfăşurat pe 3-4 septembrie,

la Eforie Nord, a luat în discuţie detalii privind anunţata fuziune cu
Blocul Naţional Sindical (BNS).

Depreciere rapidã
Având în vedere că rata inflaţiei pe primele şapte luni se situează sub prognoza

băncii centrale de la începutul anului, ar trebui să asistăm în perioada rămasă
până la sfârşitul anului la un proces mai rapid de depreciere a leului.
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Concursul
de literaturã
“Iulia Hasdeu”
- Ploieºti
n Regulamentul
de participare

În perioada 1-29 septembrie, la
Ploieşti, are loc cea de-a doua
ediţie a Concursului  de literatură
“Iulia Hasdeu”, destinat tinerilor
creatori din ţară care nu au împlinit
30 de ani şi care nu au debutat în
volum.  Concursul este deschis
tuturor genurilor literare (poezie,
proză, eseu, dramaturgie).
Participanţii trebuie să trimită
materialele care să nu
depăşească zece pagini listate, pe
adresa Casei de Cultură  a
municipiului Ploieşti, strada Erou
Sublocotenent Călin Cătălin nr.1,
Ploieşti, până la data de 25
septembrie 2004.

Informaţiile despre autor (nume,
prenume, adresă, telefon) vor fi
trimise într-un plic separat, care va
fi sigilat şi introdus în plicul cu
lucrările pentru concurs.

Un juriu al cărui preşedinte este
academicianul Fănuş Neagu, din
care mai fac parte prozatorul şi
dramaturgul Mihai Ispirescu,
precum şi criticul de teatru Mircea
Ghiţulescu, secretarul Uniunii
Scriitorilor din România, va acorda
premiile, după cum urmează:
Marele premiu pentru literatură
“Iulia Hasdeu” - în valoare de 4
milioane de lei, Premiul I - 3 milioane
lei, Premiul al II-lea - 2 milioane lei
şi Premiul al III-lea - 1 milion lei.
Festivitatea de premiere va avea
loc pe 29 septembrie, la Teatrul
Municipal “Toma Caragiu” din
Ploieşti.

Pentru detalii puteţi contacta
organizatorii  la numărul de telefon
0244.594609.

ANGELA RIBINCIUC

Unul câte unul, fructele se coc şi cad.
Unul se coace mai devreme.
Altul se coace mai târziu.
Ce oameni mai sunt şi fructele astea!
Cad printre păsări şi printre crizanteme,
se adună plângând, apoi nu se mai ştiu.

Ieri am văzut unul tânăr.
Azi am văzut unul bătrân.
Erau foarte curate şi foarte lămurite.
Sunt mizerabil! - mi-am zis...
Degeaba mă uit la copaci şi îngân
un descântec despre ce fură înainte!

Ehehei, sărmanul de mine, cum am putut
să nu opresc din cădere atâtea poame,
oare cum am putut sta aşa,
cu ochii închişi, cu mâinile infame,
când trecerea lor spre alt început
cobora linişte tocmai în inima mea?!

Miroase a poame coapte mâine şi acum.
Cele de ieri dau în floare.
Să le adun, să le adun,
să nu se mai oprească din splendoare,
să nu mai cadă aiurea, pe drum!...
Ce greşeală-i că scriu, ce păcat e că spun!

130 de oameni au
bãtut þãruºii de
hotar
E bine când terenul agricol îţi este

înscris în  titlul de proprietate, dar şi mai
bine este când ştii unde îl ai şi cu cine te
învecinezi. Primarul comunei Vlădeşti,
domnul Tănase Cepraga, a ţinut cont
de solicitările oamenilor care au dreptul
să fie proprietari pe pământurile din
Baltă, ajutându-i să intre în posesia lor
efectivă. La începutul acestei
săptămâni, în tarlaua 74, lume ca la
împărţitul pământului. Repunerea în
posesie a decurs civilizat, bătându-se
ţăruşii de delimitare a suprafeţelor în
locurile care să corespundă cu
precizările din titluri. În Balta Vlădeşti e
pământ bun, nu ai voie să ieşi în pierdere
dacă îl lucrezi cum trebuie. Primarul le-a
atras atenţia proprietarilor care au
nimerit cu bucata în solele  cultivate să

nu cumva să se  apuce de cules
porumbul însămânţat şi prăşit de alţii,
întrucât abia după eliberarea terenurilor
vor putea face cu acestea ce vor.

Cine vrea sã
sponsorizeze
echipa de fotbal
“Prutul”?
Comunei Vlădeşti i-a stat bine

dintotdeauna cu echipă de fotbal şi
duminici cu chibiţi îndreptându-se către
terenul de sport. Primarul, dl Tănase
Cepraga, doreşte să repună în
drepturile sale echipa de fotbal «Prutul»,
dar, mi-a precizat cu un dram de
amărăciune în glas, nu are cu  ce o
“porni”. 15 milioane  de lei i-ar fi de ajuns
pentru a reînnoda tradiţia! “Stăm bine
cu  echipamentul, dar «suferim» la mingi,
ne-a spus dumnealui. Am dori să fim
sprijiniţi, inclusiv de forurile sportive
judeţene, să înscriem echipa “Prutul” în

competiţ ie. Dispunem de teren
acceptabil, încăperi separate pentru
arbitri şi jucători... De echipă se ocupă
domnul Ovidiu Grozavu, antrenor
priceput, dumnealui a menţinut-o în
formă, pe buzunarul său. Avem jucători
din localitate şi e păcat să nu fie folosiţi.”

State Profir, ajutat
de Primãrie
Bătrânul Dumitru Popa, din Brăneşti,

i-a cerut primarului  din Vlădeşti să-l
ajute pe State Profir, în vârstă de 40 de
ani, aflat în dificultate după ce i-a murit
tatăl. Respectivul, neştiutor de carte şi
împins de soartă spre punctul din care
nu mai poţi scăpa din ghearele sărăciei
extreme, rămăsese cu un perete mai
puţin la casă. Se dărâmase! La o
solicitare întemeiată, o intervenţie pe
măsură, rapidă: oameni plătiţi de la
Legea 416, trimişi de primar, i-au reparat
casa.

ION TRIF PLEºA

O revistă din Danemarca, intitulată
“Magazin de vacanţă”, publica sub
semnătura lui Anders Sonderup un
articol intitulat  “Una dintre cele mai
sărace şi ieftine ţări din Europa”. Ni s-a
părut interesant de aflat cum ne văd
danezii:

“Se poate crede că totul e bine şi
merge înainte, dar e ca şi cum ai călători
în trecut. A călători cu trenul, în România,
e ca şi cum ai fi în culisele filmului
«Cronica» - film danez ce reflectă anii
1920-1930. Diferenţa dintre preţul
biletului şi confort  nu e mare, iar o cafea
are doar culoarea cafelei, în vagonul
restaurant, în trenul spre Bucureşti.
Salonul miroase puternic a băutură, iar
lista de meniu e foarte săracă. Cel ce
serveşte în vagon ridică neputincios din
umeri şi îşi cere scuze. Dar aşa este
România, unde găseşti o lume diferită
şi o mare diferenţă. Bineînţeles că
găseşti şi McDonald’s, dar vei întâlni şi
căruţe cu cai, atât pe şosele, pe străzi,
cât şi în oraşe, unde parcă timpul stă
pe loc. România este una dintre cele
mai sărace şi ieftine ţări din Europa.
Există aici o clasă tristă şi săracă, dar
care doreşte să devină membră a UE.
Corupţia este peste tot, inflaţia este
mare, iar industria grea nu mai este ce
a fost, după dezmembrarea URSS.
Până în anul 1989, dictatorul Ceauşescu
şi securitatea lui au ţinut populaţia în
teamă şi frică. Dar dictatorul a fost
executat şi de atunci ţara încearcă din
greu şi luptă pentru introducerea
economiei de piaţă, dar şi pentru buna
ei funcţionare. În pofida greutăţilor, ţara
rezistă şi totul funcţionează. România
este un ţinut turistic, fără tulburări
politice, sociale şi unde nu ai şanse să
te indispui, dacă eşti în vacanţă.
Excepţie face doar traficul românesc.

Închirierea unei maşini se recomandă
doar dacă ai răbdare să conduci în
convoi şi să stai la coadă după
camioane fumegânde. În sectorul
turismului, România face progrese. Cea
mai atractivă zonă este litoralul
românesc. Aici sunt 30.000 de locuri
de cazare şi 75 de km de plajă. În regimul
comunist veneau aici doar cei care
aveau carnet de membru PCR  şi mai
ales cei cu funcţii în partid. În timp ce
poporul robotea, la 300 de km de
Bucureşti sau în industria grea, aleşii
poporului leneveau pe plajă şi discutau
«problemele poporului». Nu era prea
curat pe plaja românească, iar staţiunile
de recuperare  erau goale. Din păcate
şi îngrijorător, acum e la fel pe litoralul
românesc. Autorităţile încearcă să
demonstreze că s-au schimbat lucrurile
dar pentru mulţi români nu s-a schimbat
nimic, iar pentru alţii viaţa a devenit mai
grea. Salariul mediu anual este de 2.000
de dolari şi chiar dacă în România totul
este foarte ieftin (calculat la nivelul din
Danemarca) banii românului nu ajung
pentru vacanţă şi mici distracţii. Pentru
danezi şi alţi vest-europeni este altfel.
Arhitectura în România nu este prea
interesantă. Multe dintre hoteluri sunt în
stil comunist construite din clasicul
beton, dar ca recompensă temperatura
este în medie 25 de grade din iunie
până-n septembrie. Chiar dacă legea
mediului nu prea funcţionează în
această ţară se poate spune că
România este minunată şi nealterată prin
unele locuri. Constanţa este cel mai
mare oraş de pe litoral şi port la Marea
Neagră. Mamaia este locul unde vin mulţi
danezi în vacanţă. Pe piaţă poţi găsi de
toate, iar viaţa de noapte este pe gustul
fiecăruia. Bucureştiul este un oraş ce
merită să fie văzut şi se află la trei ore

de mers cu trenul din Constanţa.
Atracţia capitalei este Casa Poporului,
situată ca mărime pe locul doi în lume
(după Pentagon). Casa Poporului este
o construcţie bizară, mărturie a nebuniei
dictatorului. Bucureştiul este din toate
punctele de vedere un oraş haotic, care
odată se numea Micul Paris sau Parisul
Europei de Est. Astăzi totul este confuz,
poluat şi se pot vedea multe ruine. Abia
la sate,  România poate oferi ceva
deosebit turiştilor. Aici e ca şi cum ai fi
într-un muzeu al trecutului”.

Citind acest articol mi-am amintit cum
am încercat, nu de mult, să le prezint
unor danezi care au vizitat Galaţiul ţara
noastră şi pe români în culori cât mai
frumoase. Acum mi se pare penibilă
încercarea mea de a insista pe lucrurile
pe care danezii poate că nu au cum să
le vadă. Pentru ei cafeaua are doar
culoarea cafelei, viaţa de noapte e pe
gustul fiecăruia şi degeaba încerc eu

să le spun că cineva nu e chiar aşa de
negru: nările lor sensibile de occidentali
simt altfel poluarea, aşa că  eu, ca
român(că), pot să stau şi în cap, tot
unei clase sărace, dar cu pretenţia de
a intra în UE aparţin - în ochii lor. Şi mă
gândesc cu ciudă că probabil eu, ca
ziarist, după ce aş vedea Danemarca,
m-aş grăbi să povestesc tuturor ce ţară
frumoasă cu oameni minunaţi am văzut.
Între ei numărându-l şi pe colegul meu,
ziaristul danez, care atât a înţeles el din
România.

N.A. Materialul şi traducerea ne-au
fost oferite de Alice Krogh, gălăţeanca
noastră stabilită în Danemarca. Sufletul
său de româncă ne împărtăşeşte atât
amărăciunea, cât şi neputinţa de a le
demonstra danezilor că sunt, totuşi,
nedrepţi în aprecieri. Ar mai fi ceva de
spus: au şi ei destui cretinoizi care s-au
apucat de jurnalistică...

ANGELA RIBINCIUC

Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul Oficial
în perioada 24 - 30 august a.c.

n Ordonanţa Guvernului nr. 67
privind instituirea la nivel naţional a
Reţelei de informaţii contabile agricole,
publicată în Monitorul Oficial nr. 773 din
24 august a.c.

n Hotărârea Guvernului nr. 1.258
privind aprobarea Planului naţional de
acţiune pentru combaterea discriminării,
publicată în Monitorul Oficial nr. 775 din
24 august a.c.

n Hotărârea Guvernului nr. 1.256
privind aprobarea Regulamentului-cadru
de organizare şi funcţionare a consiliilor
pentru dezvoltare regională, publicată
în Monitorul Oficial nr. 781 din 25 august
a.c.

n Ordinul nr. 583 al ministrului
Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării
Rurale pentru aprobarea modelelor de
acte adiţionale la contractele de
gestionare a fondurilor de vânătoare,
în vederea actualizării contractelor de
gestionare încheiate până la data de 18
februarie 2004, publicat în Monitorul
Oficial nr. 782 din 25 august a.c.

n Hotărârea Guvernului nr. 1.286
privind aprobarea Planului general de
măsuri preventive pentru evitarea şi
reducerea efectelor inundaţiilor,
publicată în Monitorul Oficial nr. 783 din
26 august a.c.

n Ordinul nr. 103/550/314 al
preşedintelui Autorităţii Naţionale pentru
Protecţia Consumatorilor, al ministrului
Sănătăţii şi al ministrului Agriculturii,
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale pentru
aprobarea Normelor privind alimentele
şi ingredientele alimentare noi, publicat
în Monitorul Oficial nr. 789 din 27 august
a.c.

n Hotărârea Guvernului nr. 1.280
privind aprobarea Strategiei
guvernamentale pentru susţinerea
dezvoltării întreprinderilor mici şi mijlocii
în perioada 2004-2008, publicată în
Monitorul Oficial nr. 790 din 27 august
a.c.

n Ordonanţa Guvernului nr. 77
pentru stimularea asocierii proprietarilor
de păduri private în scopul gospodăririi
durabile a acestora, publicată în
Monitorul Oficial nr. 791 din 27 august
a.c.

n Ordonanţa Guvernului nr. 79
pentru înfiinţarea Agenţiei Naţionale de
Transplant, publicată în Monitorul Oficial
nr. 791 din 27 august a.c.

n Hotărârea Guvernului nr. 1.294
privind aprobarea Normelor
metodologice pentru aplicarea Legii nr.
269/2004 privind acordarea unui ajutor
financiar în vederea stimulării
achiziţionării de calculatoare, publicată
în Monitorul Oficial nr. 794 din 27 august
a.c.

n Ordonanţa Guvernului nr. 93
pentru modificarea şi completarea
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.
150/2002 privind organizarea  şi
funcţionarea sistemului de asigurări
sociale de sănătate, publicată în
Monitorul Oficial nr. 798 din 30 august
a.c.

n Ordonanţa Guvernului nr. 84
pentru modificarea şi completarea Legii
nr. 202/2002 privind egalitatea de şanse
între femei şi bărbaţi, publicată în
Monitorul Oficial nr. 799 din 30 august
a.c.

n Ordonanţa Guvernului nr. 90
pentru completarea Legii nr. 148/2000
privind publicitatea, publicată în
Monitorul Oficial nr. 799 din 30 august
a.c.
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Cu aceeaş i expresivitate
ofensivă cu care anunţă teribile
evenimente meteo, crainicii TV, mari
vedete în zâmbete şi dicţie,
vestesc, de-a valma, printre
arestări de infractori sau şicane
epistolare politice, vizitele unor
delegaţii importante din Occident,
care vin voioase, constată la faţa
locului şi lasă în urmă dâre de
declaraţ i i dintre cele mai
încurajatoare, care vor să ne
întărească în sacrificiul vieţii
noastre de toate zilele. Miniştri de
ţări mari - Spania, Anglia, Franţa,
Germania... -, preşedinţi în funcţie
sau onorifici, conducători de
comisii comerciale, oameni de
afaceri ne asigură că România
este pe un drum bun, că UE are
nevoie de noi, ca şi noi de ea, că
trebuie să intensificăm eforturile în
felurite lupte de modernizare,
împotriva corupţiei, pentru reforme
convingătoare, pentru protecţia
mediului etc. Despre nivelul de trai,
persoanele şi statele respective se
preocupă mai puţin, ştiind că aleşii
românilor nu lasă o zi fără măsuri
patriotice de ajutorare a poporului,
prin impozite mari şi salarii-bacşiş.

Toate bune şi la locul lor, străinii
par interesaţi de starea României
ca peţitorii-investitori serioşi, gata
să facă pasiune de la prima vedere
pentru perspectiva noastră de
dezvoltare. S-ar zice că se
apreciază calităţ i le politicii
româneşti (dincolo de hârtoapele
interne aflate în că lcături
electorale!), s-ar zice că urmează
susţineri hotărâte, s-ar zice că,
după vorbe, vor urma fapte.

Singurul neajuns mărunt care
creşte sufocant constă în faptul
că aceste frumoase şi amabile se
fac la Bucureşti şi sunt lăsate ca
amintiri la scările avioanelor când
artiştii pleacă pe la vilele şi
cabinetele lor. Pa, români! Şi pusi!...

Comuna Iveşti se mândreşte (sau
ar trebui să se mândrească) cu doi
iluştri înaintaşi, amândoi scriitori:
Hortensia Papadat-Bengescu şi  Ştefan
Petică. În ce măsură memoria lor este
cinstită de iveşteni? Ceea ce trebuie
remarcat  este că din casele memoriale,
în care aceşti oameni de cultură şi-au
consumat o parte din zbuciumul artistic,
n-a mai rămas mare lucru. De fapt, doar
casa “Hortensia Papadat-Bengescu”
mai există, în vreme ce casa “Ştefan
Petică” a fost demolată.

Din câte am aflat de la primarul
comunei, fostul muzeu Ştefan Petică a
dispărut încă dinainte de revoluţie.
“Urmaşii scriitorului au vândut casa prin
1986, iar noul proprietar a demolat-o şi
a ridicat o locuinţă nouă. Nu se mai
poate vorbi nici măcar despre o
eventuală reconstruire după planurile

iniţiale, pentru că terenul aferent este
proprietate privată”, ne-a spus primarul.

În ceea ce priveşte casa Hortensia
Papadat-Bengescu, lucrurile stau
cumva mai bine. Clădirea încă mai
există, este într-o stare satisfăcătoare
de întreţinere, dar singurul fir care o
mai ţine legată de ilustrul ei fost locatar
este un mic monument din piatră
amplasat în curte. Acum, imobilul este
ocupat de un... dispensar veterinar şi
de un birou al Poştei Române.

Am aflat că, din fericire, soarta casei
nu i-a lăsat indiferenţi pe cei de la
Consiliul Judeţului Galaţi, care au alocat
2,7 miliarde de lei pentru consolidarea
şi renovarea ei. Apoi, aşa cum este şi
normal, aici va funcţiona un muzeu
închinat scriitoarei.

COSTEL CRÂNGAN
Foto: V. CABURGAN

n Domnişoarele profesoare Violeta
Ioniţă, din Galaţi, de Istorie, şi Mihaela
Lână, de Fizică, nou repartizate la
Rogojeni, s-au prezentat la post după
ce luna trecută au făcut cunoştinţă cu
satul într-o “incursiune” de
recunoaştere. Cred că priveliştea le-a
făcut o impresie bună. Directorul şcolii,
domnul profesor Octavian Tofan, le-a
recomandat să stea împreună la gazdă.
Politicos, le-a ajutat să îşi găsească una
convenabilă, fără mâncare. Au
acceptat, aducându-şi bagajele la
Rogojeni, la doamna Elena Tofan, femeie
singură şi gospodină. Directorul mi-a
spus că nu ştie la cât a fost fixată chiria.

n Început de an şcolar fără doamna
Teodora Lupu, învăţătoare cu gradul
didactic I. S-a pensionat! Pensionare la
58 de ani, pentru limită de vârstă şi
vechime considerabilă în învăţământ.
Felicitări, distinsă doamnă! Şi-a luat la
revedere de la şcoală pe 18 iunie a.c.,
atunci a fost sărbătorită. Să vedem cine
va veni în locul său.

n Intenţ ia fostului director,
profesorul Constantin Mardar -
Dumnezeu să-l ierte! - de a boteza
şcoala cu numele lui Spiridon Popescu
(n. 13 august 1864, la Rogojeni, şi stins
din viaţă la 8 mai 1933, în Bucureşti.
Scriitor, a publicat în “Viaţa

românească” nuvele.  În anii Primului
Război Mondial s-a aflat în fruntea şcolii
din satul natal, şcoală ce avea atunci
un profil aparte - pregătea învăţători) a
rămas “ca în gară”. La adresa înaintată
la 6 februarie 2003 către Inspectoratul
Şcolar nu s-a primit nici un răspuns
până în ziua de azi. Atât se ştie despre
soarta ei, că a fost direcţionată către
Ministerul Educaţiei, dispărând în ceaţa
bucureşteană...

n Şcoala dispune de apă curentă şi
de sobe refăcute de la bază în urmă cu
un an. Joia trecută urma să sosească
primul transport de lemne - fag - de la
Tg. Bujor, din cota de 50 de steri.
Primarul comunei, dl dr. Ionel Cucu:
“Şcoala din Rogojeni mai are în stoc
material lemnos pentru încălzirea
sobelor pe timp de o lună. Avem în
vedere să aprovizionăm şcoala şi
grădiniţa de la Suceveni cu 70 de  steri,
iar aici, cu 50. Sunt cantităţi ce vor
asigura căldura în clase pe tot timpul
iernii”.

n Magaziile sunt pline ochi cu bănci
vechi. Directorul Octavian Tofan este
dispus ca pe 30 dintre ele, cele ce mai
sunt încă bunişoare, să le dea altor
şcoli, prin transfer, ca să elibereze
spaţiul. “Restul lor, a fost de părere
primarul Ionel Cucu, au scheletele

metalice intacte şi le-am putea, la
nevoie, «îmbrăca» din nou pentru a fi
refolosite.” Sunt bănci aduse la
Rogojeni în 1972, amortizate după zeci
de ani de “frecuş continuu”.

n Din cei zece absolvenţi de clasa a
VIII-a, din promoţia 2004, patru au fost
admişi la licee, în Galaţi şi la Bacău.
Ceilalţi şase au rămas acasă, cu drumul
către alte şcoli barat de lipsa de bani
din familiile lor. Păcat de ei!

n Şase elevi, majoritatea dintre ei
de la clasele I-IV,  au dosarele depuse
pentru a beneficia de prevederile legii
privind acordarea unui ajutor financiar
în vederea  achiziţ ionării de
calculatoare. Părinţii lor iau în calcul -
pentru că aşa li s-a promis - primirea
echivalentului în lei a 200 de euro pentru
un calculator.

n Se speră ca şcolii să i se
reînnoiască autorizaţia sanitară de
funcţionare, atuurile directorului
Octavian Tofan fiind existenţa apei
curente în interior şi nivelul bun de
igienizare a claselor. Doar la aspectul
curţii se stă mai rău şi mă gândesc la
terenul de sport nu tocmai îngrijit... Ar fi
bine dacă la 15 septembrie ar arăta
altfel, să-ţi facă plăcere să te prezinţi la
ora de educaţie fizică în aer liber.

ION TRIF PLEºA

UNA PE ZI

Oameni ºi poame
(despre scris ºi pãcat)

IVEºTI
Cum cinstim memoria
înaintaºilor?

n Casa “ªtefan Peticã” s-a prãbuºit
sub povara tranziþiei n Casa “Hortensia
Papadat-Bengescu” e dispensar veterinar
ºi poºtã

Vorbe
europene
de clacã
româneascã

NOI ºI RESTUL LUMII

Un cretinoid danez despre
România

ªCOALA GIMNAZIALÃ ROGOJENI

Absolvente de facultate,
la gazdã

ªtiri din comuna Vlãdeºti

Creaþie literarã
În perioada 1-29 septembrie, la Ploieşti, are loc cea de-a doua ediţie a

Concursului  de literatură “Iulia Hasdeu”, destinat tinerilor creatori din ţară care
nu au împlinit 30 de ani şi care nu au debutat în volum.

Muzeu demolat
Fostul muzeu Ştefan Petică a dispărut încă dinainte de revoluţie.

“Urmaşii scriitorului au vândut casa prin 1986, iar noul proprietar a
demolat-o şi a ridicat o locuinţă nouă.
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Opiniile cititorilor, cuprinse
în această rubrică,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

Talon  pentru

Nr. ziar  4506
Nume...............................................................
Adresã..............................................................
Numãr de telefon...............................................

Oricum ai suci problema, Bereştiul
este Bereşti în primul rând pentru că pe
direcţ ia nord-sud îl “taie” str.
Trandafirilor, principală. Oraşul
propriu-zis începe şi se termină cu ea.
Unii dintre localnici o respectă, alţii nu.
Ca dovadă, puii de tei rupţi de la jumătate
ori smulşi de pe marginea trotuarelor,
după încercarea primarului precedent
al oraşului, Neculai Talaşman, de a-i
schimba înfăţişarea. Ce bine i-ar fi stat
Bereştiului cu maşini “lunecând” printre
două şiruri de tei, cu atât mai mult cu
cât pe puieţii respectivi se cheltuiseră
nişte bani. Târgul n-a avut noroc să se
“îmbete” la fiecare început de vară cu
parfumul de la florile teilor şi nici cu o
circulaţie ca la oraş, din cauza căruţelor
trase de cai ş i a tractoarelor
“impertinente”. Nemulţumit de veşnicul
du-te-vino de căruţe, primarul Octavian
Dică a iniţiat un proiect de hotărâri menite
să reglementeze circulaţia vehiculelor
cu tracţiune animală între Primărie şi
blocul “Hermes”. În şedinţa Consiliului
Local ţinută vineri, 27 august a.c.,
proiectul a fost aprobat. A intrat în

vigoare de la 1 septembrie a.c. Fondul
său: interzice circulaţia căruţelor pe
porţ iunea amintită de pe str.
Trandafirilor. Nerespectarea măsurii
constituie contravenţ ie ş i se
sancţionează în conformitate cu
legea.Să sperăm că “năravul” unor
localnici de a se urca pe cai şi a trece în
galop prin mijlocul târgului va fi curmat!
Se vor fixa indicatoare de interzicere a
accesului căruţelor, animalelor de
povară, de tracţiune sau călărie, precum
şi a celor izolate sau în turmă pe
segmentul de drum public ce ţine de
centrul oraşului.

Pasată puţin spre Poliţia Bereşti,
“problema” va da serios de furcă
agentului de la Circulaţia Rutieră, fiindcă
va trebui, inclusiv cu amenzi, să-i
dezveţe pe mulţi bereşteni de a mai
trece prin mijlocul localităţii pocnind din
bici, cu hăţurile de la cai în mână.

Mă mir, totuşi, că de tractoare n-a
îndrăznit să se atingă nimeni, deşi strică
şi ele faţa Bereştiului când trec cu toată
viteza prin dreptul pieţei, al blocurilor şi
al Jandarmeriei.

ION TRIF PLEºA

“Nu, nu greşesc cu nimic, când afirm
că buna gospodărire a spaţiilor din faţa
şi spatele blocurilor lasă mult de dorit,
ba, la unele blocuri, aceste spaţii arată
mai rău ca în junglă sau o groapă de
gunoi. De ce locatarii - mă refer la cei în
cauză - acceptă o astfel de situaţie?
Lor nu le plac ordinea, curăţenia şi
buna gospodărire? Ce rost au gardurile
perpendiculare din 5 în 5 m pe aceste
spaţii, garduri care blochează accesul
instalatorilor care vor să verifice
conductele de gaze naturale, reţelele
de aducţiune a apei reci şi calde din
canalele tehnologice? De ce şi cu ce
scop s-au construit şi amplasat pe
aceste reţele fel de fel de coteţe şi
garduri? De la o poştă se vede tot urâtul
acestor coteţe şi garduri, care cu greu
ar putea fi dărâmate şi de un buldozer.
De ce nu se plantează flori? De ce nu
se curăţă şi înlătură gunoiul, mormanele
de pământ şi multe alte obiecte aruncate
de locatari? Câţiva locatari au afirmat
că asociaţia de proprietari, recte,
administratorul, să se ocupe de buna
gospodărire a blocurilor şi a spaţiilor
din faţa şi spatele blocurilor, dar oare
administratorului îi revine sarcina şi
obligaţia să repare broasca de la uşa
scării, să adune pungile de gunoi,
sticlele şi alte gunoaie aruncate de cei
certaţi cu normele bunului-simţ? Oare
locatarilor le este greu ca să dea cu
mătura, sapa sau lopata, pentru a

înlătura mizeria? Nu administratorul se
ocupă de tunsul gardului viu sau
plantatul florilor în spatele şi faţa
blocului, ci locatarii; nu administratorul
va şterge inscripţiile obscene şi
mâzgăliturile de pe pereţii din casa
scării, ci locatarii, ei trebuie să-şi
înlocuiască geamurile sparte. Să nu
uităm că această murdărie şi dezordine
ce seamănă a junglă dau o înfăţişare
urâtă oraşului în care trăim. Să se aibă
în vedere că, din mizeria care o vedem
mai peste tot, nu ne poate scoate
nimeni, decât noi înşine. Să nu se ia de
bază şi să nu acceptăm ideea greşită a
unor oameni care spun: «Nu mă
interesează» sau «După mine potopul!».

Ar trebui ca locatarii să înţeleagă că
nu primăria va gospodări şi curăţa
spaţiile din faţa şi spatele blocurilor, ci
locatarii, ei sunt aceia care sfinţesc locul
unde locuiesc. Îţi este mai mare dragul
când treci pe lângă unele blocuri - ele
sunt multe - şi vezi gardul viu tuns,
rondouri bine făcute, unde florile râd în
soare, da, te bucuri când vezi că
locatarilor acestor blocuri le plac
curăţenia şi frumosul. Oare nu ar fi bine
ca la toate blocurile să fie ordine,
curăţenie şi multe, multe flori? Aştept şi
părerea altor locatari în privinţa
aspectelor puse în discuţie.”

GHIÞÃ ANDRONACHE,
pensionar

Roiul de lãcuste
n  Document fără zâmbet. Posesorii de paşaport din Marea Britanie nu

vor mai avea voie să zâmbească atunci când realizează fotografiile  pentru
acest act, anunţă Reuters. Serviciul britanic de Paşapoarte (UKPS) a declarat,
de curând, că va fi interzisă orice fotografie de paşaport în care posesorul
are gura larg deschisă într-un zâmbet, aceasta fiind doar una dintre regulile
ce vor fi introduse pentru a fi în conformitate cu noile standarde de securitate
ale SUA. De asemenea va fi interzisă şi purtarea ochelarilor de soare şi a
părului în ochi, pentru ca faţa să poată fi scanată de camerele de securitate
cât mai aproape de realitate, la verificarea paşaportului. Noile paşapoarte
britanice vor fi dotate şi cu un cip ce conţine imaginea facială şi alte date ale
posesorului.

n Ştiaţi că în lipsa pesticidelor, Senegalul foloseşte metode originale în
lupta cu roiurile de lăcuste? Pentru a ţine sub control invazia acestor lăcuste,
regiunea Saint Louis a promis locuitorilor că orice persoană care va aduce un
sac cu lăcuste va primi în schimb un sac cu orez de aceeaşi greutate, notează
publicaţia “Wal Fadjri”, editată la Dakar. Până acum, metoda gândită de autorităţile
senegaleze pare să dea rezultate.

n În căutarea sălbăticiei. Una dintre cele mai nordice destinaţii turistice
ale Europei - arhipelagul norvegian Svalbard - atrage anual sute de vizitatori
dornici să admire frumuseţea naturii virgine, urşii polari la plimbare sau săniile
trase de câinii husky, în şerpuirile lor printre nămeţii de zăpadă  spre Polul
Nord. Iubitorii de natură sunt sfătuiţi însă ca, atunci când părăsesc capitala,
Longyearbyen, în căutarea sălbăticiei, să aibă arme asupra lor, anunţă Reuters.
Deşi atacurile urşilor sunt destul de rare, în 1996, o femeie a fost omorâtă şi
o alta, rănită, fiindcă au ignorat  avertizările localnicilor. În Svalbard, trăiesc
2.500 de urşi polari.

n De peste 15 secole.  Deşi multe lucruri s-au schimbat de-a lungul
timpului şi multe tradiţii şi obiceiuri s-au pierdut, în Hong Kong se sărbătoreşte
şi în zilele noastre, în luna august, un festival ce are o vechime de peste 15
secole. Este vorba despre Festivalul celor şapte surori, un fel de Valentine’s
Day în variantă chineză, când tinerii îndrăgostiţi aduc ofrande stelelor, iar
fetele necăsătorite se întrec în diferite concursuri de cusut şi tricotat.

Către Pătraşcu Iordan
(Galaţi, strada 1 Decembrie 1918,

bloc S5C, ap. 29)
La petiţia dumneavoastră adresată

cotidianului independent “Viaţa liberă”
Galaţi, în care sesizaţi că la Casa de
Pensii a judeţului Galaţi vi se refuză
recalcularea pensiei prin adăugarea
perioadei lucrate după pensionare la SC
Moldovulcan SA Galaţi şi la SC Galfin-
band SA Galaţi, vă comunicăm urmă-
toarele:

Din  verificarea dosarului de pensie
a reieşit că sunteţi pensionar pentru
munca depusă şi limită de vârstă cu
vechime integrală de la data de
1.07.1993, în conformitate cu preve-
derile Legii nr. 3/1977 privind pensiile
de asigurări sociale de stat.

La data de 11.01.2001, prin cererea
înregistrată la numărul 10489, aţi solicitat
recalcularea drepturilor de pensie prin
adăugarea perioadei lucrate după
pensionare, depunând în acest sens
adeverinţă eliberată de SC Moldovulcan
S.A. Galaţi, pentru perioada 12.07.1994
- 26.10.1995 lucrată cu contract de
muncă. Potrivit prevederilor art. 62 alin.

1 din Legea nr. 3/1977 şi în baza
documentelor depuse, s-au recalculat
drepturile de pensie începând cu data
de 1.02.2001; prin decizia de “recal-
culare - adaugă vechime şi spor
condiţii” din data de 27 februarie 2001,
fiind valorificată în calculul vechimii
perioada 12.07.1994 - 26.10.1995,
lucrată după pensionare, la SC Moldo-
vulcan SA Galaţi.

În luna martie 2002, prin cererea
înregistrată cu nr. 7341, solicitaţi din nou
recalcularea drepturilor de pensie cu
adăugarea aceleiaş i perioade
12.07.1994 - 26.10.1995, lucrată la SC
Moldovulcan SA Galaţi, pentru care
prezentaţi o altă adeverinţă, şi a unei
perioade lucrate la SC Galfinband SA
Galaţi, din decembrie 1993 - ianuarie
1995, fără a se indica şi ziua de început
şi sfârşit a perioadei de activitate.

Din cele două adeverinţe de confir-
mare a perioadelor lucrate la SC
“Moldovulcan” şi SC Galfinband, rezultă
o perioadă de suprapunere: 12.07.1994
- ianuarie 1995, care a fost valorificată
prin recalcularea din luna februarie
2001, când s-a adăugat la calculul

vechimii perioada 12.07.1994 -
26.10.1995, rămânând nevalorificată
perioada decembrie 1993 - 12.07.1994
care este de aproximativ şapte luni şi
care în condiţiile Legii nr. 19/2000 privind
sistemul public de pensii şi alte drepturi
de asigurări sociale nu poate fi luată în
calcul, deoarece la art. 95 din lege se
precizează că: beneficiarii pensiei

Către domnul Gheorghiţă Ion
(Galaţi, strada Pinului nr. 6, bloc

L3, ap. 35)
La scrisoarea dumneavoastră, prin

care solicitaţi intervenţia cotidianului
independent “Viaţa liberă” Galaţi, pentru
clarificarea faptului dacă aveţi sau nu
dreptul la pensia soţiei pe luna următoare
celei în care a decedat, adică pe luna
iulie 2004, vă facem cunoscut
următoarele:

Potrivit prevederilor art. 91 din Legea
nr. 19/2000 privind sistemul public de
pensii şi alte drepturi de asigurări
sociale, plata pensiei încetează

începând cu luna următoare celei
în care benecifiarul a decedat.

Aşa cum rezultă din certificatul de
deces, soţ ia dumneavoastră,
Gheorghiţă Catinca, a decedat la data
de 30.06.2004 şi, conform art. 91 din
Legea nr. 19/2000, plata pensiei
încetează cu data de 1.07.2004. Iar
faptul că certificatul de deces a fost
eliberat la data de 1.07.2004 nu este un
motiv legal pentru a vă achita pensia pe
luna iulie 2004.

GEORGETA MODIGA,
director executiv - Casa

Judeþeanã de Pensii Galaþi

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dumneavoastră

numărul 6936 din 6.08.2004,
înregistrată la instituţia noastră cu nr.
6330/11.08.2004, vă comunicăm că am
verificat în evidenţe şi am constatat
următoarele: Ioan Mariana a solicitat la
Primăria Galaţi alocaţie complementară
pentru copiii pe care-i are în întreţinere,
urmare căreia s-a emis Dispoziţia nr.
4926/29.03.2004. Drepturile, conform
legii, s-au stabilit începând cu data de

întâi a lunii următoare depunerii cererii,
deci 1.04.2004.

Întrucât dosarul solicitantei a fost
depus la D.D.F.S.S Galaţi pe data de
17.06.2004, el a fost verificat şi pus în
plată pentru luna august a.c., când
petenta  primeşte suma totală de
1.750.000 lei, dar la adresa unde s-a
consemnat ancheta socială. Facem
această precizare, deoarece în petiţia
adresată redacţ iei dumneaei
menţionează un domiciliu provizoriu.

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Referitor la adresa dumneavoastră

cu numărul 6927 din 6.08.2004 şi
înregistrată la Direcţia pentru Dialog,
Familie şi Solidaritate Socială Galaţi cu
numărul 6332 din 11.08.2004, privind
petiţia doamnei Drăgan Steliana,
domiciliată în Galaţi, strada Brăilei  nr.
204, bl. B10, ap. 21, Micro 18, care
solicită alocaţ ie de susţ inere
monoparentală, vă informăm:

Petenta a depus solicitare la Primăria
Galaţi, înregistrată cu numărul 189988
din 26.02.2004, cerere care a fost
respinsă deoarece nu a fost de găsit la

domiciliu pentru efectuarea anchetei
sociale. În data de 26.05.2004,
sus-numita a depus o altă cerere,
urmare căreia s-a efectuat ancheta
socială şi a fost emisă Dispoziţia
primarului cu nr. 5518-AS din
11.06.2004, prin care s-a stabilit dreptul
la alocaţie de susţinere monoparentală,
începând cu data de 1.06.2004, în
cuantum de 450.000 lei lunar.

Dosarul a fost depus la D.D.F.S.S.
Galaţi în data de 13.07.2004, a fost
verificat şi introdus în plată, urmând ca
beneficiara să primească în luna
septembrie a.c. suma de 1.800.000 lei.

Ec. MIHAI-CÃTÃLIN
ALEXANDRU,

director executiv - Direcþia
pentru Dialog, Familie ºi

Solidaritate Socialã Galaþi

“Dragă redacţie, mă numesc Sandu
B. şi locuiesc în Galaţi, Ţiglina I, zona
Regiment 11 Siret şi doresc pe această
cale să vă informez că  această zonă
este bântuită de câini vagabonzi care,
pe lângă că sunt  agresivi, mai şi latră

toată noaptea de nu ne putem odihni.
Domnul primar a spus că s-a cam
supărat pe locatarii din Ţiglina I, dar noi
vrem să-l invităm să doarmă măcar o
noapte în această zonă şi o să se
lămurească. Oraşul nostru nu mai este

DIRECÞIA
GENERALÃ
PENTRU
PROTECÞIA
DREPTURILOR
COPILULUI

Nu are
dreptul sã
hotãrascã
încredinþarea
minorilor
n Numai instanþa
judecãtoreascã
are aceastã
competenþã

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare sesizării dvs. nr.

6923/6.08.2004, privind cazul
minorei Hasanache Lavinia Ioana,
vă comunicăm următoarele:

Hasanache Maricel, tatăl
minorei Hasanache Lavinia Ioana,
născută la data de 13.04.2002 în
municipiul Galaţi, ne-a sesizat
faptul că  minora i-a fost
încredinţată spre creştere prin
Hotărârea judecătoarească de
divorţ nr. 1516/17.12.2002, însă
doamna Stancu (fostă
Hasanache) Vasilica, mama
minorei, a refuzat să-i dea fata,
atacând această hotărâre şi
contestând ordinul de executare
silită a hotărârii. Totodată, tatăl
ne-a mai cerut sprijinul pentru a-şi
lua fiica în familie, împreună cu
executorul judecătoresc.

În urma anchetei sociale
efectuate de inspectorii Direcţiei
Generale pentru Protecţ ia
Drepturilor Copilului Galaţi, la
domiciliul mamei, s-a constatat că
minora nu se află în dificultate,
deoarece este îngrijită ş i
supravegheată în mod
corespunzător de către aceasta.

Deoarece prin hotărârea
judecătorească de divorţ minora
a fost încredinţată tatălui, acesta
are dreptul de a lua minora la
domiciliul lui, iar dacă doamna
Stancu Vasilica refuză acest
lucru, domnul Hasanache Maricel
poate solicita doar sprijinul
executorului judecătoresc, care
este singurul competent să pună
hotărârea judecătorească în
aplicare.

Menţ ionăm că Direcţ ia
Generală pentru Protecţ ia
Drepturilor Copilului Galaţi nu are
competenţa necesară pentru a
hotărî cărui părinte trebuie
încredinţat spre creştere minora,
instanţa competentă fiind doar
Judecătoria.
LIDIA GABRIELA NICA,

director executiv -
Direcþia Generalã
pentru Protecþia

Drepturilor Copilului
Galaþi

LA ASOCIAÞIA
DE PROPRIETARI
NR. 767

Distrigaz a
reluat
furnizarea
gazelor
naturale

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dvs. nr. 6955/

17.08.2004 şi înregistrată la
unitatea noastră sub nr. 11721/
20.08.2004, vă comunicăm
următoarele:

- sistarea furnizării gazelor
naturale la scara 2 a blocului T2
din Galaţi s-a făcut în data de
19.08.2004, la cererea Asociaţiei
de Proprietari Nr. 767, înregistrată
la unitatea noastră sub nr. 8077/
15.07.2004, motivată de faptul că
această scară a acumulat o
datorie faţă de asociaţie (inclusiv
contravaloarea gazelor naturale
consumate) de 246.000.000 lei,
cu menţ iunea că din 19
apartamente din scară, doar trei
sunt cu plata la zi;

- în data de 20.08.2004, s-a
reluat furnizarea la cererea
Asociaţiei de Proprietari Nr. 767,
înregistrată la unitatea noastră
sub nr. 11282/17.08.2004,
motivată de faptul că datornicii
au fost lămuriţi să-şi plătească
debitele către aceasta.
Ing. BOGDAN HOLBAN,

director - Sucursala
Galaþi a Distrigaz Sud

S.A. Bucureºti

“Domnule redactor-şef, suntem
locatarii blocurilor din strada Traian, colţ
cu Cezar, şi mulţi dintre noi suntem
oameni de vârsta a III-a sau bolnavi. Noi
nu avem de unde face cumpărăturile
decât din Piaţa Centrală (Piaţa Rizzer
fiind desfiinţată). Din cauza unei
conducte sparte, tramvaiul 35 a fost

DE LA
POLIÞIE
Persoanele
sancþionate
pe nedrept
se pot adresa
justiþiei

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr.

6914/26.07.2004, prin care ne-aţi
trimis spre rezolvare petiţia lui
Antoneta Veber, din Galaţi, str.
Domnească nr. 131, privind o poziţie
“terorizantă” din partea organelor de
poliţie faţă de familia acesteia, vă
comunicăm rezultatul verificărilor
noastre: În seara zilei de 26.06.2004,
în jurul orei 20,30, petenta se afla la
domiciliul fiului său, Veber Sebastian
Gabriel, unde era organizată o
petrecere. Deranjat de nivelul sonor
ridicat al muzicii şi de gălăgie, vecinul
Anghel Marian a sesizat Secţia 5
Poliţie Galaţi. La faţa locului s-a
deplasat o echipă de siguranţă
publică, care a constatat tulburarea
liniştii publice de către familia Veber
şi invitaţii ei. Poliţiştii au atras atenţia
gazdelor cu privire la această
situaţie, recomandându-le să
continue petrecerea în condiţii
sonore decente. Ignorând indicaţiile
poliţiei, Veber Sebastian Gabriel şi
Veber Ionel, aflaţi în stare de
ebrietate, au adresat injurii atât la
adresa vecinului reclamant cât şi a
organelor de ordine. Din acest motiv,
cei doi au fost sancţ ionaţ i
contravenţional cu amendă de câte
700.000 de lei fiecare, conform art.
2, pct. 1 din Legea nr. 61/1991
republicată. De remarcat că, pentru
comportamentul său turbulent,
Veber Sebastian Gabriel a mai fost
sancţionat cu amendă la acelaşi act
normativ, la 11.03.2003, 5.06.2004
şi 21.08.2004. Dacă persoanele
amendate apreciază că au fost
sancţionate pe nedrept se pot
adresa justiţiei, apelând la căile
legale de atac. Nu au fost
constatate nereguli profesionale sau
abuzuri din partea lucrătorilor de
poliţie care au aplicat respectivele
măsuri sancţionatorii.

Comisar-ºef
MARCEL PETCU,
adjunctul ºefului

Inspectoratului Judeþean
de Poliþie Galaþi

Dl Burluc Neculai din Galaţi,
împreună cu cei patru fraţi ai săi, a
moştenit de la părinţi 5 ha teren agricol
situat în comuna Vârlezi. Deoarece
terenul respectiv a fost trecut la CAP,
după anul 1990 au cerut să li se
reconstituie dreptul de proprietate. Au
obţinut titlu de proprietate, dar în actul
respectiv erau trecute alte suprafeţe
decât cele care au aparţinut părinţilor.
Întreabă: S-a procedat corect?

Corect? Nu ştiu, dar legal da. Potrivit
Legii Fondului Funciar din februarie
1991, “atribuirea efectivă a terenurilor
se face, în zona colinară, de regulă,
pe vechile amplasamente, iar în zonele
de câmpie, pe solele stabilite de comisie
ş i nu neapărat  pe vechile
amplasamente ale proprietăţii”.

Cert e că din moment ce aţi fost pus
în posesie şi nu v-aţi adresat instanţei
în termenul de 30 de zile, prevăzut de
art. 53 din Legea 18/1991, de la primirea
hotărârii comisiei judeţene, nu mai aveţi
nici o posibilitate să contestaţi ceea ce
s-a făcut de către organele învestite

să aplice legea în baza căreia aţi devenit
proprietari.

Dl Aharonian Bedros din Galaţi
ne prezintă situaţia în care a ajuns
Epitropia Bisericii Ortodoxe Armene -
Parohia Galaţi, care, de peste nouă ani
de zile, se judecă cu o societate
comercială din Galaţi pentru sumele
cuvenite din închirierea unui teren în
suprafaţă de 3200 mp din str. Sfântu
Spiridon, folosit pentru activitatea de
comerţ depozit en-gros. Pentru trecut
nu are rost să fac nici un comentariu,
deoarece sunteţi conştient de faptul că
au greşit, cu voia sau fără voia lor, şi
prepuşii Epitropiei. În raport de situaţia
actuală, puteţi uza de următoarele
dispoziţii legale:

1. Art. 974 şi 975 - Cod civil, potrivit
cărora “creditorii pot exercita toate
drepturile şi acţiunile debitorului lor,
afară de acelea care îi sunt exclusiv
personale” şi, în continuare, “ei pot,
asemenea, în numele lor personal să
atace actele viclene, făcute de debitor
în prejudiciul drepturilor lor”. Prin urmare,
puteţ i acţ iona, pentru anularea
contractelor de vânzare a imobilelor pe
care societatea debitoare le-a înstrăinat
după februarie 1997.

2. Concomitent puteţi uza de
prevederile art. 494 - Cod civil, care dă
posibilitatea proprietarului, dacă
construcţiile au fost făcute de către o a

treia persoană cu materialele ei, să le
ţină pentru dânsul “sau de a îndatora
pe acea persoană să le ridice”. În cazul
când refuză, poate fi condamnat la
daune - interese pentru prejudiciile şi
vătămările pe care le-aţi suferit. Nu-mi
dau seama ce rol au jucat, în legătură
cu terenul în discuţie, reprezentanţii
Primăriei, cert e că autorizaţia pentru
construcţ ia “standurilor”  fiind
provizorie, la cererea dumneavoastră,
trebuie să-l oblige pe patronul societăţii
debitoare să şi le demoleze şi să vă
lase terenul liber. Altfel degeaba mai
discutăm despre dreptul de proprietate,
dacă oricine îşi poate bate joc cum vrea
de titularul unui astfel de drept. În fine,
cazul ar trebui să fie examinat şi de
către Garda Financiară, deoarece
există elemente certe de evaziune
fiscală din partea administratorului
societăţii respective, care cu uşurinţă
pot fi dovedite (art. 10 din Legea 87/
1994).

Cât priveşte relaţiile şi cunoştinţele
pe care domnul patron le-ar avea, cred
că trebuie să fiţi liniştit, deoarece nu
cred că cineva de la organele implicate
şi-ar pune pielea în saramură pentru un
infractor.

Treceţi pe la redacţie şi vă ridicaţi
actele anexate la scrisoare.

V. CRINTEA

Curier
juridic

În loc de  oraºul teilor...

BEREºTI

Str. Trandafirilor
sau str. Cailor?

PUNCTE DE VEDERE
Mai multã grijã pentru buna
gospodãrire a spaþiilor
din faþa ºi spatele blocurilor

Direcþia pentru Dialog,
Familie ºi Solidaritate
Socialã ne informeazã:

Petenta îºi primeºte drepturile la adresa
unde s-a fãcut ancheta socialã

Alocaþia de susþinere monoparentalã va fi
plãtitã în aceastã lunã

Casa Judeþeanã de Pensii
precizeazã:
Când se poate solicita
recalcularea pensiei

Data eliberãrii
certificatului de deces nu
influenþeazã plata pensiei

pentru limită de vârstă pot solicita
recalcularea pensiei după fiecare
stagiu de cotizare de minimum 12
luni.

Toate aceste lucruri v-au fost făcute
cunoscute şi la audienţele la care v-aţi
prezentat, cât şi în răspunsul din adresa
Casei Judeţene de Pensii Galaţi cu nr.
7341/17.04.2002.

oraşul... teilor, ci oraşul câinilor şi
pisicilor, care murdăresc  spaţiile verzi
şi toate aleile, iar noi ducem această
murdărie în casă.”

Vă mulţumesc,
SANDU BRUDIU,

pensionar

PROPUNERE
Autobuz pe traseul 35

desfiinţat cu toate că noi avem
abonamente şi bilete pe acest tramvai.
Nu ştim cine îşi bate joc de noi. Primăria
sau TRANSURB-ul? Pe traseul 35 ar
trebui băgat un autobuz, ca să nu mai
rămânem păcăliţi, cu banii daţi pe
abonament de pomană.

Vă rugăm să publicaţi această

scrisoare, poate cineva îşi face milă de
bătrâneţile noastre şi ne bagă un mijloc
de transport în comun pe traseul 35.
Oare cei care ne-au desfiinţat traseul
nu se gândesc că o să ajungă şi ei
bătrâni?”

STOICA GHEORGHE,
pensionar

Distrigaz revine!
În data de 20.08.2004, s-a reluat furnizarea la cererea Asociaţiei de Proprietari Nr. 767,

înregistrată la unitatea noastră sub nr. 11282/17.08.2004, motivată de faptul că datornicii au
fost lămuriţi să-şi plătească debitele către aceasta.

De interes pentru pensionari
Beneficiarii pensiei pentru limită de vârstă pot solicita recalcularea

pensiei după fiecare stagiu de cotizare de minimum 12 luni.
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Ce face românul când nu are bani?
Schimbă o sută de dolari... Bancul cu
pricina pare să se fi demonetizat, pentru
că, mai nou, românii aleg din ce în ce
mai des să se împrumute la casele de
amanet. În ultimii ani, în Galaţi, au apărut
foarte multe astfel de unităţi. Dacă ar fi
să facem o medie, cred că fiecare
cartier se poate “lăuda” cam  cu zece
case de amanet. Unele firme şi-au
dezvoltat în timp adevărate lanţuri de
puncte de lucru. Explozia acestui
fenomen în România se datorează,
potrivit celor în materie, lipsei banilor
“cash” şi spiritului balcanic al românului
care s-a obişnuit să pună la saltea zeci
de grame de metal galben, conform
principiului “aurul n-o să-şi piardă
valoarea niciodată”.

Evoluþie
Prin anii ’90, românii aveau altă

percepţie vizavi de casele de amanet.
Oamenii asociau această afacere cu
banii negri, specula sau se temeau că
nu-şi vor mai putea recupera bijuteriile
amanetate, deoarece societatea ar
putea da oricând faliment. Uşor, uşor,
casele de amanet  au început să câştige
respectul clienţilor şi să se impună pe
piaţă. Dovadă stă şi numărul infim de

reclamaţii primite pe adresa Oficiului
Judeţean pentru Protecţia Consu-
matorului Galaţi.

Probabil că, la ora actuală, în Galaţi
sunt pe puţin 70 de astfel de firme.
Spaţiile diferă de la firmă la firmă.
Majoritatea “amaneturilor” funcţionează
în spaţii strâmte, după modelul caselor
de schimb valutar. S-a copiat chiar şi
ideea geamului despărţitor, care pro-
tejează (!) casiera de eventualele
evenimente neplăcute.

Aglomeraþie
de sãrbãtori
Să fie această explozie de case de

amanet o consecinţă a sărăciei
populaţiei? Cei în domeniu spun că
dimpotrivă: la ei apelează oameni cu
“ceva posibilităţi” care sunt, pentru o
perioadă scurtă de timp, strâmtoraţi la
buzunar. Cristian Dima, director general
la firma Convert Trading, care
gestionează şapte case de amanet,
ne-a declarat: “Puţini sunt cei care-şi
amanetează verighetele sau inelele de
logodnă. La noi apelează două categorii
de oameni: prima ar fi aceea a gălăţenilor
cărora le prisoseşte aurul şi care se
dispensează de el pentru a obţine un
împrumut imediat. Din a doua categorie
fac parte cei care primesc bijuterii de la
rudele din străinătate şi nu au un loc de
muncă stabil. Aceştia trimit bani acasă
şi bijuterii, dar când epuizează stocul
de bani lichizi, amanetează aurul.
Procentul celor care nu-şi mai răs-
cumpără bijuteriile e foarte mic”.

Daniel I. are 22 de ani. L-am găsit la

o casă din Ţiglina II şi spunea că a
amanetat tot aurul părinţilor, cu acordul
acestora. “Am avut vreo 30 de grame
şi am primit 8,5 milioane de lei. Contractul
este pe şapte zile şi trebuie să plătesc
o dobândă de 1,7 milioane de lei. Nu e
chiar mică dobânda, dar asta e. Vreau
să-mi cumpăr un calculator la mâna a
doua, e un chilipir şi a fost singura soluţie
să fac bani într-o zi. Trebuie să primesc
nişte bani  şi sper să răscumpăr
bijuteriile chiar mai repede.”

Ionica Vicol este angajată la o
societate de amanet din Piaţa Centrală.
Ne-a povestit: “Cea mai mare
aglomeraţie este de sărbători. Atunci,
clienţii sunt în majoritate bărbaţi care-şi
amanetează bijuteriile personale pentru
a face rost de bani să cumpere cadouri
partenerelor. Noi le spunem “zile
excepţionale”. De cele mai multe ori însă,
oamenii îşi amanetează bijuteriile pe care
nu le mai folosesc sau care le prisosesc
pentru a face rost repede de bani.
Suntem uimiţi cât aur există la populaţie”.

Aurul
e la putere!
Singurul dezavantaj faţă de

împrumuturile bancare este acela că la
casele de amanet ţi se percep dobânzi

mai mari decât la bancă. La casele de
amanet dobânzile variază între 0,2 şi
maxim 0,10 la sută pe zi. Asta înseamnă
că dobânda pe lună poate ajunge şi la
70 la sută. Depinde de cantitatea de
bijuterii amanetate şi de perioada pentru
care se încheie contractul. Avantajul
este că primeşti bani pe loc. Majoritatea
firmelor acordă “discounturi” pentru
clienţii fideli.

În esenţă, afacerea pare a se baza
pe principii simple: ca să porneşti un
astfel de “business” ai  nevoie  de un
capital iniţial destul de “gras”, pentru a
face faţă solicitărilor clienţilor şi, pe
măsura derulării contractelor,  te
“hrăneşti” din dobânda împrumutului.

Condiţiile sunt, în general, cam
aceleaşi la toate casele de amanet. Cel
mai bun gaj sunt bijuteriile din aur,
acceptate de toate societăţile. Singurul
act care ţi se cere la ghişeu este
buletinul. Au fost vremuri când erau
acceptate şi bunurile de folosinţă
îndelungată, însă administratorii caselor
de amanet au ajuns la concluzia că se
complică cu astfel de produse. “Pentru
a amaneta aragazuri, frigidere, combine
muzicale etc., aveai nevoie, ca agent
economic, în principal, de un spaţiu
vast de depozitare foarte bine securizat.
În plus, ne confruntam cu probleme la
stabilirea valorii obiectelor”, ne-a
mărturisit un om de afaceri gălăţean,
administratorul unui lanţ de case de
amanet.

La ora actuală, se pare că nici o
casă de amanet din Galaţi nu mai
acceptă drept gaj alte valori în afară de

aur. Totuşi, administratorii fac anumite
excepţii pentru clienţii fideli.

Tarife ºi strategii
Casele de amanet din Galaţi se

deosebesc prin tarifele la gramul de aur
şi dobânzile practicate. Acestea sunt
stabilite în funcţie de strategia fiecărui
administrator. Cristian Dima ne-a
explicat: “Firma noastră a fost prima
apărută pe piaţa gălăţeană. Noi am creat
sistemul de amanet la forma la care se
află în momentul de faţă. Avem zece
ani de experienţă în spate şi o bază
mare de clienţi. În afacerea pe care o
conduc merg pe un principiu: de a nu
plăti un preţ mai mare pe gramul de aur.
Dacă ofer un preţ foarte mare pe gramul
de aur, omul nu mai are interes să îşi
răscumpere obiectul amanetat”.

La Convert Trading se dă cam
200.000 - 210.000 de lei pe gramul de
aur de 14 karate, adică jumătate din
preţul aurului pe piaţă. Gramul de aur la
bijuterii variază în jurul a 430.000 de lei.
Aceasta este strategia unui lanţ de case
de amanet care şi-a câştigat în timp o
clientelă impresionantă (aproximativ
150.000 de persoane în baza de date).
Cei care sunt consideraţi clienţi fideli
primesc reduceri la dobânzi şi au
posibilitatea să primească împrumuturi
de zeci, chiar sute de milioane de lei.

Persoanele care doresc să-şi
recapete mai repede bijuteriile le pot lua
înapoi, plătind suma împrumutată plus
dobânda doar pentru zilele în care
obiectul a fost amanetat.

Există şi case mai mici de amanet,
considerate “de cartier”, acolo unde
strategia managerului este de a-şi
forma un grup de “consumatori” de-ai
casei. În Mazepa sunt case de amanet
unde se oferă pentru gramul de aur chiar
şi 270.000 de lei. Riscul patronului este
acela să rămână însă fără lichidităţi,
pentru că oamenii nu mai au aceeaşi
tragere de inimă să-şi răscumpere
bijuteriile. În aceste condiţii, afacerea
poate paraliza.

Sistemul
Aveţi o bijuterie din aur şi vreţi să o

amanetaţi? Nimic mai simplu. Aveţi
nevoie doar de buletin. Mergeţi la orice
casă de amanet şi, de obicei, în funcţie
de valoarea împrumutului, obţineţi banii
pe loc sau, cel târziu, într-o zi.
Contractele sunt încheiate pe maxim 35
de zile. Lăsaţi bijuteriile şi plecaţi cu banii.
Fiecare casă de amanet este dotată cu
aparat de certificare a metalului, aşa
că n-aveţi nici o şansă să fentaţi
vigilenţa angajaţilor.

Contractul poate fi prelungit după ce
expiră până când clientul face rost de
banii necesari pentru a-şi răscumpăra

bijuteriile. Dobânda este aceeaşi, poate
chiar mai mică, depinde cum negociaţi.
Dacă nu vă prelungiţi contractul, atunci
sunteţi buni de penalizat şi, în final,
pierdeţi obiectul amanetat la jumătate
din valoarea lui. Administratorii caselor
de amanet fie valorifică la bijutieri aurul
rămas, fie îl topesc şi îl vând Băncii
Naţionale.

Vestea proastă pentru proprietarii de
bijuterii “de colecţie”, cu pietre preţioase,
este că acestea nu se iau în considerare
la casele de amanet. “Nu prea există în
România experţi care să ateste
valoarea unor asemenea bijuterii.
Evaluarea se face doar la gramul de
metal. Pietrele nu se evaluează”, a mai
spus Cristian Dima, directorul Convert
Trading.

Aurul furat
Casele de amanet par a fi însă şi

locul ideal pentru hoţii de bijuterii care
vor să scape repede de “obiectul
delict”. Se mizează pe buna-credinţă a
clienţilor. Poliţiştii sunt nevoiţi să calce
periodic pragurile acestor societăţi în
căutarea obiectelor furate. Acesta este
unul dintre marile riscuri pe care şi le
asumă cei care oferă preţuri mari la
gramul de aur. Dacă se dovedeşte că
bijuteria amanetată a fost furată, ea este
recuperată de păgubit, iar societatea
pierde banii împrumutaţi hoţului.
Directorul Convert Trading ne-a explicat:
“Noi dăm  mai puţin la gramul de aur
tocmai pentru a ne feri de hoţi. Aceştia
au clar interesul de a obţine cel mai mare
preţ pe bijuterii, pentru că nu mai are
nici o dorinţă să le ia înapoi. Avem o
colaborare bună cu Poliţia, bazată pe
respect. Am o singură dorinţă: să vină
cu date concrete însă, pentru că baza
noastră de date despre clienţi este
confidenţială şi nu permitem nimănui
accesul la ea”.

După explozia de case de amanet
din ultimii ani putem trage concluzia
că românii apelează cu încredere la
astfel de împrumuturi. Sistemul bancar
are avantajul dobânzii rezonabile în
comparaţie cu cele de la societăţile
de amanet, dar este mult prea greoi în
ceea ce priveş te condi ţ i i le de
creditare. “Amaneturile” au devenit
soluţia ideală pentru obţinerea unor
bani în scurt timp. În general, oamenii
se împrumută pe termen scurt şi cu
sume destul de mici. Patronii spun însă
că au fost şi cazuri în care au scos
din casierie zeci de milioane de lei.
Fenomenul este în continuă creştere,
iar oamenii au ajuns să-şi facă chiar
abonamente la unele lanţuri cunoscute
de case de amanet.
CORINA ZEGREA-GRINBERG

FotoFotoFotoFotoFoto: V: V: V: V: V. CABURGAN. CABURGAN. CABURGAN. CABURGAN. CABURGAN

Condamnat la moarte înainte de
1989, pentru că ucisese la Timişoara
doi oameni, bereşteanul Ion Ivaşcu a
scăpat de glonţ, revenindu-se asupra
sentinţei iniţiale.  I s-a comunicat oficial
că i se comutase pedeapsa în muncă
silnică pe viaţă. Devenise M.S.V.-ist! Încă
un dram de noroc şi a beneficiat de o
nouă coborâre a nivelului pedepsei. Nu
ne propunem să o comentăm în vreun
fel, rămânând sfânt ceea ce au hotărât
judecătorii. În tot cazul, astăzi Ion Ivaşcu
este liber, deşi la Timişoara a omorât un
om în vârstă şi pe nora acestuia fără
să-i tremure mâna.

La închisoarea din Aiud, celula sa
era pe “Lungă”. Aici s-a întâlnit cu un alt
bereştean, pe nume Ion Ţucu,
condamnat şi el pentru omor, îl are pe
conştiinţă pe un fost vecin de-al său,
Leonte. Timp de doi ani au avut ocazia
să li se întretaie paşii prin curtea
închisorii şi să se ajute între ei. Ion Ţucu
era “cazat” pe “Scurtă”...

Ce spun astăzi unul despre celălalt
te fac să ţi se furnice pielea: că unul
dintre ei şi-ar fi scos rând pe rând dinţii
de aur din gură, la Aiud, jucându-i şi
pierzându-i la zaruri, că unul dintre
aceşti Ioni ar fi investit în celălalt
conserve şi porţii de marmeladă (“Noroc
de mine, mi s-a spus, eu l-am ţinut pe
Ionică de haleală, i-am dat conserve cu
sacul”) şi tot de-alde astea. Se cunosc
bine din împrejurări ştiute numai de cei
îndelung familiarizaţi cu cătuşele,
plimbatul în cerc şi chematul la vorbitor.

O propunere
indecentã,
lângã pat?
Informat de lumea de pe str. Lt. Anton

Corniţă că Ion Ivaşcu - are 48 de ani şi

arată de parcă pe toţi i-ar fi trăit în puf,
nu are faţă de om care a trăit în celulă!
- a călcat strâmb, am luat legătura cu
cel bătut de el zdravăn, nimeni altul
decât Ion Ţucu. L-am găsit cu ochii
umflaţi şi atât de învineţiţi încât prima
dată a trebuit să-l întreb de ce nu s-a
dus la spital. Arcada de la ochiul stâng
zdrobită, ruptă. Pe total, o faţă ieşită
“boţită” de sub pumnii lui Ivaşcu.

- Arăţi îngrozitor!, i-am spus pe de-a
dreptul. Mă mir că nu se sperie soţia
dumitale. Te rog să îmi povesteşti de
faţă cu martora Jenica Ivaşc ce ţi s-a
întâmplat.

- Nu e prima dată când Ion Ivaşcu
mă bate. În urmă cu câteva luni mi-am
dat seama că sunt filat de el, m-a bătut,
dar nu aşa de rău ca acum. E periculos,
de aceea atunci m-am ferit să depun
plângere la Poliţie împotriva lui.

- Bătaie, chiar aşa, din senin?
- Nu. A avut un “motiv”: mi-a cerut

să-i iau penisul în gură şi am refuzat,
“plătindu-mi” pentru aceasta pe loc.

- Dar acum, la a doua bătaie?
- A repetat propunerea aceea

indecentă, ruşinoasă. Lunea trecută (30
august a.c.) să tot fi fost orele 14,00 -
15,30, stăteam lungit pe pat. Soţia se
afla la o vecină când m-am pomenit că
cineva deschide uşa. Era Ivaşcu! S-a
apropiat de patul meu, cerându-mi să
mă scol şi să-i sug penisul. Am
încremenit. Bineînţeles că i-am spus că
nu sunt dispus să fac aşa şi s-a
enervat, sărind cu pumnii la mine,
umplându-mi faţa de sânge.

- Aţi fost la Serviciul de Medicină
Legală?

- Încă nu. Ca să plec la Galaţi mi-ar
trebui măcar 500.000 de lei, bani pe
care momentan nu-i am. Sunt sărac!

“Între noi n-au
avut loc
perversiuni
sexuale”
- Fii sincer, domnule Ţucu, şi

răspunde-mi la întrebarea: Nu cumva în
timpul cât v-aţi aflat împreună la Aiud
Ion Ivaşcu ţi-a cerut să-i faci “servicii”
din cele pe care zici că ţi le-ar fi solicitat
la Bereşti?

- Nu, între noi n-au avut loc
perversiuni sexuale.

“Jano, nu vrei sã te
mãriþi cu mine?”
În aceeaş i zi, dar înainte de

“întâlnirea” cu Ţucu, Ion Ivaşcu a intrat
ca la el acasă la Jana Ivaşc, femeie de
47 de ani, din păcate trecută şi ea prin
penitenciar. A surprins-o stând pe un
scaun.

- Ce a căutat la dumneavoastră Ion
Ivaşcu?

- O să vă relatez totul. Am auzit paşi
apropiindu-se de uşă şi când am întors
capul să văd cine-i, am înlemnit. Ivaşcu,
el era, cu şapcă pe cap! Se afla la a
patra venire la mine, deşi eu trăiesc în
concubinaj cu Neculai M. Înainte de  a
da să fug, mi-a spus: “Jano, nu vrei să
te măriţi cu mine? Hai la deal (la casa
lui, n.n.) să prindem o găină să o tăiem”.
Am observat că avea la brâu un cuţit.
Nu m-am pierdut cu firea, trecând peste
frică: “Ioane, am încercat să trag de
timp, mie nu-mi plac oamenii care vin la
mine cu cuţit”. I-am studiat mişcările, am
prins un moment potrivit şi i l-am smuls
de la brâu, aruncându-l afară. Cuţit
ciobănesc!

- Aţi scăpat uşor din mâinile lui.
- Problema lui Ivaşcu e simplă - nu

poate fugi după un om, nu-l ţin picioarele,

aşa a venit de la puşcărie. Dacă, însă,
apucă să te prindă în braţe, indiferent
cine ai fi, bărbat sau femeie, te poate
sugruma, că are în el o forţă cumplită.
Să vă povestească Ion Albu, a lui
Peleneagră, ce a păţit cu el.

- A mai văzut cineva scandalul
provocat de Ion Ivaşcu la locuinţa
dumneavoastră?

- Cum să nu, Aristiţa Ivaşcu, ea i-a
cerut să mă lase în pace.

“Lasã, Ioane,
cã se vor schimba
legile”
Întrevederea mea cu Ion Ivaşcu a

fost scurtă, de vreo cinci-şase minute.
Amestecând puţin lucrurile, mi-a
declarat că a fost la Ţucu, într-adevăr,
pe str. Anton Corniţă nr. 40, şi că l-ar fi
lovit, dar numai un picuşor, din cauza
unei încurcături de la casă, casă în care
a locuit cândva o mătuşă de-a sa. A
negat că i-ar fi făcut “avansuri”
indecente, respingând - cu oarecare
stângăcie - învinuirea formulată de
Ţucu. Îşi muta pălăria dintr-o mână în
alta, stingher, confirmându-mi că la Aiud
avea de unde face rost de conservăraie
din care s-a “îndulcit” şi Ion Ţucu. Nu
l-am mai întrebat despre cum îl încuraja
pe acesta din urmă, după ’90: “Lasă,
Ioane, că se vor schimba legile cât de
curând şi ni se va da drumul acasă”.

Poliţ ia din Bereşti a început
cercetările. Jana Ivaşc cere şi ea să fie
protejată de lege. Patru dintre semnatarii
principalelor declaraţii sunt foşti
puşcăriaşi. Scandalul izbucnit între ei
are “culoare”, întrucât Ion Ţucu se jură
că Ivaşcu ar fi vrut să-l vadă cum
deschide gura pentru a comite un act
scârbos.

ION TRIF PLEºA

ªcoala
de Varã
a Magistraþilor
Europeni
n “Un pas
important
în drumul
spre integrare”,
apreciazã
judecãtoarea
Doina Livia
Stanciu,
de la Înalta Curte
de Justiþie
ºi Casaþie

La “Şcoala de Vară a
Magistraţ i lor Europeni”,
desfăşurată recent, la Sovata,
magistraţ i i  gă lăţeni au fost
reprezentaţi de doamna Doina
Livia Stanciu, pe atunci, judecător
al Curţii de Apel Galaţi, ofiţer în
relaţ i i le cu presa. Facem
precizarea că din august curent,
interlocutoarea noastră este
magistrat la Înalta Curte de Justiţie
şi Casaţie Bucureşti.

Întâlnirea magistraţ i lor
europeni, organizată de Institutul
Naţional al Magistraturii, a reunit
jurişti din 15 ţări ale  Europei. Nu
au lipsit: domnul Guy de Vel,
director general al Direcţ iei
Generale a Afacerilor Juridice la
Consiliul Europei, doamna Maria
Valdes Boulouque, expert al
Consiliului Europei şi inspector
general al serviciului judiciar în
Ministerul Justiţiei din Franţa,
precum şi domnul Konrad Hobe
din partea Fundaţiei Germane de
Cooperare Juridică Internaţională.
Ţara noastră a fost reprezentată
de  Cristian Jura, secretar de stat.
“Juriştii europeni au dezbătut
aspecte legate de crearea unui
spaţiu comun destinat schimbului
de idei în materie de Drept Penal
ş i  Comunitar, ne-a spus
judecătoarea Doina Livia Stanciu.
Dezbaterea s-a constituit într-un
dialog deschis asupra unor teme
extrem de actuale atât sub aspect
teoretic, cât ş i  sub aspect
practic”. “Etica şi deontologia
profesională”, “spălarea banilor”,
“lupta împotriva corupţiei prin
mijloace de drept civil şi penal” au
fost doar câteva dintre temele
dezbătute, care au captat atenţia
participanţilor. Reprezentanta
noastră a vorbit despre flagelul
corupţiei la români. “Concluzia la
care am ajuns este că fenomenul
corupţiei nu trebuie privit ca un
fenomen singular, izolat, ne-a
declarat doamna Doina Livia
Stanciu, magistrat la Înalta Curte
de Justiţie şi Casaţie din Bucureşti.
El este întreţinut într-un cadru care
include o serie de mecanisme
distructive ş i  constituie o
reflectare a unor perturbări grave
în sistemul politic, economic,
normativ. La noi, pentru a i se pune
stavilă trebuie îmbunătăţit mediul
economic şi cadrul legislativ.”

În context, magistraţii europeni
au înţeles că legislaţia ţărilor din
Comunitatea Europeană sau a
celor care aşteaptă să fie incluse
în rândul UE, trebuie să aibă ca
punct de plecare şi de echilibru
Convenţia Europeană pentru
Drepturile Omului ş i  Carta
Drepturilor Fundamentale a Uniunii
Europene.

S-a apreciat că pentru a exista
o bună conlucrare între magistraţii
europeni, pe viitor, judecătorii
trebuie să înlăture obstacolele,
cum ar fi cele legate de problema
lingvistică, de incompatibilitatea
procedurilor, de insuficienta
cunoaştere - din partea
magistraţilor - a procedurilor
străine din sistemul judiciar şi
altele.

“În perspectiva integrări i
noastre în structurile europene,
întâlnirea la care am făcut referire,
este încă un pas în drumul nostru
către Europa şi valorile ei, a
conchis interlocutoarea. Totodată,
participanţii au pus o cărămidă, ca
membri fondatori, la naşterea unei
tradiţ i i în domeniu, care se
numeşte <<Şcoala de Vară a
Magistraţilor Europeni>>”.

MARIA STANCIU

Monitorizarea de către autorităţile
sanitare a aplicării programului de
compensare pentru medicamentele
pensionarilor a relevat (dacă mai era
cazul) slaba acoperire a reţelei
farmaceutice, în anumite zone rurale.

Această constatare, valabilă şi
pentru judeţul Galaţi, a motivat o întâlnire
între directorul Direcţiei Judeţene de
Sănătate Publică, dr. Costinela
Georgescu, şi preşedintele Colegiului
Farmaciştilor din Galaţi, farm. Eugen
Marcu. Cei doi au analizat acoperirea
reţelei farmaceutice şi au discutat
despre necesitatea înfiinţării de noi
puncte de lucru (farmaceutice), mai cu
seamă în localităţi din nordul judeţului.

Actualmente, în judeţul Galaţi, există
98 de farmacii, din care 85 în mediul
urban şi doar 13 în rural. Cu 69 de
farmacii, Galaţiul are o acoperire mai
mult decât suficientă. În schimb, la
Tecuci există 14 farmacii, iar la Bereşti
şi Tg. Bujor, deşi sunt localităţi urbane,
doar câte una.

Nu toate farmaciile au contracte cu
Casa Judeţeană de Asigurări de
Sănătate, pentru eliberarea
medicamentelor şi compensatelor. Din
52 de unităţi farmaceutice care sunt în

relaţie contractuală cu CJAS, în mediul
rural, funcţionează numai 11 farmacii şi
16 puncte de lucru ale unor farmacii.
Prin intermediul acestora, are acces la
medicamente gratuite şi compensate,
populaţia din 27 de sate şi comune.
Restul locuitorilor din celelalte 29 de
comune şi peste 100 de sate ale
judeţului trebuie să se deplaseze în alte
localităţ i pentru procurarea
medicamentelor necesare.

De aceea, pentru înfiinţarea de noi
puncte de lucru ale unor farmacii
abilitate să onoreze reţete compensate
ş i gratuite, în localităţ i precum
Brăhăşeşti, Bălăbăneşti, Bălăşeşti,
Jorăşti, Nămoloasa, Ghidigeni ş.a.,
directorul DJSP a solicitat Ministerului
Sănătăţii şi Casei Naţionale de Asigurări
de Sănătate să suplimenteze bugetul
alocat CJAS, cu suma de şase miliarde
de lei. Cu aceşti bani, valoarea de
contract a farmaciilor care deschid noi
puncte de lucru în rural va putea fi
majorată corespunzător. La rândul său,
preşedintele Colegiului Farmaciştilor s-a
angajat să discute cu colegii săi pentru
a-i convinge să-şi extindă activitatea şi
în zonele rurale mai izolate.

MARIUS MOTOTOLEA

Ilie Doruş din Gohor, veteran de
război, are trei decoraţii şi trei perechi
de ochelari. Întâmplător sau nu, nici
decoraţiile şi nici perechile de ochelari
nu-i (mai) folosesc la nimic. Dar dacă
pieptul îi este tot timpul populat de toate
cele trei însemne ale cutezanţei, nasul
refuză categoric să susţină vreuna din
cele la fel de trei perechi de ochelari pe
care le-a dosit punitiv într-o pungă de
plastic, ca urmare a incapacităţii lor
crase de a-i mai ajuta privirea afectată
de un glonţ din Al Doilea Război Mondial.
Veteran de război cu grad de soldat
fruntaş, după cum reiese din legitimaţia
de rigoare, cu 83 de ani pe umeri, moş
Ilie a străbătut calea de la Gohor la Galaţi
pentru că buchisise el, cu ochiul stâng,
rămas cât de cât valid, într-un ziar, că
în oraş se eliberează ochelari adevăraţi,
la preţ de 50.000 lei perechea. Întrucât
n-a găsit nicăieri biroul care să-i
elibereze şi lui nişte ochelari buni, nu
ca aceia din pungă, contra sumei de
50.000 lei, a întrebat în stânga şi în
dreapta, iar cineva i-a recomandat

prima unitate “Optica” din cale, unde,
bineînţeles, i s-a spus că are nevoie de
o reţetă, de un medic care să îl consulte
etc., etc. Nemulţumit de această
perspectivă, dat fiind faptul că nu avea
asupra sa decât cei 50.000 lei, a intrat
în redacţia noastră pentru a se plânge
de necazul lui, pentru a blama perechile
invalide scoase demonstrativ una câte
una din traistă şi pentru a-i condamna
pe cei care dau anunţuri mincinoase în
legătură cu ochelarii care văd bine, la
numai 50.000 lei perechea. Noi l-am
ascultat, am studiat  cu grijă cele trei
perechi incapabile să-i ajute vederea şi
am fost întru totul de acord cu blamarea
drastică a tuturor celor care dau
anunţuri false în legătură cu ochelarii
de 50.000 lei care văd bine... Mai ales
că aceste anunţuri, în condiţiile în care
apar tipărite undeva, pot fi citite şi de
veteranii de război care au 83 de ani,
trăiesc în sate îndepărtate şi au un ochi
pierdut în bătălii aproape uitate...

ION MANEA

CE ESTE CORUPÞIACE ESTE CORUPÞIACE ESTE CORUPÞIACE ESTE CORUPÞIACE ESTE CORUPÞIA
 Aproape 80 la sută dintre români condamnă faptele de
corupţie şi amploarea luată de  acest fenomen la noi.

Corupţia se referă la relaţiile dintre autorităţi şi cetăţeni şi înseamnă
folosirea abuzivă a puterii publice, în scopul satisfacerii unor interese personale
sau de grup. Pentru că au realizat pericolul social al acestui tip de abuz şi
pentru a-l descuraja, legiuitorii au definit corupţia printr-o serie de fapte cu
caracter penal.

CORUPÞIA CONSTITUIE
INFRACÞIUNE

Faptele de corupţie sunt infracţiuni şi se sancţionează cu închisoare.
Faptele incriminate astfel de legislaţia română includ:

- darea şi luarea de mită
- traficul de influenţă
- primirea de foloase necuvenite
- abuz în serviciu contra intereselor publice pentru obţinerea de beneficii

personale.

Campania NU DA ŞPAGĂ este parte a unui proiect de educaţie civică al
cărui scop este să identifice actele de corupţie mică, să reflecte efectele
acesteia şi să conducă la o atitudine civică de amendare şi respingere din
partea populaţiei. Site-ul www.nudaspaga.ro cuprinde informaţii despre ce
este şi ce nu este şpaga, motive pentru a nu da şpagă, documente legislative
şi alte informaţii despre campanie.

Proiectul este finanţat de Uniunea Europeană şi are peste 150 de parteneri
media la nivel naţional. Printre aceştia se numără şi cotidianul “Viaţa liberă”,
care a decis să susţină activ această campanie.

Iniţiatori:  Fundaţia CONCEPT, Transparency International România,
Asociaţia Editorilor de Presă Online, Asociaţia de Comunicaţii prin Cablu, Teatrul
pentru Copii şi Tineret "Ariel" Târgu Mureş, Oops Media.

Mai multe farmacii
în satele ºi comunele
judeþului
n În prezent existã doar 11 farmacii ºi 16 puncte de
lucru n Deservesc populaþia din 26 de sate ºi comune
n Deºi oraºe, Bereºtiul ºi Tg. Bujor
au doar câte o farmacie n ªase miliarde de  lei
necesare pentru  noi puncte farmaceutice de lucru

ANOMII
Ochelari de 50.000 lei
contra gloanþelor

BEREºTI

Scandal între doi foºti deþinuþi la Aiud
 Ion Ivaºcu, autorul a douã omoruri,

s-a întâlnit cu victima sa în închisoarea de la Aiud

ÎN CASELE DE AMANET

Aurul se transformã
în bani gheaþã

Cristian
Dima,
director
Convert
Trading

Puþine farmacii la þarã
Actualmente, în judeţul Galaţi, există 98 de farmacii, din care 85

în mediul urban şi doar 13 în rural.

Magistraþii la întâlnirea cu... Europa
În context, magistraţii europeni au înţeles că legislaţia ţărilor din Comunitatea Europeană

sau a celor care aşteaptă să fie incluse în rândul UE, trebuie să aibă ca punct de plecare şi de
echilibru Convenţia Europeană pentru Drepturile Omului şi Carta Drepturilor Fundamentale a
Uniunii Europene.
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O CARTE
PENTRU
FIECARE
ANDREI
OLINESCU;
MIRCEA PANAIT:
Introducere în
imunologie*

Tentativa de a scrie o carte
cu noţiuni fundamentale de
imunologie  - menţionează autorii
-  a fost determinată de avalanşa
de publicaţii de profil care aduc
informaţii uneori exhaustive în
acest domeniu, folosind termeni
şi expresii devenite consacrate.
Dar, pentru cei neiniţ iaţ i,
multitudinea informaţiilor şi, mai
ales, a termenilor care nu mai
sunt explicaţi detaliat deoarece
se consideră că sunt deja
cunoscuţi, devine uneori un
obstacol insurmontabil (...)
Aceste considerente ne-au
determinat să abordăm redac-
tarea unei astfel de lucrări,
conştienţi fiind că nu este deloc
uşoară redactarea în cuvinte
simple şi inteligibile a unor noţiuni
ştiinţifice uneori foarte aride şi de
multe ori încă insuficient
elucidate. Din cuprins:  Momente
cruciale în dezvoltarea
imunologiei  Obiectivele
teoretice ş i practice ale
imunologie  Anticorpii ş i
sinonimele lor: gamaglobuline,
imunoglobuline (Principalele
caracteristici ale imuno-
globulinelor;  Structura mole-
culelor de imunoglobulină;
Specificităţi izotopice: clase şi
subclase de imunoglobuline;
Specificităţile allotipice ale
imunoglobulinelor; Specificitatea
idiotipică a moleculelor de imuno-
globuline; Sinteza moleculelor de
imunoglobuline şi aplicaţiile lor
practice;  Molecule patologice de
imunoglobuline)  Antigene,
vaccinuri, imunomodulatori 
Mijloacele de apărare ale
organismului  Controlul genetic
al unor elemente de bază ale
sistemului imun  Activări celulare
şi moleculare în răspunsul imun

 Unele mecanisme de reglare
ale răspunsului imun  Relaţii
neuro-imuno-endocrine (Con-
ceptul de stres sau “sindromul
general de adaptare”;
Neuropeptide şi hormoni implicaţi
în sindromul de stres; Mecanisme
de control ale relaţ i i lor
neu ro - imuno -endoc r i ne ;
Neuroimunomodulatori şi stimuli
condiţionaţi; Rolul factorilor
stresanţi; Implicaţiile sistemului
nervos central)  Apărarea
imună antivirală, antibacteriană şi
antiparazitară  Apărarea imună
antitumorală (Noţiuni generale
despre neoplazii; Metastazele;
Etiologia tumorilor; Posibile relaţii
tumoră  sistem imun; Terapia
antineoplazică)  Anomaliile
răspunsului imun (Reacţii de
hipersensibilitate; Reacţii de
hiposensibilitate; Imposibilitatea
neutralizării unui agresor; Auto-
imunitatea)   Expresii clinice ale
unor dereglări imune (Boli auto-
imune endocrine; Boli autoimune
gastrointestinale; Afecţiuni auto-
imune hepatobiliare; Afecţiuni
autoimune difuze ale ţesutului
conjunctiv)  Unele implicaţii
genetice actuale şi de per-
spectivă în biologie şi imunologie

 Termeni şi expresii uzuale
folosite în text  Termeni incorect
folosiţi în limbajul imunologic. Un
index alfabetic şi o bibliografie
selectivă însoţesc textul.

V. GURUIANU

* Bucureşti, Editura
Infomedica, 2004. 458 p.

Medicii oncologi din spitale şi din
cadrul serviciilor de ambulanţă din
întreaga ţară dispun pentru pacientele
lor gratuit de Lentaron, medicamentul
destinat tratării cancerului la sân.

Lotul de Lentaron, în valoare de
215.000 dolari, a fost oferit de Novatis
Pharma şi distribuit de Sindan, în baza
unui program semnat cu Casa Naţională
de Asigurări de Sănătate şi cu Fundaţia
Renaşterea.

Adevărata odihnă, inclusiv a ochilor,
este aceea din timpul somnului, pe
întuneric. Totuşi, în cursul unor activităţi
care solicită concentrare îndelungată
(citit şi scris, lucrul la calculator) şi se
desfăşoară în birouri iluminate artificial
cu lumină fluorescentă, pentru a
“păcăli” oboseala ochilor pot fi utile
câteva mişcări de masaj şi “gimnastică”
oculară:

1. Cu vârfurile degetelor arătătoare
se apasă “rădăcina” dinspre nas a
ochilor, timp de 10-15 secunde.

2. Închideţi ochii şi strângeţi tare
pleoapele, apoi ridicaţi-le foarte încet
de câteva ori, ochii se vor odihni şi se
vor limpezi.

3. Clipiţi rapid, numărând până la 30

deoarece prin umezirea ochilor este
curăţat ţesutul conjunctiv.

4. Deschideţi ochii cât puteţi de mult
ş i rămâneţ i aşa zece secunde,
încercând să nu clipiţi.

5. Staţi aşezat pe un scaun cu
spătar, la circa un metru în faţa unui
perete liber al camerei, cu capul
nemişcat. “Pipăiţi cu privirea întreaga
suprafaţă a peretelui, începând din
colţul drept şi până în cel stâng. Se va
face o rotire a ochilor de şase ori la
stânga şi de şase ori la dreapta.

6. Cu capul nemişcat, ridicaţi şi
coborâţi privirea de zece ori.

7. Duceţi privirea de zece ori la
stânga şi de zece ori la dreapta.

M.M.

O seară agitată, o zi obositoare la
birou, băuturi reci... şi vă treziţi că nu
mai puteţi scoate nici un sunet.
Pierderea vocii este principalul şi, în
unele cazuri, singurul simptom al
laringitei, afecţiune caracterizată prin
inflamarea acută a mucoasei laringelui,
dar mai ales a corzilor vocale. Aceasta
duce la apariţia unui edem (umflături)
ce împiedică mişcarea liberă a corzilor
vocale, care nu mai pot produce sunete.
Laringita este deseori datorată unui
surmenaj vocal, cei mai afectaţi fiind
cântăreţii şi cadrele didactice. Poate
însă avea şi origine virală situaţie în care
pierderea vocii este însoţită de tuse
seacă, dureri de gât şi febră.

Repausul vocal
este esenþial!
În general, medicamentele permit

rezolvarea acestei probleme în trei până
la şapte zile. Prima măsură esenţială
constă în odihnirea vocii pentru cel puţin
48 de ore. Dacă vă forţaţi, veţi agrava
simptomele. Încercaţi să comunicaţi cu
cei din jur cât mai puţin, eventual prin
scris şi să vă relaxaţi.

Pentru a grăbi dispariţia edemului,
trebuie administrate medicamente
antiinflamatorii de tipul Ibuprofen-ului
(Nurofen). Completaţi acţiunea lui
descongestionantă cu inhalaţii pe bază
de eucalipt şi lavandă. De asemenea,
puteţi aplica pe gât comprese calde şi
umede. Dacă durerea de gât nu a cedat,
atunci consumaţi băuturi calde pe bază
de miere şi lămâie, precum şi dropsuri.
Aveţi grijă ca aerul din încăperea în care
staţi să fie în permanenţă umed; faceţi
băi sau duşuri calde. Evitaţi băuturile

reci, alcoolul şi tutunul care întreţin
starea de iritare a gâtului. Când ieşiţi
din casă (în sezonul rece), protejaţi-vă
gâtul cu o eşarfă.

Puteţ i folosi ş i tratamentele
homeopate care dau rezultate foarte
bune. În cazul în care  laringele
dumneavoastră este sensibil, riscaţi să
măriţi frecvenţa episoadelor de pierdere
a vocii şi să favorizaţi instalarea laringitei
cronice, greu de îngrijit: protejaţi-vă
corzile vocale de agresiunile de tot felul
evitând alcoolul, tutunul şi aerosolii,
precum ş i de aparatele de aer
condiţionat şi schimbările bruşte de
temperatură. În caz de poluare
atmosferică sau vreme umedă şi rece,
protejaţi-vă gâtul, gura şi nasul.

Respiraþi
doar pe nas!
În ciuda acestor măsuri de

precauţie, aerul pe care-l inspirăm nu
este întotdeauna curat. De aceea, cea
mai bună metodă de prevenire a pierderii
vocii este să respiraţi doar pe nas,
limitând în acest fel impactul factorilor
iritanţi: curăţarea în permanenţă a
foselor nazale cu ser fiziologic sau cu
spray-uri cu apă de mare, pentru ca
nasul să-şi îndeplinească perfect rolul
de filtru, este o soluţie eficientă prin care
se pot evita recidivele. Nu în cele din
urmă trebuie să învăţaţi să vă relaxaţi.
Medicii au constatat că persoanele
stresate şi obosite suferă frecvent de
laringită. Dacă profesia vă cere să
vorbiţ i mult, atunci profitaţ i de
weekend-uri sau de concedii pentru  a
avea câteva perioade de linişte, aşa
cum fac marii cântăreţi.

MARIUS M.

În scop medicinal, se utilizează numai
florile (varietatea cu flori duble de
culoare galben-portocalie). Substanţele
şi principiile active conţinute de plantă
au efecte sedative, antiinflamatoare
(pentru tractul gastro-intestinal). De
asemenea, are acţiune bactericidă şi
mai ales antitricomonazică (pentru
sfera genitală, la femei),
antihemoroidală şi cicatrizantă (prin
stimularea circulaţiei sângelui la nivelul
ţesuturilor).

În scop terapeutic, este
recomandată pentru ulcerul gastric şi
duodenal, pentru calmarea durerilor

menstruale, în dischinezia biliară,
dismenoree şi enterocolită. Utilizarea
externă este recomandată în tratamentul
arsurilor, degerăturilor şi ulceraţiilor. Se
mai foloseşte în acnee, eczeme şi
leucoree.

Infuzia se prepară din două linguriţe
de flori uscate adăugate la 300 de mililitri
de apă clocotită. Se bea fracţionat de-a
lungul întregii zile, înaintea meselor
principale.

Tinctura de gălbenele se obţine prin
macerarea a 20 de grame de flori în
100 de grame de alcool de 70 de grade,
timp de opt zile.

M.M

Laringita -
boala care ne
lasã fãrã grai

Alungaþi
oboseala
ochilor

Medicamente
gratuite contra
cancerului la sân

Florile de gãlbenele -
un leac preþios

Hormonul
care îþi taie
pofta
de mâncare

Cercetătorii englezi au găsit de
curând leacul obezităţii. Este vorba
despre un hormon natural, care, prin
injectare, reduce pofta de mâncare.
Substanţa, cunoscută sub numele de
PYY-36, este în mod natural eliminată
de organism, în momentul în care, la
nivelul creierului, se detectează un
surplus de calorii. Lipsa acestui hormon
generează însă o îngrăşare excesivă,
care duce la obezitate.

Cercetătorii cred că o tabletă făcută
pe baza acestui hormon ar putea oferi
soluţia optimă împotriva obezităţii.

Ministerul Sănă tăţ i i  ş i  Casa
Naţională de Asigurări de Sănătate
au înfiinţat, recent, Registrul Naţional
al Bolnavilor de Diabet. Acesta a fost
conceput ca o bază de date pentru
cunoaşterea exactă a numărului de
pacienţi bolnavi de diabet, pe tipuri
de terapie.

În urma verificări lor naţ ionale,
s-a stabilit că, în ţara noastră, există
500.000 de bolnavi care beneficiază
de tratament gratuit cu insulină sau
medicamente antidiabetice.

Pentru acest an, programul are
un buget de aproximativ 1.500
miliarde lei. Scăderea cotei TVA-ului
la medicamente a făcut ca bugetul
programului să se majoreze cu 10 la
sută, faţă de sfârşitul anului trecut.

A.M. PRESS

Sănătate prin sisteme infor-
matice. Acest lucru îş i  propun
Ministerul  Sănătăţii şi Casa Naţională
de Asigurări de Sănătate prin reali-
zarea şi implementarea sistemului
informat ic integrat “e-Health”.
Beneficiul major al unui astfel de
sistem în România este integrarea
sistemelor informatice de Asigurări
Sociale de Sănătate şi de Asigurarea
Sănătăţii, sunt de părere autorităţile
române d in acest  domeniu.
Obiect ivu l  “e-Heal th”  este să
contribuie la îmbunătăţirea acce-

sibi l i tăţ i i ,  cal i tăţ i i  ş i  ef ic ien ţei
serviciilor medicale şi în particular
să fie instrumentul care reorga-
nizează serviciile de asigurare a
sănătăţii orientate spre cetăţean.
Persoanele din zonele rurale sau
izolate sunt l ipsite de dotări ş i
personal adecvat pentru asigurarea
sănătăţii. Acest sistem îşi propune
să elimine orice obstacol în calea
informă r i i  despre sănă ta te  a
cetăţenilor. CNAS implementează
Sistemul Informatic Unic Integrat al
Asigurărilor Sociale de Sănătate

(SIUI) tocmai pentru îmbunătăţirea
substanţială a sistemului asigurărilor
sociale de sănătate din România şi
a calităţii serviciilor medicale şi
farmaceutice. SIUI reprezintă temelia
pe care se va dezvolta sistemul
informatic “e-Health”. Accesul de la
distanţă la baze de date medicale
centralizate a salvat deja multe vieţi,
iar reducerea costurilor în cadrul
sistemului de asigurări de sănătate
prin folosirea sistemelor informatice
a realizat şi va realiza acelaşi lucru.

A.M. PRESS

Sistemul “e-Health” -
sãnãtate informatizatã

Ananasul ajutã la
prevenirea
astmului

Ananasul nu are numai un gust
bun, dar s-a descoperit că poate
ajuta la prevenirea ş i  reducerea
a g r a vă r i i  s a u  c o m p l i c a ţ i i l o r
as tmu lu i ,  i n f o rmează  s i t e -u l
webindia123.com.

U n  s t u d i u  c o n d u s  d e
profesorul Eric R. Secor, de la
Universitatea din Connecticut, a
dezvă lui t  că  un compus numit
b r o m e l a i n ,  c a r e  d e r i vă  d i n
ananas, are efecte terapeutice în
prevenirea astmului.

Realizând un experiment pe
şoareci, Secor a descoperit că
tratamentul cu bromelain reduce
semnificativ numărul globulelor

albe, ceea ce duce la reducerea
f o r mă r i i  c e l u l e l o r  c a r e
declanşează criza de astm. Însă
n u  s - a  s t a b i l i t  î n că  c u m
acţ ionează acest compus.

Totuş i ,  s tudiu l  reprezintă  o
descoperire remarcabilă în trata-
mentul unei boli pulmonare care
continuă să afecteze milioane de
oameni din întreaga lume.

CLICK NEWS

suferã
de diabet

O jumãtate
de milion
de români

Ciocolata
neagrã
îmbunãtãþeºte
circulaþia
sanguinã

Devoratorii de ciocolată pot fi fericiţi.
Desertul lor preferat, pe lângă faptul că
este delicios, permite sângelui să circule
mai bine prin organism, se arată într-un
studiu realizat de cercetătorii greci de
la Şcoala Medicală din Atena. Potrivit
acestora, datorită unui fel de anti-
oxidant (flavonoids) pe care  ciocolata
neagră îl conţine, vasele de sânge
capătă mai multă elasticitate şi în
consecinţă se dilată mai uşor.

Testul a fost realizat pe două grupe
formate din persoane tinere şi adulte.
O parte au consumat în mod constant
câte  100 de grame de ciocolată pe zi,
în timp ce restul nu au mâncat nici măcar
un gram. În urma analizelor efectuate,
la final s-a demonstrat că persoanele
care consumaseră ciocolata se
bucurau de o irigare sanguină a
organismului foarte bună.

A.M.PRESS

Odihnã pentru ochi
Adevărata odihnă, inclusiv a ochilor, este aceea din timpul

somnului, pe întuneric.

Leac de gãlbenele
Substanţele şi principiile active conţinute de plantă au efecte sedative, antiinflamatoare. De

asemenea, are acţiune bactericidă şi mai ales antitricomonazică, antihemoroidală şi cicatrizantă
(prin stimularea circulaţiei sângelui la nivelul ţesuturilor).
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STUDII UNIVERSITARE
I.  FACULTATEA DE DREPT
    Specializarea : Drept - învăţământ de zi, 300 locuri şi frecvenţă
redusă,175 locuri
II. FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE
1. Specializarea:  Finanţe şi bănci - învăţământ de zi, 150 locuri şi
învăţământ la distanţă, 100 locuri
2. Specializarea:  Economia comerţului, turismului şi serviciilor-
învăţământ de zi, 150 locuri şi învăţământ la distanţă, 100 locuri
3. Specializarea:  Contabilitate si informatica de gestiune -
învăţământ de zi, 150 locuri
III. FACULTATEA DE ŞTIINŢE ALE COMUNICĂRII
 Specializarea: Comunicare socială şi relaţii publice- învăţământ
de zi, 150 locuri

STUDII POSTUNIVERSITARE
MASTERAT

 1. Specializarea: Drept comunitar, 150 locuri
 2. Specializarea: Management financiar şi în administraţie
publică,150 locuri

Înscrierea are loc în perioada: 02 septembrie - 29 septembrie 2004.
Relaţii la telefon:0236/460366, 0236/414304 sau www.univ-danubius.ro

ADMITERE 2004ADMITERE 2004ADMITERE 2004ADMITERE 2004ADMITERE 2004
UNIVERSITATEA“DANUBIUS”UNIVERSITATEA“DANUBIUS”UNIVERSITATEA“DANUBIUS”UNIVERSITATEA“DANUBIUS”UNIVERSITATEA“DANUBIUS”

DIN GALATIDIN GALATIDIN GALATIDIN GALATIDIN GALATI
ACREDITATÃ PRIN LEGEA NR. 409/2002

UNIVERSITATEA “DANUBIUS” DIN GALAŢI
Acreditată prin Legea 409/2002

Admiterea 2004
nnnnn Cursuri universitare
Facultatea de Drept

Facultatea de Ştiinţe Economice
Facultatea de Ştiinţe ale Comunicării

nnnnn Cursuri postuniversitare
Masterat

Drept Comunitar
Management financiar şi în administraţia publică

În perioada  8.09.2004-17.09.2004, de luni până vineri, între
orele 9.00-15.00, se organizează TÂRG INTERNAŢIONAL la
sediul Universităţii, cu informaţii complete privind înscrierile şi

derularea procesului de învăţământ.

CONVOCATOR
Consiliul de Administraþie al S.C. Docuri S.A., cu sediul în Galaţi, str.
Portului nr. 56, înmatriculată la O.R.C. de pe lângă Tribunalul Galaţi sub nr. J17/71/1991

CONVOACĂ  Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor, în conformitate cu
prevederile Legii 31/1990 modificată şi republicată, pe data de 23.09.2004, ora 12,00, la
sediul societăţii Docuri S.A. Galaţi, str. Portului nr. 56, pentru toţi acţionarii înscrişi în
Registrul Acţionarilor la sfârşitul zilei de 1.09.2004, cu următoarea ordine de zi:

a) Reducerea numărului membrilor Consiliului de Administraţie de la 5 membri la 3 membri prin
demisia dnei Râmniceanu  Mara, str. Ştirbei Vodă 168, bl 20 B, et.5, ap. 19, Bucureşti, C.I. RT 192087,
eliberat de secţia 3 Poliţie la data de 19.09.2001, CNP 2650508400204, şi a dlui Pântecan Neagu
Vasile Viorel, str. Melodiei nr. 1, bl. Paltin 1, ap. 37, Galaţi, B.I. DG 316502, CNP 1411026170376.

b)  Desfiinţarea comisiei de cenzori şi numirea ca auditor financiar a S.C. Financial Management
S.R.L. Bucureşti, bdul N. Titulescu nr. 1, bl. A7, ap. 14, sect.1. O.R.C. J 40/5077/1998, reprezentată legal
prin administrator  Râmniceanu Mara.

c) Aprobarea închirierii bunurilor imobile şi mobile şi valorificarea stocurilor.
d) Diverse.
În cazul neîndeplinirii condiţiilor legale şi statutare de ţinere a şedinţei, aceasta se va ţine pe data de

24.09.2004, la aceeaşi oră şi acelaşi loc prevăzute pentru prima convocare şi cu aceeaşi ordine de zi.
Informaţii suplimentare se pot  obţine de la sediul societăţii Docuri S.A. str. Portului nr. 56, persoană

de contact Costache Carmen, tel. 0744577217.

Preºedintele Consiliului de Administraþie, GÃVÃNEANU CORNELIU.

Primãria municipiului Galaþi
cu sediul în str. Domnească nr. 38, telefon 0236/307720, fax 0236/461460

ORGANIZEAZĂ PROCEDURA DE ACHIZIŢIE PUBLICĂ
CERERE DE OFERTE ÎN DATA DE 14.09.2004, ORA 10,00,

PENTRU ATRIBUIREA CONTRACTULUI DE SERVICII:
“Activitatea de ridicare, transport şi depozitare a chioşcurilor

şi obiectelor abandonate, cât şi a vehiculelor declarate fără stăpân
sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public, conform
Legii nr. 421/2003."

Documentaţiile privind elaborarea şi prezentarea ofertelor se pun la
dispoziţia solicitanţilor la Biroul Licitaţii, camera 5, începând cu data de
6.09.2004. Costul unei documentaţii este de 50.000 lei.

Ofertele vor fi depuse până la data de 14.09.2004, ora 9,00, la sediul
Primăriei din str. Domnească nr. 38.

Primarul municipiului Galaþi,
Ing. DUMITRU NICOLAE

Vând moară grâu, porumb,
ciocănele, cu un ha teren intravilan
la drum naţional, com. T.
Vladimirescu.

Tel. 829423, 0744925694.
Vând saltea Relaxa 900/2000,

nefolosită, la jumătate de preţ. Tel.
414724. (006604)

Balast, nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (006571)

Vând 400 oi. 0744996090. (006639)
Vând armă de vânătoare cu 2 ţevi lise,

marca Z-H, cal. 12, cameră de 76 cu
preţul de 30 milioane lei. Telefon
0788318286. (009206)

Vând strung. Telefon 452493.
(009207)

Vând câini Lup 2 luni. 0741408050.
(006723)

Vând cositori, greble, pluguri, discuri,
Met 300, 400, 600, 800 l, noi, import
Germania, garanţie 12 luni. Asigur orice
piesă de schimb sh, prese, combine,
tractoare. 0744211762. (009265)

Vând fasole 20 t. Tel. 0744587325,
0239618384. (ctr)

Picamere, freză şi perforat Markta şi
Bosch electrice, bormaşină şi flexuri
Markta şi Bosch negociabile. Aparat de
ochi top-com auto refractometer RM
8000 B volţi 100,120,200,240 V, fre
0.50/60 Hz poder 60 VA, made în
Japonia, negociabil. Telefon 344420.
(009360)

SC Vinton SRL, bdul G. Coşbuc nr.
257, vinde struguri de masă la preţul de
9.000 lei/kg fără TVA de la fermele
Umbrăreşti şi Iveşti. Relaţii suplimentare
la tel. 461955, 472383, 860806. (ctr)

Vând centrală Bosch, tiraj natural.
318615. (009438)

Vând geamantan nou, cu role, din
import. Telefon 440952. (009445)

Vând garaj la casă particulară, 41 mp,
preţ 150.000.000 lei. 413687. (009440)

S.C. Hortolomei SNC vinde îmbră-
căminte second hand, en gros,la
35.000/kg. Tel. 414009, 0745535895.
(008518)

Avantajos 2 vitrine congelare
verticale, vitrină cu perdea aer!
0744390324. (006733)

Vând motor tip Kratos cu pompă.
Telefon 469385. (009488)

Vând urgent 3 locuri de veci din care
un cavou. Telefon 415682. (009526)

Vând 2 boilere gaz. 426887. (009517)
Vând maşini tricotat semiautomate,

maşină Kett, triploc. Telefon 450314,
după ora 17.00 sau vizavi Dino Pizza.
(009551)

Vând bormaşini cu percuţie şi flexuri
noi ş i sh Germania. Tel. 410334,
0722352877. (009573)

Vând bandă alergat nouă, în
garanţie, preţ atractiv. 0741597269.
(009597)

Vând cuptor cu dospitor şi malaxor
Matina foarte bune pentru patiserie.
Telefon 0744932771. (009594)

Vând sifonărie automată Cornelius
(Canada) şi chioşc metalic 9 mp. Tel.
344708, 438390. (009589)

Vând avantajos centrală Vailant.
Telefon 0741383504. (009649)

Vând frigider, chiuvetă + mască,
saltele Relaxa, cornize, covoare, uşă
de brad intrare, uşi şi ferestre de
interior, birou + scaun pt. birou, stare
bună, preţ negociabil. Telefon 414461.
(ctr)

Vând garaj zona Ancora. 433072.
(009660)

Vând garaj 20 mp din prefabricate
beton-ciment, acoperiş tablă, porţi
metalice, cu beci ciment la subsol,
Caragiale (în spate BR-uri/Stirex).
0745621253. (009663)

Vând garaj zidit Ţiglina 1, bl. J4, preţ
2000 euro negociabil. 0744572471.
(009675)

Vând sufragerie stare f. bună, covor
2/3, 2 corpuri suspendate bucătărie.
Telefon 495911. (009685)

Vând Brak german, fată, 3 luni. Telefon
310722. (009694)

Vând 2 sobe teracotă. Telefon
0721582839. (009703)

Vând cărucior pt. copil, preţ 1,5 mil.
negociabil. Tel. 319659, 0744674984.
(009727)

Vând convenabil canapea pe colţ şi
combină muzicală Sharp, după ora
18.00. Telefon 463260. (009741)

Vând rafturi metalice
profesionale, import Italia, toate
dimensiunile. 07880723243168.
(ctr)

Vând Omagiu N. Ceauşescu. Tel.
0740118317, 413906. (009756)

Ferma porcine Ghidigeni vinde grăsuni
din rasa Pic cu o greutate medie de 30
kg la preţuri foarte avantajoase. Rel tel.
320717, 868392. (8279777)

Vând remorcă osie dublă acoperită
2,50m/1,30 m. 0744932363. (009757)

Vând şalupă Quick Silver 4,60
m,cabină, motor Johnson 40 CH.
0744932363. (009757)

Vând şalupă Clastrom 5,60 m, motor
Diesel 240 CH USA. 0744932363.
(009757)

Importator direct Germania vinde
mobilă, saltele, frigidere, maşini
spă lat, compresoare, frigider
second hand. Adresa str. Henri
Coandă nr. 5 (incinta Grupului de
firme Mariano-Apolo-Agrodunărea).
Telefon 0745807371. (8275050)

SC Acvares SA Iaşi vinde en gros
crap 1-1,4 kg/ex. Detalii la tel.
0232221909, 0740049256. (ctr)

Societate comercială vinde colţare
ş i canapele noi, burete pentru
saltele, mobilier baie, import
Germania la preţuri care sfidează
concurenţa. Informaţii la tel. 464226,
0724256814. (8279038)

Moştenitorii defunctului Avram S. Sami,
decedat la data de 24.XII.2003, fost cu
ultimul domiciliu în municipiul Galaţi, str.
Revoluţiei nr. 24, jud. Galaţi, sunt
chemaţi la BNP Hogaş Costică, cu sediul
în Galaţi, str. Siderurgiştilor nr. 34, la
data de 8 septembrie, ora 12,00, pentru
dezbatera succesiunii sus-numitului
defunct. (8278909)

Debitoarea SC IPDMC SA Galaţi,
înregistrată la ORC Galaţi sub nr. J17/
836/1995, cu ultimul sediu cunoscut în
Galaţi, str. Portului nr. 20,  camera 3,
jud. Galaţi, este chemată pentru data
de 15 septembrie 2004, ora 12,00, sala
11, la sediul Tribunalului Galaţi, Secţia
comercială pentru a se judeca cererea
de deschidere a procedurii de
reorganizare şi lichidare judiciară a
debitoarei conform Legii 64/1995,
republicată, formulată de creditoarea
Banca Comercială Robank SA
Sucursala Galaţi, în dosarul nr. 58/LJ/
2004, conexat cu dosarul 16/LJ/2004.
(ctr)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpărăm de la domiciliu fier vechi,

idem calorifere, plata imediat. Telefon
434066. (8279074)

Cumpăr cu plata pe loc mobilier,
obiecte vechi de peste 80 ani: mese,
măsuţe de joc, birouri, vitrine,
scrinuri (secretiere), canapele,
fotolii, cuiere, piedestaluri, tablouri,
oglinzi, pendule, statuete, mobilier de
farmacie ş i băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(009272)
Cumpăr cărţi, vederi şi obiecte vechi.

0722268551. (8279047)
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Oferte speciale

- Apartament 2 camere, str. Brăilei, zona “Mag. Mocheta”
parter, pretabil birouri, modificat, preţ negociabil
- Apartament 140 mp, partere cu extindere finisaje deosebite,
modificat, preţ negociabil

Oferte speciale

- Casă p+1, bdul G. Coşbuc, ST: 370 mp, Sc: 170 mp, D: 12 m,
toate utilităţile preţ negociabil
- Apartament zonă centrală, ST: 300 mp, panoramă
deosebită, finisaje de lux, preţ negociabil

Oferte speciale

- Apartament 3 decomandate, et.2, Centru, liber, poziţionat N-
S, parchet, preţ: 31.000 Euro

- Spaţii depozitare în Bariera Traian, 80 mp, toate utilităţile,
vânzare sau închiriere

Oferte speciale

- Apartament 3 decomandate, etaj 4, I.C.Frimu, izolaţie bună,
spaţios, poziţionat S-V, balcon mare, preţ: 720 milioane
- Apartament 3 dec., et.1, N.Leonard, spaţios, R-uri,  foarte
curat, preţ negociabil

2 DEC. MICRO 17, F, P/8, BL.NOU, SIMPLU,
72 MP - 800 MIL.NEG.
4 DEC. MICRO 17, BLOC NOU, L, 1/10, 2
BALC., CURAT, 110 MP - 33.000 E NEG.

gars. Ţiglina II, et.1, balc., curată - 500 mil.
gars. Ţiglina I, et.3, liberă, curată - 420 mil.
2 dec. Mazepa II, et.4, iz.nouă, liber - 750 mil.
2 dec. Port, et.3, 2 balc., curat - 800 neg.
2 sdec. Mazepa I, et.4, iz.bună, curat - 700 mil.
2 dec. Centru, parter, pretabil privatizare - 24.000 E
2 dec. Mazepa II, et.2, parchet, curat - 900 mil.
2 sdec. Centru, et.4, mobilat şi utilat - 800 mil.
2 sdec. Parfumul Teilor, et.4, iz.bună, îmb. - 700 mil.
2 dec. Piaţă, et.3, spaţios, curat - 25.000 E
3 dec. Mazepa I, et.3, bl.nou, curat - 40.000 E neg.
3 dec. Ţiglina II, parter, curat - 28.000 E
3 dec. str. Vultur, et.1, curat - 25.000 E
3 dec. Ţiglina I, et.4, iz.bună, îmb. - 800 mil.
3 dec. Piaţă, et.2, f.curat, îmb. - 28.000 E
3 dec. Centru, et.2, liber, parchet - 31.000 E
3 sdec. Ţiglina I, et.3, curat, îmb. - 750 mil.
3 dec. Port, et.2, 3 balc., vedere la Dunăre - 31.000 E
3 dec. Piaţă, et.4, cu pod, spaţios - 25.000 E
3 dec. Mazepa I, et.1, f.spaţios - 40.000 E

1 cam. I.C.Frimu, et.4, curată - 450 neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, curat, spaţios - 750 mil.
2 dec. I.C.Frimu, parter, balc.mare, liber - 770 mil.
2 sdec. Micro 38, et.3, L, stradal, curat - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.4, iz.bună, curat - 640 neg.
2 dec. Micro 39C, et.1, 2 balc., cf.I - 650 mil.
2 dec. I.C.Frimu, et.3, curat - 750 mil.
2 sdec. Micro 38, parter, curat - 550 mil.
2 dec. Doja, et.3, 2 balc., parchet - 840 mil.
2 dec. Micro 38, parter, balc. - 650 mil.
2 dec. Sid.Vest, et.4, iz.bună, curat - 650 mil.
3 dec. I.C.Frimu, parter, balc. - 900 neg.
3 dec. N. Leonard, et.1, R, f. spaţios - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, et.2, curat - 900 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, iz.bună, curat - 720 mil.
3 dec. N. Leonard, et.2, 2 balc., curat - 950 neg.
3 sdec. Micro 39A, et.2, Y, curat - 630 mil.
3 dec. Micro 39C, et.3, curat - 780 mil.
4 dec. I.C.Frimu, parter, 2 balc. - 26.000 E
4 dec. N. Leonard, parter, curat - 900 mil.

1 cam. Micro 20, 6/10, bl.mixt, curată - 550 mil.
1 cam. Micro 21, et.2, balc., curată- 480 neg.
2 sdec. Micro 16, parter, balc., liber - 600 mil.
2 sdec. Micro 17, et.2, liber, cf.I - 610 mil.
2 dec. Micro 20, et.1, curat - 660 mil.
2 dec. Micro 17, parter, curat, îmb. - 700 mil.
2 dec. Micro 20, et.4, iz.bună, curat 630 mil.
2 sdec. Micro 19, et.3, liber - 550 mil.
2 dec. Micro 19, parter, curat - 490 mil.
2 sdec. Micro 16, et.4, iz.bună, eliberare rapidă - 570 mil.
2 dec. Micro 21, et.2, curat - 670 mil.
2 sdec. Micro 17, et.3, liber 600 mil.
2 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., curat - 700 mil.
2 dec. Micro 21, 9/10, cf.I, spaţios - 600 mil.
2 dec. Micro 20, et.3, stradal, spaţios - 720 mil.
2 dec. Micro 18, et.1, curat - 730 neg.
2 dec. Micro 20, et.8, bl.nou, spaţios - 630 neg.
2 dec. Micro 20, parter, balc., îmb. - 720 neg.
2 dec. Micro 19, et.9, cf.I, stradal, liber - 600 mil.
2 dec. Micro 21, et.5, stradal, spaţios - 700 mil.

3 sdec. Micro 17, et.4, iz.nouă, cf.I, 2 balc. - 600 mil.
3 sdec. Micro 16, et.3, pe est, curat - 750 mil.
3 dec. Micro 17, 7/8, bl.nou, f.spaţios - 25.000 E
3 sdec. Micro 16, et.1, spaţios, îmb. - 850 mil.
3 dec. Micro 17, et.3, curat - 800 mil.
3 dec. Micro 16, et.4, iz.bună, curat - 680 mil.
3 dec. Micro 21, et.2, 2 balc., curat - 830 mil.
3 sdec. Micro 19, et.4, f.probleme, balc. - 550 mil.
3 sdec. Micro 19, et.2, balc., curat - 650 neg.
3 dec. Micro 19, 6/10, curat, spaţios - 750 mil.
3 dec. Micro 21, et.1, 2 gr.sanit., curat 800 neg.
3 dec. Micro 20, et.1, 2 balc., îmb. - 900 neg.
3 dec. Micro 19, 4/10, spaţios, îmb. - 900 mil.
3 sdec. Micro 17, parter, balc. - 780 neg.
3 sdec. Micro 19, et.1, parchet, curat - 560 neg.
3 dec. Micro 18, et.5, spaţios - 900 mil.
4 dec. Micro 20, 5/10, curat, spaţios - 950 mil.
4 sdec. Micro 17, et.2, curat, spaţios - 970 mil.
4 dec. Micro 17, et.3, 2 balc., curat - 25.000 E
4 dec. Micro 18, 5/10, spaţios - 770 mil.

gars. Ţiglina I, A, 2/4, simplă - 480 mil. fix
1 cam. N. Leonard, S, p/4, simplă, 40 mp - 15.000 E fix
1 cam. Doja, C, p/4, balc., curată - 530 mil.
1 cam. Micro 19, N, 1/4, f.balc., simplă - 350 mil.
1 cam. Micro 20, B, p/4, f.balc., 40 mp, curată - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, 3/4, simplă, curată - 540 mil.
2 dec. I.C.Frimu, S, 3/4, simplu, curat - 900 neg.
2 sdec. Micro 17, A, 1/4, curat, simplu - 680 neg.
2 dec. Micro 17, R, 3/4, 1 balc., gr.+f - 770 neg.
2 sdec. Micro 17, M, 3/4, curat, 1 balc. - 650 neg.

2 dec. Micro 39A, Y, 4/4, f.probleme, curat - 550 fix
2 dec. Micro 39B, Y, p/4, gr.+f, uşi schimbate - 650 fix
2 sdec. Micro 38, N, 3/4, simplu, curat - 500 neg.
2 dec. Micro 40, B, 2/4, curat - 460 mil.
2 dec. Micro 14, C, 3/4, simplu, 1 balc. - 685 mil.
2 dec. Sid.Vest, SD, 4/5, 2 balc., parchet - 690 mil.
2 sdec. Ţiglina I, C, 4/4, f.probleme, curat - 600 mil.
2 dec. Micro 19, O, 4/10, simplu - 650 neg.
2 sdec. Micro 21, C, 7/10, gr.+f, termopan, uşi noi - 690 neg.
2 dec. Mazepa II, LC, 3/4, 1 balc., simplu - 22.000 E

2 sdec. Ţiglina I, C, p/4, balc., curat - 670 mil.
3 dec. I.C.Frimu, S, 1/4, centrală, termopan, 79 mp - 35.000 E
3 sdec. Micro 40, T, p/4, simplu, balc. - 520 mil.
3 dec. Micro 17, B, 3/4, mochetat, gr.+f, curat - 850 mil.
3 dec. Sid.Vest, SD, p/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 830 mil.
3 dec. I.C.Frimu, C, 2/4, termopan, gr.+f, uşi noi - 30.000 E
4 dec. Micro 21, D, 1/8, centrală, gr.+f, 2 balc. 100 mp - 35.000E
4 dec. Micro 18, 1/10, simplu, 1 balc. 20 mp - 1.300 mld.
4 dec. Doja, SD, 2/4, centrală, termopan, uşă met. - 39.000 E
4 dec. Ţiglina II, B, 1/4, simplu, curat - 27.500 E

gars. Micro 40, 3/4 - 210 neg.
1 cam. Viaduct, 4/4, cu gr.sanit. - 230 mil.
gars. Micro 19, 1/4, balc., gr.sanit. - 250
neg.
gars. Port, p/7 - 250 neg.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 510 neg.
1 cam. Micro 17, p/8 - 610 neg.
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 430 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 550 mil.
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 570 mil.
2 dec. Micro 20, 9/10, 2 balc., 60 mp - 600
neg.

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modernizat - 600
mil. fix
2 dec. Sid.Vest, 4/4, 65 mp - 670 neg.
2 dec. Ţiglina I, 4/4, PS - 670 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 680 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 750 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 750 mil.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 530 mil.
3 sdec. Micro 38, 3/4 - 610 mil.
3 dec. Micro 39B, 4/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 16, 4/4 - 660 mil.
3 dec. Micro 16, p/4 - 720 mil.
3 sdec. Micro 19, 2/4 - 750 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 750 mil. fix
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 850 mil.
3 dec. Sid.Vest, 2/4 - 880 mil.

3 cam. Mazepa II, 6/8 - 30.000 E
4 dec. Micro 20, 3/4 - 750 mil. fix
4 dec. Micro 20, 5/10 - 950 neg.
4 cam. N. Leonard, 4/4 - 930 neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4 - 1.080 mil.
4 dec. Ţiglina II, p/4 - 30.000 E
ÎNCHIRIERI:
2 dec. Micro 18, 1/10, nemobilat - 80 E
1 cam. Sid., 2/4, mobilată - 70 E
CASE:
casă Vânători 3 cam.+utilităţi - 250 mil.+teren
5.800 mp - 300 mil.
TEREN:
Eroilor 433 mp cu utilităţi - 91 E/mp neg.
Arcaşilor 1.000 mp - 20 E/mp

gars. Ţiglina I, 1/4 - 15.000 E neg.
gars. Ţiglina II, parter, cu balcon - 480 neg.
gars. Viaduct, 3/4 - 260 neg.
1 cam. Micro 40, p/4, bloc mixt  - 400 mil.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 435 neg.
2 dec. Micro 20, 2/4 - 650 mil.
2 dec. Micro 19, 9/9, stradal, liber - 550 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4, eliberare rapidă - 680
neg.
2 sdec. Micro 21, 7/10 - 700 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, balcon, liber - 710
neg.

2 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 780 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, modificat - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, balcon - 640 mil.
3 dec. Micro 39 C, p/4 - 790 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 600 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 - 740 neg.
3 dec. C.F., 4/4 - 790 neg.
4 dec. Micro 20, 3 balc., 2 gr. sanit. 7/10 - 880
neg.
Vând teren + construcţie, bdul G. Coşbuc,
supr. 840 mp, deschidere 18 m - 63.100 E.

gars. Ţiglina II, 1/7, pe colţ balc.mare - 530 mil.
1 cam. Port, 5/7 - 270 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 450 mil.
gars. Micro 19, 1/4, 20 mp - 350 mil.
1 cam. Micro 40, 1/4 - 405 mil.
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 500 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.
2 dec. Micro 17, 3/4 - 770 neg.
2 dec. Micro 21, 6/8 - 750 mil.
2 dec. N. Leonard, 1/4, 2 balc. 60 mp - 850 neg.
2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 780 neg.

2 sdec. Ţiglina II, 6/9, 60 mp - 850 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, îmb. - 870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 950 mil.
3 dec. Micro 18, 7/10 - 800 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 500 neg.
3 dec. Sid., 4/4, la cheie
4 dec. Micro 20, 3/4 - 785 mil. - 800 mil.
4 dec. Micro 20, 6/8, 2 gr.sanit., 2 balc. 100 mp
- 1.250 mil.
4 dec. N. Leonard, 2/4, 2 gr.sanit., 2 balc. -
32.000 E

gars. Aviaţie, et.3 - 210 neg.
gars. Micro 19, et. 1, bloc mixt - 350 mil.
gars. Ţiglina I, liberă - 380 neg.
1 cam. Aviaţie, p, bloc mixt - 415 neg.
2 cam. Micro 19, et. 3 - 430 neg.
2 cam. Aviaţie, p, liber - 470 neg.
1 cam. Siloz, bloc mixt - 480 neg.
1 cam. Centru, et. 3, liberă - 580 neg.
3 cam. Aviaţie, et.3, curat - 500 mil.
2 cam. Micro 19, curat - 500 mil.
2 cam. Aviaţie, liber - 450 neg.
2 cam. Micro 39A, p, balc. - 500 mil.
3 cam. Micro 21, et.3, liber - 600 neg.
2 cam. Micro 20, et.1 - 570 mil.
2 cam. Micro 16, curat - 560 mil.
2 cam. Silozului, 2 balc. - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, curat - 600 neg.
3 dec. Micro 17, curat - 600 neg.
2 cam. Micro 17, p, balc. - 550 neg.

3 cam. Ţiglina, et.3, curat - 750 neg.
2 cam. I.C.Frimu, et.3, curat - 750 mil.
2 cam. Micro 20, et.1, mod. - 760 mil.
4 dec. Micro 18, et.5 - 770 neg.
2 cam. Port, et. 3, 3 balc. - 20.000 E
2 cam. Piaţa Centrală, et.1, îmb. - 800 mil.
3 cam. Micro 21, p, balc. - 800 neg.
3 cam. I.C.Frimu, curat - 810 neg.
3 dec. Ţiglina II, 2 balc. - 850 neg.
4 cam. Micro 20, 3 balc. - 885 neg.
3 cam. Centru, liber - 870 neg.
2 dec. Mazepa, et.3, 2 balc. - 22.000 E
3 cam. Sid.Vest, et.2 - 900 neg.
4 cam. N. Leonard, p - 900 mil.
3 cam. I.C.Frimu, et.3, 2 balc. - 950 neg.
4 cam. Micro 17, et.2 - 950 mil.
3 cam. Piaţa Centrală, et.2, - 27.000 E
curat
3 cam. Mazepa, et. 1 - 32.500 E
4 cam. Port, termopan, modif. - 33.000 E

2 dec. Micro 21, 2 balc. - 610 neg.
3 cam. Micro 17, 2 balc. - 630 neg.
2 cam. Micro 17, cf. I - 650 neg.
2 cam. Micro 14, liber - 650 neg.
4 cam. Micro 39B, et. 3 - 660 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.2 - 670 neg.
2 dec. Micro 20, et.1 - 690 neg.
3 cam. Micro 16, et. 3 - 700 mil.
3 dec. Micro 17, îmb. - 705 mil.
3 dec. Micro 39B, 2 balc. - 720 neg.
2 cam. Ţiglina II, et.2 - 730 neg.
3 cam. Dunărea, spaţios - 750 neg.
3 cam. I.C.Frimu, 2 balc. - 750 mil.
2 cam. Micro 18, et. 1 - 750 neg.
2 cam. Silozului, et. 1 - 750 neg.
2 cam. Sid. Vest, et. 2, curat - 750 mil.

Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunătăţiri
deosebite, et. 9/10, str. Brăilei 50.
Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 3 camere, 4/4,
Piaţa Centrală. Telefon 0721369051.

Vând urgent apartament 2
camere, Þiglina I (lângã
Poºtã). Telefon 433455.
(009615)

Proprietar vând urgent 4 cam.
dec., exclus intermediari. Tel.
0745370793, 0742066868. (ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Apartament 3 camere, et. 4,
I.C.Frimu, izolaţie nouă, 80 mp, 750
mil. neg. 452710, 0740905959.

Vând 3 dec., Micro 17, 1/4, 790 neg.
475479. (ctr)

Vând urgent 2 camere, Centru, 4/7,
790 neg. 438381. (ctr)

Urgent vând 3 camere, Micro 17, 600
mil. 475479. (ctr)

Vând apartament urgent. Telefon
436101. (3304172)

Vând avantajos apartament. 438212.
(4748520)

2 camere, Mazepa II, 6/8, vedere
splendidă la Dunăre, 24.000 E.
Telefon 0740119933. (008033)

Urgent, vând apartament 2 camere.
Tel.315313. (008518)

Ap. 2 camere, parter, stradal, Mazepa
I. 0745657499, 0723307878. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, parter,
Doja, zugrăvit, parchet, apometre, uşă
metal, 530 mil. neg, urgent. Telefon
0741576559. (006657)

Apartament 2 camere, Micro 40, et. 2.
Telefon 0741629821. (009139)

Vând 3 camere, îmbunătăţit, 4/4, Micro
19, 565 mil. 463226, 0723414349.
(009231)

PF vând ap. 1 cameră, I.C.Frimu,
urgent. Telefon 0740693215. (006743)

Vând apartament 3 camere, centrală,
îmb., N. Leonard, S, 35.000 E. Tel.
0742025370, 0742675492. (006817)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 20, et. 3. 474649,
0723570215. (009296)
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OFERTE:

gars. Micro 40, 1/4 - 280 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 mil.
gars. Ţiglina II, 3/7 - 450 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 580 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4 - 530 mil.
1 cam. Micro 20, p/10 - 600 mil.
1 cam. Micro 40, p/4 - 430 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 620 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4 - 750 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 650 mil.
2 cam. N. Leonard, 4/4 - 670 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 780 mil.
2 cam. Micro 18, 4/10 - 750 mil.
2 cam. Micro 18, 7/10 - 650 mil.
2 cam. Micro 19, 3/4 - 520 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 20, p/10 - 680 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 21, 5/10 - 600 mil.
2 cam. Micro 21, p/4 - 700 mil.
2 cam. Micro 17, p/4 - 710 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4 - 730 mil.
2 cam. Micro 16, 1/4 - 650 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4 - 600 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4 - 580 mil.
2 cam. Ţiglina I, 3/4 - 680 mil.
2 cam. Ţiglina II, 3/4 - 750 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4 - 700 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4 - 800 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4 - 910 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4 - 950 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Port, 1/4 - 800 mil.
2 cam. Centru, 2/4 - 850 mil.
2 cam. Micro 40, 1/4 - 430 mil.
2 cam. Micro 13, 2/4 - 675 mil.

2 cam. Micro 38, 2/4 - 500 mil.
3 cam. Micro 40, 1/4 - 520 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4 - 640 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4 - 570 mil.
3 cam. Micro 13, 2/4 - 630 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4 - 950 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 940 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 730 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
3 cam. Micro 18, 4/10 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 17, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4 - 700 mil.
3 cam. Micro 16, 3/4 - 750 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4 - 800 mil.
3 cam. Ţiglina II, 3/4 - 870 mil.
3 cam. Mazepa I, 2/4 - 950 mil.
3 cam. Ţiglina I, 2/4 - 27.000 E.
3 cam. Mazepa II, 1/4 - 35.000 E
3 cam. Micro 20, 4/10 - 800 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, 2/4 - 850 mil.
3 cam. Micro 21, p/4 - 840 mil.
3 cam. Micro 21, 3/4 - 580 mil.
3 cam. Micro 19, 2/4 - 650 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4 - 715 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4 - 540 mil.
4 cam. Micro 20, 5/10 - 950 mil.
4 cam. Micro 20, 3/4 - 800 mil.
4 cam. Micro 20, 4/4 - 750 mil.
4 cam. Nae Leonard, 4/4 - 780 mil.
4 cam. Micro 16, 2/4 - 900 mil.
4 cam. I.C.Frimu, p/4 - 27.000 E
4 cam. Micro 13, p/4 - 25.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4 - 37.000 E

- Casă zona Casa de Cultură a Sindicatelor - 35.000 USD
- Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, teren 400 mp - 50.000 E
- Casă vacanţă P+1 - Lepşa - 45.000 E
- Spaţiu comercial Micro 21, 150 mp - 65.000 E
- Casă 4 camere, centrală termică, garaj dublu zona Moto Velo- 40.000 E
- Vilă pe Faleza Dunării - 300.000 E
- Teren 2000 mp zona Metro, desch. DN26, poate fi parcelat - 25 E/mp
- Teren zonă ultracentrală, 400 mp - 91 E/mp
- Casă ultraîmb. zona “0” - 80.000 E

gars. Micro 19, 2/4, curată, grup sanitar - 220
mil.
gars. Ţiglina I, 4/4, apometre - 350 mil.
gars. Ţiglina I, 1/4, termopan int.+ext., aer cond.,
alarmă - 600 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, simplă - 450 neg.
2 dec. Micro 19, 5/10, liber, simplu - 14.000 E

2 sdec. Ţiglina I, 4/4, rigips, gr+f+apom.+uşă met.
- 580 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 17, 3/4, curat - 700 mil.
2 dec. Micro 17, p/8, simplu, 65 mp - 750 mil.
2 dec. Micro 19, 9/10, curat, 53 mp - 600 neg.

2 dec. Sid. Vest, 1/4, curat - 750 mil.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, curat - 900 neg.
3 dec. Nae Leonard, 1/4, curat, uşă met., S-uri
- 1.000 mil. neg.
3 dec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc. - 930 mil.

3 sdec. Micro 16, 1/4, liber, gr+f, apom. - 920
neg.
3 sdec. Micro 16, 2/4, centrală, termopan, garaj
dublu - 35.000 E
3 dec. Micro 20, 3/4, 2 gr.sanit. - 820 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4, simplu, curat - 830 neg.

1 cam. Ţiglina II, 6/7, fără gaze, balcon - 460 neg.
1 cam. ultracentral, 3/3, 29 mp - 630 neg.
1 cam. I.C.Frimu, N. Leonard, 4/4, curată - 480 neg.
1 cam. Sid., 1/4, gr+f. noi - 565 mil.
1 cam. Ţiglina I, PS, p/4 - 580 neg.
1 cam. “2 Babe”, p/4, 40 mp, curat - 14.000 E neg.
1 cam. Mazepa I, 2/4, 40 mp, balcon - 660 mil.

2 dec. mari, Micro 19, 9/10, curat - 600 neg.
2 sdec. Micro 39A, 2/4, parchet, curat - 570 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/4, str. Ovidiu - 925 mil.
2 sdec. Micro 19, 1/4, gr+f., apom., - 470 mil.
2 dec. Micro 40, p/4, liber - 460 mil.
2 sdec. Saturn, 1/4, liber, curat - 17.500 E
3 sdec. Ţiglina I, 3/4, uşă met. - 750 mil.

3 cam. Centru, Albatros, 4/4 - 20.000 E neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, îmb.  - 600 mil.
3 dec. Micro 18, 6/8, bloc nou, str. Frunzei - 27.000 E
3 dec. Micro 21, p/4, 70 mp, îmb. - 800 mil.
3 dec. Micro 20, p/4, str. Dunărea, spaţios - 29.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, Regiment 11 Siret, 3/4 - 750 mil.
3 sdec. Micro 40, 3/4, uşă met., termopan - 640 mil.

3 dec. Micro 21, 2/5, 2 balc. - 860 neg.
4 dec. Nae Leonard, 4/4, 100 mp, îmb. - 930 neg.
4 dec. Piaţa Energiei, 4/4, 100 mp, iz. pluvitec - 790 neg.
Casă neterminată, 147/1.000 mp, Drumul Viilor - 1,5 mld
Casă 110/660 mp, Traian, deschidere 13 m - 1,2 mld
Casă 75/375 mp, str. Tecuci, apă, gaze - 27.000 E neg.
casă 125 mp, ultracentral, 2 etaje - 50.000 E neg.

gars. Ţiglina I, 3/4 - 430 neg.
gars. Viaduct, 4/4, îmb. - 250 neg.
gars. Viaduct, 1/4, gr.sanit. - 260 neg.
gars. Micro 40, et.1, gr.sanit. - 300 neg.
gars. Micro 40, et.1, gr.sanit. - 300 neg.
1 cam. Micro 40, p/3 - 350 neg.
1 cam. Viaduct, p - 300 neg.
1 cam. Port, 2/7 - 270 neg.
1 cam. IREG, et.4, gr.sanit. - 450 neg.
1 cam. Micro 20, p - 580 neg.
1 cam. Ţiglina I, et.2 - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.3 - 685 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 3/4, mobilat - 950, nemob. -
900 mil.

2 dec. Micro 17, 3/4, cf.I - 750 neg.
2 dec. Ţiglina I, 2/4 - 25.000 E
2 dec. Micro 19, 4/10 - 650 neg.
2 dec. Micro 39C, 4/4, 54 mp - 600 neg.
3 dec. Micro 39C, et.4, 2 gr.sanit. - 750 neg.
3 dec. Micro 38, 4/4 - 800 neg.
3 sdec. Micro 39A, p - 620 neg.
4 dec. Micro 17, p - 25.000 E neg.
4 dec. Micro 18, 9/11 - 700 neg.
4 dec. General, 4/4, 3 balc., 2 gr.sanit., iz.nouă
- 790 neg.
4 dec. Micro 18, 5/11, 2 gr.sanit. - 790 neg.
4 dec. Micro 17, p - 28.000 E

4 cam. I.C.Frimu, p, 2 balc., 2 gr.sanit., 90 mp
- 1,1 mld.
CASE:
4 cam. + garaj + 2 cam. subsol, parchet, balc.,
buc., centrală, termopan, cărămidă, structură
beton, baie - 65.000 E neg.
4 cam. 1.000 mp Fileşti - 30.000 E
4 cam. p+etaj, garaj, 2 băi, hol, lumină, fântână,
hidrofor 1.100 mp,  45 pomi fructiferi, solar,
com. Vânători - 52.000 E
P+1+spaţiu com.parter, 2 băi, toate utilităţile
(apă caldă, încălzire şi sobă teracotă), Galaţi -
100.000 E neg.
Pentru informaţii suplimentare 325850

1 CAMERĂ
gars. Ţiglina I, 1/4, liberă - 15.000 E
gars. Ţiglina I, 3/7 - 430 neg.
gars. Ţiglina I, 12/12 - 380 mil.
gars. Micro 19, 3/4 - 220 neg.
1 cam. Micro 17, 2/8 - 710 neg.
1 cam. Micro 40, p/4 - 415 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4 - 450 neg.
1 cam. Port, 7/7 - 270 neg.
2 CAMERE
2 dec. Micro 17, p/10, balc. - 710 neg.
2 dec. Micro 21, p/4 - 750 mil.
2 dec. Micro 18, 1/8 - 800 mil.
2 dec. Micro 21, 2 balc., 1/4 - 750 mil.
2 dec. Micro 19, 7/10 - 660 neg.
2 dec. Micro 19, 8/10 - 580 neg.

4 dec. Micro 39A, 3 balc., 1/4 - 800 mil.
3 sdec. Micro 20, 4/4 - 550 neg.
3 dec. Micro 20, 4/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 600 mil.
3 sdec. Micro 16, 2/4 - 770 mil.
3 dec. Micro 21, 3/4, 2 balc. - 850 neg.
3 dec. Sid.Vest, 4/4 - 750 neg.
ÎNCHIRIERI OFERTE:
3 dec. Ţiglina I, PS, mobilat sau
nemobilat - 100 E/lună
2 cam. Ţiglina I, nemobilat - 100 E/
lună
3 cam. Micro 17, 1/4, nemobilat - 80 E/
lună
1 cam. Mazepa, 2/4, nemobilat - 90 E/
lună

2 dec. Micro 19, 4/10 - 650 neg.
2 dec. Micro 21, p/4 - 720 neg.
2 sdec. Micro 17, 1/4 - 680 mil.
2 dec. Micro 21, 7/10 - 690 neg.
2 dec. Micro 19, 9/9, P - 600 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 790 mil.
2 dec. Micro 39C, 4/4 - 585 mil.
2 sdec. Mazepa I, 4/4 - 780 neg.
2 sdec. Centru, 4/7 - 20.000 E neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4 - 850 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4 - 760 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 700 mil.
2 dec. Mazepa I, 2/4 - 900 neg.
3 CAMERE; 4 CAMERE
3 dec. Micro 39C, 4/4 - 700 neg.
4 sdec. Micro 39A, 2/4 - 580 mil.

Centru, Piaţa Centrală, Mazepa, Ţigline
gars. Ţiglina I, 4/4 - 400 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 550 neg.
gars. Ţiglina I, 12/12 - 400 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 670 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 600 mil.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 - 22.000 E
2 dec. Mazepa II, 1/4 - 950 neg.
3 sdec. Ţiglina I, 2/4 - 800 neg.
3 sdec. Centru, 4/4 - 870 neg.
3 dec. Piaţa Centrală, 4/4 - 880 neg.
Dunărea, Micro 16
gars. Micro 19, 4/4 - 250 neg.
2 dec. Micro 21, p/4, balc. - 720 neg.

2 dec. Micro 16, 2/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 19, 8/10 - 580 neg.
2 sdec. Micro 19, 3/4 - 560 neg.
2 dec. Micro 21, 2/4 - 700 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 - 700 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4 - 710 neg.
3 sdec. Micro 17, 4/4 - 600 mil.
3 dec. Micro 20, 4/4 - 670 neg.
3 dec. Micro 18, 10/10 - 750 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4 - 750 neg.
3 sdec. Micro 17, 1/4 - 700 neg.
3 dec. Micro 18, 7/10 - 750 mil.
4 dec. Micro 20, 3/4 - 790 neg.
4 dec. Micro 18, 10/11 - 850 neg.
I.C.Frimu, Doja, Micro 14, Sid.Vest

1 cam. Sid.Vest, 4/4 - 455 neg.
2 dec. N. Leonard, 1/4 - 850 mil.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. - 830 neg.
2 dec. I.C.Frimu, U, 4/4 - 720 neg.
2 dec. Micro 14, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Sid.Vest, 2/4, 2 balc. - 870 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 800 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 - 985 neg.
4 dec. I.C.Frimu, U, 4/4 - 870 neg.
Aviaţie
2 sdec. Micro 38, 3/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, F, 4/4 - 530 neg.
2 dec. Micro 38, p/4 - 650 neg.

2 sdec. Micro 39B, 2/4 - 570 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 450 neg.
3 dec. Micro 13B, 3/4 - 820 neg.
3 dec. Micro 13B, 2/4 - 720 neg.
3 dec. Micro 39C, 1/4 - 850 neg.
4 dec. Micro 39A, 2/4, 80 mp - 900 neg.
4 sdec. Micro 39A, 1/4, 2 WC, 2 balc., J - 850
neg.
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 600 neg.
ap. 1 cam. liber, curat, 30 mp, parter, lângă
Cinema “Flacăra”
Ofertă specială:
3 dec. Micro 21, superîmb. - 32.000 E
Casă Pechea St=500 mp, 5 camere, tablă,
fântână, alei betonate - 400 neg.

Vând apartament 3 camere,
semidecomandate, et. 1, Micro 39B,
poziţie bună. 0742040280. (006854)

Vând urgent 3 camere, îmbunătăţit,
merită văzut. Telefon 0745164142.
(009358)

Vând urgent apartament. 438994.
(3304176)

Vând apartament 2 camere, zona
I.C.Frimu. Tel. 328288, 0721367298.
(006524)

Casablanca vă oferă peste 1000
apartamente. 318622. (008924)

Cristal Agenţie Imobiliară are
cumpărători pentru apartamente
indiferent de zonă, etaj, număr de
camere şi situaţie juridică. Sunaţi-ne.
Tel. 469891, 0740063137. (ctr.)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

3 semi., ultracentral zonă liniştită,
verdeaţă, 4/4, 10 ani garanţie, pt.
izolaţie, 870 mil. neg. 0741242588.
(006872)

2 camere, zonă centrală, super 770
mil. 406010. (009375)

2 camere semi., et. 2, Micro 39A, 640
neg. 406010. (009375)

Vând 2 camere, I.C.Frimu, 740 mil.,
superîmb. 406010. (009375)

2 camere, Micro 13B, et. 2, 700 neg.
406010. (009375)

Vând 3 decomandate, I.C.Frimu, 4/4,
750 neg. 406010. (009375)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
et. 4, izolaţie nouă, 650 mil. neg., urgent.
Telefon 0741491467. (009342)

Vând garsonieră Micro 40, bl. C4.
Telefon 0745319255. (009387)

Vând 3 camere, Centru, et. 4, fără
probleme. Telefon 458877. (006911)

Vând apartament 2 camere, str. Brăilei,
Micro 19, pentru birouri, preţ neg.
Telefon 476800. (006911)

Gars. Ţiglina I, A. 350.000.000. Telefon
417584. (ctr)

2 dec. Micro 20, 9/10, 580.000.000.
Telefon 417584. (ctr)

2 dec. Micro 19, 8/10, 550.000.000.
Telefon 417584. (ctr)

2 dec. Micro 16, 4/4, 560 neg. Telefon
417584. (ctr)

Vând 2 decomandate, Micro 17, 1/4,
centrală, termopane, 920 mil. 455145,
0766334259, 0721285544. (009410)

Vând 2 decomandate, Maşniţă, et. 3,
stradal, gresie, faianţă, apometre,
negociabil, 810 mil. Telefon
0742693391. (009444)

Vând urgent ap. 3 camere,
decomandate, 680 mil. Telefon 469910.
(009449)

Vând apartament 3 camere, Micro 17,
et. 3, pe colţ, 2 balcoane, curat, preţ
negociabil. Tel. 0740060215,
0723342057, 467085. (006861)

Vând o cameră, Micro 20. Telefon
0726753599. (009334)

Vând urgent garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Proprietar, 2 semidecomandate,
ultracentral, 4/4, izolaţ ie bună,
680.000.000. 0742040273. (009214)

Ap. 4 camere, dec., et. 4, bl. F2, Micro
18, la faţă. Telefon 0741267940.
(009466)

Vând apartament 4 camere,
decomandate, 600.000.000 negociabil.
Telefon 313487. (009486)

Vând apartament spaţios 2 camere,
decomandate, îmbunătăţiri, Micro 13B,
vizavi ANL, 850 mil. Telefon 324823.
(009494)

Vând apartament 2 camere, et. 5/10,
Micro 19, preţ 600.000.000. Telefon
0744178712. (009498)

Vând apartament 1 cameră, parter, la
Maşniţă, uşi şi geam termopan, gresie,
faianţă, rulouri, draperii, preţ 16.000 E.
Telefon 0744178712. (009498)

Vând apartament 1 cameră, lângă
Spitalul Judeţean, bl. M3, 570 mil. neg.
Telefon 446617. (009512)

Vând 2 camere, Micro 38, zugrăvit,
termopan interior, exterior, uşă metalică,
650 mil. neg. Telefon 0726187251.
(009502)

Ap. 1 cameră, N. Leonard, curat,
spaţios, balcon, 495 neg. 0740905894.
(009430)

Vând apartament 2 camere, Mazepa
II, preţ 23.000 E. Telefon 0743940560.
(009538)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, cu 2 balcoane, et. 4,
Micro 39B. Tel. 312885, 0744406074.
(009542)

Vând urgent apartament 1 cameră, S=
50,26 mp, Viaduct, gaze, preţ
420.000.000. Telefon 496486. (009547)

Vând 2 semi., Micro 19. Telefon
324672. (009559)
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Persoană fizică vând garsonieră,
parter, A3, Ţiglina I. 0722564311.
(006878)

Persoană fizică vând apartament
1 cameră, PS, et 2. 0722564311.
(006878)

Vând apartament 1 cameră, gr+f,
zona Mioriţa, curat, liber. Tel.
0723299028. (006558)

Vând ap. 2 camere, decomandate,
ultracentral, 24.000 E. Telefon
0744811367. (009457)

Ofer 10.000 E pentru 1 cameră.
0744798389. (009624)

Vând casă vilă str. Română nr. 121.

 Telefon 0742395868. (006631)

Vând casă cu dependinţe şi
grădină 1460 mp, poziţie
excepţională, Tg. Bujor, str. Nucilor
nr. 9, preţ negociabil. Telefon
0724502755. (006296)

Vând casă în construcţie, curte 300
mp, Bariera Traian. Telefon
0741558838. (009148)

Vând casă cu vie şi teren 6000 mp,
sat Odaia Manolache. Tel. 410888.
(006814)

Vând casă Corbu Nou - Brăila, tablă
nouă, cimentuită, curte, vie, canal. Tel.
0239610916. (ctr)

Vând casă neterminată, str. Al. Cernat,
aproape Brăilei, 260 mp, 55.000 E.
0744859303. (009350)

Vând casă tip vilă în construcţie,
cu teren 480 mp, situat pe Grădina
Veche, preţ informativ 85.000 E. Rel.
tel. 0723509626, 0723676743.
(006910)

Vând casă cu teren 2000 mp, 400 mil.
lei, în Lieşti. Telefon 821314. (ctr)

Vând casă Coşbuc, 4 camere, 50.000
E neg. 406010. (009376)

Vând casă zonă centrală,
superîmbunătăţită, 80.000 E. 406010.
(009376)

Vând casă Smârdan. Telefon 327996.
(009404)

Vând casă + teren toate facilităţile,
Coşbuc 231. (009633)

Vând casă nou construită,
neterminată, parter +  etaj mansardat,
St= 225 mp, SC 88 mp, SU 176 mp, toate
facilităţile, 55.000 euro, negociabil,
variante apartament + diferenţă. Telefon
0744690825. (009563)

Vând casă com. Smârdan. Tel.
830195, 463772. (009630)

Vând casă în com. Vârlezi, curte, vie
nobilă şi pomi fructiferi. Telefon 340620.
(0097459)

Vând casă 4 camere + anexe, gaze,
ideal 2 familii, 700 mp, Jijila. 0742469054.
(009460)

Vând casă 4 camere cu grădină,
70.000 E. 467098. (009470)

Vând casă cu teren 2000 mp. Tel.
344536, 0740707513. (009554)

Vând urgent casă nouă ultracentral,
p+1, 9 camere, dependinţe, toate
utilităţile, pretabil privatizare. Telefon
415682. (009527)

Vând casă neterminată, p+1 E, 300
mp, str. Transilvaniei nr. 32. (009558)

Vând casă modestă plus vie, strada
Garofiţei nr. 19. Telefon 327798.
(009698)

Casă demolabilă Al. Cernat, negociabil.
0744781135. (009771)

Preluăm spre vânzare case şi terenuri.
406010. (009378)

Schimb urgent casă la ţară zonă
centra lă ,  1100 mp,  7 camere,
fântână ,  canal de udat grădina,
poziţie bună cu apartament 3 camere
sau 2 cu diferen ţă  de bani. Tel.
344845, 0740865479. (006765)

Schimb sau vând apartament 3
camere decomandate cu apartament
2 camere + garsonieră Micro 17.
Telefon 0722945572. (006858)

Schimb 2 semidecomandate,
parchet, curat, luminos, Micro 16, et.
2 ,  pe sud,  cu 3 decomandate
aceeaş i  zonă ,  exclus et. 4, ofer
diferenţă de 130 mil. Tel. 314863,
0744522428. (009420)

Schimb teren lac Vână tor i  sau
Fi leş t i  cu casă  sau apartament.
Telefon 828761. (009372)

Schimb apar tament  3 camere
decomandate cu apartament  2
camere semidecomandate cu
di feren ţă .  Te lefon 0744406074.
(009541)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. 438381. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere
mobilate. Tel. 0742046648,
0742025370. (006815)

Caut să închiriez spaţii comerciale
pentru casă de schimb valutar. Telefon
465846. (8278912)

Închiriez 1,2 camere mobilate sau
nemobilate, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Solicit să închiriez birouri de 50-80 mp,
în următoarele zone: Micro 19, 20, 21,
Complex Siret, I.C.Frimu. Relaţii tel.
0744581261. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Doresc să închiriez o garsonieră
mobilată în oraşul Galaţi. Rel. tel.
0722309579, 0788340467. (009352)

Închiriez garsonieră sau apartament.
Tel. 477705, 0788285978.  (ctr)

Închiriez apartament zona Aviaţie.
Telefon 0741743992. (009515)

Închiriez spaţiu comercial cu vad
aproximativ 20-30 mp. Tel. 325224,
0723050784. (009704)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Ofer spre închiriere apartament,
avantajos. Telefon 436101. (3304172)

Garsonieră mobilată Ţiglina I, 70 E,
475479. (ctr)

2 camere, mobilate, Micro 40, 80 E.
438381. (ctr)

2 camere, nemobilate, Micro 17, 75 E.
475479. (ctr)

Închiriez apartament pe termen lung.
Tel. 0745504743, 827038. (008994)

Închiriez casă zonă centrală, pretabil
cabinete, birouri. Relaţ i i la tel.
0740588600, 498937. (8279012)

Închiriez, termen lung, garsonieră,
superdotată, A-uri, et. 1, Brăilei, birouri,
cabinet. 0744581380. (009131)

Închiriez garsonieră cu îmbunătăţiri,
mobilată, bl. I1, Ţiglina I. Telefon
0744999666. (006778)

Închiriez 1, 2 camere, mobilat sau
nemobilat, preţ 80-150 E. 438994,
0788502823. (3304176)

Închiriez apartament (ne)mobilat. Tel.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Agenţ ia Volaret închiriază
apartamente, garsoniere. 432991,
433083. (ctr)

Închiriez apartament 3 camere,
I.C.Frimu, 80 E/lună. 406010. (009377)

Închiriem spaţiu comercial. Telefon
411861. (8279071)

Închiriez spaţiu comercial 60-70 mp,
I.C.Frimu, cabinet medical, coafură,
birouri, vad bun. Telefon 0724889554.
(009451)

Închiriez cameră mobilată 2 fete.
Telefon 415607. (009442)

Ofer pentru închiriere chioşc zona
cămine studenţeşti. Tel. 461222,
461327. (009367)

Atcom Galaţi închiriază spaţiu “Club
Traian” din str. D. Chicuş nr. 18, str. N.
Alexandrescu. Relaţii la sediul Atcom
Galaţi, str. Traian nr. 69. Telefon 418452.
(8278978)

Spaţ iu pretabil cabinet, birouri,
comercial. Telefon 458579. (009511)

Închiriez spaţ iu comercial str.
Siderurgiştilor. Telefon 0723587564.
(8279832)

Închiriez garsonieră şi apartament.
477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez apartament mobilat, Micro
13B. Rel. tel. 472518. (009461)

Închiriez apartament 1 cameră. Telefon
431855. (009477)

Cameră mobilată, curte, gaze, fără
copii, anticipat 2 luni. 422883. (009476)

Apartament 1 cameră, Centru, mobilat,
utilat. 439019, 0723273684. (009520)

Închiriez casă + curte. Tel.
0744550988, 494234. (009555)

Ofer spre închiriere apartament o
cameră, mobilat, central. Telefon
462736. (009553)

Cameră mobilată, str. Turturelelor 26,
Micro 17. (009646)

Închiriez spaţiu comercial 65 mp
cu grup sanitar, rafturi şi toneţi tip
Buzău. Relaţii la tel. 0745305200.
(009565)

Ofer  spaţiu la curte, fără copii. Telefon
418349. (009604)

Închiriez mobilat studentă, elevă.
Telefon 414055. (009601)

Închiriez casă 2 camere, bucătărie,
baie gaze, 60 E. Telefon 421932.
(009590)

Închiriez apartament casă curte.
Telefon 422486. (009585)

Primesc în gazdă o elevă. 436821,
0740865532. (009619)

Închiriez 2 decomandate, lângă
Neacşu, et. 1, 80 E. 432872,
0742079208. (ctr)

Primesc în gazdă avantajos. Telefon
0721423416. (009657)

2 cam. Ţiglina I, liber, 70E, anticipat 2
luni. 434739. (ctr)

2 cam. Micro 19, nemobilat, 2.200.000,
anticipat 3 luni. 434739. (ctr)

Închiriem garsoniere şi apartamente
(ne)mobilate în toate zonele oraşului, la
preţuri foarte avantajoase. Telefon
432172. (ctr)

Închiriez apartament 2 dec., Mazepa
II, et. 1, mob. lux, centrală. Telefon
0723382120. (ctr)

Spaţiu comercial str. Oţelarilor, Micro
20, 40 mp, termopan, alarmă. 498531,
431002. (ctr)

Ap. 1 cam. Mazepa I, mobilat, 110 E.
432231. (ctr)

2 cam. Sid.Vest, mobilat, aragaz, 90 E
şi garanţie. tel. 432231. (ctr)

3 cam. I.C.Frimu, parter, mobilat, curat,
150 E. Tel. 432231. (ctr)

1 cam. Mazepa, nemobilat, 80 E. Tel.
432231. (ctr)

3 cam. nemobilate, 3.000.000 lei. Tel.
432231. (ctr)

Închiriez bar + terasă, 100 mp, Micro
17, lângă Piaţa Ruş i lor. Tel.
0742123401, 0740812559. (009760)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, A-uri,
parter. Telefon 473414. (8279771)

Închiriez apartament 2 camere, Ţiglina
I, nemobilat, 100 E/lună. Tel. 431347,
0788125535. (009726)

Închiriez negociabil Ţiglina I, A8, et. 1,
gr+f, uşă metalică, termopan. 466998,
0788479055. (009743)

SC închiriază hale cu suprafaţa
utilă de 2000 mp (tip Avicola) situate
pe DN 26, la 6 km de Galaţi, cu toate
utilităţ i le: apă, gaze, energie
electrică. Relaţii tel. 477522, 464908,
438500. (ctr)

Societate comercială închiriază
spaţiu comercial modern, cu toate
utilităţile (parter + et. 1), situat la cca
800 m de Metro, cu o suprafaţă de
400 mp pe nivel. Relaţii tel. 477522,
464908, 438500. (ctr)

Vând teren pe Drumul de
Centură, cu depozit pe el. Telefon
0726356409. (009754)

Vând loc casă, 200 mp, Micro 17.
Telefon 451496.

Vând teren zona locuinţe ieşirea spre
Smârdan. Relaţii 0741750715. (006701)

Vând teren zona Peco Mol Bariera
Traian. Telefon 0745510575. (009289)

Vând teren 828 mp cu gard 30 E/mp.
Tel. 0742025370, 0742675492.
(006816)

Vând 1100 mp lângă Metro 18 E/mp.
Tel. 477737, 0744429907. (ctr)

Vând 10 ari de vie hibridă, localitatea
Cuca. Telefon 425714. (009344)

Intravilan 5207 mp, 75x75 m,
parcelabil, Şendreni pe malul Siretului.
Telefon 0740050168. (008965)

Vând teren 2000 mp, Şendreni, zona
Peco, vie, garaj, apă, lumină, negociabil.
Telefon 498931. (009534)

Vând 50.000 mp pădure, 500 milioane
lei. Telefon 0741062818. (009518)

900 mp intravilan cartier vile
Şendreni. 0722541967. (8279352)

Vând teren 200 mp toate utilităţile,
accept variante auto, imobiliare. Telefon
0741416970. (009695)

SC vând teren cu casă modestă total
400 mp. Telefon 0722500087.
(8279773)

Teren 5000 mp, zona Hanu Conachi,
5 E/mp negociabil. Telefon 431347.
(009725)

Teren Arcaşilor, 400 mp, deschidere
20 m, 230 negociabil. 436899,
0741104641. (ctr)

Arcaşilor 400 mp, deschidere 20 m,
6000 euro negociabil. 431002,
0741104641. (ctr)

Vând teren centură 1027,11 mp cu
vie. 0744932363. (009758)

Casă demolabilă Al. Cernat 223,
470 mp, negociabil. Telefon
0723149833. (008487)

Smârdan, extravilan 1,5 ha
teren arabil, sola 43 parcela 260/
16. Telefon 0212405159. (009665)

Vând urgent teren ultracentral 91
E/mp. Telefon 0744787787.
(009672)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren construcţii, arabil, sat
Costi. Tel. 833183, 0744504141.
(009732)

Vând fabrică producţ ie băuturi
răcoritoare, clădire 200 mp, utilaje
desfacere, 35.000 E. 0745309038.
(008516)

Magazin, teren proprietate 500 mp,
Micro 16. 0723308020. (009654)

Vând sau închiriez spaţiu amenajat cu
cameră frigorifică şi dulap frigorific, la
preţ avantajos. Telefon 0727236256.
(009637)

Vând spaţiu pentru depozitare, 270
mp, ultracentral, 15.000 E neg. Tel.
497790, 0788279199. (009473)

Vând urgent spaţiu comercial, 80 mp,
amenajat pentru farmacie, autorizaţia
de modificare amenajare şi anexa 5
avize la certificat. Telefon 415682.
(009528)

Vând magazin în depozitul Galgros,
20 mp. Telefon 0740233686. (009524)

Oferim pentru vânzare spaţ i i
comerciale Galaţi, parter bloc Ialomiţa,
150 mp. Telefon 319416. (ctr)

Fabrică de pâine ultramodernă, nouă.
0744781135. (009772)

Fabrică de pâine, nouă, modernă.
Telefon 0723149833. (008488)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Urãm dragului nostruUrãm dragului nostruUrãm dragului nostruUrãm dragului nostruUrãm dragului nostru
Gheorgheoiu Marian SorinGheorgheoiu Marian SorinGheorgheoiu Marian SorinGheorgheoiu Marian SorinGheorgheoiu Marian Sorin

multã sãnãtate, împliniri ºi unmultã sãnãtate, împliniri ºi unmultã sãnãtate, împliniri ºi unmultã sãnãtate, împliniri ºi unmultã sãnãtate, împliniri ºi un
sincer ½La mulþi ani!½.sincer ½La mulþi ani!½.sincer ½La mulþi ani!½.sincer ½La mulþi ani!½.sincer ½La mulþi ani!½.

Pãrinþii ºi bunicii. (009564)Pãrinþii ºi bunicii. (009564)Pãrinþii ºi bunicii. (009564)Pãrinþii ºi bunicii. (009564)Pãrinþii ºi bunicii. (009564)
Pentru cel mai iubit nãnuþ Bãnicã

Spiridon Dãnuþ multã sãnãtate,
noroc în viaþã, spor în afaceri
alãturi de cei dragi cu ocazia
aniversãrii a 50 ani. Andreea,
pãrinþii ºi bunicul. (009458)

Azi când împlineºti frumoasa
vârstã de 28 ani, Mahulea

Cristina, îþi urez ca viaþa sã-þi fie
numai zâmbet ºi fericire.

Cu drag a ta finã Mahulea
Geta. (009699)

Căsătoriţi-vă, cumpărând Revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (8279756)

Caut persoane dinamice,
serioase, pentru parteneriat în
afaceri. Tel. 0745370793. (ctr)

Vând afacere sală de forţă! Telefon
0745642631. (008466)

Ofer împrumut suma minimă 2.000 E.
Telefon 0742551144. (009303)

Societate execută la comandă
produse injectate din material plastic.
0742011921. (8275107)

Vând afacere sală calculatoare.
0722246785. (009709)

Ofer împrumut euro sau lei, garanţie
imobiliară. 0745637013. (ctr)

Doresc să arendez sau să cumpăr
teren arabil pe raza comunei
Cavadineşti, jud. Galaţi, în fosta
fermă IAS Horincea Bereşti. Rog
proprietarii de teren din această
zonă să ne contacteze la tel. 318637,
419851, 0740551900. (829850)

Convocare

Colegiul Medicilor Veterinari Galaţi
convoacă, la data de 22 septembrie
2004, ora 10,00, Adunarea Generală
Judeţeană cu următoarea ordine de zi:
1. Raport privind activitatea
desfăşurată de biroul executiv al
Colegiului Medicilor Veterinari Galaţi în
perioada septembrie 2001 - septembrie
2004; 2. Raportuli comisiei de cenzori
privind activitatea desfăşurată de
Colegiul Medicilor Veterinari Galaţi; 3.
Raportul Comisiei de Deontologie şi Litigii
a Colegiului Medicilor Veterinari Galaţi.
Cu ocazia Adunării Generale se vor
alege noile structuri de conducere ale
Colegiului Medicilor Veterinari Galaţi.
Pentru funcţ ia de preşedinte
candidaturile se depun la Biroul
Executiv cu cel puţin 5 zile înainte de
data desfăşurării Adunării Generale,
candidaţii trebuind să îndeplinească
criteriile din regulamentul de organizare
şi funcţionare a Colegiului Medicilor
Veterinari. (8279754)

Matematică V-VIII, domiciliul elevului,
130.000/2 ore. 412541, 0741962336.
(009178)

Meditez chimie şi matematică clasele
I-VIII. 0744540067. (009421)

Profesor de matematică cu experienţă
meditez avantajos cls V-XII. Telefon
463932. (009766)

Profesor meditez lb. engleză ş i
franceză orice nivel. Supraveghez copil
cls. I-IV. Tel. 319659, 0744674984.
(009728)

Schimb camion Iveco 10 t Euro 2 cu
teren sau spaţ iu comercial. Tel.
0744626847, 480912. (8275044)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Cumpăr  cameră  v ideo Sony ş i
Panasonic, ultimele modele. Telefon
0745117546. (8279834)

Vând apartament 2 camere, Micro 38,
bl. N18, 470.000.000 neg., fam.
Manolache. Tel. 471444. (009581)

Vând apartament I.C.Frimu, cu 2
camere, îmbunătăţit, aer cond., et. 3.
Telefon 0724933766. (009580)

2 camere şi garaj dublu, central, hotel
Sofin, toate îmbunătăţirile, fără agenţii.
0742033776. (009570)

Gars. A-uri, 1/4, pretabil firmă, fără
intermediari. Tel. 437500, 0722856689.
(009572)

Vând 4/4 I.C.Frimu, preţ neg. 494534.
(0098571)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 21. Telefon
494031. (009593)

Persoană fizică vând apartament o
cameră, I.C.Frimu. 822457. (009595)

Vând apartament 2 camere, et. 1,
Micro 19, 460.000.000 neg.
0724009765. (009583)

2 dec. Micro 19, O12, gr+f+p. 411296.
(009622)

3 decomandate, 39C, et. 1,
îmbunătăţiri, neg. Tel. 0743772577,
319549. (009621)

Vând ap. 3 cam., dec., 4/4 sau schimb
cu 1 cam. Telefon 478350. (009616)

Vând apartament 4 camere,
decomandate, sau schimb cu
apartament 2 camere plus diferenţă.
Telefon 0721393292. (009614)

Urgent apartament Micro 17, 2 cam.,
circular, faianţă, hol modificat,
apometre, curat, grădină, eliberare
rapidă, 685 mil. neg. 415484,
0726389848. (009609)

Persoană fizică vând apartament 2
camere + anexă, Parfumul Teilor, 23.000
E neg. 0741117731. (009629)

Vând apartament 2 camere, Micro 20,
et. 7, 4/4, izolaţ ie recentă, fără
probleme. Telefon 0744281918.
(009627)

Vând apartament 4 camere, et. 6/8,
Micro 20, vaziavi de Piaţă. Tel. 478199,
după ora 16,00. (009627)

Vând, schimb apartament 3 camere,
decomandate, Piaţa Centrală. 465788.
(009634)

Vând, schimb, variante, apartament 4
camere, et. 3, Micro 39B, îmb. Telefon
465992. (009648)

Vând apartament 2 camere, superîmb.,
et. 3, Micro 40. Telefon 0741383504.
(009648)

Vând apartament 3 camere, et. 4,
Ţiglina III. Tel. 312216, 0723262127.
(009647)

Vând apartament 2 camere, în
Francezi, parter, cu balcon, centrală,
gr+fa, 25 mii E neg. Telefon 470860.
(009653)

Vând 2 camere N. Leonard, parter,
balcon, başcă, 820 mil. neg. 433072,
0721877540. (009659)

2 camere, parter, balcon termopan,
tâmplărie nouă, gr+f, bl. O3, liber,
ultraîmb., recent renovat, deosebit.
0741492786. Fără agenţii. (009639)

2 decomandate Micro 20, et. 3/4,
spaţ ios, 660 mil. 498531,
0741104648. (ctr)

1 gars. Micro 19, et. 3, liberă, 350 mil.
498531. (ctr)

3 dec. Micro 13, et. 4, conf. 1,
spaţ ios, 600 mil. 436899,
0745526231. (ctr)

1 cameră Micro 20, parter, spaţios, 40
mp, 550 mil. 431002, 0741104641. (ctr)

1 cameră IREG, et. 3/4, liberă, 500 mil.
436899, 0745526231. (ctr)

Persoană fizică vând imobil 2 camere,
parter, Micro 40. Telefon 0744270980.
(009673)

Vând 2 camere, semidecomandate,
Micro 39A, bl. N23, ap. 65. Tel. 324980,
după ora 15,00. (009700)

Persoană fizică vând ap. cu 3 camere,
decomandate, et. 3, Micro 19, 900 mil.
lei neg. Telefon 454407. (009690)

1 cameră General, et. 4/4, fără
îmbunătăţiri, liber, 460 neg. Telefon
455693. (009677)

Vând 1 cam., I.C.Frimu, et. 1, liberă,
510 mil. Telefon 322555. (ctr)

Vând 3 sdec., Micro 21, et. 3/4, preţ
600 neg. Telefon 322555. (ctr)

1 cameră Ţiglina II, et. 1, balcon mare,
liberă, 40 mp. 0745637013, 498531.
(ctr)

Vând apartament 3 dec., parter,
stradal, liber, simplu, Sid.Vest, Doja, preţ
760 mil. Telefon 432172. (ctr)

Vând apartament 3 dec., izolaţie
recentă, liber, simplu, I.C.Frimu, preţ 760.
Telefon 432172. (ctr)

Vând apartament 2 sdec., Ţiglina II,
M-uri, simplu, preţ 690 neg. Telefon
432172. (ctr)

Vând apartament 2 dec., 2 balcoane,
uşă metal, simplu, S 53 mp, Micro 21,
preţ 610 neg. Telefon 432172. (ctr)

Vând apartament 2 semidecomandate,
balcon, et. 1, Micro 40, curat, simplu,
preţ 485 neg. Telefon 432172. (ctr)

Vând apartament 3 semidecomandate,
curat, întreţinut, gr+f+p, uşă metalică,
Micro 19, et. 3/4, preţ 660 mil. Telefon
432172. (ctr)

2 cam. Micro 16, curat, 560 neg.
434739. (ctr)

2 dec. N. Leonard, et. 1/4, 2 balcoane,
850 neg. 434739. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, parter, 770 neg.
434739. (ctr)

3 semi. Micro 21, et. 3, liber, 600 neg.
434739. (ctr)

2 dec. Micro 17, îmb. 600 mil. 434739.
(ctr)

Vând apartament cu 2 camere, et. 2,
bl. Select, centru. Telefon 0722500087.
(8279774)

Vând urgent apartament 2 camere,
semidecomandate, zona Parma. Tel.
441856, 0740993247. (009717)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina 1,
D-uri, et. intermediar, 650 neg. Telefon
473414. (8279770)

Vând apartament 2 camere, Micro 17,
700 neg. Telefon 473414. (8279770)

4 camere, parter, Micro 17, stradal,
28.000 E şi 4 camere, Micro 19, stradal,
32.000 E. 0722521005. (009768)

Particular 3 camere dec., parter, liber,
I.C.Frimu, 880 mil. neg. 0742676600.
(009767)

Particular 2 camere, dec., parter, Micro
39, fabrica de bere, 630 mil. fix.
0723847947. (009767)

3 dec. Micro 21, et. 2/4, preţ 750 mil.
neg. Tel. 0766334217. (ctr)

3 dec. Micro 21, et. intermediar, 800
mil. Tel. 430926. (ctr)

2 dec. Micro 20, et. 1/4, liber, preţ 630
mil. neg. Tel. 430926. (ctr)

3 dec. N. Leonard, 2 gr. sanitare, preţ
25000 E neg. Tel. 430926. (ctr)

2 sdec. Ţiglina I, et. 2, 660 mil. Tel.
432231. (ctr)

2 sdec. Micro 17, et. 2, 685 mil. neg.
Tel. 432231. (ctr)

2 dec. Micro 18, et. 1/10, 800 mil. Tel.
432231. (ctr)

Gars. cu balcon, Ţiglina, ultimul etaj,
preţ 380 mil. fix. Tel. 432231. (ctr)

2 camere Micro 40, et. 3, 420 mil. neg.
438874. (4743355)

Gars. Ţiglina I, et. 2, 400 mil. 438874.
(4743355)

Gars. Micro 19, et. 2, 220 mil. 438874.
(4743355)

3 dec. I.C.Frimu, et. 2, 985 mil. neg.
438874. (4743355)

2 cam. semi., 2/4, Ţiglina II, 715.
492257. (ctr)

2 cam. semi., 4/4, Ţiglina III, 630.
492257. (ctr)

2 cam. dec., 1/4, Doja, 850. 492257.
(ctr)

2 cam. dec., parter, Micro 39B,  570.
492257. (ctr)

3 cam. semi., 3/4, Micro 20, 600.
492257. (ctr)

Vând urgent 3 decomandate, îmb.
substanţiale, vedere la Dunăre, foarte
spaţios, preţ 850 mil. Tel. 326013. (ctr)

2 dec. Micro 20, 1/4, curat,
660.000.000. 467772. (009763)

1 cameră Mazepa II, 2/4, liberă,
635.000.000. 467772. (009762)

2 decomandate, Doja, 54 mp, liber,
20.000 E. 467772. (009762)

2 camere, Centru, P-uri, 4/7, îmb.,
810.000.000. 467772. (009762)

Vând apartament 1 cameră, zona IREG
Tel. 0740213191. (009751)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, cu balcon închis, zona
Piaţa centrală. Telefon 0740214089.
(ctr)

2 camere Siloz, et. 3, întreţinut, 650
mil. 431002. (ctr)

2 dec. Micro 20, et. 2, 56 mp, zona
pieţei, curat, 700 mil. 498531. (ctr)

2 camere, Ţiglina III, et. 4, liber,
curat, 560 neg. 436899,
0745526231. (ctr)

1 cameră Micro 20, parter, bl. mixt,
liberă, 42 mp, 560 mil. 498531,
0741104648. (ctr)

3 camere Ţiglina I, et. 3, parchet, liber,
730 mil. 431002, 0741104641. (ctr)

3 camere Micro 19, et. 2, aproape de
piaţă, 600 neg. 498531, 0741104648.
(ctr)

3 dec., parter, Mazepa, 40 mii E.
464160. (009730)

Gars. Ţ iglina I, str. Bră i lei, et.
intermediar, curată, 440 mil. neg. Telefon
431347. (009724)

Ap. 2 camere, Ţiglina I, curat, 19.700
E neg. Telefon 0788125535. (009724)

Proprietar vând apartament 2
camere, PS1C, multiple îmb.,
variante auto. 0722387376. (009742)

Urgent apartament 2 camere,
ultracentral, privatizare, cabinete.
491326. (009745)

Ap. 4 camere, living 42 mp, cu
bucătărie tip american, termopan,
centrală, AC, semimobilat,
ultramodern, Micro 18. Telefon
0743877789. (8279354)

Vând ap.2 dec. Micro 19, liber, stradal,
9/9, 550 mil. Tel. 0745648843.

Vând ap. 4 dec. Nae Leonard, R, 2/4,
110 mp - 35.000 E neg. Tel. 0744666809.

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament, urgent. 438212.
(4748520)

Cumpăr apartament 2 camere. Tel.
0742025370, 0742675492. (006818)

Cumpăr urgent apartament. 438994.
(3304176)

Agenţia Volaret cumpără apartamente
indiferent zonă, etaj sau stare juridică.
432991, 433083. (ctr)

Avem apartamente pe placul
dumneavoastră. Agenţia imobiliară
Cristal vă aşteaptă să spuneţi doar
preţul şi zonele unde doriţi. Sunaţi-ne
469891, 0740063137. (ctr.)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010, 0742181103. (005945)

PF cumpăr 1 cameră sau garsonieră,
ofer 350-400 mil. Tel. 0742151971.
(009256)

Urgent 3-4 decomandate, zonă
centrală şi P. Centrală, bl. nou, ofer
40.000 E max. Telefon 472902. (ctr)

Cumpăr 2 decomandate, I.C.Frimu şi
Sid.Vest, ofer 780 mil. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr apartament cartier Dunărea,
indiferent etaj. Telefon 411709. (ctr)

Apartament Ţiglina II, I, aproape de
stradă. Telefon 472902. (ctr)

Urgent apartament 1 cameră sau
garsonieră, prefer I.C.Frimu şi Ţiglina.
Telefon 411709. (ctr)

Cumpăr 3-4 camere, I.C.Frimu, N.
Leonard şi Sid.Vest. Telefon 472903.
(ctr)

Cumpăr apartament 1 cameră, BR-uri,
R-uri, parter, et. 1, maxim 2, ofer
600.000.000 lei, plata pe loc, exclus
agenţ i i, intermediari. Telefon
0744621661. (0006758)

Cumpăr urgent garsonieră sau
apartament. 477705, 0788285978. (ctr)

Cumpăr urgent apartament 2 camere
dec., zona 17, 18, 20, 21, 13B. Tel.
0741525282, 0740669956. (009521)

Cumpăr urgent apartament 2 camere,
decomandate. Telefon 496445.
(009650)

Cumpăr apartament Ţiglina I, preferabil
PS-uri. Telefon 322555. (ctr)

Ofer bani azi pentru 2-3 camere,
zona Dunărea. 498531,
0741104648. (ctr)

Tineri căsătoriţi dorim apartament 2
camere, în I.C.Frimu. Banii pe loc.
498531. (ctr)

Cumpăr teren casă 400-800 mp
în Galaţi. 07880723243168. (ctr)

Cumpăr teren 3.000-5.000 mp
intravilan, Galaţi. 07880723243168.
(ctr)

Ofertă! Cumpără de la Bim Electric
frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv
color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm - 5.200.000, calculatoare noi
sistem AMD XP - 12.200.000, sistem
Intel Celerom 2,4 GHZ - 13.990.000,
sistem Intel  Pent ium 2,4 GHZ -
18.350.000, monitoare Lifetec 19
inch - 4.500.000. Rate fără giranţi la
sediul firmei. Efectuăm service la
maşini de spălat automate, tv color,
video şi HI-FI. Tel. 315965. (ctr.)

Ofertă specială. Frigidere, maşini
de spălat, televizoare color stereo,
teletext, plastic toate tipurile, audio,
v ideo,   500.000-4.000.000.
Telecomenzi 170.000. Cadou aparat
video sau audio. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712.
(ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez.  464877,  0745088879.
(8274490)

Vând s is tem audio pentru
sonorizări nunţi: 2 boxe medii-înalte
350W bucata ş i  2 baş i  cu picior
pentru medii 400W bucata, firma
Warfedale,  mochetate,  pre ţ
avanta jos.  Tel .  0744818750,
0722413495. (009345)

Vând orgă  Gem WK3. Tel .
0744161466. (006880)

Vând congelator  Arct ic  cu 7
sertare. Tel. 0740081654, 326424,
după ora 18,30. (009636)

Vând frigider Arctic 240 l, tip nou.
Tel. 0740081654, 326424, după ora
18,30. (009636)

Vând convenabi l  congelator  7
ser tare,  nou.  Telefon 422486.
(009584)

Televizor 100 Hz, videorecordere
Sony,  Panasonic .  463756,
0745702103. (009613)

Vând cameră video Panasonic NV-
RZ 1.  Telefon 0745117546.
(8279833)

Vând Palmtop Casio PV 750, 2 MB.
Telefon 440952. (009446)

Vând monitor IBM, diagonala 12" şi
cameră digitală marca Atpetk. Preţuri
foar te avanta joase.  Telefon
0740143474. (009480)

Vând combină frigorifică Arctic,
310 l, nouă, cu garanţie, 7.500.000
neg. 0740325323. (009535)

Vând casă de marcat Datecs 55.
0745477609. (009662)

Vând râşni ţă  măc inat  cafea,
f r ig ider.  Te lefon 0744582536.
(009678)

Vând maşină spălat Alba Lux 12,
cu storcător separat, lustră. Telefon
495911. (009686)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratu i tă ,  470144,
0744792040. (009708)

Dubludeck Technics RS-TR 575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(ctr)
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Societate Comercialã
de Distribuþie angajeazã:
DIRECTOR FILIALÃ

Cerinţe: - studii superioare;
- experienţă în vânzări;
- permis de conducere cat. B;
- domiciliul stabil în Galaţi sau Brăila.

Pachet salarizare atractivă. Trimiteţi CV la fax 0250702970  până la 15.09.2004.
           (8263297)
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Referent financiar contabilitate

Angajez modelator covrigi, urgent, str.
Traian nr. 233. Tel. 420368 sau
0744906706. (006757)

SC Gamacris SRL angajează zidari,
faianţari, tâmplari rigips pentru
amenajare construcţie în regie proprie.
Interesaţii se vor prezenta la sediul firmei
din strada Saturn 13, lângă Peco Petrom
între orele 16,00-18,00. (8278998)

Mobdecor angajează muncitori
calificaţi pt. tâmplărie pal. Telefon
306161. (8278993)

Tibing Company angajează
muncitori calificaţi pt.- tâmplărie
aluminiu şi geam termopan.
Telefon 0740615032. (8278994)

Brutărie angajează brutari
(modelatori). Telefon 833007.
(8279050)

Angajăm tâmplari în aluminiu şi PVC,
cu experienţă. Telefon 499003.
(8278903)

Societate construcţ i i angajează
ingineri, maistru şantier, zidari, zugravi,
faianţari, rigipsari, fierari betonişti,
dulgher, salariu motivant. Telefon
464005. (8279043)

Brutărie angajează cocător cu lopata
pe cuptor vatră şi modelatori. Telefon
478366. (8279049)

Angajez cofetari ş i patiseri sau
personal pentru iniţiere. Telefon 317992.
(8279808)

Formaţie caută solistă muzică uşoară.
Telefon 458524. (009335)

Angajez lăcătuşi mecanici, cazangii,
muncitori necalificaţi pentru Şantierul
Naval Constanţa. Se asigură: cazare,
bonuri pentru masă. Telefon
0726187598. (009364)

Mondialux angajează ajutor tâmplar
mobilier PAL. Telefon 478797.
(8278911)

SC angajează electrician având
cunoştinţe de automatizări. Interviul
va avea loc miercuri, 8 septembrie, ora
10,00, la sediul firmei, str. Traian nr. 437.
(ctr)

SC angajează lăcătuş i pentru
construcţ i i hale metalice pentru
perioadă nedeterminată. Tel. 494556,
475031, 0744667957. (8279824)

Angajăm sudori, lăcătuşi mecanici
confecţii metalice, tâmplari mobilier pal
melaminat, tâmplari lemn masiv, tapiţeri,
necalificaţ i. Telefon 0788699864.
(8278970)

Angajăm agenţ i comerciali cu
experienţă în vânzări în mai multe
domenii de activitate. Posesori permis
auto categ. B. Telefon 0788699864.
(8278970)

Laboratorul psihologic al Şcolii de
şoferi profesionişti “Aviaţia” efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi. Zilnic, orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

Atestate şoferi profesionişti marfă
şi persoane: 1.190.000 lei, atestate
taximetrie: 990.000 lei în cadrul Şcolii
de şoferi “Aviaţia”, Micro 39B, vizavi
Cinema Flacăra. 472799, 0788440578.
(ctr)

Şcoala de şoferi “Aviaţia”
pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti. Calitate, profesionalism,
mari reduceri pt. 2 categorii, plata în
rate. Vă aşteptăm zilnic, în Micro 39B,
vizavi de Cinema Flacăra. Tel. 472799.
(ctr.)

Angajez manichiuristă cu experienţă.
Primesc ucenice pentru specializare
coafor, frizerie, manichiură, pedichiură,
cosmetică. Telefon 0723329556.
(008869)

Angajez croitori confecţioneri, salarii
atractive. 0740244314, 311379.
(008846)

Salon deosebit angajează coafeze şi
frizeri cu experienţă, salariu motivant.
Telefon 0723329556. (007555)

Angajăm şofer şi personal distribuţie.
CV la fax 312500, e-mail
office@telesys.ro (8263295)

Hellenica Cosmetics România
angajează în condiţiile legii agent
promovare produse cosmetice. Se cer:
experienţă în vânzări, abilităţ i de
comunicare şi cunoştinţe de make-up.
CV-urile se primesc la fax 0214440995,
0214440996. (8278991)

SC angajează muncitori calificaţi
pentru amenajări interioare. Telefon
415656, 0723510625. (ctr)

SC angajează vânzători magazin
operatori pompă benzină, ospătar sau
barman pentru biliard. Informaţii la tel.
327225, între 8,00-16,00. (8278913)

SC angajează muncitori calificaţi
tâmplărie aluminiu şi PVC. 328260.
(006901)

Altour 94 SRL angajează lăcătuşi,
montaj tâmplărie aluminiu, cu
experienţă. Tel. 0740087718, 472915.
(8279822)

Angajez zidari-finisori, zidari,
necalificaţi. 0745240919. (8279048)

Angajăm cocător şi modelator covrigi.
Tel. 311678 sau 0744399671. (006631)

SC Muntenia Production Company SRL
angajează director zonal şi supervizor
gestionar. Cerinţe: studiile superioare
reprezintă avantaj, domiciliul stabil în
Galaţi, experienţă în organizarea şi
coordonarea în activitatea de vânzări.
Se oferă: salari  atractiv,  integrarea
într-o firmă în ascensiune, siguranţa
locului de mucnă. CV-urile pot fi trimise
prin fax la nr. 0214340173 ş i tel.
0722309579, 0788340467. (8279813)

SC Larissa CO SRL angajează cu carte
de muncă faianţar şi ospătari(iţe). Rel.
la telefon 312753 sau 412498. (ctr)

Societate comercială angajează
zidari-faianţari cu experienţă, rigipsari,
zugravi. Telefon 411709. (ctr)

Donaldo angajează agent imobiliar fără
experienţă, minim studii medii, cunoştinţe
operare PC. CV-urile se depun la sediul
agenţiei din bdul G. Coşbuc nr. 3, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează consultant imobiliar
cu experienţă minim un an în domeniu,
cunoştinţe operare PC şi de limbă
engleză obligatorii. CV-urile se depun
la sediul agenţiei din bdul G. Coşbuc nr.
3, bl. M1, ap. 6. (ctr)

Donaldo angajează secretară. Cerinţe:
studii superioare juridice sau
economice, limba engleză şi cunoştinţe
PC obligatorii. CV-urile se depun la sediul
agenţiei din bdul G. Coşbuc nr. 3, bl.
M1, ap. 6. (ctr)

Angajăm tinichigiu construcţii, vizavi
Autogară. (8279826)

Angajez barman-ospătar, promoţia
2004. 0745205238. (009411)

Angajez faianţar cu experienţă.
0741238177, 0724127318. (009413)

Angajez şofer maxi-taxi. 0788521010.
(009419)

Vânzător carte, în librărie, salarizare
atractivă. 0722712565. (009424)

Angajez patiser cu experienţă şi
preparator langoş i. 0744597224.
(009429)

Angajez vânzătoare-gestionară,
condiţii deosebite, minim studii
medii, seriozitate, inteligenţă,
dinamism, 10,00-13,00, Coşbuc nr.
204, vizavi Eternitatea. Telefon
467666. (009437)

SC Style Construct SRL angajează
vânzătoare tâmplărie de aluminiu şi
PVC, cunoscătoare PC. 0745975496.
(009443)

Angajez personal spălătorie auto,
Saturn 38, Uzina de apă. (8279835)

Angajez vânzătoare sifonărie. Telefon
453540. (006856)

SC Point Distribution Grup SRL Galaţi
angajează gestionari şi contabili cu
studii în domeniu economic, experienţă
minim 2 ani, să cunoască bine
operaţiunile pe calculator, salariul
motivant. Relaţii la tel. 470890, 319177.
Interviul în ziua de 9.09.2004, ora 14,00,
la sediul societăţii, DN26, km 8, Galaţi-
Tg. Bujor, fosta Avicola B3. (ctr)

Traducători autorizaţi în regim de
colaborare. Tel. 491436 sau
0724405412. (ctr)

Vrei să CÂŞTIGI BANI în timpul liber?
Faberlic îţi oferă şansa ACUM. 319410,
0742030301. (005343)

SC angajează cu CM vânzătoare
absolventă liceu pt. magazin piese auto.
Cer ş i ofer seriozitate. Telefon
0740303807. (8278971)

Angajez vânzătoare cu experienţă
consignaţie. Tel. 325326, 326949.
(009454)

Angajez vânzătoare bar. 322718,
0723893732. (009453)

Angajăm şofer, vânzători, manipulant.
Telefon 0788320281. (8279838)

Angajez necalificaţi, hidroizolaţii,
construcţ i i, amenajări interioare.
0726835985. (8279839)

Angajăm debarasatoare terasă Micro
19. 321597, 0744789367. (009478)

Societate comercială angajează
lucrător în PAL. Telefon 0742098656.
(009485)

Locuri de muncă în Italia. Rog
seriozitate. Telefon 0723600240.
(009482)

SC Melville angajează vânzătoare
pentru raion confecţii şi încălţăminte.
Informaţii în magazinul Modern, et. 2,
lângă scările fixe. (009481)

Reprezentanţă auto angajează
mecanic auto cu experienţă. Telefon
412560. (8279840)

Angajez muncitoare necalificate
pentru spălătorie auto. Telefon 412560.
(8279840)

Angajez tâmplar strada Sulfinei nr. 2,
Bariera Traian. Telefon 422357.
(009475)

SC Proteus SRL angajează următorul
personal: agenţ i pază, operatori
dispeceri. Relaţii la sediul societăţii,
Ţiglina II, aferent Leagănului de copii.
(8279844)

Societate comercială angajăm
persoană de întreţ inere spaţ iu
comercial. 0788236606, 14,00-18,00.
(8279843)

Angajez vânzătoare pentru tarabă
fructe-legume în Piaţa 20. Telefon
0740119441. (009543)

Angajez zidari, zugravi, 2 necalificaţi,
tinichigiu, Ştiinţei 17, 14,00-16,00.
(009556)

Angajăm coafeze şi manichiuriste.
Telefon 494677. (009546)

Angajez vânzătoare cafe-bar. Rel. tel.
0722403430. (8279837)

SC angajează lăcătuş i confecţ i i
metalice cu experienţă în domeniul fier
forjat. Telefon 490684. (8279847)

Angajez vânzătoare bar, str.
Constructorilor, Ţiglina II, bar Beby.
(009578)

Fundaţia “Inimă de copil” angajează
personal cu studii superioare de
psihologie pentru birourile Galaţi şi Brăila.
Depunerea dosarelor până la data de
14.09.2004. Telefon 463535. (8279849)

SC Prestige Trading SNC importator şi
distribuitor unic produse cosmetice şi
alimentare angajează pentru zona Galaţi
agent vânzări cu experienţă şi permis
categ. B. Se oferă condiţii deosebite de
lucru. Fax 334198. (8279751)

Angajez şofer taximetrie. Telefon
0741546393. (009599)

Caut muncitori microfermă sau familie
fără locuinţă şi fără copii. Asigur cazare
baracă izotermată, încălzire sobă
lemne, masă, plata lunar. Tel.
0722241533, 461838. (009588)

Angajăm absolventă pentru activitate
de secretariat. Selecţie pe bază de CV,
în data de 7.09.2004, între orele 16,00-
17,00, în strada Dogăriei nr. 85-87.
(009612)

Angajăm vânzătoare chioşc.
Telefon 315867. (8279757)

Angajăm personal pentru spălătorie
auto. Telefon 475916. (009635)

Angajăm agent imobiliar, minim studii
medii. CV-urile se depun în Ţiglina I, bl.
A2, ap. 20, luni-vineri, orele 16,00-
19,00. (ctr)

Angajăm asistentă medicală ş i
tehnician dentar, promoţia 2004. Telefon
313772. (ctr)

SC Anlor SRL angajează urgent sudor
electric şi autogen. Rel. tel. 0722256759,
463267. (009722)

Angajăm tinichigiu auto cu experienţă.
Telefon 311665. (009734)

Angajăm urgent agenţi imobiliari cu/
fără experienţă. Se oferă carte de
muncă, câştiguri motivante. Relaţii la tel.
466998. (009744)

SC Zoomec SA Galaţi angajează
sudori electrici, lăcătuş confecţ i i
metalice, dulgher, fierar betonist,
zugravi, vopsitori, muncitori necalificaţi.
Telefon 826503. (8279775)

Angajăm şoferi C+E, în condiţ i i
avantajoase. Telefon 0745079682.
(8279776)

Angajăm vânzătoare confecţ i i
încălţăminte cu eperienţă în domeniu şi
distribuitor produse panificaţ ie-
patiserie. Telefon 464533. (8279762)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
pentru magazin mixt. Relaţ i i tel.
0745904136. (8279763)

Discoteca Vip 2000 ş i Pizzeria
Restaurant Vip angajează bucătar
pizzar cu experienţă, barmani, ospătari
şi ospătăriţe cu experienţă. Preselecţia
zilnic între orele 10,00-16,00 sau telefon
492301, la  pizzeria din incinta
Cinematografului Ţiglina. (8279766)

Angajăm zugravi şi faianţari, cu
experienţă. Telefon 0742005072.
(8279768)

SC angajează vânzătoare magazin
alimentar. Relaţii la magazinele Albo,
aleea comerţului Micro 38. (ctr)

Autoritatea Naţ ională a Vămilor
Bucureşti scoate la concurs: 1 (un)
post muncitor calificat III (şofer) la
Direcţia Regională Vamală Galaţi. Relaţii
suplimentare la sediul DRV Galaţi, str.
Portului nr. 163, tel. 460486/112. (ctr)

Eşti pregătit acum pentru o nouă
provocare în cariera ta? Dacă ai...
excelente abilităţi de comunicare şi
negociere; aptitudini organizatorice,
iniţiativă, persuasivitate, orientare către
rezultate, studii medii/superioare; permis
de conducere categ. B, te invităm să
aplici pentru postul de area sales
reprezentative pentru zona Galaţi,
Bră i la, Buzău, Vrancea, Tulcea,
Constanţa. Responsabilităţi: realizează
obiectivele de volum în concordanţă cu
cerinţele companiei; gestionează
teritoriul prin monitorizarea clienţilor din
portofoliu, dezvoltă zona prin
identificarea de noi clienţi. Nu ezita să
trimiţi CV-ul şi o scrisoare de intenţie
până la data de 15.09.2004 la fax
0213367841 sau e-mail:
office@kastor.ro. Toate aplicaţiile sunt
strict confidenţiale. Numai candidaţii
selectaţi vor fi contactaţi. (ctr)

Societate comercială angajează
croitorese pentru serie, program
lejer. Relaţii 415657. (009655)

Angajez şofer distribuitor ş i
vânzătoare fast-food. 458789,
0744530963. (8279778)

Angajez vânzătoare mag. alimentar
nos-stop, carnet muncă. 0722547911.
(8279779)

Angajez modelatoare şi cocător
vatră pâine-covrigi cu experienţă,
str. Traian nr. 269. Telefon 473356.
(8279041)

Societate de distribuţie
angajează operator calculator,
cunoscător program Light 2000.
Relaţii şi CV la tel. 418287.
(8279823)

Revital organizează cursuri de
reflexoterapie şi cursuri de masaj,
posibilitate angajare. 433057,
0722310877. (8274780)

Activitate suplimentară, câştig sigur
100-500$. Relaţ ii 0744630375.
(8275045)

S.C.Trefo Galaţi scoate la concurs
1 post pentru compartimentul
aprovizionare. Cerinţe: studii
superioare, cunoştinţe operare PC,
experienţa constituie un avantaj,
carnet de conducere categoria B.
CV-urile se trimit la fax 0236464650
sau se depun la sediul societăţii bdul
G.Coşbuc 251 Galaţi până la data
de 10.09.2004.

Angajez barmaniţă, Crinului 12.
Telefon 317155. (009462)

Evidenţă contabilă, declaraţii pe
calculator. 311546, 0745550936.
(009628)
Şef bucătar sau şef unitate alimentaţie

publică. Telefon 0722676252. (009202)
Îngrijesc un copil, o bătrână. Rog

seriozitate. Telefon 491645. (009497)
Solicit angajare ca şofer B, D.

0742310249. (009740)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8278967)

Spargem, decupăm pereţi, găuri,
hote, rapid. 322659, 0742036387.
(005971)

Restaurant Traian organizează
nunţi botezuri, mese festive. tel.
0742123401, 0742123403.
(009761)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577558, 438744. (ctr)

Firmă confecţii damă angajează
maistru croitor, salariu atractiv.
Telefon 0744597292.

Şcoala Postliceală Sanitară
“Sfântul Vasile cel Mare” face
înscrieri pentru anul şcolar 2004-
2005 şi fără diplomă de bacalaureat
în specialitatea asistent farmacie.
Acordăm facilităţi la plata taxei de
şcolarizare. Relaţii suplimentare la
tel. 479077, 0722663156 sau la
sediul din strada Zorilor nr. 10 (în
spatele Casei de Cultură a
Sindicatelor). (ctr)

Caut colaborator vânzări pentru
şampoane auto, utilaje de spă lat
industrie. Informaţ i i zilnic la tel.
0259260086. (007931)

Firmă de taximetrie angajează
dispeceră. Telefon 0744163663, 9.00-
11.00. (8275123)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC,
geamgii (pentru geam termopan), cu
experienţă. Telefon 313688. (8275105)

Bingo Europa angajează ospătăriţe
(salariu minim 3.500.000 lei), operatoare
jocuri electronice şi vânzătoare sală
(salariu minim 4.000.000 lei). Selecţia
azi, ora 19.00, la sediul firmei. (ctr)

Societate comercială angajează
grafician. Relaţii la tel. 315345, între
orele 10,00-18,00. (8275027)

SC angajează personal calificat cu
experienţă amenajări gipscarton,
faianţă, zugrăveli, zidărie, dulgheri.
0744177571, 470849. (8275031)

Angajez zidari, zugravi, necalificaţi.
Telefon 415077. (8278953)

SC angajează lăcătuşi
constructori navali cu experienţă.
Telefon 466651. (8279016)

Angajez personal pt. activitate video-
chat. Telefon 0727078087. (006687)

Binalexcon angajează tâmplar sau
absolvent tâmplar. 475846,
0722410450. (009182)

Angajăm frizeri(iţe), manichiuristă.
320427. (006708)

SRL Tango Scraps Recycling
Company angajează informatician
ambiţios, creativ, dornic să-şi aplice
cunoştinţele de programare baze de
date (Visual Fox Pro, SQL),
administrare reţea, programare
pagini web, într-un mediu de lucru
stimulativ. CV-urile se primesc la tel/
fax 312061 sau e-mail:
tangorecycling@yahoo.com, până la
data de 18 septembrie. (ctr)

SC Zeus  SRL angajează tâmplari
cu experienţă în mobilier. Tel.
470059, 319200, salarizare
atractivă. (8279755)

SC Biaggi Com SRL, producătorul
produselor Harley, angajează agenţi
comerciali pentru zona Galaţ i.
Cerinţe: experienţă în domeniu,
permis conducere categ. B,
disponibilitate program prelungit. Se
asigură pachet salarial atractiv,
telefon mobil, maşină serviciu. Rel.
la tel. 0239612929. (8279758)

Cofetăria Ştef angajează cofetar,
patiser, bucătari, ospătari. Relaţii
zilnic 9,00-12,00. (009656)

Angajăm vânzătoare cu liceu pt.
magazin alimentar. Telefon 412309.
(8279769)

AFDJ - RA Galaţi, cu sediul în
str. Portului nr. 32, organizează
în data de 13.09.2004, ora 10,00,
concurs pentru ocuparea
postului de director comercial.
Condiţii: studii superioare
tehnice, alte perfecţionări în
domeniul comercial; vechime în
activitatea specifică postului de
minim 3 ani. Candidaţii vor
depune la sediul AFDJ - RA
Galaţi până la data de 10.09.2004
CV şi alte documente care să
ateste pregătirea, competenţa
şi experienţa în domeniul
specific postului. Concursul
constă în proba scrisă şi
interviu. Tematica poate fi
consultată la Serviciul RUS.
Relaţii suplimentare la tel.
460016, int. 107. (8279761)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţii. 0744931051,
472477. (3317785)

Montez centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (007850)

Filmări, fotografii color, avantajos.
469704, 0745232054.

Reparaţii frigidere, congelatoare, la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (008773)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC, geam
termopan, zidării balcoane, jaluzele
verticale, orizontale, rulouri exterioare.
Tel. 494480, 0745499831. (8285957)

Spargem, decupăm pereţi orice tip.
494480, 0745499831. (8286263)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru.
Montăm şi sigilăm apometre. Obiecte
sanitare, radiatoare (Magazin
Climaserv, Micro 21). Tel. 473026,
0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159.
(007348)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Nou! Vindem rulouri, jaluzele,
parchet laminat. Montaj şi accesorii
GRATUIT. 435746. (ctr)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti (Otopeni).
Tel. 0723921304, 444235. (007322)

Fotografii ocazii festive, calitate
profesională, negociabil. 320233.
(007613)

Colegiul “Dimitrie Cantemir”
şcolarizează pentru anul 2004-2005
astfel: liceu seral:  a) filiera teoretică;
b) filiera tehnologică (administrativ,
turism şi alimentaţie publică, poştă
şi economic); învăţământ postliceal
- profil turism (hotelier). Relaţii
suplimentare la tel. 417366 sau la
sediul şcolii str. Aurel Vlaicu, nr. 46
(curte Liceu MAIA).

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(007742)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, parchet laminat şi
hidroizolaţii termosudabile. 422397,
0742344968. (ctr)

Curse Bucureşti (Otopeni Băneasa),
orice destinaţie, Opel AC, confort,
seriozitate. 0744295593, 312050.
(005193)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă.
433117, 347345, 0745612477.
(008291)

Montaj centrale, sanitare, scurgeri.
Seriozitate. 0722460811, 443641.
(007855)

Găuri beton, dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (008403)

Ieftin! Muzică nunţi (CD calculator).
444616, 0745642631. (008465)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la şi
până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (ctr)

Executăm jaluzele, rulouri exterioare
şi interioare, verticale, aluminiu, plastic,
ţesute, la cele mai mici preţuri. Montaj
gratuit. Tel. 0745504743, 827038.
(8279075)

SC Funghifruct execută tâmplărie
aluminiu ş i PVC, convenabil,
negociabil. Relaţii la tel. 430093.
(8279003)

SC amenajări interioare. Standarde
europene. Garanţ i i, calitate,
profesionalism. Detaliul face diferenţa.
0744177571, 470849. (8275032)

Efectuăm curse autoturism, microbuz,
avantajos. 326781, 0766570867.
(009141)

Hidroizolaţii termosudabile, ieftin,
calitate, experienţă, garanţ ie.
0726835985, 452525. (8279096)

Raşchetăm parchet, ieftin, maşină cu
aspirator. 0726835985. (8279097)

Transport marfă intern ş i
internaţ ional 2-3 tone. Ieftin.
0744785636, 0744570595.
(8279018)

Executăm puţuri forate până la 60 m
adâncime. Telefon 0723789845.
(009188)

Confecţionăm decoraţiuni interioare şi
exterioare din fier forjat şi confecţii ADR.
Relaţii 0741750715. (8279023)

Executăm transport mărfuri generale
ş i mărfuri ADR, 20 tone. Telefon
0722228809. (8279024)

Transport marfă intern şi extern cu
camion Raba 10 t. Tel. 0742297585,
477520. (009222)

Excursii din Galaţi, Tecuci, Italia 140,
Germania 140, Belgia 150, Franţa 160,
Spania 180 E. Oferim toate facilităţile.
497860, 0722930333. (009212)

Transport marfă 3 t, Mercedes
Sprinter, extralung. 0745482140.
(006707)

Firmă serioasă asigurăm băutură
carbogazoasă pentru ocazii festive.
0740430456. (8278990)

Taxi Galaţi-Otopeni (aeroport),
1.700.000 lei cu Opel Vectra. Telefon
0741203234. (009269)

Otopeni! 1.500.000, confort ***,
siguranţă. 497939, 0723530839.
(006763)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari, preţuri minime. Telefon 417280.
(006840)

SC Dramin Serv SRL execută la
comandă confecţii metalice: grilaje,
garduri, scări interioare, fier forjat, inox.
Relaţii la tel. 0721234845. (8278907)

Consultanţă pentru implementare,
certificare ISO 9.000-14.000. Detalii
0722487083. (ctr)

Executăm zugrăveli, parchet lamelar,
gleturi, calitate, seriozitate. Telefon
472259. (ctr)

Înfiinţez societăţi comerciale, asociaţii,
fundaţ i i, modific acte. Telefon
0741088177. (8279811)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni.
Promptitudine, costuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8278961)

Urgent înfiinţări societăţi comerciale,
obţ inem avize, autorizaţ i i. Tel.
324400, 0723834563. (ctr)

Urgent 3 zile înfiinţări societăţi.
416906, 0740089025, 0723926687.
(8279082)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi, comision
zero. 499267, 0744124925.
(8275019)

Societăţ i comerciale: înfiinţare,
autorizare, modificare vector fiscal.
0740095935, 499668, 465653, între
orele 9,00-18,00. (8275076)

SC Prosolar execută la preţuri
avantajoase tâmplărie PVC şi aluminiu,
cu geam termopan, jaluzele verticale. Tel.
479934, 471446, 0745516410. (8278995)

Spargem, decupăm pereţi, rapid.
Telefon 479934. (8278995)

Repar televizoare color la domiciliul
clientului (şi second-hand), constatare
gratuită. 320318, 0744105096. (009399)

Reparaţii frigidere, congelatoare,
maşini de spălat la domiciliul clientului,
garanţ ie. 496406, 0722421075.
(009407)

Gleturi, var, rigips, vopsitorie, calitate.
0741238177, 0724127318. (009412)

Zugrăveli, faianţă, zidărie, tencuieli,
balcoane, gleturi. Telefon 0740882369.
(009414)

Înfiinţări societăţ i comerciale,
obţ inem autorizaţ i i, avize. Tel.
0745533666, 490886. (009425)

Debităm în condiţii de calitate deosebită
PAL melaminat. Vindem din stoc sau la
comandă, la preţuri avantajoase, PAL
simplu, OSB, PAL melaminat şi bandă
cant, str. Tecuci 157 (fost bufet Bachus).
Telefon 317866. (8274842)

Întocmiri, modificări acte societate
în regim de urgenţă. Costuri reduse!
0740656975, 0727099871. (ctr)

MARKERION CONSTRUCT execută
HIDROIZOLAŢII la cele mai avantajoase
preţuri din oraş. Calitate, garanţie, rate!
463937, 0741989889.(8274444)

Executăm parchet laminat, zugrăvire,
tencuieli, gresie. 451869. (009507)

Executăm tâmplărie aluminiu,
avantajos. 0740331931, 329078.
(009545)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (008618)

Transport marfă 2,5-3,5 tone intern şi
internaţ ional, preţ minim. Tel.
0722220339, 0745399166. (8279846)

Execut lucrări hidroizolaţii la preţuri
avantajoase, de calitate, ofer garanţie.
Tel. 497637, 0741742826. (009605)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, şlefuim cercevele. 420501.
(009600)

Tineri montăm rigips, parchet,
zugrăvim, faianţăm. 0741407107.
(009591)

“Stop” găuri hote, montez suspendate.
Tel. 461715, 0722835743. (009748)

Muzică nunţi, DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(ctr)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi,
maş ini spă lat, domiciliu, garanţ ie.
471743, 0741523857. (009737)

Tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan, garanţ ie, calitate, preţ
avantajos. Transport, montaj gratuite.
Tel. 0742434688, 0740486096.
(8279772)

Reparăm aparate electrocasnice,
maşini de spălat automate, frigidere etc.
Oferim garanţie. Tel. 497420, mobil
0745672600. (009688)

Consultanţă înfiinţare şi organizare
societăţi comerciale. Tel. 463478,
0726929132, 0745320605. (009668)

Executăm şarpante, hidroizolaţii,
mansarde şi poduri cu cele mai bune
materiale de pe piaţă la cele mai mici
preţuri! Oferim garanţie. Telefon 432172.
(ctr)

Societăţ i comerciale: înfiinţare,
autorizare, schimbare punct de lucru.
Telefon 432172. (ctr)
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Judeţean Galaţi este alături de doamna
dr. Vivia Crintea la trecerea în nefiinţă a
tată lui ş i îi transmite sincere
condoleanţe. (009499)

Copleşiţi de durere ne despărţim de
iubitul nostru verişor ORAC IULIAN
ALBERTO, 26 ani. Vom păstra vie
amintirea celui care a iubit viaţa şi pe
cei din jurul său. Fam. Patriche şi
Ciobotaru. (009531)

Suntem alături de familia Dragomir la
marea durere pricinuită de dispariţia
scumpei lor nepoate RALUCA. Să-i fie
somnul plin de linişte şi pace! Fam.
Besoiu. (009532)

Salariaţii SC Izonav SRL sunt alături
de dl Sorin Enache în aceste momente
grele pricinuite de decesul  tatălui său
ENACHE DUMITRU. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! (009525)

Regretăm decesul  vecinului nostru
ing. STOICA GHEORGHE. Familia
Modiga. (009596)

Cu durere anunţăm plecarea dintre noi
a bunului vecin şi amic GEORGE
STOICA. Suntem alături de Rodica şi
Mugurel. Dumnezeu să-l odihnească.
Silvia şi Sem. (009582)

Suntem alături de bunul nostru prieten
Ion Viorel la greaua încercare pricinuită
de decesul  mamei sale şi transmitem
sincere condoleanţe familiei îndoliate.
Dumnezeu s-o odihnească în pace!
Fam. Tofan. (009626)

Împărtăşim durerea prietenei noastre
Elena Cernat acum când se desparte
de tatăl ei drag. Sincere condoleanţe.
Lenuţa şi Dana. (009625)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
încetarea din viaţă a celei care a fost

 OCU MARIA, 69 ani. Înmormântarea va
avea loc la Cimitirul Eternitatea, miercuri,
8 septembrie, ora 13.00 şi este depusă
la capela de la Cimitirul “Sf. Lazăr”. Fiul,
nora şi nepoţii. (009651)

Cu adânc regret şi durere în suflet,
fiica, ginerele ş i nepotul anunţă
încetarea din viaţă a celei care a fost
mamă şi bunică

OCU MARIA. Nu o vom uita niciodată.
Dumnezeu s-o ierte. Fam. Neagu.
(009651)

Cu profundă tristeţe am aflat de
dispariţia prematură a celui care a fost
un om deosebit ing. GHEORGHE
STOICA. Dumnezeu să-l odihnească!
Transmitem condoleanţe doamnei dr.
Rodica Stoica şi fiului. Familia dr. Maria
Adam. (009669)

Regretăm trecerea în nefiinţă a omului
deosebit ing. STOICA GHEORGHE şi
suntem alături de familia îndoliată.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Fam. dr. Comănescu. (009667)

Regretăm nespus trecerea în nefiinţă
a bunului nostru prieten, ing. STOICA
GEORGE, om cu deosebite calităţi
morale. Suntem alături de doamna dr.
Rodica Stoica şi fiul în aceste momente
deosebit de grele. Fam. Stroe, Ghelmez.
(009682)

După o grea suferinţă cu adâncă
durere anunţăm trecerea în nefiinţă a
dragului nostru tată, socru şi bunic

 RĂILEANU GHIŢĂ, sat Corni. Ne rugăm
Bunului Dumnezeu să aibă în pază
sufletul lui bun şi generos. Dumnezeu
să-l ierte. Fam. Răileanu Marcel şi
Răileanu Ghiţă.

Suntem alături de familia dnei dr. Vivia
Crintea la durerea pricinuită de moartea
tată lui, transmiţându-le sincere
condoleanţe. Dumnezeu să-l ierte. Fam.
dr. I. Crintea. (009691)

RALUCA a trecut fulgerător, ca un
meteorit, prin viaţa părinţilor, bunicilor şi
rudelor apropiate, lăsând în urmă
durere, suferinţă şi noian de lacrimi.
Suntem alături de familiile Dragomir în
greaua încercare pricinuită de decesul
scumpei fiice şi nepoate. Familia Crişan.
(009705)

Cu sufletele zdrobite de durere
anunţăm decesul  dragului nostru
HÂNCU NECULAI om de înaltă probitate
morală în faţa căruia ne plecăm frunţile
cu pioşenie în semn de recunoştinţă şi
respect şi ne rugăm la Bunul Dumnezeu
să-i lumineze drumul spre eternitate.
Defunctul este depus la capela Bisericii
Sf. Vasile. Înhumarea miercuri la Cimitirul
Sf. Lazăr. Soţia şi fiicele. (009710)

A plecat pe drumul fără întoarcere,
împreună cu durerea noastră
sfâşietoare, sufleţelul nostru drag
RALUCA DRAGOMIR. Ai, Doamne, grijă
de îngeraşul nostru. Bunicii şi nănuţa.
(009731)

Colectivul Centrului de Medicină
Preventivă CF Galaţi este alături de
doamna coordonator chimist
Gabriela Dragomir greu încercată de
moartea fulgerătoare a unicei sale
fiice RALUCA TEODORA, la numai
17 ani. Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (009530)

Colectivul de salariaţi ai Spitalului
General CF Galaţi este alături de dna
coordonator chimist Gabriela
Dragomir la pierderea unicului copil,
RALUCA TEODORA, la numai 17 ani.
Sincere condoleanţe. (009529)

Colectivul Biroului vamal Oancea
este alături de colegul  Radu Ion la
greaua suferinţă sufletească
pricinuită de decesul  mamei sale.
Sincere condoleanţe! (009548)

Colectivul SC Metal SA este
alături de dna Neagu Cristina la
dureroasa dispariţie a mamei
sale. Sincere condoleanţe.
Dumnezeu să o ierte! (8263300)

Personalul Sp. Gen. CF Galaţi este
alături de dna Dragomir Gabriela la
greaua pierdere a fiicei sale
DRAGOMIR RALUCA TEODORA.
Dumnezeu să o aibă în pază.
(009674)

Profund îndureraţi copiii, soţia, fraţii
şi cumnaţii anunţă încetarea din viaţă
a celui care a fost

BUTUNOIU ION, 62 ani. Îi vom păstra
mereu veşnică amintire. Corpul
neînsufleţit este depus la Biserica
Sf. Paraschiva (Cătuşa).
Înmormântarea va avea loc miercuri
8.09.2004, ora 12.00 la Cimitirul
Cătuşa. (009684)

Timpul nu poate şterge durerea
şi amintirile de-o viaţă. Se
împlinesc, astăzi, 5 ani de când
dragul nostru CHISCOCI ION, satul
Negrileşti, a plecat dintre noi. Cu
sufletul şi gândul mereu la tine,
soţia, fraţii şi surorile.

S-au scurs 40 zile de la decesul  soţiei

 ORAŞANU VICTORIŢA. Soţul şi copiii.
(009447)

Timpul nu poate aşterne uitarea în
sufletele noastre. Nimeni şi nimic nu te
va putea înlocui, draga noastră

LETĂ, acum la împlinirea unui an de la
deces. Rugăm pe Bunul Dumnezeu să
te ocrotească în împărăţia Sa şi să te
ierte. Te vom iubi mereu. Familia.
(006781)

Astăzi, 7 septembrie 2004, se
împlineşte un an de când scumpul nostru
ginere, tată şi soţ

MANEA ANGHEL, 47 ani, a plecat de
lângă noi pe drumul cel fără de
întoarcere.  Dumnezeu să-l odihnească.
Cu durere şi regret socrii, soţia şi fiica.
(009441)

Pe 8 septembrie se împlinesc 10 ani
de când cea care a fost ALEXANDRU
ANCUŢA a plecat pe drumul fără
întoarcere. Dumnezeu s-o odihnească
în pace. Familia. (009455)

A trecut un an de când soţul, tatăl
şi bunicul nostru

NECULAI COROPCARU a fost
chemat de Dumnezeu în rândul
celor drepţi. A iubit nespus viaţa,
şi-a iubit enorm familia, dar cu toate
acestea le-a părăsit pe toate
lăsând în urmă un gol imens ce nu
va putea fi înlocuit de nimeni şi
nimic. Am pierdut un suflet nobil şi
curat pe care boala nemiloasă l-a
distrus. Vei fi mereu în inimile
noastre. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Soţia, fiicele,
ginerele şi nepoţii. (009452)

Skoda Felicia, 1,9 SDI, Diesel, 2000,
negociabil, eventual schimb.
0723510566. (009750)

Opel Astra 1,6, înmatriculat,
opţiuni, 1993, 3450 euro negociabil.
0744700227. (009750)

Vând Super Nova Europa 2002.
Telefon 427595. (008423)

Autobasculantă 16 tone, anvelope
Tubelles, 250.000.000. 0744602843.
(006283)

Dacia 1998, 33.000 km, alb Nova, preţ
82.000.000. Telefon 461986, după
15.30. (008780)

Piese şi motoare auto sh, Bariera
Traian, spate Petrom. 474239.
(008979)

Vând foarte avantajos Dacia 1310, an
fabricaţ ie 1998, alb Nova, unic
proprietar, stare impecabilă. Tel.
0743042440, 866310 vineri-sâmbătă-
duminică. (009003)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1989,
stare ireproşabilă. Relaţ i i tel.
0740660816. (009092)

Vând Cielo an fabricaţie 1996, culoare
bej metalizat. Telefon 0788576105.
(009179)

Vând Honda Baujar ´98, automată,
35.000 km, preţ 12.000 E. Telefon
313071. (006431)

Vând autoturism marca Opel Vectra,
str. Tufănelelor nr. 10. (006728)

Cielo 1996, proprietar, 3600 E.
0745410108. (006725)

Cielo coreean 1996, 4100 E.
0745410108. (006724)

Vând Dacia Papuc carosată,
omologată, an fab. 1996, 70.000.000
lei. Telefon 0742132616. (009259)

Papuc 2002, proprietar, 4x4 cu
obloane. 0744211762. (009267)

Opel Vectra ´92 adus în ţară 2001,
proprietar, 3750 E, variante auto.
0742780573. (009264)

Vând Ford Mondeo 2000 cmc TDI, 116
cp, fab. 2002, albastru indigo, full
electric, radio CD, impecabil, recent
adus din Germania, taxe achitate. Tel.
0740244761, 493885. (009284)

Vând Dacia 1300 funcţionabilă şi alte
piese. 318812. (006782)

VW Golf IV, 1.9 TDI Edition, 2000/08,
climă, volan piele, cas orig., recent adus,
9550 E negociabil. 0740430456.
(009298)

Vând Renault Megane 2002, full option,
TDI, urgent. Tel. 0723450430. (ctr)

Vând Cielo full option, an fabricaţie
1996, impecabil. Telefon 466940.
(006850)

Dacia 1988 impecabilă de garaj, 29
milioane. 0741788932. (009325)

Tractor U 650 cu RK total şi cauciucuri
noi. 0741788932. (009326)

Vând BMW 520 I. 0724901318,
488544. (006518)

Vând Dacia 1310, an 1992,
întreţinută, RK motor, 32 mil.
negociabil. Relaţii la tel. 312061,
0722951117. (ctr)

Vând Dacia 1310, 1985, proprietar,
îmbunătăţită. Tel. 490466, 0740060240.
(006505)

VW Golf I, 1979, 1,6 Diesel, roşu, 1600
E negociabil. Telefon 496057 după
20.30.  (006767)

Vând Hyundai Sonata 1997. Tel.
0740087718, 472915. (8279821)

Predau leasing Mercedes
Sprinter 2003, clasificare 1 stea,
impecabil. Tel. 0745630854,
0745370380. (006897)

Raba transport lemne, 15 t, camionetă
Mercedes. 0744597224. (009428)

Dacia 1310 LI, 2000, 65.000 km, stare
ireproşabilă, unic proprietar, alarmă,
radio-casetofon, 95.000.000 lei. Telefon
0722277121. (009415)

Dacia Papuc 2003 în garanţ ie,
caroserie acoperită, 5000 E negociabil.
471891, 0723253061. (009469)

Renault Clio 2001, 1,4i, toate opţiunile,
6250 E. 0742128375, 0723253061.
(009469)

Volvo S40 motorină, fabricaţie
2001. Tel. 0722639403, 0745767313.
(009463)

Vând Skoda 120L, an 1980 pt.
circulaţie sau piese schimb. 419623,
după 16.00. (009464)

Alfa Romeo 75, 2000 TD, an 1989,
1300 euro, negociabil sau variante.
Telefon 0740690989. (006589)

Vând taxi Cielo ´96 cu o lună traseu.
Telefon 0766600767. (009393)

Proprietar vând Dacia 1310, ´97, CN,
70 mil. 0740545474. (009381)

Vând Wartburg funcţionabil. Telefon
469385. (009489)

Vând Dacia Berlină, impecabilă, de
garaj, an 2000 a VI-a unic proprietar,
17.000 km reali, negociabil, urgent. Tel.
0744858935, 423707. (009487)

Proprietar vând Dacia Berlină 2001,
26.000 km, impecabilă, negociabil,
urgent. Telefon 0740418829. (009487)

Vând Dacia Papuc 2004 Diesel 4x4, 5
locuri, carosat fibră. Tel. 480818,
0740300515. (009483)

Vând Cielo 1996 GL, gri metal, 3550
E. Tel. 480818, 0740300515. (009483)

Vând Dacia 2004 Solenza, Rapsodia,
9000 km, galbenă. Telefon 0740300515.
(009483)

Vând Solenza Confort iulie 2004, cu
acte necesare taximetrie, staţ ie
Motorola şi casă marcat, negociabil.
Telefon 0743965871. (009472)

Vând Oltcit 1989, unic proprietar,
12.000.000. 0726835985. (009471)

Vând Dacia Break an 1997, 63 mil.
negociabil. Telefon 0742698605.
(009496)

Break an 2001 impecabil, preţ 112 mil.
negociabil. Telefon 476421. (009510)

Vând Dacia Berlină albă, aug. 2002,
preţ 2950 E negociabil. Telefon
0741548372. (009509)

Dacia Papuc Diesel 1,9 în garanţie.
471891. (009508)

Cielo 1999 impecabil, unic proprietar.
Telefon 0721463372. (009500)

Dacia 2002, bord CN, alarmă,
închidere centralizată, impecabilă.
Telefon 0721463372. (009500)

Vând Dacia 1410 Break an fabricaţie
august 2001. Telefon 0740896143.
(009514)

Vând Fiat Croma motorină, în stare de
funcţionare, plus o maşină pentru piese
Lancia Tema an 1996 nr. Italia. Telefon
0745957051. (009513)

Volkswagen 1997, AC, închidere,
alarmă, 6%, impecabil, 6500 E
negociabil. 462577, 0745698777.
(009539)

Vând Sprinter 312 D, 1998, 14 locuri,
unic proprietar, preţ 11.500 E. Telefon
0740082318. (009536)

Vând Sprinter 311 CDI, 2000, 16 locuri,
aer condiţionat, tahograf, 2 stele, preţ
22.500 E. Telefon 0740082318.
(009536)

Vând Dacia Nova GTI, fab. 11.1998.
Tel. 0723529158, 0722517036.
(009537)

Proprietar urgent Dacia Break 1998
cu instalaţie de gaz omologată, preţ
avantajos. 0745903194, 0745116836,
0722480191. (009533)

Vând tractor VR 445, preţ negociabil.
Tel. 0745404530, 340986. (009519)

Dacia ´98 X, alb Boreal, impecabilă,
unic proprietar, 2450 E negociabil.
324929, 0723934134. (009552)

Vând scuter nou Peugeot, 49 cmc,
2004, culoare roş ie, 1850 euro,
negociabil, merită văzut. Telefon
0742253713. (009560)

Ford Mondeo Limousine TDCI, an 2004,
full extra, avantajos. 0744185122.
(009550)

Vând Ford Probe, preţ 3500 E
negociabil. Telefon 0742469130.
(009696)

Conferinţă Reiki, 8 septembrie, ora
18,00, Casa de Cultură a studenţilor.
Intrarea liberă, curs gradul I-II, 11-12
sept. Înscrieri tel. 463000. (006507)

Sunt Ionel din Tecuci şi mulţumesc
doamnei Aurica că m-a împăcat cu soţia,
m-a îndreptat de băutură. Are leac pt.
boli. Dezleagă cununii, împacă căsnicii,
toarnă cositor, are talismane de noroc,
ghiceşte în cărţi şi glob. Română 123.
438955, 0742367465. (009071)

SC Mândra SA, str. Mihai Viteazu 37,
Bârlad, 6400, tel. 0235421070, 421322,
fax 421126, mobil 0722314221,
achiziţionează seminţe de floarea-
soarelui la cele mai atractive preţuri sau
în contrapartidă cu ulei şi şrot de
floarea-soarelui. Achiziţionarea se face
direct de la Combavipor SA (FNC) Galaţi
şi Tecom Tecuci. Plata pe loc. Relaţii
suplimentare la tel. 472896,
0722314221. (OP)

Cumpăr Dacia şi alte mărci, orice stare.
334183, 0744502929. (008049)

Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2004. Ofer
preţ maxim. 491223, 0722697999,
0742070902. (005685)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (008820)

Dacia 1980-2002, plata imediat.
426150, 0745004667. (008266)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (006655)

Cumpăr Dacia 1310. Ofer  preţ bun
sau Oltcit după ´90. 468181,
0742704602. (009491)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602, 0740239520. (009579)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrat.
0724684902. (009631)

Dacia pentru dezmembrat sau
avariată. Tel. 477682, 0722340155.
(009666)

Pierdut formular înscriere Facultatea
de inginerie Galaţi pe numele Aron Dănuţ
Marian. Se declară nul.

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX marca 75168.
Se declară nulă. (8279836)

Pierdut  căţeluşă Huschy gri, în
tratament. Găsitorului recompensă.
426887. (009516)

Pierdut  certificat 10 clase, promoţia
1976-1978 Grup Şc. MAIA, Bocăneală
Maricica. Se declară nul. (8279841)

Se declară nul cod fiscal SC Tantino
SRL. (8279845)

Aviz portarmă 464 (21.05.2004) pe
numele Ciorâţă Constantin. Se declară
nul. (8279848)

Pierdut  act de concesiune la Cimitirul
Eternitatea rând 4, loc 13, Damian
Neculaie şi Marghioala. Se declară nul.
(8279753)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 65634,
Cojocaru Vasile. Se declară nulă.
(8263299)

Pierdut  leg. pe numele Capotă
Gheorghe eliberată SC Port Bazinul Nou
SA. Se declară nulă. (8279351)

Pierdut  leg. veteran nr. 1039545. Se
declară nulă. (827960)

BMW 320 Diesel, an 2000, full extrase,
recent adus. 0722511494. (009550)

VW Golf III 19D, fab. ´94, impecabil,
6100 negociabil. 0740331931. (009544)

Vând Cielo ´95, GPL, AC şi alarmă,
preţ 4000 E. Telefon 0788354646.
(009562)

VW Vento 1,8 IE, climatronic, full
fabricaţ ie 1996, ireproşabil.
0742033776. (009569)

Vând Renault Master T 35D, tracţiune
faţă, preţ negociabil. Telefon
0721886642. (009577)

VW Passat 2000, TDI, 116 cp, full,
impecabil, 10.500 E. 0745350953.
(009608)

Ford Mondeo 1997, TD, full option,
impecabil, variante, 6400
E.0745022272. (009607)

Vând Dacia 1310, 1997 XII, 80 mil.
negociabil. Telefon 0745579650.
(009610)

Solenţa Rapsodie 2003 septembrie,
unic proprietar. 0722995986. (009618)

Vând Dacia Papuc ´96, 2 locuri, 75
mil. negociabil. 0724684902. (009632)

Berlină ´99, proprietar, bord CN.
321738, 0741136701. (009638)

Vând Dacia Break an 2000.
0744852023. (009643)

Vând Dacia Break an 1996, 52 mil.
0726251381. (009641)

Vând Opel Kadett Diesel 4,5%
consum. Telefon 0721055616.
(009645)

VW Passat 1,9 TDI, 130 CP, fab.
2000, full options, impecabil.
0745318829. (009522)

Vând Dacia Papuc 2 locuri, carosat,
an 1995, preţ avantajos. Tel. 476769,
317119. (009658)

Vând Lada ´83, proprietar.
0745477609. (009661)

Dacia 1998, 35.000 km, originală,
unic proprietar. 0740055475.
(009664)

Dacia Break 1997, 63 mil. Telefon
471626. (009670)

Dacia Break 1995, bord CN. Telefon
470952. (009670)

Vând Dacia Break vişiniu metalizat
1996, 65.000.000. 495990,
0744554580. (009671)

Renault 19, Europa, 1400, benzină,
1998, AC, 4350 E. 0745890445.
(009679)

Vând VW LT 35 2003. Tel.
0744765322, 0788765322. (009680)

Vând Opel Kadett 1987. Tel.
0744765322, 0788765322. (009680)

VW Passat 1,9 TDI, 2002, proprietar.
Telefon 0742504332. (009687)

Vând Dacia Break 1996, negociabil.
Telefon 0724504737. (8279767)

Vând 2 tractoare U 650 cu pluguri,
discuri, semănătoare SPC 8, remorcă,
preţ negociabil. Tel. 340394,
0740978439. (009693)

Dacia ́ 89, 5 trepte, stare bună. Telefon
477285. (009697)

Vând Break 2001 a VIII-a, 105 mil.
499619, 0721390420. (009701)

Vând Oltcit impecabil 1994.
0744119371. (009706)

Vând Dacia Super Nova 2002,
echipată taxi. 0742432356. (009707)

Vând urgent Opel Astra Caravan an
1999, impecabilă. 0744852023.
(009644)

Vând Dacia Berlină 1999, bej met.
închidere, alarmă, 2000 E fix. Telefon
0742344281. (009711)

Dacia Berlină 1997, decembrie, bord
CN, radiocasetofon, trapă, torusuri, gri
metalizat, 67 mil. variante auto.
0740560516. (009723)

Vând camion + remorcă, accept
variante. Telefon 0742151242.
(009721)

Vând Dacia 1410 AF ´96, proprietar,
sidefată, perfectă stare, 83.000.000.
Telefon 475830. (009735)

Vând Solenza Scala 2003, alb, 4900
euro. Relaţ i i la tel. 0788374960.
(009739)

Vând Jeep Musso Sang Yong 1999,
motor Mercedes TD, 11.000 E.
0722387376. (009747)

Vând Skoda Felicia 2002 Diesel,
58.000 km. 0742030441. (009747)

Vând Cielo 1996, full option 3850 E,
impecabil. 0722387376. (009747)

Vând Seat Cordoba 1,9 Diesel 2001
noiembrie, 62.000 km, full. 0742030440.
(009747)

Vând Dacia Papuc 2 locuri an fabr.
1998 cu obloane. 314623,
0740505082. (ctr)

Cielo hidramat 1999, full options,
stare impecabilă, 4400 E negociabil.
0744151090. (009755)

Opel Vectra Combi 2001, 2,0 DTI,
multiple opţiuni, posibil variante auto.
0722461681. (009765)

Proprietar Dacia Berlină, roşie, an
2001. 490482. (009759)

Vând Dacia 1310, an 1998. Telefon
469330. (009769)

Cielo Executiv gaz 2004. 0744781135.
(009770)

Vând Dacia an 2000 injecţie
impecabilă proprietar.
Tel.0743877789. (8279353)

SC Relisoc SRL, cu sediul în Galaţi,
str. 1 Domnească nr. 12, bl. P2, ap. 8, în
calitate de lichidator judiciar al
Cooperativei de Consum Mobiart aflată
în procedură de faliment judiciar (dosar
nr. 66/LJ/2003 Tribunalul Galaţi), în
conformitate cu prevederile Legii nr. 64/
1995, republicată şi modificată, notifică
creditorii ca până la data de 13.09.2004
să depună cererea pentru admiterea
creanţelor lor asupra averii debitorului.
Cererea pentru admiterea creanţei şi
documentaţia anexă se vor depune: un
exemplar la sediul SC Relisoc SRL şi un
exemplar la Tribunalul Galaţ i.
Deschiderea procedurii de reorganizare
ş i lichidare s-a făcut la data de
5.12.2003. (ctr)

Marian mulţumesc prezicătoarei
Roxana pentru împăcarea cu soţia şi
îndepărtarea farmecelor. Telefon
314121. (009603)

Angela doresc sănătate
binefăcătoarei Roxana pentru
scoaterea argintului, rezolvă diferite
probleme. 314121. (009603)

Monica mulţumesc Roxanei pentru
dezlegarea cununiilor, ghiceşte în tarot.
0740771190. (009603)

Colegiul Tehnic “Paul Dimo” Galaţi
primeşte înscrieri pentru şcoala de
maiştri specializarea: maistru electrician
centrale, instalaţii şi reţele electrice,
cursuri sarale, cu taxă - 1 clasă.
Înscrierea se va efectua în perioada 7-
10 sept., la secretariatul liceului.
Informaţii privind documentele necesare
se pot obţine la 312627, 316970.
(8279752)

SC Bulrom Petroleum SRL solicită
acord de mediu pentru amplasare
magazin în Tecuci, str. 1 Decemnrie
1918 nr. 138. Eventualele observaţii se
depun la ARPM Galaţi în termen de 5
zile de la apariţia anunţului. (8279759)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-a
emis somaţ ia nr. 18563/11837/
24.03.2004 pentru Trifan Dan, bdul
Siderurgiştilor nr. 38, bl. M4A, ap. 88,
CNP 1790820170428. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-a
emis somaţ ia nr. 11701/11837/
24.03.2004 pentru Taranenco Costel,
bdul Siderurgiştilor nr. 14, bl. D5, ap.
26, CNP 1580509170403. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală ,  Administra ţ ia
Finanţelor Publice Galaţ i anunţă că
s-au emis înştiinţarea de plată şi somaţia
nr. 18539/11837/24.03.2004 pentru
Bocioc Mitică Sorin, bdul Siderurgiştilor
nr. 10, bl. D3, ap. 42, CNP
1770104170362. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-a
emis somaţ ia nr. 29341/11837/
24.03.2004 pentru Bobe Marcel, bdul
Siderurgiştilor nr. 10F, bl. D3, ap. 34,
CNP 1761026170392. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-a
emis somaţ ia nr. 7097/11837/
24.03.2004 pentru Niţă Gabriel Eugen,
str. Constructorilor nr. 24, bl. G4, ap.
30, CNP 1680402170394. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-a
emis somaţ ia nr. 18003/24867/
13.10.2003 pentru Niţă Gabriel Eugen,
str. Constructorilor nr. 24F, bl. G4, ap.
30, CNP 1680402170394. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-a
emis somaţ ia nr. 5329/15521/
25.06.2003 pentru Tudosa Eugen, bdul
Siderurgiştilor nr. 1, bl. SD9C, ap. 118,
CNP 1741218170369. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-a
emis somaţ ia nr. 19557/24867/
13.10.2003 pentru Dumitru Mihai, bdul
Siderurgiştilor nr. 1, bl. SD9A, ap. 68,
CNP 1380912170321. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-a
emis somaţ ia nr. 1735/11837/
24.03.2004 pentru Cucianu Ionel, bdul
Siderurgiştilor nr. 1F, bl. SD6B, ap. 103,
CNP 1570525170325. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-a
emis somaţ ia nr. 5513/11837/
24.03.2004 pentru Budescu Florin, str.
Română nr. 123, CNP 1710727170444.
(ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-a
emis somaţ ia nr. 19307/11837/
24.03.2004 pentru Drăguş Petrica, bdul
Siderurgiştilor nr. 1F, bl. SD4B, ap. 1,
CNP 1671016170428. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-a
emis somaţ ia nr. 5257/11837/
24.03.2004 pentru Simion Dumitru, str.
Constructorilor nr. 1, bl. E1, ap. 37, CNP
1670822170359. (ctr)

Controloru Vasilica solicită acord de
mediu pentru chioşc alimentar în Galaţi,
str. Cătuşa Est, zona aferentă lac
Cătuşa. Eventualele observaţii se
primesc în 5 zile de la apariţia anunţului
la ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret.
(009683)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că s-
au emis somaţii pentru următorii debitori:
1. Galer Vasile, str. Miron Costin 10,
Galaţi, somaţia nr. 24565/5.07.2004; 2.
Vasilache Marian str. Mihai Bravu 25,
Galaţi, somaţia nr. 24565/5.07.2004; 3.
Florea Silviu, str. N. Bălcescu 52, Galaţi,
somaţia nr. 24565/5.07.2004; 4. Dingă
Marcel, str. Poşta Veche 61, Galaţi,
somaţ ia nr. 15647/27.04.2004; 5.
Iordache Neculai, str. Gării 65, bl. C/19,
Galaţi, somaţia 15647/27.04.2004; 6.
Buzătălu Constantin, str. N. Bălcescu
6, Galaţi, somaţia nr. 20945/7.06.2004.
(ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţ ia
Finanţelor Publice Galaţi anunţă că
s-au emis somaţii pentru următorii
debitori: 1. Bosman Vasile, somaţia nr.
11275/23.01.03, str. Furnaliştilor, bl. E5,
ap. 3; Iftimi Eugen somaţia nr. 6083/
12.XI.02, Lunca Siretului 25; 3. Oprea
Iulian somaţia 7239/24.XII.03, Reg. 11
Siret, bl. C35, ap. 28; 4. Stan Cătălin,
somaţia nr. 25809/16.07.04, Dunărea,
bl. D2, ap. 52; 5. Enache Ghiţă, somaţia
nr. 25809/16.07.04, Dunărea, bl. E4, ap.
7; 6. Dumitrescu Virginica somaţia nr.
25809/16.07.04, Oţelarilor, bl. O12, ap.
31; 7. Chelaru Adrian somaţia nr. 25809/
16.07.04, Micro 20, bl. A3, ap. 82; 8.
Decianu Cătălin somaţia nr. 25809/
16.07.04, I.C.Frimu, bl. T8A, ap. 15; 9.
Crăciun Gheorghiţă somaţia nr. 25809/
16.07.04, Micro 18, bl. E4, ap. 11; 10.
Rusu Mitică somaţia nr. 25809/16.07.04,
Vic. Vâlcovici, bl. K12, ap. 23. (ctr)

În temeiul art. 43 alin. (3) din Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
Procedură Fiscală, Administraţia Finan-
ţelor Publice Galaţi anunţă că s-au emis
somaţii pentru următorii debitori: 1.
Cojocaru Olimpia, I.C.Frimu, bl. U10, ap.
65, somaţia 20425/1.VIII.2003; 2.
Munteanu Gabriel, I.C.Frimu, bl. I5B, ap.
23, somaţia 12135/1.III.2004; 3. Pascu
Costel, str. Ref. Agrară, bl. C3B, ap. 6,
somaţia 26957/1.XI.2003; 4. Şerban
Domnica, str. Revoluţiei nr 79, somaţia
29297/25.VIII.2004; 5. Tătăruş Sile,
I.C.Frimu, bl. K2, ap. 32, somaţia 27349/
5.VIII.2004; 6. Ungureanu Gh. I.C.Frimu,
bl. P6A, ap. 36, somaţ ia 25411/
17.X.2003; 7. Strat Daniel Eugen,
I.C.Frimu, bl. U12, ap. 6, somaţia 5788/
7.III.2002. (ctr)

Vindem prin licitaţie publică spaţii
comerciale din localităţile Vlădeşti,
Braniştea, Băleni. Telefon 434977. (ctr)

SCA Mobila Galaţi vinde prin licitaţie în
data de 16.09.2004, două spaţ i i
comerciale în suprafaţă de 64,37 mp
situat în N. Leonard, bl. C3B, parter şi,
respectiv, 121,71 mp, situat în Micro 18,
str. Brăilei nr. 258, bl. G7, parter. Preţul
de începere a licitaţiei este de 8 mil./mp.
Relaţii suplimentare la tel. 417703,
472960, 0744637974. (8279765)

În temeiul prevederilor Codului de
Procedură Fiscală, republicat, AFP oraş
Bereşti, judeţul Galaţi, face cunoscut
că în ziua de 20.09.2004, ora 10,00, în
oraşul Bereşti se vor vinde prin licitaţie
(II) următoarele bunuri cu preţ de pornire
fără TVA, proprietatea debitorului SC
Horincea SA Bereşti (dosar de
executare silită nr. 7264/2003): sediu
fermă vie (F6) compus din şopron
155.025.000 lei; magazie paiantă
34.150.000 lei; rezervor metalic orizontal
15.315.000 lei; rezervor metalic vertical
1.305.000 lei; reţea alimentare cu apă
10.267.000 lei; reţea alimentare cu
energie electrică 24.192.000 lei; teren
8.322 mp 4.012.000 lei; disc DPV 1,8
814.000 lei; compresor electric 869.000
lei, polizor electric 1.199.000 lei;
convertizor sudură 240.000 lei; remorcă
cisternă RC 3,6 5.158.000 lei; remorcă
transport persoane RTP, 6.514.000 lei;
grup electrogen GSC-350 11.171.000;
ladă frigorifică 2.146.000; congelator
1.755.000 lei. Cei interesaţ i în
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să
prezinte până în data de 17.09.2004,
ora 16,00, la sediul AFP oraş Bereşti,
ofertă de cumpărare, dovada depunerii
taxei de participare 10% din preţul de
pornire a licitaţiei şi dovezile emise de
creditorii bugetari că nu au obligaţii
fiscale restante. Invităm pe cei care
pretind vreun drept asupra bunurilor să
înştiinţeze despre aceasta organul de
executare înainte de data stabilită
pentru vânzare. Relaţii suplimentare la
tel. 342569. (ctr)

În conformitate cu prevederile OM1PT1
nr. 510/2003 privind asocierea în
participaţiune de către unităţile care
funcţionează în subordinea sau sub
autoritatea MTCT, vă aducem la
cunoştinţă că Administraţia Fluvială a
Dunării de Jos Galaţi RA şi-a exprimat
intenţia de asociere în participaţiune, în
baza prevederilor art. 251-256, Cod
comercial, în vederea executării în
comun a activităţii de asigurare a
serviciului de pilotaj al navelor maritime
şi fluvio-maritime pe sectorul maritim al
fluviului Dunărea cuprins între rada
maritimă Sulina şi portul Brăila, km 175,
cât şi în porturile situate pe acest sector.
Elementele de identificare a AFDJ - RA
Galaţi: Sediul social Galaţi, str. Portului
nr. 32, nr. de înregistrare la ORC Galaţi
J17/10031/1991, cod fiscal 1644670.
Scrisorile de interes vor fi depuse la
sediul Administraţiei până în data de
14.09.2004, ora 15,00. (ctr)

CHRISTIAN COMPANY

Servicii funerare complete, preţuri
fără concurenţă, non stop. 496000,

0745781785. (ctr)

Suntem alături de colega noastră
Elena Popescu, la dureroasa
despărţire de tatăl său.
Condoleanţe familiei. Colectivul de
profesori ai şcolii Calistrat Hogaş.
(009676)

NOVOMATIC, 461123, servicii
funerare, transport autorizat urban,
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap.
44. 0745230304, MAGAZIN, Brăilei

vizavi Mc Donald´s. (ctr)

Servicii funerare, preţuri mici,
transport gratis, str. Siderurgiştilor

lângă Casa Roşie. Telefon
0788389285. (8275109)

Cu durere în suflet ne despărţim de
soţul şi tatăl

ARON MIHAI. Plecarea sa neaşteptată
lasă un gol imens în sufletul nostru. Prin
calităţile umane, bunătate sufletească,
cinste, el va rămâne o amintire
luminoasă în sufletele noastre.
Înmormântarea va avea loc la
Eternitatea, astăzi,  7.09.2004, ora
13.00. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (009492)

Cu durere în suflete anunţăm dispariţia
dintre noi a domnului ENACHE DUMITRU.
Dumnezeu să-l ierte! Colectivul firmelor
Izonav şi Semprest. (009495)

Cu durere anunţăm decesul
scumpului nostru frate, cumnat, unchi
ARON MIHAI. Corpul neînsufleţit este
depus la casa mortuară, bdul Coşbuc
(în spatele farmaciei). Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Fam. Aron
Alexandru Pecete. (009493)

Suntem alături de fam dr. Stoica la
pierderea grea suferită prin decesul
soţului ing. STOICA GHEORGHE.
Dumnezeu să-l odihnească. Fam.
Giuşcă, Morohai, Arvanitopol. (009479)

Îndureraţi, părinţii anunţă pierderea
iubitei lor fiice RALUCA DRAGOMIR.
Odihneşte-i, Doamne, sufleţelul ei cel
chinuit. Înmormântarea astăzi, ora 12.00
la Biserica Sf. Spiridon. (009731)

Colectivul Reţele Doja este alături de
familia Ocu Adrian la marea durere
pricinuită de decesul  mamei sale OCU
MARIA. Sincere condoleanţe. (009736)

Fam. Dragomir George şi Galavan
regretă nespus trecerea în nefiinţă a
iubitei lor nepoate şi verişoare RALUCA
DRAGOMIR. Dumnezeu să odihnească
sufletul ei curat. (009738)

A plecat de 34 ani dintre noi

SPIRIDON MANOLIU, dar din inima şi
gândul nostru niciodată. Familia.
(009484)

Acum 40 de zile, când soarele
mângâia roua dimineţii transformând-o
în abur, viaţa fiului nostru

ONICEAG ANDREI de 18 ani s-a
transformat în vis, speranţele noastre
s-au risipit şi cerul s-a prăbuşit peste
noi. Durerea, lacrimile şi strigătele de
deznădejde nu vor găsi ecou pe pământ,
iar paşii noştri vor rătăci prin viaţă fără
nici un ţel. Ne rugăm la Dumnezeu pentru
sufletul lui ANDREI, pentru toţi copiii
nevinovaţi plecaţi la Domnul şi pentru
toţi părinţii cere-şi îngroapă copiii.
Dumnezeu să-l odihnească şi îngerii
să-i vegheze somnul. Părinţii şi sora.
(009587)

Fiecare toamnă este şi
va fi - pentru noi toţi cei
care l-am cunoscut şi
iubit pe distinsul OM

dr. OVIDIU
LAURENÞIU PERIª -

măsura timpului ce se
transformă în amintiri.

E doar un an de când a
plecat cu discreţie,
lăsând în urmă un gol
imens, tăcerea şi liniş-
tea scăldate în lacrimile
neputinţei. Fie ca Dum-
nezeu să-l preţuiască în
ceruri, aşa cum noi toţi
l-am preţuit pe pământ!

Fiul, dr. Ovidiu Periş.
(009681)

Au trecut 40 de zile de
durere cumplită de la
plecarea spre lumea celor
drepţi şi buni a iubitului
meu soţ,

col. (r) IONIÞÃ
I. NICOLAE

Dumnezeu să-l odih-
nească în pace.

Soţia. (009640)
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n Tehnicianul Jose Mourinho a
declarat că echipa Chelsea trebuie să
obţină o sută de puncte pentru a câştiga
campionatul Angliei. “Dacă pierzi mai
mult de zece puncte, atunci va fi foarte
dificil să câştigi titlul”, a spus antrenorul
portughez. În campionatul Angliei o
echipă joacă 38 de meciuri şi poate
obţine 114 puncte. Arsenal a câştigat
campionatul trecut cu 90 de puncte,
terminând competiţia fără înfrângere.

n Mijlocaşul Karel Poborsky este
indisponibil pentru meciul pe care
reprezentativa Cehiei îl va susţine, în
preliminariile Cupei Mondiale din 2006,
pe 8 septembrie, în compania

selecţionatei Olandei. Jucătorul echipei
Sparta Praga, care urma să fie căpitanul
echipei în acest meci, în absenţa lui
Pavel Nedved, acuză dureri la spate. În
acest meci nu vor evolua nici mijlocaşii
Tomas Galasek şi Vladimir Smicer, ambii
accidentaţi.

n Internaţionalul brazilian Ronaldo
a anunţat că se va căsători, pe 2
ianuarie 2005, cu modelul Daniella
Ciccarelli, ceremonia urmând să aibă
loc, probabil, la Paris. Ronaldo şi modelul
brazilian se cunosc de mai puţin de trei
luni. Ronaldo a mai fost căsătorit o dată,
cu Milene Domingues, cu care are un
copil.

n Clubul Real Madrid doreşte să-i
transfere pe Steven Gerrard şi
Francesco Totti pentru sezonul 2005/
2006, susţine publicaţia spaniolă “As”.
Mijlocaşul de la Liverpool este dorit la
Madrid după ce Real nu a reuşit
aducerea internaţionalului francez de
la Arsenal, Patrick Vieira. În acelaşi timp,
interesul pentru căpitanul echipei AS
Roma este amplificat şi de faptul că Totti
mai are doar un an de contract cu
gruparea italiană.

n Portarul olandez al formaţiei Real
Sociedad, Sander Westerveld, a fost
prezentat noilor săi coechipieri de la
Mallorca, grupare pentru care a semnat
un contract pentru un sezon. Jucătorul,
în vârstă de 29 de ani, evoluează în
campionatul spaniol de trei sezoane.

n Fundaşul formaţiei AJ Auxerre,
camerunezul Jean-Joel Per-
rier-Doumbe (25 de ani), a semnat
un contract pe trei ani cu echipa
Rennes, antrenată de românul Ladislau
Boloni.

n Portarul turc al echipei FC Bar-
celona, Rustu Recber, a fost împru-
mutat pentru un sezon la fosta sa
formaţie, Fenerbahce, la care a evoluat
timp de nouă ani. Rustu (31 de ani) mai
are contract cu Barcelona până în iulie
2007.

n Jucătorul echipei Piacenza,
Andrea Barzagli, a fost transferat la
formaţia US Palermo. Barzagli a fost
împrumutat sezonul trecut la formaţia
Chievo Verona. În schimbul jucătorului,
Piacenza va primi suma de 5,5 milioane
de euro, va deveni coproprietar al
atacantului brazilian Jeda şi îi va primi,
sub formă de împrumut, pe mijlocaşul
Masiello şi pe atacantul Pepe.

n Mijlocaşul internaţional ceh Karel
Poborsky şi-a prelungit cu un an
contractul cu gruparea Sparta Praga.
Înainte de a fi transferat la Sparta Praga,
Poborsky (32 de ani) a mai evoluat la
Manchester United, Benfica Lisabona
şi Lazio Roma.

n Atacantul Gregory Pujol, care
avea contract cu FC Nantes până în
2006, a semnat o prelungire pe încă
două sezoane, au anunţat surse din
cadrul grupării franceze. Jucătorul, în
vârstă de 24 de ani, a disputat 28 de
meciuri în sezonul trecut şi a marcat
şase goluri.

n Fundaşul croat Stijepan Tomas
a semnat un contract pe o perioadă de
două sezoane, cu opţiune de prelungire
pentru încă un an, cu gruparea
Galatasaray Istanbul. Tomas, care a
evoluat în sezonul trecut la Fenerbahce,
a mai jucat la formaţiile Dinamo Zagreb,
Vicenza şi Como.

n Oficialii clubului AEK Atena au
anunţat că doi jucători ai câştigătoarei
Ligii Campionilor, FC Porto, mijlocaşul
brazilian Paolo Asuncao (24 de ani)
şi fundaşul portughez Bruno Alves (22
de ani), au fost împrumutaţi de gruparea
elenă pentru un sezon. Detaliile
financiare ale tranzacţiei nu au fost date
publicităţii.

n Mijlocaşul brazilian Thiago Motta
şi-a prelungit contractul cu gruparea
spaniolă FC Barcelona până în vara
anului 2008. În urma acestui nou
contract, clauza de reziliere a lui Motta
(22 de ani) este de 35 de milioane de
euro. Jucătorul brazilian se află la
Barcelona din anul 1999, dar a debutat
la prima echipă abia în sezonul
2001-2002.

Masterat
Atleta Maria Cioncan a susţinut, ieri, examenul de admitere la

cursurile de masterat ale Facultăţii de Educaţie Fizică şi Sport din
Cluj-Napoca.

n Selecţionerul Angliei, Sven Goran
Eriksson, a anunţat că nu
intenţionează să demisioneze în pofida
criticilor referitoare la modul său de a
antrena primite după meciul cu Austria,
scor 2-2, din preliminariile CM-2006. “Voi

demisiona doar dacă Anglia nu se va
califica la Cupa Mondială. Dacă se va
califica, atunci va trebui să mă suportaţi
până în 2008”, a spus Eriksson.

n Federaţia Rusă de Fotbal a
dezminţit informaţiile potrivit cărora
selecţionerul Gheorghi Iarţev (56 de
ani) a demisionat. “Este o prostie. Iarţev
este încă la conducerea tehnică a
echipei naţ ionale”, a afirmat
preşedintele federaţiei, Viaceslav
Koloskov.

n Tehnicianul echipei Blackburn
Rovers, Graeme Souness (FOTO),
va semna un contract cu gruparea
Newcastle United, succedându-i în
funcţie lui Bobby Robson, care a fost
demis din cauza rezultatelor slabe ale
formaţiei. Newcastle a confirmat
informaţia, precizând că Souness va fi
noul antrenor principal începând cu data
de 13 septembrie. Favorit pentru
preluarea postului de antrenor principal
al echipei Blackburn Rovers este fostul
tehnician al formaţiei Liverpool,
francezul Gerard Houllier, în cărţi
aflându-se şi Mark Hughes, actualul
selecţioner al Ţării Galilor.

CM-2006. Rezultate înregistrate în
etapa a VIII-a a preliminariilor Cupei
Mondiale din 2006, zona Americii de
Sud: Peru - Argentina 1-3, Uruguay -
Ecuador 1-0, Brazilia - Bolivia 3-1,
Paraguay - Venezuela 1-0, Chile -
Columbia 0-0. Clasament: 1.Brazilia 16

puncte, 2.Argentina 15 p, 3.Paraguay
14 p, 4.Chile 12 p, 5.Ecuador 10 p,
6.Venezuela 10 p, 7.Uruguay 10 p,
8.Peru 9 p, 9.Columbia 8 p, 10.Bolivia 6
p. Programul partidelor din etapa a IX-a,
care se vor disputa pe 9 şi 10 octombrie,
este următorul: Columbia - Paraguay,
Bolivia - Peru, Ecuador - Chile,

Venezuela - Brazilia, Argentina -
Uruguay.

ROMÂNIA . Echipa Poli AEK
Timişoara a învins, cu scorul de 6-0,
divizionara C Auxerre Lugoj, într-un
meci amical disputat pe Stadionul “Dan
Păltinişanu”. Golurile timişorenilor au

fost marcate de I.Voicu, M.Oprea (3),
Stancu şi Băd.

PORTUGALIA. Echipa Vitoria
Guimaraes a învins, pe teren propriu,
cu scorul de 2-1, formaţia Academica
Coimbra, într-un meci disputat în devans
în etapa a II-a a campionatului Portugaliei.

FREUDENSTADT. Perechea Gabriel
Trifu/Alexander Waske (România/
Germania) a câştigat challangerul de la
Freudenstadt, dotat cu premii în valoare
totală de 25.000 de euro. Trifu şi Waske
au învins, în finală, cu scorul de 6-3,
6-7 (5), 6-2, cuplul spaniol Salvador
Navarro/Santiago Ventura.

NEW YORK. Jucătoarea română
Agnes Szatmari a ratat calificarea în
turul doi la US Open, în cadrul turneului
rezervat junioarelor, fiind învinsă, în
runda inaugurală, cu scorul de 6-3, 6-4,
de Alexa Glatch (SUA). Tot în proba de
simplu junioare, Mihaela Buzărnescu o
va întâlni, în primul tur, pe Veronica
Chvojkova (Cehia), Mădălina Gojnea va
juca împotriva canadiencei Sharon
Fichman, iar Monica Niculescu se va
confrunta cu taiwaneza I-Hsuan
Hwang. În proba de dublu junioare,
perechea Mădălina Gojnea/Monica
Niculescu va întâlni, în primul tur, cuplul
canadian Sharon Fichman/Melanie
Gloria, iar perechea Mihaela
Buzărnescu/Agnes Szatmari va juca
împotriva cuplului american Yasmin
Schnack/Katrina Tsang.

BRAŞOV. Tenismanul român Horia
Tecău a ratat calificarea pe tabloul
principal al turneului “Asirom
Challenger” de la Braşov, dotat cu premii
în valoare de 25.000 de dolari, după ce
a pierdut, cu 6-7, 4-6, în faţa sârbului
Duşan Vemici, în  ultimul tur al
calificărilor. În primul tur al turneului se
vor afla însă alţi doi jucători români, care
au trecut de calificări: Artemon
Apostu-Efremov (6-3, 6-4 cu Adrian
Ungur) şi Victor Crivoi (6-2, 6-1 cu
Radu Barbu). Pe tabloul principal al
turneului de la Braşov sunt prezenţi
şase români, cel mai bine clasat fiind
Răzvan Sabău. Principalul favorit al
turneului este francezul Richard
Gasquet (nr. 120 ATP).

SAO PAULO. Tenismanul brazilian
Gustavo Kuerten va fi supus, peste
câteva zile, unei intervenţii chirurgicale
la şold. Sportivul va fi operat după
turneul demonstrativ care va avea loc,
la jumătatea lunii septembrie, la Sao
Paulo. Kuerten a mai fost operat la şold
în februarie 2002, iar perioada de
recuperare a durat atunci mai multe
săptămâni.

ATLETISM. Sportiva Maria Cioncan,
medaliată cu bronz în proba de 1.500 m
la Jocurile Olimpice de la Atena, a
susţinut, ieri, examenul de admitere la
cursurile de masterat ale Facultăţii de
Educaţie Fizică şi Sport din Cluj-Napoca.
Examenul a constat într-o probă scrisă
la Teoria şi metodica antrenamentului
sportiv. La examen au participat mai
mulţi sportivi, printre care fotbaliştii
Coroian şi Negrean (Gloria Bistriţa),
precum şi rugbistul Bogdan Voicu
(antrenor-jucător la “U” Cluj).

AUTOMOBILISM. Etapa a zecea a
Campionatului Naţional de viteză pe

traseu montan, desfăşurată la Rânca,
a fost câştigată de pilotul echipei Atlanta
House RT, Gunther Graef, pe Toyota
Celica. Graef a fost urmat de Paul
Andronic (Autotehnica) şi Constantin
Ciufrilă (AS Autocorex). La startul etapei
s-au prezentat 29 de concurenţi.

KARTING. Copiii înscrişi la clubul de
karting al Palatului Copiilor din Cluj îşi
aduc benzina de acasă pentru a putea
urma aceste cursuri. “Aparţinem de
Ministerul Educaţiei. Ca orice şcoală,
avem probleme cu banii”, a declarat
instructorul Mihai Giurgiu. La clubul de
karting din Cluj sunt înscrişi peste 120

de cursanţi.
MOTOCICLISM. Pilotul italian

Alessio Perilli a decedat în urma unui
accident suferit, duminică, în timpul
Marelui Premiu de motociclism al
Olandei, etapă a Campionatului
European de Superstock, ce a avut loc
la Assen. Perilli (20 de ani) a căzut în
timpul cursei ş i a fost lovit de
motocicleta altui pilot, care se afla în
spatele lui. Pilotul a decedat în drum spre
spital.

OLIMPICE. Organizatorii ediţiei din
2008 a Jocurilor Olimpice, care va avea
loc la Beijing, doresc să economisească

Echipa de aerobic din Sfântu
Gheorghe a încheiat, duminică seara,
la ora 22.00, maratonul început în urmă
cu o lună, în vederea stabilirii unui record
mondial, urmând să trimită actele şi
casetele înregistrate la Guiness World
Record, pentru omologarea recordului.
Organizatorii susţin că reprezentanţi ai
Guiness World Record au fost prezenţi
incognito pe parcursul maratonului
pentru a observa desfăşurarea
acestuia. Conform regulamentului
Guiness World Record, sportivii au
făcut aerobic timp de o lună, fără oprire
şi prin rotaţie, iar în ultimele 24 de ore
întreaga echipă a fost nevoită să fie pe
scenă, nemaiavând posibilitatea să
doarmă.

Timp de o lună, cei 11 tineri au dormit
şi au mâncat pe scenă. Fiecare a dormit
în medie patru ore pe zi şi a făcut
aerobic şase ore. În această perioadă,
organizatorii au încercat să introducă
în program diferite manifestări, precum
Ziua împotriva fumatului şi a consumului
de droguri, când în zonă nimeni nu a
avut voie să aprindă o ţigară. Ei au inclus
şi Ziua Protecţiei Mediului, în cadrul
căreia au fost împărţiţi fluturaşi despre
protecţia urşilor. În fiecare seară,
publicul a avut posibilitatea să practice
aerobic alături de sportivi, într-un anumit
interval orar, în faţa scenei amplasate
în Parcul Central Elisabeta.

Instructorul de aerobic Kelemen Ida
(34 de ani şi este mamă a doi copii),
împreună cu zece tineri, au început, în
5 august, un maraton aerobic pentru a
intra în Guiness World Record. Ei au
încercat să stabilească un record
mondial pe o scenă amplasată în Parcul
Central din municipiu. Fiecare membru
al echipei a avut dreptul să părăsească
locul desfăşurării maratonului zece
minute la fiecare oră, restul timpului fiind
obligat să şi-l petreacă pe scenă, unde
au mâncat, s-au spălat şi au dormit. De
asemenea, după câte două ore şi
jumătate de dans, fiecare component
al echipei s-a putut odihni 14 minute.
Membrii echipei au fost supravegheaţi
permanent de asistenţi medicali.

La ora 22.00, când s-a împlinit luna
de aerobic, membrii echipei au sărbătorit
succesul alături de familii, prieteni şi
locuitorii oraşului Sfântu Gheorghe.
Primăria Sfântu Gheorghe a acordat
fiecărui membru al echipei un premiu în
valoare de un milion de lei. Organizarea
maratonului a costat 250 de milioane de
lei, suma fiind strânsă din sponsorizări.
Au fost cumpăraţi peste 2.500 de litri
de apă, alimente, echipament sportiv şi
360 de casete video, deoarece
maratonul a trebuit să fie filmat tot timpul,
conform regulilor impuse de Guiness
World Record.

După ce achiziţionarea mijlocaşului
Aboubacar Toure  a căzut, fotbalistul
francez născut în Guineea nefiind pe
placul lui Sorin Cârţu, atenţia oficialilor
grupării gălăţene s-a centrat pe
aducerea internaţionalului congolez
Guy Francis Coly. Cum acesta nu are
paşaport comunitar, formalităţile de
acordare a vizei s-au prelungit, iar
sosirea atacantului la Galaţi a fost mult
întârziată.

Cu toate acestea, după cum ne-a
declarat preşedintele Nicu Boghici,
echipa gălăţeană este interesată de
transferul acestui jucător de 22 de ani,
care a fost golgeter al ligii secunde
germane în sezonul trecut, când a
evoluat pentru Fortuna Koln. În primul
rând, pe congolez îl recomandă
performanţa realizată în Germania,
nefiind la mâna oricui să câştige un titlu
de golgeter în 2.Bundesliga. Un alt
avantaj este faptul că în această
perioadă, singurele transferuri care se
pot realiza în România sunt cele ale unor
jucători liberi de contract care nu provin
din campionatul intern, iar Coly este în
această situaţie. Cel mai important atu
al congolezului este, însă, fără îndoială,
convingerea jucătorului că poate deveni
golgeter al României în acest sezon, el

solicitând să fie plătit doar dacă va
realiza acest obiectiv. Impresarul
jucătorului, Daniel Cărbunescu, ne-a
declarat că Guy Francis Coly este la
Paris, cu bagajele pregătite, având mari
şanse de a sosi la Galaţi în cursul
acestei săptămâni.

În acelaşi timp, Daniel Cărbunescu a
revenit, ieri, la Galaţi, împreună cu alţi
trei tineri fotbalişti români pe care îi are
sub contract şi intenţionează să-i
propună conducerii formaţiei gălăţene,
pentru eventuale transferuri la Oţelul.
Impresarul ne-a oferit şi câteva date
despre fotbaliştii în cauză. Iulian Cuibar
este portar, are 20 de ani şi a evoluat
ultima dată pentru Forex Braşov, în timp
ce Marian Bratu (23 de ani) este
mijlocaş şi a jucat, în sezonul precedent,
pentru Tractorul Braşov. Cel de-al treilea
este un jucător mai cunoscut, Cătălin
Anghel, în vârstă de 29 de ani.
Atacantul, care a jucat în prima divizie
pentru Farul Constanţa, a evoluat în
ultima perioadă la echipe din Ungaria şi
Ucraina. De menţionat că ultimii doi
fotbalişti sunt jucători liberi de contract.
Cei trei se vor pregăti în această
săptămână sub conducerea lui Sorin
Cârţu, tehnicianul urmând să decidă, la
sfârşitul perioadei, dacă va recomanda
sau nu achiziţionarea lor.

Preºedintele
Boghici vrea sã
întãreascã lotul

echipei

Săptămâna trecută, mulţi ne-am
petrecut timpul, care pe unde am fost,
tot aproape de fotbal. Ne-am dat în
vorbă cu prietenii, cu unul, cu altul,
cunoştinţe de ocazie, ne-am şi sfădit.
Dar de fiecare dată am scos în faţă
Naţionala şi, cum mai toţi erau
convinşi că vor câştiga ai noştri,
oamenii s-au pus pe adunat golurile.
Numărătoarea au pornit-o constant
de pe la trei şi s-au oprit, rezonabil,
la cinci. Îngăduitorii au mai scăpat şi
câte un gol în dreptul macedonenilor.
Sincer şi fără să escaladeze spiritul
de frondă m-am rezumat la două
pronosticuri: 1, X, atrăgându-mi priviri
îngăduitoare, învăluite de zâmbet. Nici
nu sunt surprins când am văzut că
se poate juca şi  câştiga la Craiova
cu o Naţională cârpită, dar şi buimacă
(unii, poate de-adevăratelea, de
somn!) şi nici nu-mi propun acum să
mă leg de bunul creştin Iordănescu,
care transformă tot mai mult pioşenia
în spectacol penibil: cruci peste cruci,
iconiţe lângă iconiţe. Privesc totul ca
pe o glumă. Proastă însă. Şi pentru
că, dacă tot n-avem de ales, mă
amuz de tot circul pe care pe unii, tot
mai mulţi, îi învrăjbesc, iar pe alţii, tot
mai puţini, îi înşală. Avem şi motive.
Când stadionul dădea în clocot, şi
cum aţi văzut flăcăii noştri au pus-o
de o mămăligă mare, pe care mai să
ne-o servească terciuită, dacă Mutu
nu era ales iarăşi de providenţă să
prelungească agonia speranţei, o
fătucă sigură pe ea, scoasă în faţă
pe sticla televizorului, ne-a eliberat
de orice emoţie. Fără să clipească
l-a atacat decisiv pe Bărcăuan: “unde
pot fi prinşi descoperiţi?” (n.a. -
fireşte, adversarii). Fundaşul nostru,
scos pe tuşă după meciul cu
finlandezii, a îngăimat ceva. Mi-ar fi
plăcut să-i stopeze erudiţ ia
răspunzând sec: “În baie”? Ei, da’ n-a
fost aşa. Bărcăuan, serios, şi-a dat
cu părerea, părere care a fost însă
paralelă cu ceea ce au făcut mai bine
de o oră colegii lui pe teren. Mai nimic.
Doar nu s-au lovit în cap cum au
făcut-o rapidiştii la Bacău! Cum n-am
avut ce vedea pe gazon, m-a prins
“jocul” antrenorului secolului trecut,
de pe margine. De-a valma şi
rugăciuni, şi sudalme, şi îmbrăţişări!
Obositor ş i plictisitor meci.
Descătuşarea nu s-a lăsat mult
aşteptată. Ne-a fost servită prompt
de elocinţa lui Cornel Dinu, care plin
de farmec, savant şi repezit, ne-a
povestit ce-a fost şi noi n-am priceput!
Pe toate însă, creştinii de pe margini,
elocinţa după meci şi buimăceala de
pe teren, le-a depăşit povestea cu
striptease-ul. Să auzi şi să nu crezi.
Sincer. Părea prea de tot. Şi-apoi, ştie

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Fotbaliºtii
juniori -
în vervã

n În etapa de duminică a Cam-
pionatului Naţional de fotbal pentru
juniori, echipele gălăţene au
demonstrat o comportare bună şi
multă vervă. Dovadă este numărul
mare de goluri înscrise în porţile
adverse. Astfel, echipele Liceului
cu Program Sportiv au dispus de
formaţiile similare ale grupării Gloria
Buzău cu 6-0 la juniori mari (antre-
nor Ioan Nicu) şi cu 3-0 la juniori
mici (antrenor Adrian Oprea). Multe
goluri au înscris şi echipele FC
Oţelul care, jucând în deplasare,
au  dispus de CSM Medgidia cu
4-0, atât la juniori mari cât şi la cei
mici (antrenori - Stelian Bordeianu
şi T.Balmuş).

Joi, juniorii au etapă inter-
mediară, în care Oţelul va juca
acasă cu echipele Dinamo Bucu-
reşti, iar LPS Galaţi se va deplasa
la CSM  Medgidia.

n Peste o sută de atleţi, înce-
pători şi sportivi de  performanţă,
au participat la ultima reuniune din
cadrul Programului “Sportul şi
Vacanţa”, acţiune organizată de
către Direcţia pentru Sport, Aso-
ciaţia Judeţeană de  Atletism, Clubul
Sportiv Şcolar şi Liceul cu Program
Sportiv, cu sprijinul Inspectoratului
Şcolar. Acest ultim concurs -
crosul, s-a desfăşurat pe Faleza
Inferioară şi a fost dominat de către
atleţii antrenorilor Genoveva Mo-
diga, Maricica Ciocan, Laurenţia
Goga, Iulian Bratu, Adrian Bratu şi
Daniel Leopa. Printre cei care s-au
remarcat, nominalizăm pe Andreea
Pleşu, Elena Tudorache, Alina
Istrate, Diana Bitere, Carmen
Burtoi, Simona Blănaru, Roxana
Dima, Mihaela Bocăneală, Claudiu
Tudorache, George Răşcanu,
Valentin Hahui, Liviu Gălăţeanu,
Claudiu Raţă, Ionuţ Nedelcu şi Mirel
Arghire. Participanţilor le-au fost
oferite, de către organizatori, premii
constând în materiale sportive şi
dulciuri.

n Oraşul Alba Iulia a găzduit
finala Campionatului Naţional de
marş, pe distanţa de 20 km.
Reprezentanta Clubului Sportiv
Universitatea Galaţi, Veronica
Budileanu, a devenit vicecam-
pioană naţională, sosind pe locul
II, într-o oră, 35 minute şi 6 secunde.
În acelaşi timp, împreună cu
colegele sale, Georgiana Florea şi
Ana Maria Popescu, s-au clasat
pe locul III, cucerind medaliile de
bronz pe echipe. Pe locul IV a sosit
a doua echipă a clubului, formată
din Iulia Caras, Andreea Toma şi
Cristina Bute. De fapt această a
doua echipă s-a clasat şi pe locul
III la categoria tineret. Toate
sportivele sunt elevele antrenoarei
emerite Fiţa Lovin.

n Mâine la Băicoi, junioarele
Clubului Sportiv ICMRSG participă
la jocurile etapei a II-a a Cam-
pionatului Naţional de popice.
Sportivele din Galaţi vor avea ca
partenere de întrecere repre-
zentantele clubului Petrolul din
localitatea prahoveană. De notat
că gălăţencele sunt prezente în
competiţie cu două echipe.

n În cadrul primei etape a
Campionatului Naţional de popice
pentru juniori, mâine de la ora 9,00,
pe pistele de la Arena ICMRSG se
vor confrunta echipele CFR Olim-
pia Iaşi, Carpaţi Mefin Sinaia şi
Clubul ICMRS Galaţi.

n Asociaţia Judeţeană de
Fotbal aduce la cunoştinţa echi-
pelor part icipante în Cam-
pionatele judeţene - Divizia D şi
Onoare, că numărul contului de
la BCR publicat acum câteva zile
nu mai este valabil. Conform
ultimelor comunicări bancare,
contul valabil în care se pot face
plăţi către Asociaţie este IBAN
R096RNCB2700000021970001.

n Fotbal Club Călin  solicită
jucători fără angajament în vederea
legitimării şi promovării în Divizia D.
Campionatul începe duminică, 12
septembrie. Antrenamentele şi
jocurile au loc pe terenul
“Metalosport”, zilnic, orele
7,00-11,00 şi luni, miercuri şi vineri,
orele 16,00-20,00. Clubul
formează şi echipă de juniori. Alte
informaţii la telefon 0742780791 -
Gheorghe Călin.

n Se primesc înscrieri pentru
competiţia “Cupa de Toamnă” la
minifotbal, care se va desfăşura
în curând, şi care este patronată
de Redacţia ziarului  “Viaţa liberă”.
Meciurile vor fi găzduite de terenul
sintetic din prelungirea Traian
(lângă Aviasan). Informaţ i i
suplimentare la telefoanele
0740664926-0722259705.

Cãsãtorie
Internaţionalul brazilian Ronaldo a anunţat că se va căsători, pe 2 ianuarie 2005, cu

modelul Daniella Ciccarelli. Cei doi se cunosc de mai puţin de trei luni.

FOTBALFOTBALFOTBALFOTBALFOTBAL

Oþelul încearcã noi achiziþii

GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...GOLURI, GOLURI...
Rezultate previzibile
în America de Sud

BURSA TRANSFERURILOR

Real face planuri
pentru sezonul viitor

TENIS PE... MERIDIANE

Victorie româneascã
la Freudenstadt

CARUSELUL ANTRENORILOR
Eriksson nu
intenþioneazã sã
demisioneze

FLASH FOTBAL

Mourinho vrea
100 de puncte!

COMPETIÞII  ªTIRI  REZULTATE

Economii pentru Olimpiada din 2008
600 de milioane de euro din costurile
totale de construcţie a celor 18 spaţii
de desfăşurare a competiţiilor, fiind
studiată chiar posibilitatea ca probele
de echitaţie să se desfăşoare în Hong
Kong. Costurile pentru Olimpiada din
2008 sunt estimate la suma de 2,5
miliarde de euro.

RECORD MONDIAL
LA SF.GHEORGHE

Echipa de aerobic
ºi-a încheiat
maratonul

tot omul, oltenii le au cu vorba în doi
peri. Ce mai, nepoţi de-ai lui Sucă,
după Amza Pelea. Nici pomeneală,
oameni buni, de descinderea nocturnă
dinaintea meciului prin localurile de
striptease a tripletei Mutu - Neaga -
Lobonţ. Sorin Cârţu, firesc printre ai
lui, când Naţionala joacă la Craiova,
descumpănit, socotind tărăşenia ca
pe-o farsă proastă, aberantă.
Răutate, popularitate ieftină. Tot felul
de supoziţii. Dar când aflu, ieri, că
generalul s-a trezit, peste noapte,
chestor în anchetă pe holurile hotelului,
căutându-şi subordonaţii, mai să mă
crucesc. Singur, fără să mă vadă
cineva. Şi dacă, Doamne iartă-mă, e
chiar adevărat? Îndoiala nu mă lasă în
pace. Îmi dă târcoale. Orice a fost,
însă, nu poţi şi pace acoperi gura
târgului. Vorbele s-au risipit prin
Europa. Adrian salvatorul Naţionalei
(ăsta-i adevărul!) şi-a îmbogăţit
palmaresul, şi aşa destul de bogat prin
ieşiri senzaţionale. Din păcate, ele nu
le-au căzut bine englezilor. Pe noi,
însă, nici nu ne mai surprind, nici nu
ne mai scandalizează de mult, ba
euforia bahică a Naşului (n.a. - Mircea
Sandu), ba rostirile savante ale lui
Corleone (n.a. - Dumitru Dragomir).
Recunosc, sâmbăta trecută ne-a lipsit
porţia de amuzament dăruită cu
generozitate, ca de atâtea ori, de Gigi
Becali. Poate niscaiva treburi de partid
au anulat defilarea domniei sale prin
faţa camerelor de luat vederi.

Acu’ n-aş vrea să cred că sunt
taxat de exagerare sau, şi mai rău,
de demolare cu orice preţ, cum poate
unii mai pătimaşi m-ar putea judeca.
Dar după un asemenea meci,
salvarea noastră zău că nu poate fi
decât gluma. Altcumva ne-ar copleşi
definitiv amărăciunea. Dacă putem, e
bine să ne detaşăm. Fotbalul e un
spectacol. Din păcate, e drept, pe la
noi, din ce în ce mai mult, e un
spectacol şi prost regizat şi prost
jucat. Pe ce-o cădea. La plesneală.
Juram că fotbaliştii după meci, senini
şi zâmbitori, vor spune aproape
acelaşi lucru la unison: “la urma urmei,
cum necum, am câştigat”! Şi aşa a şi
fost. Ştiţi ceva? Chiar aşa este. Peste
ani se va consemna România -
Macedonia 2-1, în preliminariile Cupei
Mondiale 2006. Atât. Aşa că de ce
n-am zâmbi. Până şi escapada
nocturnă ne poate amuza. Corleone,
mereu în largul lui în faţa camerelor de
luat vederi, a formulat decretul
suficienţei: “Văzurăţi fraţilor! Totul s-a
terminat cum am stabilit. Victoria
contează”. Nea Mitică, dacă ăsta-i
scenariul, mergem sigur în 2006 în
Germania, cum am fost şi în Asia în
2002!

Striptease
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HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 7 septembrie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Meteo
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AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI
DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151; e-mail:
ajofmgl@ galati.astral.ro.
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apelor Dunãrii
din 6 septembrie
Cernavodă 3 cm + 1 cm
Hârşova 92 cm + 4 cm
Brăila 163 cm + 3 cm
GALAŢI 166 cm + 3 cm
Isaccea 130 cm + 4 cm
Tulcea 107 cm + 3 cm

COTELE

  8,00 Un bacşiş de 2.000.000 de
dolari  (comedie, SUA, 1994)

  9,45 Şobolanul
(dramă, SUA, ’00)

11,20 Dans în lumina lunii
(dragoste, SUA, 2000)
cu Mary Mara

13,10 Viaţa fără Dick
(comedie, SUA, 2001) cu S.
Jessica Parker

14,50 Corky Romano
(comedie, SUA, 2001)

16,15 A doua lună de miere
(dragoste, Marea Britanie,
2001)

17,45 O puicuţă fierbinte
(comedie, SUA, 2002)

19,30 Mafia! (comedie, SUA, 1998)
cu Lloyd Bridges

21,00 Carnivale (s)
22,00 Adversarul

(dramă, Franţa, 2002)
cu Daniel Auteuil

  0,10 Născuţi romantici
(comedie, Marea Britanie,
2000)
cu Craig Ferguson

  1,45 Vedete la Hollywood: Tom
Hanks

10,25 Asasinate politice (r)

11,30 Scena (r)

12,00 Desene animate

12,30 Serial (s/r)

13,00 Concert de prânz

14,00 Curs de franceză

14,30 Dincolo de magie

15,00 Istoria Operei Române (r)

15,30 Concert G. Orriema

16,30 Linia maritimă Onedin (s)

17,30 Curs de franceză

18,00 Friedrich Nietzsche

18,50 Jurnal cultural

19,05 Desene animate

19,35 Serial (s)

20,00 Festivalul Artelor

21,45 Jurnal cultural

21,55 Agenda Festivalului Artelor

22,15 Război şi pace

(dramă, URSS, 1967) p. I

cu Serghei Bondarciuk

  0,40 Invitaţie la concert

  6,00 Jurnal TV
  7,45 Revista presei
10,15 Audienţa în direct (r)

cu Simona Bălănescu
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei
13,15 Un mc de cultură (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,50 Naşterea unei naţiuni
17,15 Audienţa în direct

cu S. Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,50 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,00 Ştirea de la ora 22

cu Răzvan Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România
  0,00 Jurnal TV

  7,00 Cinci minute de cultură
  7,10 Desene animate
  7,40 Jurnalul TVR
  7,55 Frumoasă tinereţea mea

(dramă, Italia, 2003) p. II
cu Luigi Lo Cascio

  9,30 Teleshopping
10,00 Năzdrăvăniile

fraţilor Kratt (s)
10,30 Jennifer Lopez şi Ben Affleck
11,00 Sânge de ţigan (s/r)
11,55 Avanpremieră
12,05 Justiţie militară (s)
13,00 Hope şi Faith (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!
15,30 Kronika
16,55 Sânge de ţigan (s)
17,55 Avanpremieră

cu Alexandra Velniciuc
18,05 Sânge de ţigan (s) cu O.

Laport
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Nu prea greu de ucis

(comedie, Franţa, 2001)
cu Eric Judor, Ramzy Bedia

21,35 Magia filmului: Nicole Kidman
22,00 Festivalul Independent de

Film “Anonimul”, Sf.
Gheorghe, 2004

23,00 Jurnalul TVR
23,30 Îmbătat de culori

(biografic, Coreea de Sud,
2002)  cu Choi Min-Sik,
Sung-Kee Ahn

  1,35 CSI - Investigaţii (s)
  2,25 Cinci minute de cultură
  2,35 Jurnalul TVR (r)

  7,00 Pasiuni (s/r)
cu Galen Gering

  7,45 Teleshopping
  8,15 În vizită la noi acasă:

Valea Doftanei
  8,55 Rebelii (s/r)
  9,45 Tonomatul de vacanţă

cu Cătălin Măruţă
12,10 Marea Brava (s/r)

cu Hector Soberon
13,00 TVR Iaşi
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate
14,30 Tribuna partidelor

parlamentare
15,00 Emisiune

în limba germană
16,00 Teleshopping
17,00 Călător prin lume
18,00 Rebelii (s)
18,50 Cinci minute de cultură
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-dispecer
20,00 Jurnalul TVR
20,20 Agenda

Festivalului Artelor
20,30 Transilvania insolit
21,00 Marea Brava (s)
21,50 Nestemate

(dramă, SUA, 1992) ultima
parte
cu A. O’Toole

  0,00 Poliţiştii de la “Blue
Murder” (s)

  1,00 Călător prin lume (r)
  1,50 Posedata

(horror, coprod., ’81)
cu Isabelle Adjani

  4,00 Poliţiştii
de la “Blue
Murder” (s/r)

  7,00 Ştirile PRO TV
Ce se întâmplă, doctore?

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,20 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,50 Jurnal de călătorie (r)
11,30 Profeţii despre trecut (r)
12,30 La Bloc (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,15 Lassie (s)
13,45 În numele justiţiei (dramă,

SUA, 1996) cu Shannen
Doherty, Kevin Dillon

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV

cu Monica Dascălu
17,45 Tânăr şi neliniştit (s)
18,55 Sport
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,15 Furia zăpezii

(acţiune, coprod., 2004) cu
Adam Croasdell, Kate Henry

22,20 Sâmbătă seara
râzi la Pro TV (r)

23,00 Ştirile PRO TV
23,50 Vreau să fiu mare!
  0,00 Hotarul vieţii

(horror, Canada, 2003) cu
Alberta Watson, Eugene
Lipinski

  2,00 Ştirile PRO TV
  3,00 Furia zăpezii (r)

(acţiune, coprod., 2004) cu
Adam Croasdell, Kate Henry

  4,30 ProMotor (r)
  5,00 Jurnal de călătorie (r)
  5,30 Kulinaria Show (r)
  6,00 Teo (r)

cu Teo Trandafir

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 Îngerii lui Charlie (s)
  9,00 Un nou început (s)
10,00 Vivere -

A trăi cu pasiune (s/r)
11,00 O iubire de-o viaţă

(dragoste, Marea Britanie,
1998) p. I
cu Peter O’Toole

12,00 Seaquest (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,30 Comedia animalelor
14,00 Vremuri grele

(dramă, SUA, 1999) cu
Sharon Lawrence

16,00 Se întâmplă în România
17,00 Observator
17,45 Vivere -

A trăi cu pasiune (s)
18,53 Sport
18,55 Meteo
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra
Stoicescu şi Lucian
Mândruţă

20,00 Din dragoste
cu Mircea Radu

22,00 Observator. Sport
22,45 Marius Tucă Show
23,45 Stagiarii (s)
  0,30 Călătorie în timp (s)
  1,00 Observator (r)
  2,00 Păcatul (s)
  4,15 Marius Tucă Show
  5,15 Observator (r)
  6,00 Îngerii

lui Charlie (s/r)

  7,00 Teleshopping
  7,30 Dragoste

şi putere (s/r)
  8,00 Prima dimineaţa
11,00 Roseanne (s)
11,30 Monica (r)
13,00 Fă-ţi bagajele! (r)
14,30 Tradiţiile românilor (r)
15,00 Trăsniţi în NATO (s/r)
15,30 Dragoste

şi putere (s)
16,00 Sunset Beach

(s)Lesley-Anne Down
16,45 Kensky Show

cu Ionuţ Cherminschi
18,00 Focus

cu Magda Vasiliu
19,00 Monica
20,00 Jocuri patriotice

(acţiune, SUA, 1992)
cu Harrison Ford

22,00 Trăsniţi
în NATO (s)

22,30 Focus Plus
cu Silvia Nicula

23,15 Dincolo de limite
23,45 Casa

manechinelor
de ceară
 (fantastic, SUA, 1996)
cu Blake Pickett,
Everett Rodd

  0,25 Clip Art
  2,30 Jocuri patriotice (r)

(acţiune, SUA, 1992)
cu Harrison Ford

  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Femei

îndrăgostite (s/r)
11,00 Prizoniera (s/r)
12,15 Arabella (s)
12,45 Căpşune

cu zahăr (s/r)
cu Benedita Pereira

13,40 Perla,
cărările iubirii (s)
cu A. Arambula

14,30 Pisica sălbatică (r) cu
Marlene Favela

15,45 Luciana
şi Nicolas (s)
cu Christian Meier,
Ana de la Reguera

17,20 Reţeta de Acasă
17,30 Poveştiri adevărate (r)

cu Lucian Viziru
18,00 Înger rebel (s)

cu Osvaldo Rios,
L. Morelos

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic

21,00 Femei îndrăgostite (s)
cu Camila Pitanga

22,50 Jurământul (s)
cu Danna Garcia

23,40 Căpşune
cu zahăr (s)
cu Benedita Pereira

  1,00 Înger rebel (s/r)
cu Osvaldo Rios, Victor
Noriega

  3,00 Poveştiri adevărate (r)
  3,30 Aici e vara ta! (r)
  5,30 Muzica de Acasă
  6,00 Poveştiri adevărate (r)

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Convallaria (Micro 19)             -  312075
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24 (Potcoava de Aur)    465304

GALAŢI - Cinema “Central”: Shrek 2 -  orele: 10,00, 12,00, 14,00, 16,00,
18,00, 20,00. Luni şi vineri spectacolele încep la ora 12,00. Cinema “Republica”:
Monstrul, orele 16,00; 18,00; 20,00. Luni - liber. Cinema “Ţiglina” - Omul păianjen
2, orele 11,30; 13,30; 15,30; 17,30; 19,30.

TECUCI -  Cinema “Arta” - Unde vei fi poimâine, orele 15,00 şi 17,30. Sâmbăta
şi duminica matineu, ora 10,00.

perioada 3-9.09.2004 Galaþi

Vremea se va menţine frumoasă, pe fondul unui cer în general senin. Temperaturile
maxime vor oscila, astăzi, între 22 şi 24°C, iar minimele vor fi cuprinse, în timpul nopţii,
între 10 şi 12°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector nordic şi
nord-vestic, cu viteze de 5-15 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

Înainteprăznuirea Naşterii Maicii Domnului;
Sf. Mucenic Sozont

1739 - Tratatul de pace de la
Belgrad dintre Austria şi Imperiul
Otoman, care încheie războiul
(1736-1739). Oltenia revenea la Ţara
Românească.

1850 - Se naşte CONSTANTIN
I.ISTRATE (m.1918), chimist, medic,
membru, vicepreşedinte (1907-1910)
ş i  preşedinte (1913-1916) al
Academiei Române.

1870 - Se naşte A.I. KUPRIN (m.
1938), scriitor rus.

1897 - Se naşte ALEXANDRU
RALLY (m. 1986), poet, traducător.

1902    Se naşte ŞERBAN
CIOCULESCU (m.1988), critic, istoric
l iterar, memorialist, membru al
Academiei Române, laureat cu Premiul
Uniunii Scriitorilor (1972), cu marele
Premiu al Uniunii Scriitorilor (1981).

 Se naşte CAMIL BALTAZAR
(m.1977), poet, memorial ist,
traducător.

1911 -  Se naşte, la  Tecuci, ALE-
XANDRU BISTRICEANU, istoric literar,
folclorist.

1915 - Încetează din viaţă ION
MICU MOLDOVAN (n.1833), prelat şi
om de cultură, membru al Academiei
Române.

1924 - Se naşte ION PACEA (m.
1999), pictor, membru de onoare al
Academiei Române.

1930 - Se naşte GHEORGHE MIHĂ-
ILĂ, lingvist, istoric literar, membru al
Academiei Române.

1931 - Nicolae Titulescu, ministrul
Afacerilor Externe al României, este
ales preşedinte al celei de a 12-a
sesiuni ordinare a Adunării Societăţii
Naţiunilor.

1939 - România se declară neutră
în conflictul mondial izbucnit la 1 sep-
tembrie, acelaşi an.

1940  Se încheie, la Craiova,
Tratatul de frontieră româno-bulgar,
prin care România este nevoită să
cedeze Bulgariei cele două judeţe din
sudul Dobrogei, Durostor şi Caliacra
(aşa-numitul Cadrilater).

 Fostul rege Carol al II-lea pără-
seşte ţara.

1943 -  Se naş te, la Galaţ i ,
NICOLAE EINHORN, pictor, membru
al UAP  - Filiala Galaţi.

1960 - Se naşte NICOLAE (NAE)
CARANFIL, regizor, laureat cu Premiul
UCIN pentru regie şi pentru montaj.

1968 - Încetează din viaţă EMIL
PETROVICI (n. 1899), lingvist.

1973 - Încetează  din via ţă
NICOLAE ARGINTESCU-AMZA (n.
1904 la Galaţi), poet, critic de artă,
publicist, traducător.

1993 -  Încetează din viaţă EUGEN
BARBU (n. 1920), prozator,
dramaturg, eseist, poet, traducător,
publicist, membru corespondent al
Academiei Române.

1994 - Încetează din viaţă JAMES
CLAVEL (n. 1924), scriitor englez,
autorul cunoscutelor romane
“Shogun”, “Nobila casă”, “Tai-Pan” ş.a.

2001 - Încetează  din via ţă
POMPILIU TUDOR (n.1930), istoric,
membru al Academiei Române.

V.G.

- Pui mare preţ pe etichetă, amice?
- Da, dar numai la vinuri.

n
- Opera ţ ia a fost o reuş i tă

excepţională, zise chirurgul.
- Mulţumesc, doctore, dar eu

intrasem în sala de operaţie ca să
repar instalaţia de apă.

n
- Pentru că te îmbeţi, eşti propriul

dumitale duşman.
- Aveţi dreptate, domnule doctor,

dar despre împăcare nu poate fi
vorba.

V. GHICA

FECIOARÃ
Sunteţi plin(ă) de capricii

şi mofturi, deşi nu sunteţi
îndreptăţ it(ă) în acest sens.
Culmea e că tupeul ţine loc de
argumente.

BALANÞÃ
Nu  rezistaţ i în faţa

şantajului sentimental. Daţi
ocazia unei  persoane,  nu tocmai
morale, să profite de situaţie şi de
îngăduinţa dvs.

SCORPION
Ambiţia  dvs. de  a reuşi

într-un domeniu în care nu vi
se dădea  nici o şansă la

început se îndeplineşte. Acum
urmează spectacolul…

SÃGETÃTOR
Deranjaţ i prin con-

secvenţa cu care spuneţi
adevărul. Unii cred că o faceţi
dinadins pentru a le strica lor
imaginea şi moralul.

CAPRICORN
Aveţ i ocazia să vă

dovediţi fidelitatea în plan
sentimental. Unde  mai pui că
actualul(a) partener(ă) nici nu vă
striveşte cu gelozia!

VÃRSÃTOR
Sunteţi certat(ă) pentru

că naivitatea  dvs. a condus
o situaţie în plină criză. Este

o adevărată performanţă, însă una
complet negativă.

PEªTI
Aveţ i nevoie să

schimbaţi cadrul şi atmosfera.
Sunt multe lucruri noi pe care
trebuie să le digeraţi într-un timp
scurt. Fără medicamente.

BERBEC
Vă prefaceţi neintere-

sat(ă) de ceea ce se
întâmplă într-o familie

apropiată dvs. În spatele cortinei,
lucrurile stau  tocmai pe dos.

TAUR
Izbutiţi să vă hotărâţi

asupra celei mai bune
dintre toate opţ iunile.

Îmbinaţi utilul cu plăcutul şi nu daţi
cioara din mână pe vrabia de pe
gard.

GEMENI
Intuiţia dvs. vă şop-

teşte  exact ceea ce
trebuie să faceţi. Pregă-

tirea nu este esenţială în ceea ce
vă priveşte, imaginaţia   da!

RAC
Sunteţi complet trans-

format(ă)  după o discuţie
între patru ochi cu o persoană de
acelaşi sex. Ceva din viziunea dvs.
se schimbă.

LEU
Nimeriţi în cel mai bun

moment pentru a vă fi co-
municate noutăţile. Nu vă speriaţi,
nu e nimic şocant, doar lucruri
interesante şi diferite.

CASANDRA
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A croi cu
nuiaua
Mediu de
bază

După o confruntare cu indienii, Pike
(Martin Sheen) îşi pierde colegul de
drum. Mergând prin deşert, el va fura
un armăsar alb de la indieni, numit
Eagle’s Wing, renumit pentru
frumuseţea şi viteza lui. Dar Pike nu va
putea păstra prea mult calul, deoarece
White Bull este proprietarul lui şi îl va
lua înapoi, oricât s-ar împotrivi Pike.

Operaţia de
împărţire(pl.)
Aproximativ

Perioadă de
cinci ani
Notă de
plată!

Tub… de
reclamă

Conduc cu
răutate (fem.)
Un act de
binefacere

Aflat sub
50 la sută

 …

Dus  în spate
la drum
Decizia
luată

Cap de
copil!
Cu aspect
de argilă

Dă apa
de sus
Furtişag

În preziua
stabilită
Extremele
echipelor!

Plângere
de durere

Separat
în bloc
Supuse
muierii

Eşec la
tragere
Claie de
paie

Scoase
din colet!
Mediu
vital!

Intratul în
discuţie!
Anii din
spate!

Ele!
Roata
împrejur

Bunul
obicei
Un nume
la mare

Cutie din
plastic!
Bonă!

Apă
gazoasă
Unse!

Pauză
de joc

Schimbate
la pauză

NU PREA GREU DE UCIS
(comedie, Franþa, 2001) TVR 1, ora 20,00

Cu: Eric
Judor,
Ramzy
Bedia,

Marina
Fois. Titlu

original: La
Tour

Montparnasse
infernale

Stan şi Bran ai Franţei moderne, Eric
şi Ramzy sunt eroii unei parodii în
decorul Turnului Montparnasse, unul
dintre cele mai prestigioase monumente
contemporane ale Parisului. Stângăcii
până la naivitate, catastrofe declanşate
de neconcordanţe, cataclism evitat

printr-un miracol, acestea sunt aven-
turile în care se regăsesc Eric şi Ramzy.
Două, trei cascadorii halucinante şi un
zbor spectaculos cu elicopterul le vor
permite să dejoace un complot
dezastruos, lăsându-i uluiţi, dar în viaţă
şi deja pregătiţi pentru noi aventuri.

JOCURI PATRIOTICE
(acþiune, SUA, 1992) Prima TV, ora 20,00

Cu:
Harrison
Ford,
Anne
Archer.
Titlu
original:
Patriot
Games

Jack Ryan (Harrison Ford), eroul
preferat al lui Tom Clancy, se întoarce
pe micul ecran. Aflat în vacanţă în Anglia,
Jack împiedică un atentat terorist
împotriva familiei regale. La întoarcerea

în Statele Unite, el şi familia lui devin,
fără a bănui, ţ intele unei grupări
extremiste IRA. Lupta nu va fi nici pentru
onoare, nici pentru ţară, ci pentru soţie
şi copil.

ARIPÃ DE VULTUR
(western, SUA, 1979)
Naþional TV, ora 22,05

Cu: Martin Sheen,
Harvey Keitel.
Titlu original:
Eagle’s Wing

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite cu
asigurare de loc de muncă pentru şomeri: ospătar, montator pereţi şi
plafoane din gips carton, bucătar, lucrător comercial, recepţioner-
distribuitor, agent de pază.

Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.
Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă

astăzi, 7.09.2004: agent comercial; agent de pază, control acces, ordine şi
intervenţie; asamblator montator profile aluminiu şi geam termopan; asfaltator;
betonist; brutar; casier; contabil; croitor; director magazin; electrician amc,
automatizări; electrician echipamente electrice şi energetice;  faianţar; fochist
cazane industriale; geamgiu; inginer construcţii civile, industriale şi agricole;
instalator apă, canal; instalator centrale termice; instalator tehnico-sanitare şi de
gaze; lăcătuş  construcţii metalice şi navale; lăcătuş mecanic;    lăcătuş mecanic
de întreţinere şi reparaţii universale; maistru construcţii civile, industriale şi agricole;
maistru în industriile textilă, pielărie; maistru mecanic;  manipulant mărfuri; maşinist
la alte maşini fixe de transport pe orizontală şi verticală; maşinist la maşini cale
mecanizare uşoară şi grea; montator pereţi şi plafoane din gips carton; montator
subansamble;  muncitor necalificat pentru calificare la locul de muncă;  ospătar;
pavator;  presator metale la rece; primitor distribuitor; sudor autogen; sudor elec-
tric; sudor în mediu protector, tăietor, şlefuitor, lustruitor piatră, marmură; tâmplar
binale; tâmplar mecanic la şlefuit; tâmplar universal;  vânzător; vulcanizator piese
din cauciuc la prese; zidar roşar tencuitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Oraşul meu;
10,30 În căutarea lui Hristos;  11,00 Prima
pagină; 11,15 Ofensiv; 12,15 Zoomania;
13,00 Ştiri; 13,05 Prima pagină; 14,50
Prima pagină; 15,00  Prim-plan; 15,05
Concert simfonic 15,30 Weekend
plăcut; 16,00 Prim-plan; 16,05 Prima
pagină; 16,20 Weekend plăcut; 17,00
Prim-plan; 17,05 Atelier; 17,30 Prim-plan;
17,35 Cu băţu-n baltă; 18,00 Prim-plan;
18,10 Roxy şi camera; 18,30 Prim-plan;
19,00 Ediţie specială; 19,30 Oraşul meu;
20,00 Carte de vizită Astral; 21,00 Lege
şi ordine; 22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie
specială; 23,00 Muzeu; 23,10 Ora 7
dimineaţa (r).

7,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30 Prim-
plan; 22,45 Prim-plan.

8,00 Matinal Express; 10,00 Obiectiv
Express (r) 10,30 Penalty (r); 11,30 Viitorul
trecutului; 12,00 Închiderea programului;
18,30 Obiectiv Express - jurnal informativ;
19,30 Confluenţe - emisiune de Viorel
Dinescu;  20,00 Audienţa Express;  21,30
Obiectiv Express/sport; 22,00 Închiderea
programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX,
CLICK NEWS ºi A.M. PRESS

ine sunt traducătorii? O categorie de oameni foarte valoroşi
fără de care cei care nu cunosc limbi străine, cei care sunt
obligaţi să călătorească, să vorbească în public, să rezolve
diferite situaţii sau să prindă delincvenţii, nu pot trăi. Traducătorii

interpreţi sunt, deci, la fel de importanţi ca şi aerul în societăţile moderne.
E adevărat, limba engleză se face din ce în ce mai cunoscută pe glob,
dar nici pe departe nu poate înlocui atâtea şi atâtea “muzici” native.

Scriu din Spania, ţara în care aproape nimeni nu vorbeşte limbi
străine. Străinii, în schimb, sunt obligaţi să ştie limbi străine. Doar aşa
sunt contractaţi în activităţi cât de cât serioase. Vreau să dedic aceste
rânduri traducătorilor. Dar nu traducătorilor de texte literare, ci interpreţilor
simultani, celor care vorbesc două limbi în acelaşi timp fără să caute în
dicţionare, acestor oameni imigranţi, cosmopoliţi, oameni ai singurătăţilor,
oameni minunaţi care trăiesc în cuvintele a două, trei sau patru limbi, ca
şi cum s-ar fi născut poligloţi, oameni de la care se aşteaptă mult, mult
prea mult. De multe ori de calitatea traducerii simultane depind tratatele
care se semnează. Ei, traducătorii, sunt în schimb oamenii din umbră.
Cei care se aşază în spatele şefilor de state, miniştrilor sau şefilor de
guvern. Cei pe care nu-i priveşte nimeni, cei care rămân nemâncaţi
atunci când traduc pe la serate, cockteiluri sau prânzuri. Menirea lor
este “doar” aceea de a-i face pe ceilalţi să se înţeleagă între ei... Se
spune: sunt plătiţi foarte bine, ce mai vor? E adevărat, uneori sunt plătiţi
bine, dar cu ce preţ?  Poate că vor şi ei să primească în schimb un
cuvânt frumos, un gest nobil care să le demonstreze că sunt trataţi ca
nişte persoane şi nu ca nişte maşini, calculatoare de cuvinte.

În timpul liber lucrez ca traducătoare. Cunosc bine această meserie.
O practic de zece ani şi câteodată chiar mă şi întreb: ce sunt de fapt?
Profesoară, cercetătoare sau... interpretă traducătoare de română?
Sunt obişnuită cu toate discursurile: de miniştri, de prim-miniştri, de
funcţionari, profesori, poliţişti, de negustori needucaţi, de delincvenţi,
de prostituate... Şi nu sunt singura. Polonezi, cehi, ruşi, bulgari, lituanieni,
letoni sau slovaci lucrează cot la cot pentru a-i ajuta pe spanioli să se
înţeleagă cu Europa. Mai ales de când 10 ţări din fostul Est al Europei
fac parte din Uniunea Europeană.  E de la sine înţeles că noi “cei din Est”
trebuie să ştim toate limbile globului. Ni se pretinde să ştim franceza,
engleza, germana sau chineza. Şi de multe ori, la preţuri scăzute,
deoarece neavând naţionalitate spaniolă nu putem da examen pentru
titlul de traducător oficial. Vă mai amintiţi de atacul asupra unei bănci din
Alcala de Henares?  În luna mai am scris un articol despre Ovidiu, un
român care a ţinut un grup de spanioli ostatici într-o bancă aproape o zi
întreagă. A fost nevoie de un moderator, un inspector şef spaniol care
l-a convins pe atacant să elibereze oamenii şi să se predea. Desigur, a
făcut-o cu ajutorul unui traducător de limba română. Acel traducător a
fost Cristian Juravla, un tânăr de 26 de ani, care locuieşte ilegal, de
şase ani, în Spania. Zilele trecute, ziarul spaniol El Pams (Ţara) a publicat
un articol despre acest tânăr român, care (în schimbul traducerii
efectuate în acele condiţii de tensiune, în care nimeni nu ştia ce se
putea întâmpla şi dacă atacantul avea pistoale adevărate sau nu) cere
guvernului spaniol acte în regulă sau chiar naţionalitate spaniolă. De ce
vrea Cristian naţionalitate spaniolă? Pretinde că ar vrea să fie poliţist şi
pentru acest lucru are nevoie de naţionalitate spaniolă. Nu ştiu dacă
procedează bine, dacă trebuie să meargă atât de departe cu cerinţele.
Noi, românii, avem acest exagerat spirit de... tocmeală, ca să nu spun
altceva. S-ar părea, de multe ori, că vedem numai bani în faţa ochilor, că
facem ceva numai pentru a pretinde altceva în schimb, că nu mai ştim
să mai fim dezinteresaţi, să mai oferim ceva. Că suntem dispuşi să
facem orice pentru a scăpa de sărăcie, pentru a ne vedea doar propriile
interese. Dincolo de această polemică, ce a învăluit presa spaniolă, mi
se pare că din când în când, traducătorii trebuie să ştie să se apere,
să-şi spună cuvântul. În acest sens, cred că tânărul traducător român
îşi joacă bine cărţile. Probabil, nici nu l-au plătit pentru traducerea din
acea zi. De aceea, el a decis să spună cine este şi să-şi ceară drepturile.
Cred că a procedat bine! Într-o lume atât de mediocră ca aceea a
occidentului, o lume în care imigranţii trebuie să sfideze perfecţiunea
pentru a-şi da un doctorat, pentru a fi profesori într-o universitate, şi în
acelaşi timp să fie şi buni traducători,  un tânăr român, care a exercitat
meseria de traducător, îşi cere drepturile, chiar dacă exagerează! Peste
scurt timp, va veni şi vremea noastră, a limbii române, să fie vorbită la
marile reuniuni la vârf de la UE! Până atunci însă, să sperăm că
traducătorii vor fi trataţi ca nişte persoane,  nu ca simple maşini de
vorbit limbi străine...

Raport
Experţii de mediu ai Consiliului

Europei recomandă sistarea
imediată a lucrărilor la canalul
Bâstroe, având în vedere impactul
negativ asupra unor specii din
Delta Dunării protejate prin
convenţii internaţionale şi asupra
habitatului lor natural, ca şi
modificările ireversibile ce pot fi
determinate.

Aceste concluzii se regăsesc
într-un raport elaborat de
Comitetul Permanent al
Convenţiei de la Berna, în urma
vizitei făcute în zonă în perioada
24-25 iulie, de o delegaţie
condusă de şeful Diviziei pentru
Diversitate Biologică din ca-
drul Consiliului Europei. Raportul
a fost remis Ministerului român
de Externe.

Interogatoriu
Africa de Sud a acceptat, ieri,

ca autorităţile din Guineea
Ecuatorială să îl interogheze pe
Mark Thatcher în legătură cu
presupusul rol al acestuia în
finanţarea unei tentative de
lovitură de stat la Malabo,
dejucată în martie, relatează AFP.

Ministrul sud-african al
Justiţiei, Brigitte Mabandla, a
aprobat cererea oficialilor din
Guineea de Nord, referitoare la
interogarea lui Mark Thatcher, fiul
fostului premier britanic Margaret
Thatcher. Acesta a fost inculpat
în legătură cu finanţarea unei
tentative de lovitură de stat
împotriva preşedintelui Teodoro
Obiang Nguema.

Supraveghere
Purtătorul de cuvânt al

Guvernului iranian, Abdollah
Ramezanzadeh, a declarat, ieri,
că ţara sa este dispusă să
accepte orice formă de supra-
veghere, pentru a demonstra
caracterul paşnic al programului
său nuclear, relatează AFP.

“Suntem dispuşi să acceptăm
orice formă de supraveghere
pentru a linişti temerile comunităţii
internaţionale faţă de programul
nostru nuclear”, în conformitate
cu Tratatulul de Neproliferare
Nucleară ş i cu proto-
colul adiţional, a precizat el.

Iranul a aderat la Tratatul de
Neproliferare Nucleară şi a
semnat, la sfârşitul anului 2003,
protocolul adiţional care prevede
efectuarea de inspecţii inopinate
la instalaţiile sale nucleare.
Parlamentul iranian nu a ratificat
deocamdată acest protocol.

Asasinat
Un cercetător din domeniul

nuclear a fost asasinat la
Mahmudiya, a declarat, duminică,
un apropiat al victimei, transmite
AFP.

Mohammad Toki Hussein
al-Talakani, care lucra din 1984
în domeniul nuclear, a fost îm-
puşcat, sâmbătă, la Mahmudiya,
în timp ce se afla la bordul maşinii
sale, a declarat fratele victimei.

Cercetătorul locuia în
localitatea Al-Kifl, la circa 100 de
kilometri sud de Bagdad.

Proces reluat
Procesul presupuşilor asasini

ai premierului sârb Zoran Djindjici
a fost reluat, ieri, prin audierea
lui Milorad Ulemek, cunoscut sub
numele de Legionarul ş i
suspectat că ar fi planificat
atacul, transmite AFP.

Anterior, tribunalul a refuzat
o cerere de amânare prezentată
de avocatul unuia dintre acuzaţi,
care aşteaptă ca autorităţile
elene, care l-au arestat de
curând, să ia o decizie în ceea
ce priveşte extrădarea acestuia.

Zoran Djindjici a fost asasinat
la 12 martie 2003, iar
procesul criminalilor săi a început
în decembrie.

Reuniune NATO-Rusia
Secretarul general al NATO, Jaap de Hoop Scheffer, a convocat

pentru astăzi o reuniune “extraordinară” a Consiliului NATO-Rusia, în
scopul dezbaterii tragediei din Beslan.

Clinton se simte bine
Fostul preşedinte american Bill Clinton se simte bine după intervenţia chirurgicală

pe cord la care a fost supus, a informat Fox News, care a citat-o pe soţia acestuia,
Hillary Clinton.

Rusia a intrat ieri în prima zi de doliu
naţional, după ce drama ostaticilor din
şcoala din Osetia de Nord s-a încheiat
într-o baie de sânge, informează
Novinite.

“Toţi suntem cu sufletul şi inima în
Osetia de Nord, la Beslan”, a declarat
ieri preşedintele rus Vladimir Putin,
relatează AFP.

Preşedintele rus s-a întâlnit dimi-
neaţă cu membrii Guvernului. Şedinţa a
început prin păstrarea unui moment de
reculegere. “Cu sufletul şi inima suntem
toţi  în  Osetia  de  Nord,  la  Beslan”,  a
spus liderul de la Kremlin,
cerându-le miniştrilor să omagieze
memoria victimelor.

Drapelele au fost coborâte în bernă
în toată ţara, iar televiziunea rusă
a făcut un apel pentru participarea la o
manifestaţie de solidaritate împotriva
terorismului, care se va desfăşura
astăzi la Moscova.

Posturile publice de televiziune au
consacrat, în primele ore ale dimineţii,
emisiuni speciale pe tema luării de
ostatici care a şocat întreaga ţară.
Prezentatoarea unui post public era
îmbrăcată în doliu ieri dimineaţă, iar
postul de televiziune difuza cu
regularitate un material despre victimele

luării de ostatici, pe fonduri de muzică
clasică.

Duminică au avut loc funeraliile mai
multora dintre victimele crizei ostaticilor
de la Şcolala numărul 1 din Beslan.
Totodată, numărul persoanelor deceda-
te a continuat să crească, ajungând la

Ruslan Auşev, fostul preşedinte al
Inguşetiei, care a fost mediator în timpul
luării de ostatici de la Beslan, a declarat
că atacul forţelor ruse a fost declanşat
de tirurile de armă ale civililor înarmaţi,
transmite AFP.

Într-un interviu acordat, ieri,
cotidianului Novaia Gazeta, Auşev a
apreciat că ”o zi şi jumătate din timpul
crizei a fost pierdută de celula de criză
pentru a lua decizia de a negocia” cu
comandoul pro-cecen. “Când a fost
sesizată explozia şi copiii au început

să fugă, am contactat răpitorii şi le-am
cerut să înceteze tirurile. Ne-au răspuns
«Noi nu mai tragem, voi faceţi acest
lucru»“, a declarat Auşev.

“Am ordonat încetarea focului, însă
exista o a treia forţă, «miliţiile populare»,
care au decis să elibereze ostaticii”, a
menţionat generalul Auşev. El a făcut
aluzie la grupurile de civili înarmaţi din
Osetia de Nord.

Potrivit fostului preşedinte, răpitorii
au detonat noi încărcături explozive în
urma tirurilor civililor înarmaţi, crezând

că a fost declanşat atacul împotriva lor.
“Au strigat la telefon: «Ne atacaţi!»

şi le-am răspuns că trupele Alfa
(unităţile ruseşti de elită) nu acţionează.
Ne-au răspuns: «Se trage asupra
noastră, deci este vorba de un atac.
Vom arunca totul în aer»“, a adăugat
Auşev.

Ruslan Auşev este singura
persoană care a pătruns în şcoala unde
a avut loc luarea de ostatici şi care a
obţinut, joi, eliberarea a 26 de femei şi
copii.

Guvernul rus a recunoscut că a
dezinformat opinia publică în legătură
cu criza ostaticilor din Osetia de Nord,
care s-a soldat cu peste 300 de morţi,
relata Washington Post, în ediţia
electronică de ieri.

Postul de televiziune Rossiya a
difuzat, duminică, imagini şi reportaje pe
care nu le-a dat publicităţii până acum,
explicând că acestea au fost ţinute
secrete conform deciziei oficialilor
guvernamentali.

Hotărârea autorităţilor ruse de a
recunoaşte că au minimalizat amploarea
crizei ostaticilor reprezintă o premieră
pentru Guvernul preşedintelui Vladimir
Putin. În cazul unor incidente anterioare,
cum ar fi scufundarea submarinului
nuclear Kursk, în 2000, şi asediul de la
teatrul din Moscova, în 2002, oficialii au
ascuns opiniei publice
informaţii esenţiale, dar ulterior nu au
recunoscut acest lucru.

“Minciunile, care au acţionat de fapt
în favoarea teroriştilor, nu l-au ajutat pe
Putin. Minciunile ne-au slăbit şi i-au făcut
pe terorişti mai violenţi”, a declarat Gleb
Pavlovski, analist politic.

Responsabilii ruşi nu au prezentat
scuze şi s-au referit doar la omiterea
unuia dintre principalele informaţii, cum
a fost numărul real al ostaticilor.
Autorităţile au declarat, în timpul crizei
ostaticilor, că în şcoală erau sechestrate
doar 354 de persoane, însă numărul
real era de 1.200 de persoane,
majoritatea copii. În continuare, opinia
publică nu a fost informată
despre revendicările comandoului -
aparent retragerea militarilor ruşi din
Cecenia, sau despre numărul autorilor
luării de ostatici sau soarta acestora.

Adjunctul Procurorului general,
Serghei Fridinski, a declarat, sâmbătă,
că membrii comandoului, în număr de
26, au fost ucişi. Însă, duminică, el a
afirmat că numărul real al acestora este
de 32, 30 fiind morţi, şi a precizat că
unul dintre terorişti a fost capturat şi că
ar urma să compară în faţa tribunalului
luni.

Duminică, Putin nu a făcut comentarii
publice referitoare la cel mai sângeros
atac terorist din perioada preşedinţiei
sale, aceeaşi atitudine fiind adoptată şi
de membrii Guvernului.

“Toată lumea şi-a dat seama că au
minţit”, a declarat Serghei Markov,
analist politic. “Toată lumea poate calcula
că în şcoală se aflau mai mult de 1.000
de copii”, a subliniat el.

În general, declaraţiile critice la
adresa preşedintelui Putin  nu sunt
niciodată difuzate de postul de
televiziune de stat, războiul din Cecenia
este menţionat foarte rar şi chiar cele
mai inofensive comentarii referitoare la
politica Guvernului sunt prezentate doar
cu aprobarea Kremlinului.

“Nimic nu se difuzează pe postul de
televiziune Rossiya fără permisiunea
Kremlinului”, a subliniat comentatorul
Andrei Piontkovski.

Mulţi dintre localnicii din Beslan îl
consideră pe Putin direct responsabil,
la fel ca şi pe preşedintele Osetiei de
Nord, Aleksander Dzasohov, care i-a
vizitat, duminică, pe copiii internaţi.
El ş i-a prezentat scuze pentru
incapacitatea autorităţilor de a-i apăra.

“Îmi asum pe deplin
responsabilitatea”, a declarat el. “Cer
scuze pentru faptul că nu am reuşit să
apărăm copiii, profesorii şi părinţii”, a
subliniat preşedintele Osetiei de Nord.

Miliţia transnistreană a preluat
controlul, ieri, asupra punctului de cale
ferată din Tighina, inclusiv asupra
depoului, iar fosta administraţie a fost
evacuată, a informat directorul
companiei  de stat Calea Ferată a
Moldovei (CFM), Miron Găgăuz, citat de
BASA-press. Potrivit acestuia, circa
200 de miliţieni au ocupat clădirea
administrativă a punctului feroviar şi au
blocat accesul în clădire.

De câteva săptămâni, angajaţii CFM
din localitate protestează faţă de
consecinţele pe care le-ar putea avea
trecerea filialelor CFM din Transnistria
în subordinea autorităţilor de la Tiraspol.
Acţiunile de protest au nemulţumit
autorităţile transnistrene, care au decis
să le pună capăt prin forţă.

Găgăuz a declarat că un grup de
specialişti ai CFM a încercat să se
deplaseze în Tighina, însă o parte dintre
aceştia au fost împiedicaţi să intre în
regiunea transnistreană, iar alţii nu au
reuşit să pătrundă în clădire. El a
precizat că inginerul-şef al punctului
feroviar din Tighina a fost arestat de
miliţia transnistreană, care susţine că
ar fi încălcat ordinea publică.

Şeful CFM a calificat aceste acţiuni
drept “o aventură” şi a declarat că
formarea Căior Ferate Transnistrene
este imposibilă. Găgăuz a adăugat că
CFM va avea nevoie de cel puţin şase
luni pentru a reveni la activitatea
normală, în cazul în care aceste acţiuni
nu vor înceta. El a declarat, fiind întrebat
de ce nu sesizează organismele
internaţ ionale din domeniu, că
Organizaţia Căilor Ferate din Europa şi
Direcţia consiliului pentru transportul
feroviar de la Moscova sunt preocupate
în primul rând de aspectele tehnice şi
că situaţia din regiunea transnistreană
nu poate fi soluţionată decât pe cale
politică. Găgăuz a adăugat că
Tiraspolul încearcă să blocheze
circulaţia mărfurilor spre şi din Rusia şi
Ucraina.

Răpitorii celor doi ziarişti francezi au
cerut autorităţilor de la Paris, ieri,
îndeplinirea a trei condiţii pentru
eliberarea acestora, printre care
acceptarea armistiţiului propus de
Osama ben Laden şi plata unei
răscumpărări de cinci milioane de dolari,
relatează AFP.

Teroriştii au prezentat cererile într-un
comunicat publicat pe un site internet
islamist, însă autenticitatea textului nu
a putut fi verificată.

“Armata islamică din Irak a decis,

după numeroase consultări, impunerea
următoarelor condiţii pentru eliberarea
ostaticilor francezi: acceptarea
armistiţiului propus de Osama ben
Laden, plata unei răscumpărări de cinci
milioane de dolari şi anularea legăturilor
militare şi comerciale cu Irakul”, potrivit
textului semnat de “Comandamentul
superior al grupării”.

Ziariştii francezi Christian Chesnot
şi Georges Malbrunot, precum şi şoferul
lor sirian au fost răpiţi la 20 august, pe
drumul dintre Bagdad şi Najaf.

Şapte soldaţi americani şi trei membri
ai Gărzii naţionale irakiene au fost ucişi,
ieri, în urma unui atentat cu
maşină-capcană în apropiere de oraşul
rebel sunnit Fallujah, situat în vestul
Irakului, potrivit ultimului bilanţ,
informează site-ul Yahoo!News.

Potrivit unui comunicat al armatei
americane, bomba ar fi fost declanşată

de un kamikaze. După cum afirmă
martorii oculari, explozia s-a produs la
15 kilometri nord de Fallujah şi a distrus
două vehicule Humvee.

Trupele militare americane nu au mai
patrulat în Fallujah din aprilie, după un
asediu de trei săptămâni al forţelor
armate ale Statelor Unite, oraşul
aflându-se acum sub controlul
insurgenţilor.

Ciclonul Frances a devastat teritoriul
statului american Florida, unde a distrus
numeroase clădiri şi linii electrice şi a
provocat moartea a două persoane,
relatează Sky News.

Uraganul Frances, care a scăzut în
intensitate, transformându-se în furtună
tropicală, a distrus mai multe şosele şi
a smuls acoperişurile la numeroase
clădiri.

Două persoane au murit şi alte cinci
milioane au rămas fără curent electric
în timp ce uraganul Frances s-a deplasat
pe teritoriul statului spre Golful Mexic.
Un bărbat a fost ucis după ce s-a
ciocnit cu maşina de un copac, iar o
femeie a decedat după ce un arbore
s-a prăbuşit peste rulota în care se afla.

Uraganul, care s-a deplasat cu
viteză redusă, a determinat cea mai
importantă evacuare din istoria statului,
2,8 milioane de locuitori ai coastei
Floridei fiind trimişi spre zonele din
interiorul peninsulei în timp ce alţi 80.000
au fost cazaţi în adăposturi special
amenajate.

Ciclonul Frances nu a fost la fel de
distrugător ca uraganul Charley, care
a cauzat moartea a 27 de persoane şi
a provocat daune în valoare de miliarde
de dolari în sud-vestul Floridei în urmă
cu trei săptămâni.

Aeroporturile din Miami, Fort
Lauderdale şi Martin County au fost
redeschise duminică, însă cele din
Orlando şi din alte regiuni continuă să
fie închise.

FLASH
 Promisiuni   Preşedintele

Partidului Democrat american, Terry
McAuliffe, a promis că membrii
formaţiunii sale vor răspunde într-o
manieră agresivă atacurilor
republicanilor, în condiţiile în care
George W. Bush are un avans
considerabil în sondajele de opinie. 
Ostatici eliberaţi    Ministrul iordanian
al Afacerilor Externe, Marwan Moasher,

a anunţat, ieri, într-o conferinţă de presă
organizată la Amman, eliberarea a patru
persoane sechestrate în Irak, trei
iordanieni şi un sudanez  Acuzaţii 
Senatorul democrat Bob Graham, fost
candidat la Casa Albă, a acuzat
administraţia americană că a blocat o
anchetă parlamentară care ar fi permis
stabilirea unor legături între piraţii aerului
de la 11 septembrie 2001 şi autorităţile
saudite.  Proces   Procesul fostului
preşedinte irakian Saddam Hussein şi
cele ale principalilor săi colaboratori vor
începe peste câteva săptămâni, a

anunţat un ministru irakian de Stat. 
Raid antiterorist   Trei poliţişti saudiţi
au fost ucişi, duminică, după ce patrula
lor a fost ţinta unor tiruri de armă în
timpul unui raid efectuat în regiunea
Bureida (nord-vest de Riyad) şi soldat
cu arestarea a şapte suspecţi, au
informat surse din cadrul serviciilor de
securitate.  Comerţ cu arme  Un
om de afaceri din Marea Britanie
contribuie la războiul civil din provincia
sudaneză Darfur, comercializând
blindate, lansatoare de rachetă şi
rachete Guvernului de la Khartoum.

Bilanţul ploilor torenţiale care au
inundat sud-vestul Chinei de la sfârşitul
săptămânii trecute a ajuns, ieri, la 90 de
morţi şi 77 de dispăruţi, au anunţat
surse oficiale, citate de site-ul
Yahoo!News.

Cel puţin 66 de persoane au fost
ucise şi alte 50 au fost date dispărute
în provincia Sichuan, în timp ce în
provincia învecinată Chongqing bilanţul
ajunsese la 24 de morţi şi 27 de
dispăruţi, potrivit unui responsabil al
Biroului pentru catastrofe naturale din
Sichuan. Peste 450.000 de persoane

Doliu naþional în Rusia

370, potrivit ultimelor rapoarte. Multe
dintre victime nu au fost încă identificate.
Zeci de cetăţeni din Beslan au depus
garoafe roşii şi sticle cu apă în curtea
şcolii, pentru a comemora victimele
masacrului care constituie una dintre
cele mai violente scene din istoria

modernă a Rusiei. Potrivit localnicilor,
sticlele cu apă reprezintă un simbol al
faptului că toţi copiii au suferit de foame
şi de sete în timpul celor trei zile de
coşmar. Câţiva dintre supravieţuitori au
povestit cum au fost nevoiţi să îşi bea
urina pentru a nu se dezhidrata.

Atacul forþelor ruse
a fost provocat
de tiruri ale civililor
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Ploi torenþiale
în China

au fost evacuate, iar 127.000 de
locuinţe şi 400 de poduri au fost
distruse. Mii de hectare de teren arabil
au fost inundate.

Potrivit lui Tang Wanlin, responsabil
al Biroului pentru probleme civile din
Chongqing, aceste ploi sunt cele mai
violente din ultimii 500 de ani în regiune.
Aproape o mie de persoane şi-au
pierdut viaţa în China de la începutul
anului din cauza intemperiilor.

În 2003, ploile şi inundaţiile au ucis
1.900 de persoane în toată ţara.

 90 de morþi ºi 77 de dispãruþi

Uraganul Frances a
devastat statul Florida

Picioare
de
milioane

Picioarele manechinului Heidi Klum
au fost evaluate la peste un milion de
lire sterline, informează Ananova.
Acestea au fost evaluate după lungime,
formă, raritate şi valoarea comercială
de un reputat bijutier.

“După ce am evaluat pietre preţioase
timp de 15 ani, a fost ceva minunat să
mi se ceară să evaluez ceva viu”, a
declarat John Souglides, specialist al
casei de licitaţii Phillips De Pury &
Company. “Cu siguranţă, proprietăţile
picioarelor lui Heidi Klum sunt ceva rar”,
a adăugat el.

TRÃSNAIA ZILEI
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MIHAI COSTACHE

UN ZÂMBET PE ZI

Foto: MONICA BOCZAR
Cineva de care ne va fi dor

De la Poliþia Rutierã
Unde va fi radarul
astãzi

Am avut un moment de neatenţie şi am observat că, prin vot, o grămadă
de delegaţi ai PUR au ales ca partidul lor să se alieze preelectoral cu
PSD-ul.

De pe semeţia celor câtorva procente la nivel naţional, să zicem că
scopul argumentează metodele şi instinctul olimpic aplicat în politică
(important nu e să participi, ci să câştigi da' dacă tot câştigi, câştigă
nene, mult, că altfel te faci de ruşine) şi-a găsit ilustraţia perfectă. Spre
deosebire de mulţi condeieri neaoşi care au criticat PUR-ul pentru alianţa
asta mai ceva ca presa internaţională pe Putin pentru delirul de la Beslan,
consider că, pe undeva, anunţul făcut de şeful Voiculescu nu are nici pe
departe caracteristica unui dezastru politic. E chiar un fel de luminiţă, dar
la capătul opus al tunelului. Pare că vine din spate, din trecut. Măcar dau
impresia de cinstiţi şi nu înfig iataganul între omoplaţi, după alegeri, când
poziţia la negocieri le-ar fi fost, poate, alta. Din punctul de vedere al
unora, îl înfig acum, direct în pieptul lui Stolojan.

Chestia e că la nivel local, în ultimii ani şi mai cu abitir de la locale
încoace, PUR-ul şi PSD-ul nu au avut o relaţie de tip mâţă-câine. Parcă
mai mult a semănat cu una de tip vecinadelatreicareinunda-
locataruldelatreicaredăbairam. Dar ce este PUR Galaţi? Filiala locală a
partidului condus de Dan Voiculescu sau o structură bine delimitată,
determinată de existenţa lui Eugen Durbacă? În consecinţă, rezultatele
sunt sensibil peste media pe ţară scoasă de PUR la locale.

Nu mi-ar fi greu să-mi imaginez o prietenie politică PUR-PSD, la Galaţi,
justificată de deciziile de la centru. Da' ar fi de râsu' târgului ca ăi de s-au
porcăit cu-aşa entuziasm la locale, acum să se pupe-n piaţă, sub tabla
cu mercurialul, să se bată pe burţi, să regrete cu lacrimi de crocodil
excesele anterioare şi să nu precupeţească nici un efort în a hali alianţa
PNL-PD care încearcă, precum gazela, să se adape din băltoacă fără să
o pape nici crocodilii din apă şi nici leoparzii din copaci.

Numai că, ţinând cont de fenomenul ăsta, cu azi aşa şi mâine sucim,
observatorii pot clama că politica românească e o damă de consumaţie.
Şi mi-aduc aminte de o legendă tristă, cu un român pribeag prin lume,
care s-a dus la un bordel de periferie şi a cerut o grasă nespălată, cu păr
pe picioare, care să miroasă a ceapă mai tare decât a transpiraţie.
Codoaşa, şocată, l-a întrebat “de ce”, iar al nostru, melancolic, a răspuns:
“ca să-mi aduc aminte de ţara mea.”

Sârlã-n dârlã

Vine o vreme când talentul şi bunul
gust în muzică îşi capătă locul meritat,
indiferent câte piedici li s-ar pune. Aşa
s-a întâmplat şi în cazul celor două
tinere gălăţence care s-au întors cu
premii de la Festivalul Naţional de la
Mamaia ş i care au reuş it să
impresioneze juriul, deşi au concurat
alături de artişti care au deja un nume în
lumea showbiz-ului românesc.

“Folkul de calitate
va fi o gurã de aer
proaspãt în muzica
actualã”
Maria Magdalena Dănăilă a fost o

prezenţă aparte la secţiunea creaţie din
festival. Contestată de unii, pentru stilul
folk adoptat, Maria a spart oarecum
tiparele. Piesa “Iubesc iar” a reuşit să
impresioneze prin melodicitatea ei, dar

şi prin calitatea versurilor, pe care fără
rezerve le putem considera cele mai
bune din concurs. Faptul că însuşi
Mădălin Voicu, în calitate de preşedinte
al juriului, i-a acordat Mariei proaspătul
instituit “Premiu de excelenţă” spune
multe. În primul rând este o confirmare
incontestabilă, pentru că vine din partea
unui muzician rafinat, cu urechea
formată în a descoperi adevăratele

LA FESTIVALUL DE LA MAMAIA

Douã premii
pentru Galaþi

 Maria Magdalena Dãnãilã a primit
Premiul de excelenþã “Mãdãlin
Voicu”   Florentina Þuchel a luat
locul I la interpretare 

talente şi muzica de calitate.
Obosită de pe drum, Maria a venit

direct de la Mamaia  la redacţie, pentru
a se bucura împreună cu noi de reuşita
ei: “Având în vedere că am concurat
cu nume consacrate în muzică, nu mai
speram să iau nici un premiu, deşi
văzusem că piesa mea era mult mai
bună decât altele, iar juriul a apreciat-o.
Nu vă puteţi imagina cât mă bucur de
acest premiu. Mă ajută să cred că în
România există o şansă pentru genul
de muzică pe care l-am adoptat şi la
care nu vreau să renunţ nici în ruptul
capului. Este o muzică mai puţin axată
pe ţopăială, transmite emoţii, textul are
un mesaj care să te liniştească sau să
te pună pe gânduri. După reacţia
publicului am văzut că există oameni
care au nevoie de astfel de muzică şi o
gustă într-adevăr. Cred că folkul
contemporan, mult mai elaborat, poate

fi o gură de aer proaspăt pentru muzica
românească prea înţepenită în ultimul
timp în nişte tipare împrumutate de obicei
din afară”, ne-a mărturisit Maria. Aşa
cum a afirmat şi pe scenă, când i-a fost
decernat premiul, ea crede că folkul
trebuie promovat şi-i sfătuieşte pe tinerii
care adoptă acest gen de muzică să
nu se descurajeze şi să iasă la rampă:
“Premiul pe care l-am luat demonstrează

faptul că şi ei pot avea succes. Îi
sfătuiesc să-şi orchestreze piesele şi
să participe la concursuri. Să nu se ia
după prejudecata că nu câştigă decât
pilele sau cei cu nume sonore. Deşi în
festivalurile de folk sunt într-adevăr
cunoscută, aici, la Mamaia, până anul
trecut când am luat locul al III-lea la
interpretare, nu am fost printre favoriţi.
Am avut însă surpriza, ca după evoluţia
la secţiunea creaţie de anul acesta să
fiu felicitată de multă lume, chiar şi de
solistul de la Direcţia 5. Muzica de
calitate se impune, indiferent de stilul
adoptat.”

Maria Magdalena Dănăilă îşi doreşte
să participe la anul la secţiunea şlagăre,
tot cu melodia “Iubesc iar”. “Mi s-a spus
că piesa este deosebită şi că trebuie
promovată. Aşa că în perioada
următoare voi merge la Bucureşti pentru
că am primit oferte ca melodia să fie
difuzată pe mai multe posturi de radio”,
ne-a dezvăluit ea câte ceva din planurile
de viitor.

“Aº vrea sã pot
cânta în România”
Florentina Ţuchel, câştigătoarea

premiului I la secţiunea interpretare ne-a
mărturisit că speră ca acest trofeu să-i
deschidă nişte uşi în România şi să-şi
poată realiza un vis mai vechi - lansarea
unui album. Deşi a fost solistă în trupa
gălăţeană de  rock - Oz, ea nu a găsit
terenul propice pentru afirmare în
România. Din 2001 este plecată în
Emiratele Arabe, la Dubai, unde cântă
în concerte alături de un grup care
adoptă mai multe stiluri de muzică. “Spre
deosebire de România, unde oamenii
nu vin la concert dacă artiştii nu au
albume şi nu sunt difuzaţi pe posturi,
aici poţi avea un public, chiar dacă nu
eşti celebru”, ne mărturiseşte tânăra. Îi
place foarte mult să cânte. Deşi este
învăţătoare, a abandonat în 1999
această meserie în favoarea muzicii.

La Mamaia s-a dus pentru că au împins-o
prietenii de la spate: “Întâmplător, în
această perioadă, mi-am luat un
concediu mai lung. Am hotărât să ascult
de sfatul prietenilor pentru că îmi doresc
să-mi fac un nume şi să pot cânta în
România. Aş vrea din tot sufletul să fac
o carieră aici, unde pot dărui muzica
prietenilor mei, oamenilor care mă
înţeleg cel mai bine, celor cărora pot să
le transmit în limba mea ceea ce simt.”

Noi îi dorim să i se împlinească visul.
Deja a primit două oferte din partea unor
case de discuri din Bucureşti, iar
săptămâna viitoare va merge să discute
cu producătorii termenii unor contracte.
“Greul abia acum începe. Trebuie să fiu
atentă ce decizii voi lua în perioada
următoare deoarece de ele depinde
viitorul meu”, ne mărturiseşte Florentina.

La Mamaia, aşa cum spune şi titlul
cântecului cu care a intrat în concurs,
s-a dus cu sentimentul că sigur va
învinge. “Nu mă aşteptam să iau chiar
premiul I. Dar ştiam că melodia mă
avantajează, deoarece Nuţu Vrabie, şi
el membru al trupei Oz, o crease special
pentru calităţile mele interpretative. Îi
mulţumesc foarte mult, fără melodia lui,
nu ar fi existat premiul meu”, ne-a mai
spus Florentina. Apoi s-a grăbit spre
casă, unde părinţii şi prietenii o aşteptau
să o sărbătorească. “Am plecat la ziar
de la o petrecere surpriză. M-au primit
cu baloane, confeti, flori şi tort. Nu mă
aşteptam la aşa ceva.” Nouă ni se pare
chiar  primirea cea mai nimerită pentru
o învingătoare.

Avem cu ce ne mândri. Mai rar se
întâmplă ca din acelaşi oraş de
provincie să se întoarcă doi premianţi
la Festivalul Mamaia. Aici, pe malul
Dunării, există talente. Rămâne de văzut
dacă ne pricepem să le apreciem la justa
lor valoare.

ROXANA PENCIU
Foto: VASILE CABURGAN

Direcţia 5 a câştigat, duminică seară,
Premiul I la secţiunea Şlagăre -
subsecţiunea Pop Rock a Festivalului
de la Mamaia şi şi-a adjudecat, totodată,
Trofeul celei de-a 34 ediţii a competiţiei.
Membrii trupei au plecat astfel acasă
nu numai cu premiul în bani aferent
locului I la Şlagăre, ci şi cu un autoturism.

În timp ce Premiul I la subsecţiunea
Pop Rock a revenit acestei formaţii prin
decizia publicului - de la Teatrul de Vară
din Mamaia, dar ş i din faţa
televizoarelor-  care a avut la dispoziţie
24 de ore pentru a-şi exprima telefonic
votul, Trofeul Mamaia 2004 i-a fost
acordat de Consiliul Judeţean
Constanţa, organizatorul evenimentului,
care a trebuit să aleagă marele
câştigător dintre ocupanţii locurilor I la
secţiunile Interpretare, Creaţie şi Şlagăre
subsecţiunile Dance şi Pop Rock.

Cele cinci seri de festival l-au înfăţişat
pe Marian Ionescu, liderul trupei Direcţia
5, în mai multe ipostaze: de membru al
juriului, de concurent, de artist în recital
şi, în final, de laureat. La subsecţiunea
Pop Rock, la care au mai concurat alte
nouă piese pe lângă „Unde eşti”  Direcţia
5, Premiul II i-a revenit lui Pepe („Toată
fericirea mea”), nelipsit de la Mamaia
din 1999, iar  Premiul III, Nicolei („Dincolo
de noapte e zi”).

La cealaltă subsecţiune, Dance,
favoriţii (tele)spectatorilor au fost:
Andra & Tiger 1 („Vreau sărutarea ta”)
Premiul I, Simplu („O secundă”)  Premiul
II şi Blondy („Te-am iubit, te-am iubit”)

Premiul III. Divizarea secţiunii Şlagăre a
reprezentat o noutate a ediţiei din acest
an, care a fost marcată, mai ales la Pop
Rock, de decizia unor nume mari (Iris,
Holograf etc.) de a nu participa la
festival. Concurând cu o piesă cu titlu
predestinat („Sigur voi învinge”),
Florentina Ţuchel, o învăţătoare de 28
de ani din Galaţi, a obţinut Premiul I la
Interpretare.

Pe podiumul acestei secţiuni au mai
urcat Adriana Vlad („Un cântec trist”,
muzica Vlady Cnejevici)  Premiul II şi
duo-ul vasluian Flash („Tu”, muzica şi
text Conexiuni)  Premiul III.
Vara s-a încheiat cu bine pentru trupa
Hara, care a câştigat Premiul I la Creaţie
cu piesa „Vara mea”, pentru care
pregătesc un videoclip. Membrii trupei
speră ca această piesă să se
regăsească anul viitor printre melodiile
concurente la Şlagăre.

Un mare câştigător la Creaţie a fost
însă şi tânărul compozitor Andrei Tudor,
student la Conservator, care a participat
cu două piese asemănătoare şi a
câştigat cu amândouă premii.
Astfel, „Spune da, spune nu”,
interpretată de Nico, s-a clasat pe locul
II, iar „Cât de frumoasă eşti”, interpretată
de Mihai Traistariu, pe locul III. Fostul
membru al formaţiei Valahia a spus că
va continua colaborarea cu Andrei
Tudor în perspectiva selecţiei naţionale
pentru Cerbul de Aur 2005.

Fiul lui Ionel Tudor a primit şi Premiul
presei, în valoare de cinci milioane de

lei.
La Interpretare şi Creaţie, câştigătorii

au fost decişi de un juriu de specialitate
format din: Mădălin Voicu (preşedinte),
Corina Chiriac, Marian Ionescu, Berti
Barbera, Laurenţiu Duţă, Florenţa
Marinescu, Titus Andrei, Petrica
Munteanu (consilier judeţean), Cristian
Zgabercea (preşedintele comitetului de
organizare), Dana Adam (Media Pro
Music), Dan Popi (Cat Music-Media
Services), Cătălin Muraru (Roton), Liviu
Predescu (Radio Constanţa) şi Aurelian
Temişan (totodată prezentator).

Radio România Actualităţi a acordat,
la rândul său, prin intermediul lui Titus
Andrei, premii la secţiunile Interpretare
şi Creaţie. Acestea au revenit trupei
braşovene Vertigo, respectiv piesei „O
nebunie”, compusă de Adrian
Romcescu şi interpretată de Alexandra
Ungureanu - un tandem aflat la prima
colaborare.

În premieră s-a acordat Premiul de
excelenţă „Mădălin Voicu”, în valoare
de două mii de dolari. Aleasa iniţiatorului
acestui premiu a fost folkista Maria
Dănăilă, prezentă anul acesta la Creaţie,
după ce anul trecut a obţinut Premiul III
la Interpretare.

„Mi-am propus, pentru a creşte
nivelul acestui festival, să ofer de acum
înainte un premiu viitorilor noştri solişti,
care vor cânta nu numai live, ci şi cu
conştiinţa unor muzicieni, nu muzicanţi”,
a explicat Mădălin Voicu.

La fiecare dintre secţ iunile
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Direcþia 5 a câºtigat
Trofeul Mamaia 2004

festivalului, premiile au fost în valoare
de: 1000 euro (locul III), 1500 euro (locul
II) ş i 2000 euro (locul I).
După ce Ştefan Bănică Jr, Cream, Simplu
şi Marius Moga, Direcţia 5, Semnal M şi
Compact au susţinut recitaluri la finalul
serilor de festival, Loredanei i-a revenit
misiunea să pună punct evenimentului,
cu un concert de peste o oră, ce a
inclus cele mai recente piese ale ei.

MEDIAFAX

Viaþã
de VIP
Săgeata albastră a
colindat şi în această
săptămână prin lumea
VIP-urilor gălăţene. Iată
ce a aflat pentru astăzi:

Dorin Otrocol
a fost “prins”
fãrã carnet

Preşedintele executiv al PSD
Galaţi a avut ceva probleme
duminică, la alegerile interne din
PSD. Dorin Otrocol nu a putut
prezenta carnetul “la control”.
Cel de membru PSD, evident.
Motivul este simplu: l-a uitat
acasă. Membrii comisiei au
acceptat, totuşi, să se poată
vota ş i cu buletinele de
identitate. S-ar putea însă ca
politicianul gă lăţean să
întâmpine dificultăţi la alegerile
generale din toamnă. Pentru că
pe actul său de identitate sunt
mai multe ştampile decât
alegeri.

Oricum, faptul că Dorin
Otrocol şi-a uitat carnetul de
membru acasă n-a mirat pe
nimeni, pentru că subprefectul
nu este la prima “abatere” de
acest gen. Colegii de partid au
hotărât să-i cumpere
preşedintelui PSD Galaţi un...
flacon de lecitină.

O maºinã...
de ocazie

Victor Paul Dobre,
vicepreşedintele Consiliului
Judeţului, a fost văzut ieri
dimineaţă, în jurul orei 9,30,
urcând în maşina cu care
circulă Dumitru Nicolae. Cei doi
au coborât pe scările Prefecturii
şi s-au urcat pe locurile din
spate ale autoturismului Skoda,
de culoare bleumarin. Cei care
treceau pe acolo s-au uitat cam
strâmb la Dobre şi Nicolae, ştiut
fiind faptul că fac parte din
partide oponente. Nu ştim dacă
cei doi adversari politici aveau
aceeaşi destinaţie sau dacă
Victor Paul Dobre a profitat de
ocazie şi l-a rugat pe primar
să-l lase undeva. Chiar dacă
privitorii au fost surprinşi de
faptul că vicepreşedintele CJ
se urcă în maşina primarului,
politicienii au demonstrat că nu
întotdeauna primează
interesele de partid.

Bãtaie
pentru mici

Sâmbătă, la Metro, se pare
că s-a iscat o adevărată revoltă
a clienţ i lor care îş i
programaseră o ieşire la iarbă
verde. Majoritatea oprise la
Metro pentru a cumpăra mici.
Gura târgului spune că angajaţii
supermarketului i-au dus cu
vorba pe cumpărători,
spunându-le să aştepte zece
minute până când vor scoate
la vânzare caserolele cu mititei.
Oamenii au aşteptat însă zeci
de minute, iar când a fost adusă
“marfa” au sărit (la propriu) pe
cărucioare pentru a prinde
măcar o tăviţă cu mici. Printre
cumpărători s-au numărat şi
persoane cunoscute în Galaţi
care nu s-au sfiit să “dea din
coate” ca să pună mâna pe
mult-doritele caserole cu carne
de grătar.

Nuntã...
acasã,
la Vega

Sâmbătă seara, hotelul
Vega de pe Faleză a fost mai
strălucitor ca niciodată. Asta
pentru că fiul lui Cornel Istrate,
patronul SC Vega SA, s-a
căsătorit. Nunta lui Ionuţ Istrate
a fost considerată un adevărat
eveniment monden. Lumea
bună a oraşului n-a ratat
petrecerea. Cornel Istrate mai
are şi o fată, Anca. El a fost
sâmbătă socru mare, dar, din
câte spune lumea, abia aşteaptă
să vadă şi cum e în postura de
socru mic.

Cam atât pentru astăzi.
Până marţea viitoare, feriţi-vă
de ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ

În municipiul Galaţi - pe străzile Siderurgiştilor, Calea Prutului, Brăilei şi pe
Drumul de Centură; în municipiul Tecuci - pe străzile Gheorghe Petraşcu şi
Tecuciul Nou. În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - comunele Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 comunele: Şendreni, Independenţa, Piscu şi Hanu Conachi;
pe Drumul Naţional (DN) 26 - Tătarca, Şiviţa, Frumuşiţa;  pe Drumul Judeţean
(DJ) 251 - Sl. Conachi, Schela, Smârdan.

Premiul cel mare
Direcţia 5 a câştigat, duminică seară, Premiul I la secţiunea Şlagăre

- subsecţiunea Pop Rock a Festivalului de la Mamaia şi şi-a adjudecat,
totodată, Trofeul celei de-a 34 ediţii a competiţiei.

Vedetã în Dubai
Gălăţeanca Florentina Ţuchel, câştigătoarea premiului I la secţiunea

interpretare, cântă la Dubai alături de un grup care adoptă mai multe
stiluri de muzică.
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